REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E POSACME E SHKALLES SK PARE
PER KORRUPSIONIN DHE KRIMIN E ORGANIZUAR

Nr. 134 Akti Nr. 134 Vendimi
Dt. 01.12.2023 Dt, 07.12.2623

VENDIM
«NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjvkata e Posagme e Shkallés s& Paré per Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, me trup
gjykues t& pérberé prej:

GJYQTARE - IRENA GJOKA

asistuar nga sekretare gjygésore Bora Totolaku, sot me dat& 07.12.2023, mori né shgyrim
n& dhome keshillimi. kérkesén penale me nr. 134 Akti g€ i pérket:

KERKUES: Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar.
perfagésuar né paraqitjen e kérkesés nga prokurori Dritan Prengi.

OBJEKTI: LCaktimin e masave t& sigurimit personal shiréngues “Arresti né burg”
parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale

NDAJ PERSONAVE NEN HETIM:

L. Lefter Koka, i biri i Haki-ut dhe i Lumturie-s, i datglindjes 04.08.1964, lindur dhe banues
né& Durrés, me gjendje civile i martuar, me kombési dhe shtet&si shqiptare.

[ DYSHUAR: Pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i deryrés”, né bashk&punim.
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

2.Alqi Bllako, i biri i Edmond-it dhe i Kostanca-s, i dat&lindjes 10.05.1987, lindur n& Erseke
banues né& Tirang, me kombési dhe shtetési shqiptare.

I DYSHUAR: Pér kryerjen e veprés penale “Korrupsioni pasiv i funksionaréve (€ larie
shietéroré ose i (é zgjedhurve vendoré”, dy herd, parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal.

3. PEllumb Abeshi, i biri i Hamdi-ut dhe i Fatime-s, i dat€lindjes 06.05.1958. lindur n&
Elbasan, banues né Tirané, me gjendje civile | martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare.
I DYSHUAR: Pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés™, n& bashk&punim,
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

4. Erjon Murataj, i biri i Selman-it dhe i Ervehe-sd, i datglindjes 02.08.1982, lindur n¢
Sarandé, banues né Tirané me gjendje civile i martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare

I DYSHUAR: Pér kryerjen ¢ veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashk&punim,
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.



5. Taulant :I‘us.l.m, [ bfri i'Ndue-s dhe i Drita-s. i datélindjes 24.06.1977, lindur né Lag.
banues né ‘Tlrane. me gjenfije civile i martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare

I DYSHUAR: Pe¢r _kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, n€ bashképunim,
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

6. Namik Simixhiu, i biri i Ajet-it dhe i Nezver. i datélindjes 02.12.1957, lindur né Tirang,
banues né Tirané, fne g)en_dje civile i martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare.

I DYSHUAR: Pér kryerjen ¢ veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, né hashké&punim.
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

7 Bledar Karoli, i biri i Romeo-s dhe i Ferjale-s, i datélindjes 31.12.1978, lindur né
Elbasan, banues n¢ Tirang, me gjendje civile i martuar, me kombesi dhe shtetési shqiptare.
I DYSHUAR: P&r kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashképunim.
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

3. Etleva Kondi, e bija ¢ Goxho-s dhe e Vitori-sé, e datélindjes 29.03.1972, lindur né Vloré.
banues né Tirang, me gjendje civile beqare, me kombési dhe shtetési shgiptare.

E DYSHUAR: Pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashképunim,
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

9. Jetmir Llapaj, i biri i Edmond-it dhe i Anila-s, i datglindjes 01. 12.1994, lindur né Fier.
banues n€ Tirané, me gjendje civile begar, me kombési dhe shtetési shqiptare

I DYSHUAR: Pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashk&punim,
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

10. Klodian Zoto, i biri i Agim-it dhe i Valentina, i datélindjes 24.04.1976, lindur n& Tirané&,
banues né Tirané, me kombési dhe shtetési shqgiptare

I DYSHUAR: Pér kryerjen ¢ veprave penale “Mashtrimi” me pasoja té rénda, né
bashk&punim, “Korrupsioni aktiv i funksionaréve té larté shtetéroré ose 1é zgjedhurve
vendoré’', té parashikuara pérkatésisht nga nenet 143/3, 25, 245 t& Kodit Penal, “Pastrimi i
produkteve té veprés penale apo i veprimtarisé kriminale”, parashikuar nga neni 287, gérmat
«3 dhe “b” té Kodit Penal, e kryer né rrethanén cilésuese “né bashk&punim”, sipas nenit

287 paragrafi 2 i Kodit Penal.

11. Mirel M&rtiri, i biri i Trifon-it dhe i Andonigi-t, i datélindjes 08.08.1978. lindur né Fier.
banues né Tirané, me kombési dhe shtetési shqiptare.

I DYSHUAR: Pér kryerjen ¢ veprave penale “Mashtrimi” me pasoja t€ rénda, né€
bashképunim, parashikuar nga neni 143/3, 25 i Kodit Penal, “Pastrimi i produkteve té veprés
penale apo i veprimtarisé kriminale ', parashikuar nga neni 287, gérmat “a” dhe *b” t& Kodit
Penal, e kryer né rrethanén cilésuese “na bashk&punim”, sipas nenit 287 paragrafi 2 i Kodit

Penal.

ILCaktimin e masés s& sigurimit personal shtréngues “Arrest ne shtépi” parashikuar nga
neni 237 i K.Pr.Penale, ndaj personave nén hetim:

.ut dhe i Diana-s, e datélindjes 07.07. 1983, lindur n€

le e martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare.
le “Shpérdorimi i detyrés”, né bashk&punim,

12. Valbona Ballgjini, e bija e Shyqyri
Durrés, banues né Tirané, me gjendje civi
E DYSHUAR: Pér kryerjen e veprés pend
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.




13. Alba Tl.tom:l, e bijya e Viktor dhe e [rena. ¢ datélindjes 06.09.1982, lindur né Tirang
banues n& Tirané. me gjendje civile ¢ martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare ‘
E DY$HUAR: Pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detvrés”, né bashk&punim
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal. ' ' ‘

14. Sidita Kopliku, ¢ bijn ¢ Avenir dhe e Avidane, e datélindjes 23.10.1988, lindur né
Shkodgr, banues né Tirand, me gjendje civile e martuar, me kombési dhe shtetési shgiptare.
E DYSHUAR: Pér kryerjen ¢ veprés penale “Shpérdorimi [ detyrés”, né bashk€punim.
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

15. Silena Tola, e bija e Vangjo dhe e Nexhmije, ¢ datélindjes 02.08.1989, lindur né Poligan.
banues né Tirang, me gjendje civile beqare, me kombési dhe shtetési shqiptare.

E DYSHUAR: Pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, né& bashk&punim.
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

BAZA LIGJORE: Nenet 228, 229, 230,237,238, 244/1 t& K.Pr.Penale.

Gjykata, né dhomé késhillimi pasi shqyrtoi kérkesén, mori provat dhe aktet ¢ paragitura nga
prokurori, si dhe pasi vlerésoi ¢éshtjen né térési,

VEREN

Prané Gjykatés s¢ Posagme t€ Shkallés sé Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar,
né daté 01.12.2023, &shté paragitur pér gjykim kérkesa ¢ Prokurorisé sé Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, me objekt caktimin e masave t& sigurimit personal
me karakter shtréngues “arrest né burg” dhe “arrest né shtépi”, parashikuar nga nenet 238
dhe 237 t& Kodit t& Procedurés Penale, per shtetasit nén hetim pérmendur né pjesén hyrése
t& kétij vendimi, t& dyshuar pér veprat penale pérkatése.

Gjykimi i k&rkesés. bazuar né nenin 278 t& Kodit t& Procedurés Penale (n€ lidhje me nenin
13 pika 2 gérma “a” t€ po kétij Kodi) si dhe n€ nenin 75/a t& Kodi t& Procedurés Penale, i
ndryshuar me ligjin 35/2017, hyn n& kompetencén e késaj gjykate, pasi ndodhemi para nj&
karkesé qé i pérket fazés s€ hetimeve paraprake dhe qé lidhet me procedimin penal, gjykimi
i s& cilit &sht& né kompetencén ¢ Gjykatés s& Posagme t& Shkall€s s& Parg pér Korrupsionin

dhe Krimin e Organizuar.
Rrethanat e faktit dhe analiza e provave

Prokuroria ¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, mbi bazén ¢ kalldzimit
té béré nga ana e Partisé Demokratike t& Shqipérisé me daté 22.10.2020 ka regjistruar
procedimin penal nr.255 pér veprat penale “Shkelja e barazisé sé pjesémarrésve né lendera
apo ankande publike ", "Shpérdorimi i detyrés”, “Pastrimi i produkteve te veprés penale
ose | veprimtarisé kriminale ", t& parashikuara nga nenet 258, 248 dhe 287 t& Kodit Penal,
procedim penal ky i bashkuar me procedimet penale nr.53 t vitit 2021, nr.43 t& vitit 2022,
nr.49 t# vitit 2022, nr.50 té vitit 2022, nr.54 té vitit 2022, ar. 143 t8 vitit 2022, me objekt

hetimi p¥r té njejtin fakt penal.
Nga aktet ¢ administruara ka rezultuar se né lidhje me kontratén ¢ koncesionit me objekt

“Ndertim landfilli, inceneratori dhe rehabilitimi i vendepozitimeve ekzistuese, Tirand”,
lidhur me daté 31.08.2017, ndérmjet Ministrisé sé Mjedisit dhe shoqérisé “Integrated Energy



) ; . o asriucioneyve ie
BV S.P.V” sh.pk, &shté ndjekur korrespondenca dhe koordinimi mes instituelo
ndryshme si vijon.

. Bashkia Tirané, me shkresén nr. 22239 prot. daté 23.12.2015, ka njoftuar Mir'listnr}é .e
Ndgrkombétare Financiare

Mjedisit se¢ Bashkia Tirané sé bashku me Koorporatén e
/International Financial Coorporation (IFC), kané pérfunduar studimin pér pér‘nnrés:'n?m e
shérbimit dhe trajtimit t& mbetjeve né qytetin e Tiranés dhe pér mundésing e perfshirjes s
sektorit privat népérmjet Partneritetit Publik Privat. Gjithashtu, népérmjet ké.?aj shkrese
Bashkia Tirané ka informuar se opsioni i zgjerimit t& Landfillit té Sharrés éshté vierésuar
dhe nga ekspertét e Agjencisé Japoneze té Bashképunimit Ndérkombétar/Japan Intgrnatlongl
Cooperation Agency (JICA), né kuadgr & Masterplanit té Menaxhimit té Mbe'tjev‘e pér
qytetin e Tiranéds, si dhe i ka kérkuar Ministrisé sé Mjedisit mbéshtetje per kété nisme.

nr. 1469 prot., daté 03.03.2016,
hté arritur né pérfundimin gé kjo
uar ngritjen e grupeve t€

2. Me shkresén kthim-pérgjigje t& Ministris¢ s& Mjedisit,
konfirmohet se midis stafeve teknike té dy institucioneve €s
proceduré t& vazhdohet nga Ministria e Mjedisit duke propoz
pérbashkéta t& punés.

te Ministria e Mjedisit né
& dijeni njé dité¢ mé paré
ervices” sh.p.k, shtetasi

Né lidhje me pérgjigien me shkresén e mésipérme, qé do t& jep
drejtim t& Bashkisé Tiran&, p&r p&rmbajtjen ¢ saj shté vén€ n
administratori dhe aksioneri i shoqgrisé “Integrated Technology S
Klodian Zoto, né datén 02.03.2016. Kjo e dokumentuar nga kégyrja dhe marrja e t& dhénave
nga akti | ekspertimit teknik kompjuterik nr.93, daté 21.04.2022, né lidhje me ekspertimin
e t& dhénave t& kompjuterit t& sekuestruar tek banesa e shtetasit Klodian Zoto, me daté

14.12.2021.

Nga té dhénat e administruara tek kompjuteri i sekuestruar, i shtetasit Klodian Zoto, rezulton
se nga adresa elektronike e ish-Késhilltarit t¢ jasht€m t€ Ministrit t& Mjedisit, Lefter Koka,
shtetasit Vladimir Bezhani, nga adresa elektronike e tij. “V]adimir.Bezhani@moe.gov al”,
me daté 02.03.2016, &shté dérguar pérmbajtia e shkresés kthim-pérgjigje e Ministris& sé
Mjedisit, nr.1469 prot., daté 03.03.2016, né drejtim t& adresés elektronike t& shtetasit
Klodian Zoto. “k.zoto@its.al”.

Po ashtu, rezulton se mé herét, né datén 19.02.2016, né drejtim té adres&s elektronike té
shtetasit Klodian Zoto, “k.zoto@its.al”, &shté dérguar email nga adresa elektronike ¢
shtetasit Vladimir Bezhani, “Vladimir.Bezhani@moe.gov.al”, me kété pérmbajtje:

“Pershendetje Klodi,
Po te dergoj Master Planin per Menaxhimin e Mbetjeve te Ngurta Urbane te Tiranes,

hartuar nga JICA ( Japonezet ). Eshte nje material teper i plote, ge do te na sherbej edhe
per studimin e fizibilitetit perfundimtar, pavaresishi opsionit ge do te perzgjidher.

Kalofsh nje fund jave (e kendshme me familjen.

Ladi”

Po né kété daté, mé 19,02.2016, ky email, s& bashku me dokumentin e titulluar
“FR_Kap S Masterplani i MMN.docx”, i cili ka qen& bashkélidhur email-it, Sshts
transferuar nga njéra adresa elektronike e shtetasit Klodian Zato, “k.zoto@its.al”, n& drejtim
¢ adresés elektronike tjetér t tij, “klodianzoto@yahoo.com™.

Me shkres&n nr, 6257 prot, dat¥ 03.05.2023, & Prokurorisé s¢ Posagme kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar, i &sht® kérkuar informacion Ministrisé s¢ Turizimit dhe Mjedisit
n& lidhje me marrédh&nien e punésimit ¢ shtetasit Vladimir Bezhani.




Me shkresén kthim-pérgjigje, nr. 6257/1 prot, dat& 12.05.2023, t& Ministrisé s& Turizimit
dhe Mjedisit, rezulton se shtetasi Vladimir Bezhani ka qené ish punonjés i Ministris€ s€
Mjedisit i eméruar né pozicionin e Pérgjegjésit t& Sektorit té Mbetjeve dhe Aksidenteve
Industriale, né Drejtoriné e Mbrojtjes s& Mjedisit, kété pozicion e ka mbajtur deri né daté
07.11.2014, pasi marrédhéniet e punés pér shtetasin Vladimir Bezhani kané pérfunduar me
urdhrin ¢ lirimit, nr. 1978, daté 07.11.2014.

Me shkresén nr. nr. 7189 prot, 22.05.2023, i éshté kérkuar informacion Ministrisé sé
Turizmit dhe Mjedisit né lidhje me punonjésin e kétij institucioni qé ka pérdorur adresén e
postés elektronike *Vladimir.Bezhani@moe.gov.al" pas datés 07.11.2014.

Me shkresén kthim-pérgjigje nr.3316/1 prot. daté 31.05.2023, t& Ministrisé sé Turizimit dhe
Mjedisit, &shté konfirmuar se né arkivin e saj nuk gjendet dokumentacion mbi hapjen dhe
mbylljen e postés elektronike té shtetasit Vladimir Bezhani,

[ pyetur pér kété fakt shtetasi Vladimir Bezhani, ka deklaruar se né vitin 2014 ka qené i
punésuar prané Ministrisé s& Mijedisit. me pozicionin “Pergjegjés Sektori i Menaxhimit té
Mbetjeve”, me detyré kryesisht n& hartimin e politikave t€ menaxhimit t& mbetjeve, si
strategjia kombétare e mjedisit, hartimin e legjislacionit n& fushén e mbetjeve, dhe ndjekjen
e projekteve né& fushén e mbetjeve t& financuara si nga buxheti i shtetit, ashtu edhe
organizatat ¢ huaja, Kété detyré e ka ushtruar deri né datén 07.] 1.2014, koh#, né t& cilén ka
dalé né pension. Pas késaj date, ai deklaron se ka punuar né sektorin privat, konkretisht,
specialist né shoqériné “Integrated Technology Services” sh.p.k, me pronar shtetasio
Klodian Zoto, me rrogé fikse neto, 80,000 (tetédhjeté mij€) leké, q& kishte si detyré pér t&
zgjidhur problemet teknologjike. Prané késaj shogérie ka punuar deri nga fundi i vitit 2021.
Ai deklaron se nuk ka pasur ndonjé zyré tek kjo shogéri, pasi pér punén g€ bénte,
pérfagésuesit e shogérisé ia dérgonin népérmjet emal-it detyrat dhe projektet q& duhet t&
punonte dhe pasi ai i pérfundonte detyrat q& i ishin ngarkuar, i dérgonte po népérmjet email-
it, si edhe né raste t& nevojshme ka shkuar veté n€ zyrat € shoqérisé q& ishin prané “Sky
Toéer”. Shtetasi Vladimir Bezhani deklaron se prané shoqérisé “Integrated Technology
Services” sh.p.k, éshté marré me késhillimin ¢ publikut pér t& sqaruar mbi ndikimin né
mjedis qé do t€ kishte teknologjia ¢ pérdorur nga kjo shogéri n€ mjedis. Al deklarcn se tek
Inceneratori i Tiranés ka dhéné informacion né lidhje me sasiné e mbetjeve € qarkut.
strukturén e mbetjeve té qarkut qé do té trajtohej né kéto impiante, si edhe pér projektin &
landfillit, té cilin ¢ krahasonte me standartet € ishin vendosur nga Ké&shilli i Ministrave dhe
standartet Europiane. Ai deklaron se kéto informacione i kishte nga studime t& méparshme
si JICA, studime nga Banka Botérore, studime nga KF B Gjermane, informacione t& cilat i
ka aksesuar, népérmjet internetit, si dhe nga puna e méparshme n& Ministring e Mjedisit, ku
kishte pasur si detyré ndjekjen e kétyre projekteve. Ai deklaron se teknologjia per
incenerimin e mbetjeve né Inceneratorin e Tirands, referuar projektit, ishte shumé e
avancuar, por q& nuk Eshté realizuar deri mé sot. Po ashtu, ai deklaron se né projektin e
Inceneratorit té Tiranés ka pasur njé linjé riciklimi automatike q& kushtonte rreth 3,000,000
(tre milion) Euro, e cila nuk #shté vendosur, por n& vend t¢ késaj linje Sshte vendosur njé
linjé seleksionimi e zakonshme, qé kushtonte m& pak dhe qé kérkonte seleksionim manual,
!igjé, ¢ cila her¥ vendosej né puné dhe heré nuk vendosej. Ai deklaron se ka qene Késhilltar
i jasl'fwm i ish Ministrit t& Mjedisit, Lefter Koka, pér p&riudh&n nga momenti q& ka dalé né
pension, né vitin 2014 deri né momentin g shtetasi Lefter Koka ¥shté larguar si Ministér i
Mjedisit. Ai deklaron se duke qené se ptr shkak t& formimit t& tij, ishte ¢ nevojshme
konsul?nca pér Mmifstriné ¢ Mijedisit, ish-Sekretari i Pérgjithshém i Ministris¢ s& Mjedsit,
shtetasi Alqi Bllako, i ka sugjer_uar qé t& ishte Késhilltar i jasht@m i Ministrit t& Mjedisit, por
duke qen# se nuk do t& paguhej nga Ministria ¢ Mjedisit, shtetasi Alqi Bllako i ka théng& q€&



pér t& marré pagén, do ta punésonte até tek shogéria e shtetasit K lodian Zoto, “Integrated
Technology Services” sh.p.k, ku dhe éhté punésuar. Ai deklaron se gjaté periudhés kohore
nga viti 2014 deri né vitin 2021 ka punuar tek shoqéria e shtetasit Klodian Zoto, “Integrated
Technology Services” sh.p.k. nga viti 2014 deri né vitin 2017 nuk ka patur kontrat€ puné,
ndérsa mé voné, pasi kishte pérfunduar procedura e dhénies s€ Inceneratorit, ai ka lidhur
kontraté formale pune me shoqéring e shtetasit Klodian Zoto, “Integrated Technology
Services” sh.p.k. Ai deklaron se gjaté kohés g€ ka punuar si Késhilltar i jashtém i Ministrit
t¢ Mjedisit Lefter Koka dhe Sekretarit t& Pérgjithshém té Ministrisé sé Mjedsit Alqi Bllako
ka patur né pérdorim edhe adresén e email-it zyrtar t& Ministrisé s& Mjedisit.
«V ladimir.Bezhani@moe.gov.al”, adresé, té cilin e ka patur n& pérdorim q& nga viti 2011
deri né vitin 2017, kohg q& ka punuar né Ministring ¢ Mjedisit. Ai deklaron se tek kjo adresé
emaili ka patur akses vetém ky shtetas dhe askush tjetér. [ pyetur né lidhje me komunikimet
elektronike qé ka patur me shtetasin Klodian Zoto, duke i siguruar atij dokumente dhe
informacione, té cilat kang shérbyer si t&€ dhéna qé jané pérdorur per hartimin e studimit té
fizibilitetit nga shogéria propozuese & shtetasit Klodian Zoto, ai deklaron se kéto dokumente

i ka siguruar nga puna € tij n& Ministriné e Mijedisit dhe ia ka vendosur né dispozicion
shtetasit Klodian Zoto, pasi gjaté kohés q¢ punonte si Késhilltar i jashtém i Ministrit, pa
pagesE, ai ka qené i punésuar edhe tek shogéria e shtetasit Klodian Zoto. “Integraied
Technology Services” sh.p.k.

[ pyetur né& lidhje me komunikimin eclektronik me shtetasin Klodian Zoto, t& datés
28.06.2016, shtetasi Vladimir Bezhani deklaron se email-in dhe shkresén g€ ka t& béj& me
kthimin e pérgjigjes pozitive, n& drejtim & shtetasit Klodian Zoto, pérsa i pérket propozimtit
t& pakérkuar t& ardhur né Ministriné e Mjedisit nga shogéria propozuese, & ka konceptuar ai,
pasi ka véné né dijeni Ministrin Lefter Koka dhe Sekretarin e Pérgjithshém Algi Bllako, se
duhej t’i kthenin pérgjigje pozitive shogérisé propozuese t€ shtetasit Klodian Zoto. Al
deklaron se e ka konceptuar kété shkresg, por duke qene se nuk kishte té drejté nénshkrimi,
kjo shkresé &shté nénshkruar nga ish vartésja e tij, shtetasja Ledjana Karalliu, dhe mé pas
éshté nénshkruar sipas hierarkisé sé shkresave, deri tek Sekretari i P&rgjithshém LAlgi
Bllako dhe Ministri i Mjedisit, Lefter Koka. Ai deklaron se kjo shkresé &shté konceptuar,
pasi ai &shté udhézuar nga Ministri i Mjedisit, Lefter Koka dhe Sekretari i Pérgjithshém.
Algi Bllako. I pyetur pér komunikimet qé& kané rezultuar me shtetasin Klodian Zoto né lidhje
me sasité e mbetjeve € depozituara né landfillin e Shacrés gjaté vitit 2015, ai deklaron se ia
ka nisur kéto t& dhéna shtetasit Klodian Zoto, pasi i duheshin atij pér té hartuar nj¢ studim
fizibiliteti dhe sqaron se shtetasi Klodian Zoto nuk kishte asnjé mundgsi t& hartonte nj&
studim fizibilitetit t& tillé, por studimin e fizibilitetit t& shtetasit Klodian Zoto e ka hartuar
njé kompani tjetér italiane, por q& nuk ia kujton emrin, si dhe studimin ¢ fizibilitetit, shtetasi
Klodian Zoto e ka dorézuar n& nj& moment tietér né Ministrin€ e Mijedisit dhe jo n€
momentin kur ka dorézuar letrén e interesit pér propozimin e pakérkuar. Al ka deklaruar se
pasi shogéria “Integrated Energy BV S.P.V” sh.p.k, ishte shpallur fituese e koncesionit t&
Inceneratorit t& Tiranés, shtetasi Mirel Meértiri i ka paragqitur t€ gjithé projektin e skicuar né
leter, ndér té tjera ishte edhe impianti i riciklimit t& mbetjeve, njé teknologji shumé e
pérparuar. Ai deklaron se né dijeniné ¢ tij shtetasi Klodian Zoto ishte pronari i shogérisé
koncesionare “Integrated Energy BV S.P.V.” sh.p.k.

Né rrethana t& mésipérme rezulton se nga ana € Autoritetit Kontraktor, Ministria Mijedisit,
ka nj¢ komunikim mé t¢ hershém mes saj dhe shoqrisé s& shtetasit Klodian Zoto,
“Integrated Technology Services” sh.p.k, pérpara se t€ bihej propozimi i paké&rkuar nga kjo

shoqéri.



3. Me shkrestn nr.16/044, daté 23.06.2016, shoqgérité “Energy Recuperator S.P.A”, “Paul
Eurth Italia S.P.A” “Integrated Technology Services™ sh.p.k, kan# dérguar shkresén prané
Ministrisé s& Mjedisit, me léndé “Letér interesi”. Nga dokumentacioni i marré prané
Ministrisé s¢ Turizmit dhe Mjedisit, sipas procesverbalit t& kéqyrje dhe marrjes, daté
01.02.2023, rezulton se kjo shkresé nuk ndodhet e administruar prané Autoritetit Kontraktor,
né Ministring ¢ Mjedisit apo n¢ Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe Energjitikés, por q€
pérmbajtja e késaj shkrese Eshté e administruar tek dokumentet ¢ kompjuterit té sekuestruar,

té shtetasit Klodian Zoto.

Nga té dhénat ¢ administruar tek kompjuteri i shtetasit Klodian Zoto, sipas aktit té ekspertim)
teknik kompjuterik nr.93. daté 21.04.2022. rezulton se shkresa e mésipérme “Leter interesi”,
dérguar nga shogérit¢ ¢ mésipérme né Ministriné ¢ Mjedisit me daté 23.06.2016, éshté
hartuar fillimisht nga K&shilltari i jashtém i Ministrit t¢ Mijedisit, Lefter Koka, shtetasi
Viadimir Bezhani. i cili n& datén 15.06.2016, ia ka dérguar kété shkresé me email shtetasit
Klodian Zoto. né adresat € email-it t& tij, t¢ pérshkruara mé sipér. ME pas, né datén
20.06.2016 kjo shkresé shté pérpunuar nga punonjésja e shogérisé “Integrated Technology
Services” sh.pk. shtetasja Sevi Zani, e cila tek adresa e email-it t& saj,
“sevizani@gmail.com”, ia ka dérguar ket shkresé pér aprovim shtetasve Mirel Mértiri dhe
Klodian Zoto. tek adresat elektronike respektive “mirelmertiri@gmail.com” dhe
“klodianzoto@yahoo.com”. N& datén 21.06.2016, kjo shkresé dshté nisur nga punonjésja ¢
shoqérisé “Integrated Technology Services™ sh.p.k. shtetasja Sevi Zani, tek adresat
elektronike t¢ pérfaqésuesve 1@ shoqérive té huaja, “Paul Eurth Italia SPA”. “Energy
Recuperator SPA™, “De Mare Srl”, “Arcadis™.

I pyetur pér kété fakt, shtetasi Vladimir Bezhani deklaron se ai e ka hartuar letrén e interesit,
qé shoqéria propozuese ka dérguar né Ministrin€ e Mjedisit, si propozim i pakérkuar. Al
deklaron se gjaté késaj kohe ai ka qené né pozicionin e Késhilltarit t& jashtém té& Ministrit t&
Mjedisit, Lefter Koka. njékohésisht ka qené i punésuar tek shoqéria e shtetasit “Integrated
Technology Services” sh.p.k.Kjo shkresé éshté konceptuar nga ai, pasi ia kishte kérkuar

shtetasi Klodian Zoto.

4.Me shkresén kthim-pérgjigje té Ministrisé s¢ Mjedisit, nr. 4101/1 prot.,dat€ 28.06.2016,
konfirmohet n& drejtim t& shogérive “Energy Recuperator S.P.A”, “Paul Eurth Italia S.P.A”
“Integrated Technology Services” sh.p.k. dhe pér dijeni Bashkisé Tirané, duke e konsideruar
shkresén me propozimin ¢ shogérive, si *propozim té pakérkuar” né mbéshtetje té nenit 25.
 ligjit 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat” dhe né& vlergsimin e kétij
propozimi, Ministria e Mjedisit shprehet se propozimi i pak&rkuar konsiderohet i
pranueshém dhe paraqet interes publik, si dhe i ka kérkuar dokumentacion shtesé. Kjo
shkres& kthim-pérgjigje &shté konceptuar nga shtetasja Lediana Karalliu, miratuar nga
shtetasi Athanas Karaja, konfirmuar nga shtetasi P€llumb Abeshi dhe nénshkruar nga
shtetasi Lefter Koka.

E pyetur pér kété fakt shtetasja Ledjana Bojaxhi (Karalliu), me funksionin Pérgjegj&se per
mjedisin né Ministriné e Mjedisit, ¢ cila pasi &sht€ njohur me shkresén e médsip&rme, ajo ka
deklaruar se nénshkrimi qé gjendet pran& emrit t& saj &shte e saj, por nuk i kujtohet nése
shkresa #sht# konceptuar nga ajo. Ajo deklaron se ky model shkrese mund té ket€ qen€ gati
edhe pér dy koncesionet e tjera, até t& Elbasanit dhe ¢ Fierit dhe ¢ ka marré modelin gati,
dhf: .thjgsht e ka riformuluar, ose shkresa mund t# jeté konceptuar nga ndonjé punonj&s i
Ministrisé sé¢ Mjedisit dhe asaj i ka shkuar thjesht pér ta firmosur, dhe pasi e ka par€ até i
Eshte dukur n¥ rregull pérsa i pérket Ligjit nr.10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin ¢
integruar & mbetjeve” dhe né pérputhje me VKM nr. 175, dat&é 19.01.20(1, lidhur me
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strategjiné dhe planin kombétar pér menaxhimin ¢ mbetjeve.. Ajo shprehet s¢ né

kéndvéshtrimin e saj kjo pérgjigje nuk duhej té kishte dalt nga Sektori | Mbetjeve, por duhet
ta kishte trajtuar Drejtoria Juridike, ose n& bashképunim nga t& dy Drejtorité. pasi Sektor! |
Mbetjeve mund t& shprehej vetém pér ligjin e mbetjeve dhe strategjiné dhe planin kombétar
pér menaxhimin ¢ mbetjeve. Ajo deklaron se nuk i kujtohet & ajo t& kété kthyt‘:r ke‘te
pérgjigje. dhe as nuk i kujtohet nése e ka orientuar dikush pér té kthyer kété pérgjigje. _Ajo
ka deklaruar se e njeh shtetasin Vladimir Bezhani, pasi ai ka punuar Pergjegjés i Sekrortt e
Mbetjeve deri rreth vitit 2014, kur ai ka dalg n& pension. Ajo deklaron s¢ pas daljes n§
pension, shtetasi Vladimir Bezhani ka vazhduar Késhilltar né Ministriné e Mijedisit. Shtetasi
vladimir Bezhani gjat¥ koh¥s qé ka gené Késhilltar. i ka kérkuar asaj t'i drejtohet me shkresa
institucioneve dhe bashkive t& ndryshme, pér té marré informacione né fushén e mbetjeve.
Po ashtu, shtetasi Vladimir Bezhani e ka ndihmuar até edhe né shkresat kthim-pérgjigjet q¢
g€ ajo ka beré n& emér & Ministrisé s¢ Mijedisit. Ajo deklaron se gjaté kohés gé ka qen€
Kashilltar, shtetasi Viadimir Bezhani ka patur né pérdorim adresén ¢ email-it zyrtar t€
Ministrisé s& Mjedisit, “V |adimir.Bezhani@moe.gov.al" .

Nga kéqyrja e t& dhénave té aktit t& ekspertimit teknik kompjuterik, nr. 93, daté 21.04.2022,
kompjuteri i shtetasit Klodian Zoto, rezulton se né datén 23.06.2016, kur &shté dérguar
Letér Interesi” né Ministring e Mjedisit, shogérité “Energy Recuperator S.P.A”, “Paul Eurth
ltalia S.P.A” “Integrated Technology Services”sh.p.k, ende nuk e kishin hartuar studimin e
fzibilitetit, pasi nga analizimi i té dhénave t& kétij akt ekspertimi rezulton se ka komunikime
ndérmjet punonjésve t& shoqérisé sé shtetasit Klodian Zoto, ku rezulton se studimi |
fizibilitetit nuk ishte pérfunduar akoma.

Me shkresén nr. 5474 prot., daté 24.08.2016. Ministrisa e Mijedisit ju &shté drejtuar Bashkisé
Tirané, Ministris¢ s& Energjisé¢ dhe [ndustrisé, Agjencisé s€ Trajtimit t€ Koncesioneve
(ATRAKO), pér caktimin e anétaréve té komisionit t&é dhénies sé koncesionit me objektin
“per dhénien me koncesion/ppp. ndértim landfilli, inceneratori dhe rehabilitimi i vend
depozitimeve ckzistuese, Tiran&”.

NE kohén kur Autoritetit Kontraktor, Ministria e Mjedisit ka k&rkuar caktimin e an&taréve
& Komisionit té dhénies sé koncesionit, nuk ka patur ende njé& projekt konkret t€ dorézuar
nga shogérité “Energy Recuperator S.P.A”, “Paul Eurth Italia S.P.A” Integrated Technology
Services”. Né lidhje me veprimet ¢ Autoritetit Kontraktor, Ministria ¢ Mjedisit, pér caktimin
¢ anétaréve té komisionit té koncesionit/PPP, rezulton se nuk jané respektuar kérkesat €
nenit 3 pika 3, &€ VKM nr. 575, daté 10.7.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin
dhe dhénien me koncesion/partneritet publik privat”, i ndryshuar.

5. Me dat# 3 1.08.2016 shoqgéria holandeze “Integrated Energy B.V”, e formuar nga bashkimi
i tre shogérive “Energy Recuperator S.P.A" . “Paul Eurth Italia S.P.A”, “Integrated
Technology Services” sh.p.k, i ka dérguar shkres& Ministrisé s&é Mjedisit dhe pér dijeni
Bashkis# Tiran&, ku vet¥m liston dokumentet € kérkuara nga Ministria e Mjedisit me
shkres&n ¢ datés 28.06.2016, pa dokumentacion shogérues té késaj shkrese. Shkresa e nisur
nga operatori ekonomik “Integrated Energy B.V" ka n& fund t& saj nj& vulg, por mungon
nénshkrimi i pérfaqésuesit t& shogérisé.

Nga kéqyrja dhe marrja e dokumentacionit pran€ Ministrisé s& Turizimit dhe Mjedisit, me
daté 01.02.2023, si dhe nga korrespondeca shkresore me Ministrin¢ e Infrastrukturgs dhe
Energjisk, rezulton se nuk ka dokumentacion bashk&lidhur shkresés s& mésipérme. Shkresa
¢ nisur nga shoqéria “Integrated Energy B.V", ka n& fund t& saj nj¢ vuld, por mungon
n&nshkrimi i perfagésuesit t¢ shoqérise.



Me shkresén nr.7770 prot, dat€ 31.05.2023 i

L . B S .05.2023, t& Prokurorisé s& Posag 8 Sonit
dh‘e .I'(ruyut t& Organizuar, | §shté kérkuar Ministrisé¢ sé& Mjedi:?tg;}; l::)n q;re[(:‘)'r:t.lpsaoml
ongjmalm,’e dokumentacionit né lidhje me shkresén e dérguar nga ghozléria “;;::?:a;:g
Energy BV’, s¢ bashku me dokumentacionin bashkélidhur késaj shkrese, shkresé e cil: dshté
protokolluar n& Ministring ¢ Mjedisit me nr.4101/2 prot., duté 01 .09.20’16

Me shkresén kthim-pérgjigie. nr. 3535/1 prot, daté 06.06.2023 inistri

\ ‘ . ; » or. 3535/1 prot, .06.2023, té Ministrisé s¢ Mjedisi

esh.tfé .der.gual: njfé kopje me origjinalin e t& gjith¢ dokumentacionit g€ gjendet né ar{(?v;:sl";
!(Etg institucioni. pérsa | pEr‘kc_t procedurés koncesionare me objekt: “Ndértim landfilli
inceneratori dhe rehabilitimi i vend depozitimeve ekzituese Tirané dhe prodhimin ¢
energjisé elektrike”,

Nga sl_1qyrtimi | dokumentacionit t& administruar prané Ministrisé s& Mjedisit dhe Ministrisé
sé Intrastru!(turés dhe Energjisé, rezulton se nuk gjendet asnj& ngaﬂokumcntet. té cilat
citohen t& listuar nga shogéria propozuese “Integrated Energy B.V’ me shkresén e datés
31.08.2016. shkresé e cila ésht¢ protokolluar me nr.4101/2 prot., daté 01.09.2016, né
Ministring e Mjedisit.

7 Me shkresén kthim-pérgjigje nr.23796/1 prot., daté 01.09.2016, t&¢ Bashkisé Tirang,
protokolluar n§ Ministriné e Mjedisit me nr.5474/3 prot., dat& 05.09.2016, &shté konfirmuar
pér anétarét pjesémarrés né Komisionin ¢ dhénies s¢ koncesionit, ku Bashkia Tirané ka
caktuar si anétar shtetasit Taulant Tusha, me Detyré Drejtor { Pérgjithshém i Punéve Publike
dhe Namik Simixhiu, me Detyré Drejtor i Drejtorisé s& Pastrimit t& Mbetjeve Urbane.

8.Me shkresén kthim-pérgjigje t& Agjencisé s& Trajtimit 1& Koncesioneve (ATRAKO),
nr.243/1 prot., daté 01.09.2016, protokolluar né Ministring e Mjedisit me nr.5474/2 prot.,
daté 02.09.2016, &shté konfirmuar né lidhje me anétarét pjesémarrés né Komisionin ¢
dhénies s& koncesionit. ku ATRAKO ka caktuar si anétar specialistét shtetasit Erjon Murataj

dhe Sidita Temali.

9.Me shkresén kthim-pérgjigje € Ministrisé sé Energjisé dhe Industrisé, nr.5349/1 prot.,
dat# 01.09.2016, protokolluar né Ministriné ¢ Mjedisit me nr.5474/1 prot., daté 01 .09.2016,
sshté konfirmuar pér anétarét pjes€émarrés né Komisionin e dhénies s& koncesionit, ku
Ministria e Energjisé dhe Industrisé ka caktuar si anétar shtetasen Etieva Kondi, me Detyré
Drejtore e Koncesioneve, Prokurimeve, Shprongsimeve dhe Privatizimit.

Po ashtu, nga t€ dhénat € adminstruara tek kompjuteri i shtetasit Klodian Zoto, sipas aktit &
ekspertimit teknik kompjuterik, nr.93, daté 21.04.2022, rezulton se me daté 02.09.2016 nga
adresa e postés elektronike t€ shtetasit Klodian Zoto “klodianzoto@yahoo.com”, Eshté
dérguar dokumentacion népérmjet aplikacionit wyetransfer”, né drejtim t€ adresave
elektronike t& shtetasve Valbona Ballgjini, me detyr€ Drejtoreshé e Pérgjithshme ¢
Shérbimeve Mbéshtetése né Ministriné e Mjedisit dhe Alba Thoma, me detyré Drejtoreshé
e Drejtoris¢  Juridike né Ministring e Mijedisit, né adresat  respektive
“vballgjini@hotmail.com” dhe «albathoma82@gmail.com”, me k&té pérmbajtje: Files
(165MB total) "Bussines plan Tirana.pdf’ “EIA Tirane anglisht.pdf” “*Studim fizibiliteti

Tirane anglisht.pdf”’.

Né rrethanat ¢ mésipérme, rezulton s¢ nga shogéria holand
&sht¥ nisur né rrugé zyrtare dokumentacioni i kérkuar nga M
sk datks 28.06.2016. Ky dokumentacion #shté nisur nga shtetasi Klodian Zoto népdrmjet
adresave t& email-it privat tek shtetaset Valbona Ballgjini dhe Alba Thoma. Rezulton se né&
datgn kur 8sht# dérguar email-i, daté 02.09.2016, shtetasja Valbona Ballgjini ende nuk ishte

eze “Integrated Energy BV” nuk
inistria e Mjedisit sipas shkresés
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Pra, shtetast

eméruar nga Autoriteti Kontraktor né Komisionin ¢ dhénies s koncesionit. )
e pa

Klodian Zoto ka gené né dijeni t€ pérbérjes sé komisionit t& dhénies sé koncesionit. en
u shpallur zyrtarisht komisioni nga Autoriteti Kontraktor.

Sipas procesverbalit t¢ deklarimit té shtetases Alba Thoma, [sh Drejtoresh€ e Drcjtor‘lsé
Juridike né Ministringé e Mjedisit, pér faktin se nga adresa ¢ email-it t& shtetasit Klodl'an
Zoto, “klodianzoto@yahoo.com” me daté 02.09.2016, para sc té ngrihej komisioni i dhénies
& koncesionit, né adresén e emailit personal té saj. “albathomaSZ@gmail.com"’. éffhté
dérguar dokumentacion ng& lidhje me procedurén ¢ dhénies koncensionit té [nceneratorit t€
Tiranés, ajo ka deklaruar se nuk di se kush ia ka véné né dispozicion apo se kush i ka théné
shtetasit Klodian Zoto q& t'i niste asaj dokumentet e mésipérme. Ajo deklaron se
dokumentacioni fizik &shté pércjellé né Ministriné ¢ Mjedisit zyrtarisht né “hard copyf‘.
pérpara s¢ té nisej me email tek adresa e saj personale “albathomaBZ@.gmail.com'“., A\)g
deklaron se até e ka orientuar Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mjedisit, shtetasi Alg_l
Bllako. qé& t& komunikojé her& pas here me pérfagésuesin e shogéris€ propozuese, shtetasin
Klodian Zoto, gé t'i siguronte informacionet e nevojshme gé nevoj iteshin pér t€ konceptuar
shkresat pérkat&se dhe m& pas pé&r t’ja pércjellé Minisrisé s& Financave apo insitucioneve Fé
tjera té pérfshira né k&t€ proceduré, kur ishte nevoja. Po ashtu, ajo deklaron se me shtetasin
Klodian Zoto e ka prezantuar shtetasi Alqi Bllako gé né procedurén koncesionare té
[nceneratorit t& Elbasanit. Po ashtu, deklaron se adresén ¢ email-it dhe numrin e celularit té
shtetasit Klodian Zoto ia ka dhéné shtetasi Alqi Bllako. Ajo deklaron se ka qené e pérfshiré
né k&t& proceduré, pasi né pikén e fundit t& Urdhrit T& Ministrit té Mijedisit, ka gené Drejtoria
Juridike e caktuar né rolin e Sekretariatit Teknik.

Sipas procesverbalit té deklarimit t& shtetases Valbona Ballgjini, Ish Drejtoreshé e
Pérgjithshme ¢ Shérbimeve Mbéshtetése né Ministring ¢ Mjedisit, pér fakrin se si i Eshté
vendosur né& dispozicion Komisionit t& dhénies sé Koncesionit dokumentacioni i shogérisé
propozuese, ajo ka deklaruar se nuk i kujtohen rrethanat ¢ disponimit € kétij
dokumentacioni. E pyetur pér faktin se nga adresa e email-it t& shtetasit Klodian Zoto,
“klodianzoto@yahoo.com”, me daté 02.09.2016, para se t& ngrihej komisioni i dhénies s&
koncesionit, né adresén e emailit personal t€ saj “vballgjini@hotmail.com”. &sht& dérguar
dokumentacion né lidhje me procedurén e dhénies sé koncensionit t& Inceneratorit t€
Tiranés, ajo deklaron se ka komunikuar me shtetasin Klodian Zoto, pasi i ka thén& Sekretari
i Pérgjithshém i Ministrisé s& Mijedisit,shtetasi Algi Bllako g& do Ui sillte disa dokumente
njé pérfagésues i shoqérisé propozuese, dokumente € cilat ia ka dorézuar mé pas shtetasit

Alqi Bllako.

10. Me urdhrin nor.169, daté 05.09.2016, t& Ministri i Mjedisit, Lefter Koka, &shté ngritur
komisioni pér dhénien me koncesion/ppp, me objekt: “Ndértim landfilli, inceneratori dhe
rehabilitimi i vend depozitimeve ekzistuese, Tirané”, pérbéré nga shtaté persona, me
kryetare shtetasen Valbona Ballgjini dhe anétar shtetasit Péllumb Abeshi, Erjon Murataj,

Sidita Temali, Etleva Kondi, Taulant Tusha, Namik Simixhiu.

Me ané t& k&tij urdhri, anétarét e komisionit jané ngarkuar p&r kryerjen e veprimeve, si mé
poshté:

a) Hartimin e studimit t& fizibilitetit p&r koncesionin/ppp;

b) Pér pércaktimin e procedurés té zbatueshme pér dhénien ¢ koncesionit/ppp dhe

hartimin e dokumentacionit t& tenderit;
¢) Shqyrtimin dhe vlerésimin e ofertave t& pranuara dhefose, kérk#sat pér pjesémarrje

qé jané dorézuar,
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d) Formulimin dhe propozimin ¢ pérzgjedhjes sé
limin ¢ i pérzgjedhjes sé ofentés sé suksessh y Zimi
;:( vendimit pér ndérpyepen e procedurds s€ prokurimit, si dhe ‘ﬁ}é[?;p(};(;i‘:;otgot;:'m
e) ry?n ‘tE .gjltha aktwntetet.e tjera q€ ngarkohen pér zbatimin e procedurés ’sé
i l;(om.esnomt/ppp, né pérputhje me rregulloret né fugi: -
omisioni i dhénigs s& koncesionit/ppp mban proc ,
mision s procesverbale pér pasqyrimi €s
sd tij, té cilat nénshkruhen nga t& gjithé anétarét e Komisionif. FResgyTimin SpIs

Per zbatimin e k&tij urdhri jané ngarkuar Komisioni i dhéni ioni

L N Jan¢ ng s nies s¢ koncesionit, Drejtoria ¢
Pérg)lth_shme e Politikave t& Mjedisit dhe Jetésimit té Prioritetcve dhe Sektori i Proktgrimcvc
dhe Trajtimit t& Koncesioneve.

11.Nga procesverbali i kéqyrjes dhe marrjes sé t€ dhénave tek kompjuteri i shtetasit Klodian
Zoto, sipas aktit té ekspertimit teknik kompjuterik, nr.93, daté 21 .04.2022, rezulton se me
daté 09.09.2016, n& orén 11:15, nga adresa elektronike private ¢ anétares sé komisionit
Etleva Kondi, “etlevakondi@yahvo.it”, sshté dérguar dokumentacioni i emertuar
“procedural Mapping-Ministria ¢ Mijedisit.xlsx”, né drejtim t& adresés elektronike t€
shtetasit Klodian Zoto “klodianzoto@yahoo.com”. Ky dokumentacion pérmban hapat g€ do
té ndigeshin pér dh&nien ¢ njé koncesioni t& projektit, duke i nisur pér analogji “hapal
proceduriale-dhenia me koncesion e ndertimit ¢ administrimit te impjantit te trajtimit e
mbetjeve urbane te qarkut Fier dhe prodhim energjie”.

Po né datén 09.09.2016, n& orén 12:09, shtetasi Klodian Zoto, nga adresa elektronike e tij.
“klodianzoto@yahoo.com”, ka nisur n¢ drejtim t& adres€s elektronike private t& kryetares
sé komisionit t& dhénies sé& koncesionit, Valbona Ballgjini,“vballgjini@hotmail.com”,
dokumentin me t& njgjtén pE&rmbajtje t& hapave proceduriale, si¢ I ishte nisur nga shtetasja
Etleva Kondi, duke ndryshuar vet€m emértimin e titullit t& tabelds “hapat proceduriale-
dhenia me koncesion e ndertimit administrimit te impjantit te trajtimit te mbetjeve urbane

te garkut TIRANE dhe prodhim energjie™.

ton se shtetaset Etleva Kondi dhe Valbona Ballgjini kang
risé “Integrated Technology
hapat e ndjekjes procedur€s

Né rrethana té mésipérme, rezul
patur komunikime me shtetasin Klodian Zoto, pronari i shogé
Services” sh.p.k, té cilit i &hté dhéné konsulencé juridike pér
s& dhénies s& koncesionil.

12.Me dat& 09.09.2016, Komisioni i dhénies s€ koncesionit ka mbajtur procesverbalin ¢

mbledhjes nr.1, t€ cilét kang shqyrtuar propozimin € pakérkuar t& shoqérive ““Paul Eurth

Italia SPA” “Energy Recuperator SPA”, “Integrated Technology Services” sh.p.k. N& k&€

takim, Komisioni &shté njohur me dokumentacionin q& kané dorézuar shoqérité ¢
i fizibilitetit, raporti i Vler&simit té Ndikimit né

mésipérme, si plani i biznesit, studimi i fizi
Mijedis (VNM) dhe studimi teknik. Komisioni ka vendosur q€ t& thérrasé né mbledhjen €
radhés pérfaqéuses té shogérisé, me qéllim prezantimin ¢ projektit dhe shterimin ¢

pik&pyetjeve t€ Komisionit.

13.Me daté 20.09.2016, Komisioni i dhénies s& koncesionit ka mbajtur procesverbalin ¢
mbledhjes, nr .2, ku kan& gené prezent edhe pérfagésues t& shogerisé propozuess, t& cilst
kané béré njé prezantim t& studimit & fizibilitetit, té dorzuar nga kjo shoqéri prané
Ministrisé s& Mjedisit. N& kéte mbledhje, nga ana ¢ perfaqésuesve t& Bashkisé Tirang &shte
ngritur problematika ¢ mungeses s t& ardhurave té Bashkis@ Tiran& pr t& pErballuar kostot
e implementimit t& projektit. Sipas tyre, tarifa e pastrimit q¢ mblidhet nga ky institucion nuk
mjaftonte pér t¢ pérballuar as shpenzimet q€ kishte né até moment Bashkia Tirané.
Pérfagisuesit ¢ Bashkisé Tirant kan# kérkuar mundésing e financimit n& masén 100% &
kostove té depozitimit t& mbetjeve né impiant, jo vetém pér ta, por edhe pér bashkité € tjera

11




€ Qurkut Tirang, sé paku pér 4 vitet ¢ para té projektit, pasi mendonin g€ me ndarjen ¢ re
rerritoriale do t& ishin né gjendje t& pérballonin njé pjesé t& kostove t& menaxhimit (€
mbetjeve urbane t€ Qarkut Tirang.

14.Me daté 23.09.2016, Komisioni i dhénies sé koncesionit ka mbajtur procesverbalin ¢
mbledhjes nr .3, t€ cilét kan€ diskutuar né lidhje me studimin e fizibilitetit, si dhe né lidhje
me mungesén e té ardhurave t& Bashkisé Tirané, pér té pérballuar kostot e im plementimit t&
projektit. Po ashtu, né ket mbledhje &shté diskutuar né lidhje me zonén ku do &
implementohej projekti, pasi njé pjesé ¢ saj ishte né pronési private. Komisioni né k&té
mbledhje ka vendosur qé t'i kérkohet ZVRPP-s¢ Tirané, pér statusin juridik t& pronés, si
dhe. meqendse kérkohej mbéshtetje financiare pér depozitimin e mbetjeve né impiant nga
ana e bashkive, té cilat do t& ishin pjes& e procesit, projekti t'i dérgohej pér miratim paraprak
Ministrisé s& Financave.

15 Me shkresén nr. S474/4 prot, daté 27.09.2016, t& Sekretarit t& Pérgjithshém te Ministrisé
s& Mjedisit, Algi Bllako, i éshté dérguar Zyrés Vendore t& Regjistrimit t& Pasurive t€
Paluajtshme Tirané, kérkesa pér informacion pér zonén kadastrale 3321. né lidhje me
statusin juridik té sipérfaqges prej 120 ha n& kété zoné kadastrale.

16.Me shkresén ar. 5474/5 prot. daté 28.09.2016, t& Ministrit t& Mijedisit, Lefter Koka, |
&shté dérguar Ministrisé sé Financave kérkesa pér miratim paraprak té studimit ekonomikc
financiar, pér procedurén koncesionare “Ndértim landfilli, inceneratori dhe rehabilitimi i
vend depozitimeve ekzistuese, Tiran&”, N& kété shkres, ndér té tiera, pérshkruhet se pér 8
vitet e para, Bashkité e Qarkut Tirané, konkretisht Bashkia Tirané, Voré, Kaméz dhe Kavajé
nuk disponojné té ardhura té mjaftueshme pér depozitimin e mbetjeve né impiant dhe
propozohet q& pér kéto 8 vite, kéto institucione t& mbéshteten financiarisht nga geveria
géndrore.

17.Me shkresén kthim-pérgjigje, ar. 13118/1 prot., daté 17.10.2016, Ministria ¢ Financave
ka njoftuar Ministriné e Mjedisit se nuk mund té shprehet pér kété projekt koncesionar/ppp,
pér sa kohé g€ nuk jan& plot€suar kushtet, kriteret dhe dokumentacioni pércaktuar nga
legjislacioni né fuqi. Gjithashtu, Ministria e Financave i sjell n& vémendje Ministris& s&
Mjedisit q& pérpara dérgimit pér miratim né Ministriné e Financave, t& kishte parasysh q&
kostot pérkatése té projektit t& jené t& planifikuara t& pérballohen brenda buxhetit vjetor t€
miratuara nga Kuvendi dhe nga K&shilli i Ministrave, si nj& detyrim i parashikuar n€ nenin
22 2 VKM-sé& nr.575/2013, “Pér miratimin e rregullave pér vierésimin dhe dhé&nien me

koncesion,partneritet publik privat”, t& ndryshuar.

18.Me daté 01.11.2016, Komisioni i dhénies s& koncesionit ka mbajtur procesverbalin ¢
mbledhjes nr.4, ku &shté diskutuar mbi studimin e thelluar financiar t€ paraqitur nga
shogéria, si dhe mbi tErésiné e studimit té fizibilitetit, ku &shté vendosur q& do t'i kérkohen
shogérisg propozucse disa t¢ dhéna shtesé pér pjesén ekonomike dhe do t’i dé:gohen
komisionit me email. Gjithashtu, né két# takim &sht¢ diskutuar né lidhje me bonusin g€
propozohej té fitonte shoqéria. N& kEté takim, komisioni ka vendosur q& do t& vazhdonte
punén pér pérfundimin e studimit t& fizibilitetit dhe hartimin e draft-kontrat€s.

19.Me daté 04.11.2016, Komisoni i dhénies s¢ koncesionit ka mbajtur procgsvgrbalin nr.S,
ku n& k&t& takim ka vendosur se studimi ekonomik i paraqitur nga shogéri, | pl.osésqnte
dhe social. N& k&t takim, komisioni ka

elementet ligjoré q& kérkon njé studim ekonomik cte
vendosur qé t’i propozojé Ministris¢ s& Mijedisit hartimin dhe fillimin & procedurav: pér
dhénien e bonusit prej 8% t€ pik&ve shoqérisé propozuese. Komisioni do t& vazhdonte
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punén pér pé.‘rfunc!imin e _srudimit @ [lizibilitetit dhe hartimin e drafi-kontratés deri né
akordimin e bonusit shogerisé prej 8 pikésh. nga Késhilli i Ministrave.

20.Me shkresén ar. 5474/8 prot, daté 07.11.2016, Ministri i Mjedisit, Lefter Koka, ka
dérguar projektvendimin pér miratim prané Ministrisé s¢ Drejtésisé, Ministris¢ s
Financave. Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes,
Ministrisé s& Shtetit pér Marrédhénict me Parlamentin dhe Ministris¢ sé Energjis¢ dhe
Industrisé. népérmjet t& cilit, ka kérkuar qé shogérisé “Integrated Energy BV” t’i jepej
bonus prej 8% t& pikéve, né rast se ai merr pjesé né gar€. Projektvendimi éshté shoqéruar
me relacionin pérkatés, konceptuar nga shtetasja Alba Thoma, nén cilésiné ¢ Drejtoreshés
Juridike t& Ministris¢ s& Mjedisit dhe miratuar nga shtetasi Alqi Bllako, nén cilésiné e
Sekretarit t&é Pérgjithshém t& Ministrisé s& Mijedisit. nénshkruar nga Ministri i Mjedisit,
Lefter Koka. N& két& relacion pershkruhet se projekt idea &shtd me interes publik dhe
paraqitet si propozim i pa kérkuar nga shoggria “Integrated Energy BV" sh.p.k. Gjithashtu,
pérshkruhet se kjo shoqéri &shté e regjistruar konform ligjit prané Qendrés Kombétare té
Regjistrimit. N&¢ pikén 9 (€ ketij relacioni, “Raporti i vierésimit t& t& ardhurave dhe
shpenzime buxhetore™, pérshkruhet se kjo proceduré koncesionare, nése pérfundon me
sukses, nuk do té& keté efekte shtesé né buxhetin ¢ shtetit, pasi kemi t& béjmé térésisht me njé

investim privat.

Nga aktet ¢ administruara rezulton s¢ shogéria “Integrated Energy BV”, nuk ka gené
ndonjéheré e regjistruar né Qendrén Kombegtare t& Biznesit, por rezulton se me datén
31.08.2017, né Qendrén Kombétare & Biznesit éshté regjistruar shogéria “Integrated
Energy BV S.P.V” sh.p.k, daté qé pérkon me datén € lidhjes s& kontrat&s ndérmjet shogérisé
fituese t& koncesionit, “Integrated Energy BV S.P.V” sh.p.k dhe Autoritetit Kontraktor,
Ministrisé sé Mjedisit.

Sa mé sipér, né lidhje me dokumentacionin shogérues t€ projektvendimit pér dhénien ¢
bonusit shogérisé holandeze propozuese, “Integrated Energy BV7, rezulton se relacioni i
dérguar Késhillit t& Ministrave nga ana e Autoritetit Kontraktor, Ministria e Mjedisit, n€
pikén 9 t& relacionit, pér bonusin, ku pérshkruhet se “se kjo proceduré koncesionare nése
pérfundon me sukses nuk do 1é keté efekte shiesé né buxhetin e shtetit pasi kemi 1€ béjme
terésisht mé njé investim prival » bie ndesh me shkresén me nr. 5474/5 prot., daté
28.09.2016, ku Ministria e Mjedisit ka informuar Ministrin€ e Financave “qé pér 8 vitet e
para Bashkité e Qarkut Tirané dhe konkretisht bashkia Tirané, Voré, Kaméz dhe Kavajé nuk
disponojné t¢ ardhura (¢ mjaftueshme pér depozitimin e mbetjeve né impiant dhe propozohet
qé pér kero 8 vite kéto institucione té mbéshteten financiarisht nga geveria gendrore”.

21 .Me shkresén nr. 5474/9, daté 09.11.2016, M inistria ¢ Mjedisit i ka dérguar Zyr&s Vendore
t& Regjistrimit té¢ Pasurive té Paluajtshme Tirang, ri-kérkesén pér statusin juridik t& pronés
ku do t& implemetohe;j projekti.

22.Me shkresén kthim-pérgjigje, nr. 6490/1 prot., daté 15.11.2016, Ministri per
Marrédhéniet me Parlamentin, ka dérguar prané Ministrisé s& Mjedisit, dhénien & mendimit
dulge u shprehur se nuk konstatohet qé shoqéria “Integrated Energy BV™ sh.p.k, t€ jetd e
reqisuynr né QKB, t& citohen aspektet pozitive dhe negative t& impaktit q¢ do & ket
projegu.. si dhe nése ky projekt mbivendoset me projektin (grant) ¢ Bankés s& Japonisé, p&r
ndrtimin e terminalit t& pérpunimit t& ujrave té ndotura pér qytetin e Tiranégs.

23.Me shkre'.ffér_\ kthirp-?érgjigie. nr. 7358/1 prot., daté 15.11.2016, Ministri i Drejtésisé i ka
kthygr plrgjigien Ministrit t8 Mijedisit, Lefter Koka, né¢ lidhje me pmjektvendimin pér
dhenien e bonusit shogérisé, duke u shprehur se propozonte rivlerésimin ¢ ké&saj nisme.
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e e i 6695/1 prot.. daté 17.11.2016. Ministria & Eoctejise
dhe Industrisé i ka kthyer pergjigien Ministrisé s¢ Mjedisit. né lidhje me projektvendimin
pér dhénien ¢ bonusit shoqérisé, duke u shprehur parimisht dakord.

25.Me Shkf%sé'} kthim-pérgjigie. nr. 8916/1 prot., daté 21.11.2016. Ministria ¢ Zhvillimit

E,lfof‘o'?"k’ urizmit, Tregtisé dh.e Sipérmarrjes i ka kthyer pérgjigjen Ministris€ s& Mjedisit,

;ekh?:jue me projektvendimin pér dhénien ¢ bonusit shoqérisé, duke u shprehur parimisht
akord.

26.Me daté 23.11.2016. Komisioni i dhénies s& koncesionit ka mbajtur p
mbledhjes nr. 6. ku ka vendosur t'i kérkohet subjektit q¢ ka beré propozimin € pa kérkuar.
njé sqarim hollésishém i t& gjithé komponentéve, qé pérbejné llogaritjen ¢ kostos s&
depozitimit t€ njé ton mbetje né impiantin e propozuar, si dhe njé périlogaritje € vlerés sé
tarifés s& pastrimit q& duhet & paguajé njé familje n¢ Qarkun ¢ Tiranés dhe bizneset mbi
bazé té kapacitetit t€ tyre. me qéllim q& kosto e pérballimit té depozitimit t& mbetjeve né

impiant té pérballohet nga tarifa e pastrimit.

rocesverbalin ¢

Ministria ¢ Mjedisit ka ridérguar
héniet me Parlamentin, né lidhje me
met pérkatése.

27 Me shkresén nr. 3474/14 prot, daté 25.11.2016,
projektvendimin prané Ministrisé s¢ Shtetit pér Marréd
projektvendimin pér dhénien e bonusit shoqérisé. me sqari
2016, Ministria ¢ Mijedisit ka ridérguar

28.Me shkresén ar. 5474/14 prot. daté 25.11.
g lidhje me projektvendimin pér dhénien e

projektvendimin prané Ministrisé sé Drejtésisg, n
bonusit shogérisé. me sqarimet pérkatése.

29 Me shkresén nr. 3474/135 prot, daté 05.12.2016, Ministria ¢ Mjedisit ka dérguar pér
shqyrtim e miratim projektvendimin prang¢ Sekretarit t€ Pérgjithshém t€ Kgshillit t€
Ministrave, né lidhje me projektvendimin pér dhénien e bonusit shogérisé, me sqarimet
pérkatése. Ky projektvendim Eshté konceptuar nga Drejtoresha Juridike e Ministrisé s€
Mjedisit. Alba Thoma, miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Mjedisit. Alqi
Bllako dhe nénshkruar nga Ministri i Mjedisit, Lefter Koka.

30.Me shkresén nr.7390 prot, daté 29.05.2023, t& Prokuroirsé sé¢ Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, i €shté kérkuar informacion dhe dokumentacion
Ministrisé s& Turizimit dhe Mjedisit, né lidhje me propozimin G& ka bére Komisioni 1
Dhénies sé Koncesionit, per dhénien ¢ bonusit prej 8 pikésh, shoqéris€ propozuese

“Integrated Energy BV”.

Me shkresén kthim-pérgjigje, Ministrisé s& Turizmit

dhe Mijedisit, &shté administruar njé kopje e njésuar me origjinalin € € gjithé

dokumentacionit t& hartuar pér dhénien e procedurés koncesionare. Nga dokumentacioni i
[nfrastrukturés dhe

dérguar nga Autoritetit K ontraktor, Ministria Mijedisit dhe Ministria e

Energjisé, konstatohet se nuk éshté mbajtur raporti pérmbledhés i proppzimit qé du}‘\eF
t& bénte Komisioni i Dhénies s& Koncesionit, pér dhénien e bonusit prej 8 pikésh. shoggrisé
& nr. 575, daté 10.7.2013,

propozuese “Integrated Energy BV", né kundérshtim me VKM-n ‘ :
“pgr miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me koncesion/parmeritet publik

privat”, i ndryshuar, neni 3 «[dentifikimi i projekteve t¢ mundshme t€ koncesionit/PPP”,
pika 4 dhe 5.

31.Me shkresén nr. 5474/20 prot., daté 27.11.2016, Ministri
Ministrisé s& Financave kérkesén pér miratim, sé bashkume s

kontrat&n.

or. 3535/1 prot.. daté 06.06.2023, t&

a e Mjedisit ka ridérguar pran¢
tudimin e fizibilitetit dhe draft-
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32.Me shkresén kthim-pérgjigje, nr. 15402/1 prot., daté 3 tinistri i
shprehet se hga ana ¢ Ministrisé s& Mjedisit nu[l)( éshts shpi;hlulrégl}tg nl\ésl:é] It:n"lt:;lkLT 2 manca:{t:
e kané.Parashlkuar mbulimin e tarif¥s sé¢ depozitimit mbi bazé @ sasiséa?" ltb C.(i.)ﬂl‘ u‘t‘
buxhetin e tyre afatmesém pasi: “né relacionin ¢ projektvendimit pér bonu;?nm":g Ll:rchm;
se ky projekt nuk do 1¢ keté efekte shiesé né buxhetin e shtetit pasi kemi té béjme f’nee i:veoxifn
terésisht privat, ndérsa po né kété relacion thuhet se bashkité e Qarkut do té ja ajné t :" en
¢ depozitimit mbi bazé (€ sasisé s¢ mbetjeve qé do 1é depozitojné ", pRansiary

33.Me shkresén kthim-pérgjigje nr.7358/3 prot., daté 02.12.2016, Ministria e Drejtésisé
shprehet se né lidhje me bonusin qé ishte propozuar qé t'i jepej shoggrisé q& kishte paragitur
propozimin e pakérkuar. ky projekt duhej gé né relacionin e tij t& shogérohej me
Jdokumentacionin ¢ kérkuar sipas ligjit dhe vetém atéheré mund 1€ kalonte pér shqyrtim né

Késhillin e Ministrave.

35.Me Vendimin e Kgshillit t& Ministrave, ar.855, daté 07.12.2016, “Pé miratimin e bonusit
né procedurén pérzgjedhése konkurruese, qé i jepet shogérisé pér dhénien me koncesion pér
ndértim landfilli, inceneratori dhe rehabilitim te vend depozitimeve ckzistuese, Tirang”, i
sshte akorduar bonusi prej 8% t pikéve shogerisé “Integrated Energy BV”, pér rezultatin

teknik dhe financiar.

35.Me daté 27.12.2016, Komisoni i dhénies s& koncesionit ka mbajtur
mbledhjes nr. 7, ku ka vendosur t’i dérgohet Ministrisé sé Financave, kérkesa
shoqéruar me drafi-kontratén dhe studimin e fizibilitetit.

Nga procesverbali i kéqyrjes dhe marrjes sé t€ dhénave t¢ administruara tek kompjuteri i
sekuestruar, i shtetasit klodian Zoto. sipas aktit t& ekspertimit teknik kompjuterik, nr.93,
daté 21.04.2022, rezulton se me daté 19.01.2017, ora 11:49, nga adresa elektronike e
shtetases Alda Klosi, me funksionin Drejioreshé e Drejtorisé s€ Koncesioneve n& Ministring

e Financave, &shté dérguar email n€ drejtim té shtetases Alba Thoma me emertimin

“pergjigje per bonusin M Mjedisit inc tirana”, me pérmbajtje: ** Te lutem shikoje me
vemendje kete shkrese pasi ne relacionin e bonusit keni thene ge nuk do te kete efekte shtese

ne buxhetin e shtetit. Ne kendveshtrimin tone ka nje mosperputhje te cilen duhet ta qartesosh.

Do te te nis edhe komentet e bera nga Drejtoria e Analizes Buxhetore FLM, Alda”. K&t

emaili | &shté pérgjigjur shtetasja Alba Thoma, me email-in e datés 19.01.2017, ora 12:14,
dérguar shtetases Ala Klosi, me pérmbajtje: “4lda Nuk kemi te bejme me efekte shtese ne
kuptimin ¢ mirefillte te tyre pasi nuk do 1i akordohen leke MM-sé por Bashkise Tirane si
pjese e grantit ge ato marrin nga geveria Qendrore per realizimin e detyrimeve te saj. Kjo
eshte arsyeja qe nuk e kemi e parashikuar ne tavanet tona busxhetore. Gjithsesi prandaj jua
kemi percjelle per miratim proceduren pasi Qeveria Qendrore do t'i akordoje Bashkise
fondet per depozitimin e mbegeve né impjant si dhe per te mbuluar kostot e shpronesimit.
Nga ana teter te kujtoj se VKM bonusit eshte miratuar tashme dhe per vazhdimin e

procedurave koncesionare mbete vetem miratimi juaj. Flm. Alba".

Po me daté 19.01.2017, ora 12:17 shtetasja Alda Klosi i kthen pérgjigje shtetases Alba
Thoma, nepérmjet email-it, me pérmbajtje: “Fim, Alba. Te lutem jam ne pritje te dergimil te
planit te biznesit i cili mungon ne praktiken ¢ percjelle. Ka folur edhe me Bledin por akoma

muk ka ardhur materiali. FLM, Alda. ™.

Po me dat& 19.01.2017, ora 12:37, shtetasja Alba Thoma i ka kthyer pérgjigje shtetases Alda
Klosi, me pérmbajtje: “pershendetje Alda, Bashkelidhur jane dok e perpunuar mbi baze te
bised sone. Nderhyrjet jane me te kuge. Gjithashtu, bashkelidhru eshte edhe plani i biznesit.

Nese jane ok per ju me thuaj. Fim. Alba”.

procesvebralin ¢
pér miratim,
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Nga ak.tel e adminitruara rezulton se t¢ gjitha korrespondencat ¢ mésipérme gé ka mbajtur
shfeta.s_!a Alba Thoma, nén cilésiné e Drejtoreshés s& Drejtorisé Juridike né Ministrisé s&
Mjedisit, me shtetasesn Alda Klosi, Drejtoreshé né Ministring e Financave, ajo ia ka derguar
nga adresa zyrtare_ “Alba.Thoma@moe.gov.al™, vetes s¢ saj né adresén personale *
albathoma82@gmail.com”, dhe mé pas ajo ka informuar shtetsin Klodian Zoto népérmjet
adresgs s& email-it privat t& saj.

Nga procesverbali i kégyrjes dhe marrjes sé té dhénave & administtuara tek kompjuteri i
shtetasit Klodian Zcto, sipas aktit t& ekspertimit teknik kompjuterik, nr.93, daté 21.04.2022,
rezulton se me daté 17.02.2017, ora 10:13, nga adresa elektronike ¢ shtetases Alma Shehu
me funksioinin specilasite né Sektorin e Procedurave Koncesionare né Ministriné e
Fiancave, “Alma.Shehu@financa.gov.al”, &shté dérguar email né drejtim t& shtetases Alba
Thoma. nén cilésing e Drejtoreshés s& Drejtorisé Juridike né Ministrisé s& Mjedisit, me
emértimin “Plotesime per inceneratorin Tirane”, me pérmbajtje: ™ Pérshéndetje Alba.
Bashkélidhur gjen materialin me pikat qé duhet (é plotésohen nga and Juaj, té cilat jané me
ngjvré (¢ kuge. Faleminderit!”. Kété email q¢ ka marré shtetasja Alba Thoma tek adresa
zyrtare € saj, mé pas shtetasja Alba Thoma ia ka nisur vetes k&té email tek adresa private
saj, duke e nisur nga adresa zyrtare “Alba. Thoma@moe.gov.al”, tek adresa private
«albathoma82@gmail.com”, dhe nga adresa private e saj ia ka dérguar email-in shtetasit
Klodian Zoto, me pérmbajtje: “Sic ke kominikuar me Algin, te lutem nje pergjigie per
emailin me poshte”.

Rezulton se shtetasja Alba Thoma, nén cilésing e Drejtoreshés s& Drejtorisé Juridike né
Ministrisé e Mjedisit bashk&rendonte punén me shtetasin Klodian Zoto, pérsa i pérket
kthimit t& pérgjigjeve t& Ministrisé s& Mjedisit né lidhje me kérkesat pér plotésimin ¢
kérkesave t& duhura né lidhje me procedurén e dhénies sé koncesionit.

36.Me shkresén nr. 13188/3 prot.. daté 23.01.2017, Ministria ¢ Financave i ka kthyer
pérgjigie Ministrisé s¢ Mjedisit duke kérkuar sqarime shtesé né lidhje me: efektin shiesé né
buxetin e shtetit q& do té& kishte ky projek®; analizén krahasuese t& sektorit publik ndaj atij
privat; shpronésimin g€ do t& béhej dhe pérballimin e kostove t& tij, si dhe me vlerén aktuale
neto (NPV) dhe normén ¢ brendshme té kthimit t& investimit (IRR).

37 Me shkresén nr. 30753/3 prot., daté 26.01.2017, Zyra Vendore e Regjistrimit t& Pasurive
té Paluajtshme Tirang i ka kthyer pérgjigien Ministrisé s& Mijedisit né lidhje me zonén
kadastrale nr.3321. duke sqaruar se nuk mund t€ identifikonte pasurité, pasi nuk ishin t&
azhornuara zonat urbane.

38 .Me shkresén nr. 5474/23 prot., daté 01.02.2017, Ministria ¢ Mjedisit ka ridérguar prant
Ministrisé sé Financave, kérkesén pér miratim.

39.Me shkresén nr. 13118/5 prot., daté 14.02.2017, Ministria e Financave i ka kthyer
pérgjigje Ministrisé s& Mjedisit, duke i béré me dije se duhej t& reflektoheshin rekomandimet
e béra nga ana e saj, me shkresén nr.13118/3 prot., daté 23.01.2017, p€rpara se t& shpalle]
procedura.

40.Me shkresén nr. 5474/25 prot., daté 21.02.2017, Ministri i Mjedisit ka ridérguar kérkesén
pér miratim prané Ministrisé s& Financave, duke sqaruar efektin shtesé n& buxhetin e shtetit
qé do t8 kishte ky projekt; analizén krahasuese té sektorit publik ndaj atij privat;
shpronésimin q& do t& béhej dhe pérballimin e kostove t& tij, si dhe me vlerén aktuale neto
(NPV) dhe normén e brendshme té kthimit t¢ investimit (IRR).

NE p&rmbaitje t& késaj shkrese, Ministria e Mjedisit, gshté shprehur se:
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- Ng lifihjf: me‘ideptiﬁkimin ¢ projektit, Ministria e Mjedisit dhe Bashkia Tirang _
t& bénin ldentlﬁklmin e projektit mé t& sakté dhe mé te plotév sesa e kl:‘;e ;“k rbnu;r:d
propozues, pasi nuk posedonin staf t¢ specializuar pér kats qéllim dhe null; Slllj Jd.e t“
kontraktonin shoqéri t& specializuar. pasi nga studimi i tregut, kontraktimi i ko Sl
tilla shkon né vlerén rreth 3,000,000 Euro. ’ mpanive L&

;(I)\:)E oléc(’)hlé me Prqj(;:ktimin dhe dizenjimin, Ministria € Mjedisit éshté shprehur se kushton
' uro, evidentimi i zgjidhjes mé& t& miré kushton 300,000 E é-Hoé i
shogérisé kushton 1,000,000 Euro. uro, Knoé-Hoé i

Nga aktet e administruara, rezulton se Ministria e Mjedisit &sht¢ informuar nga Bashkia
Tirané pérpara se (€ depozitohej propozimi i pakérkuar nga shoqéria, q& Bashkia Tirang s&
bashku me IFC-né kané identifikuar njé projekt me interes né lidhje me pérmirésimin e
shérbimit dhe trajtimit t& mbetjeve né qytetin ¢ Tiranés dhe pér mundésiné e pérfshirjes s¢
sektorit privat népérmjet Partneritetit Publik Privat. Gjithashtu, nuk rezulton se Ministria
Mjedisit t& ket& kryer ndonjé studim tregu mbi koston ¢ kontraktimit t& njé shoqérie pér té
kryer identifikimin e projektit, dhe aq mé tepér qé vlera té shkonte rreth 3,000,000 Euro.

Me shkresén nr.7770 prot..daté 31.05.2023, t& Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar, i &shté kérkuar Ministrisé s&¢ Mjedisit nj& kopje t€ njésuar me
origjinalin, t& dokumenentacionit né lidhje me shkresén e Ministrisé s& Mjedisit nr. 5474/25
prot.. dat€ 21.02.2017. drejtuar Ministris€ sé Financave.

Me shkresén kthim-pérgjigje, nr. 3535/1 prot., dat€ 06.06.2023, t& Ministrisé s& Mjedisit,
jané administruar njé kopje me origjinalin € & gjithe dokumentacionit né lidhje me
procedurén koncesionare me objekt: “Ndértim landfilli, inceneratori dhe rehabilitimi i vend
depozitimeve ekzituese Tirané dhe prodhimin e energjisé elektrike”.

Nga dokumentacioni i administruar prané Ministris€ s& Mijedisit, si dhe Ministrisé s&
Infrastrukturés dhe Energjisé, rezulton se nuk gjendet asnjé dokumentacion, mbi t€ cilin t&
jené bazuar, konceptuesit dhe miratuesit e shkresés sé mésipérme, nr.5474/25 prot.,daté
21.02.2017, pér nxjerrjen e t& dhénave t& pérdorura né studimin e fizibilitetit n€ lidhje me:
efektin shtesé né buxetin e shtetit qé do té kishte ky projekt; analizén krahasuese té sektorit
publik ndaj atij privat; shprongsimin g€ do t& béhej dhe pérballimin e kostove (€ tij, si dhe
me vlerén aktuale neto (NPV) dhe normén e brendshme t& kthimit t& investimit (TRR).
Pavarésisht konstatimeve té Ministrisé s& Financave, e cila ka kérkuar g€ para se t& shpallej
procedura koncesionare, té ishin béré rregullimet dhe sqarimet pérkatése nga ana €
Ministrisé s& Mjedisit, rezulton se &shté vijuar me studimin e fizibilitetit t& njejté me at€ q€
ka dorézuar shoqgéria propozuese.

41 Me shkresén nr. 5474/26 prot, daté 28.02.2017, Sekretari i Pérgjithshém i Ministris-é sé
Mijedisit, Alqi Bllako, i &shté drejuar me kérkesé Bashkis# Tirang, pér miratimin €

vazhdimit t& procedurés koncesionare.

Nga aktet e administruara rezulton se Bashkité Vorg, Kaméz, Rrogozhing nuk disponojnén
dokumentacion apo korrespodenca té mbajtura né lidhje me procedurén koncesionare me
objekt: “Ndértim landfilli, inceneratori dhe rehabilitimi i vend depozitimeve ekzituese
Tiran& dhe prodhimin e energjisé elektrike”, sipas konfirmimeve t& dh#na organit procedues,
me shkresén kthim pérgjigje me nr. 1026/1 prot., dat& 01.03.2023, t& Bashkis& Vor€, me
shkresén kthim-pérgjigje, nr.704/1 prot., daté 03.03.2023, t& Bashkis& Rrogozhing, me
shkresén kthim-pérgjigje, nr. 1913/1 prot., dat& 01.03.2023, té& Bashkisé Kamégz.
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Me shkresén ar 2613 prot..daté 20.02.2023, t¢ Prokurorisé s¢ Posagme kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar, i éshté kérkuar Bashkisé Kavajé njé kopje té njésuar me origjinalin
& t& gjithé dokumentacionit, si dhe korrespondencave g€ ka mbajtuf Bashkia Kavajé né
lidhje me procedurén koncesionare me objekt: “Ndértim landfilli, inceneratori dhe
rehabilitimi i vend depozitimeve ckzituese Tirané dhe prodhimin e energjisé elektrike”.

Me shkresén kthim-pérgjigje nr. 747/1 prot.. daté 17.03.2023, & Bashkis¢ Kavajé. éshté
administruar nj& kopje e njésuar me origjinalin, té té gjithé dokumentacionit g€ ky institucion
disponon né lidhje me procedurén koncesionare me objekt: “Ndértim landfilli. inceneratori
dhe rehabilitimi i vend depozitimeve ekzituese Tirané dhe prodhimin e energjisé elektrike”.
Nga dokumentacioni i administruar konstatohet se korrespondenca mé e hershme e Bashkisé
Kavajé me Ministring e Infrastrukturés dhe Energjisé, fillon me daté 21.12.2017, disa muaj
mé voné pasi ishte lidhur kontrata koncesionare me shoqéring& propozuese.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&€ administruar nga bashkité e Qarkut Tirang, rezulton se
nga ana e Ministrisé s& Mjedisit, népérmjet Sekretarit té Pérgjithshém, Alqi Bilako, ésht€
dérguar kérkesa pér marrjen & miratimit pér vazhdimin e procedurés koncesionare vetém tek
Bashkia Tirang. dhe jo tek bashkité e tjera t& Qarkut Tirang, ndryshe nga sa ishte kérkuar
nga Ministria e Financave, népérmjet shkresés sé saj, me nr. 13118/7 prot.,daté 02.03.2017.
pasi projekti né fjalg do t€ prekte t€ gjithé Qarkun e Tiranés.

42.Me shkresén nr. 13118/7 prot.dat& 02.03.2017, Ministria e Financave i ka kthyer

pérgjigie Ministrisé s& Mjedisit, duke i kérkuar qé t& marré miratimin nga Qarku Tirané, pasi
ai projekt do t& prekte gjithé Qarkun ¢ Tirangs.

43.Me shkresén nr.8275/1 prot., daté 27.03.2017, Kryetari i Bashkisé Tirané i ka kthyer
pergjigie Ministris€ s&¢ Mjedisit duke u shprehur dakord me studimin e fizibilitetit @
paraqgitur nga Ministria e Mjedisit.

44 Me shkresén nr. 5474/29 prot, daté 28.03.2017, Ministri i Mjedisit i ka ridérguar kérkesén
Minstrisé sé Financave, pér té¢ marré miratimin pérfundimtar pér vazhdimin e procedurés
koncesionare.

45.Me shkresén nr. 5474/3 | prot, daté 28.03.2017, Ministri i Mjedisit i ka dérguar kérkesén
Ministrisé s¢ Energjisé dhe Industrisé pér t€ marrg miratimin né lidhje me pérballimin &
riskut nga ¢mimi i energjisé elektrike, né ményré qé t& vazhdonte procedurén koncesionare.

46.Me shkresén kthim-pérgjigje, nr. 13118/9 prot.,daté 06.04.2017, Ministri i Financave ka
dh&n# miratimin pa komente, duke e sqaruar Ministriné e Mjedisit se financuesi dhe
pérfituesi kryesor i projektit do t€ ishte Bashkia Tirané. Gjithashtu, ai ka kérkuar marrjen ¢
miratimit nga njésité e geverisjes vendore t& pérfshira né ket projekt. lidhur me pérballimin
prej tyre t& riskut té mosplotésimit t& sasisé s& mbetjeve pér ’u trajtuar nga koncesionar.

Nga aktet e administruara rezulton se né studimin e fizibilitetit, q& &sht€ hartuar nga
Komisioni i dhénies sé koncesionit dhe q& &sht€¢ ngarkuar n& sistemin elektronik t&
prokurimit, gshté pasqyruar ményra € llogaritjes s& tarif¥s prej 29 Euro/ton, qé duhet t&
paguajn Njésité e Qeverisjes Vendore pér depozitimin e mbetjeve nd vlerén, por pasqyrimi
i meényrés s llogaritjes s& tarifés mungon né studimin ¢ fizibilitetit, q& i &shté bashkelidhur
kontratés sé lidhur midis Autoritetit Kontraktor, Ministria e Mjedisit, dhe shoqgrisé
koncesionare “Integrated Energy BV SPV™.
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N& studimin e fizibiletit q& ésht¢ hartuar nga Komisioni i dhénies s¢ koncesionit, i cili
! e

sqaron ményrén e llogaritjes sé tarifés, vérehen i g
N i~ pasaktési, si dhe ko :
e llogaritura nuk pasqyrojné realitetin, t& konstatuara si’mé p:sht?;m dhEfEardhrras

- Vlera e mjeteve t€ transportit n€ momentin qé 8sht& pé :

ndér.timit gshte shénuar‘ né vlerén prej 750,000 guro, ndégs;dlz)&?;sﬁg tﬁoggﬁzlr“&,l}"“fﬁri
¢ mjeteve té transportit Eshté vendosur 3,750,000 Euro. Kjo ka mbivlerésuar k;;ton e
ndértimit né vlerén prej 3.000,000 Euro dhe ky mbivlerésim ka ndikuar né rritjen e tarif¥s
qé Eshté& pércaktuar pér t'u paguar nga Njésité e Qeverisjes Vendore.

- Studimi i fizibilitetit i hartuar nga Komisioni i dh&nies s& koncesionit ka vendosur kostot
pér nd¥rtimin e objekteve, té cilat nuk i sqaron sesi i ka vlerésuar, pra nuk shpjegon né
ményré té detajuar zérat e punimeve qé do t¢ kryhen, sasité ¢ punimeve pér ¢do z€ matjet
e kryera pér t& pércaktuar sasité ¢ punimeve pér secilin z¢, si edhe ¢gmimet ¢ pérdorura ;Sér
cdo z& t& punimeve, pajisjet, komponentét pérbérés té pajisjeve me gmimet pérkatése, si
adhe ku jan& marré referencat € ¢gmimeve pér ¢do komponenté.

Kostot e ndértimit t& objektit jané si mg poshté:

-Mbyllja e venddepozitimit ekzistues n& vlerén 12,928,700 Euro;
-Termovalorizator&t né vlerén 76,000,000 Euro;

-Vend depozitimi i Mbetjeve Urbane né vierén (1,292,500 Euro;
-Vend depozitimi i inerteve né vlerén 5,668,500 Euro;;

-Vend depozitimi i hireve né vlerén 11,292,500 Euro;

-Impianti i pastrimit t& ujrave né vlerén 1,990,250 Euro:
-Impianti i diferencimit n€ vlerén 1,650,000 Euro;

-Nenstacioni elektrik né vlerén 1,225,000 Euro;

-Sheshe, rruge aksesi etj n€ vierén 5,450,000 Euro;

-Mjete Transporti né vlerén 750,000 Euro.

Nga té dh&nat e administruara tek kompjuteri i sekuestruar shtetasit Klodian Zoto, sipas aktit
1€ ekspertimit teknik kompjuterik, nr.93, daté 21.04.2022, né lidhje me kostot t& ndértimit &
objektit té kontratés koncesionare, rezulton se né datén 07.07.2016, shtetasi Ilifjan Priftaj,
inxhinier i shogérisé “Integrated Technology Services” sh.p.k, ju ka dérguar shtetasve Mirel
Meértiri, Klodian Zoto, Sevi Zani, Denisa Tollkuci, Helada Papa, nj& dokument t& emértuar
“Tirane, mbyllja e ekzistuesitxls”, ku gjendet preventivi i objektit “Kapsulimi 1
venddepozitimit ekzistues, Sharré, Tiran&" né vlerén prej 12 093,700 Euro. Po n€ dai€
07.07.2016, shtetasi Ilirjan Priftaj ju dérgon njé email tjetér, me tekst “Preventivi sipas
sugjerimeve te Mirelit”, ku bashkélidhur gjendet pérséri dokumenti i em&rtuar “Tirane,
mbyllja e ekzistuesit.xls”, né t& cilin konstatohet se preventivi i objektit “Kapsulimi 1
venddepozitimit ekzistues, Sharré, Tiran&” ka ndryshuar dhe ka vlerén 12,928 700 Euro. Kv
ndryshim vjen si rezultat i ndryshimit t€ ¢mimit sipas preventivit t& sugjeruar nga shtetasi
Mirel Mértiri, pér zérat:

-Nr. 8 “Sistemime dhe zhvendosje mbetje ekzistuese™, ku ¢mimi nga 2.5 Euro ka shkuar né
3 Euro, duke sjellé ndryshimin e vlerés pér k&té z& nga 1,250,000 Euro n¢ 1,500,000 Euro;

Nr. 9 “Rehabilitimi i barrierave artificiale sipas shtresave: Gjeotekstil me t?bra
polipropileni”, ku ¢mimi nga 9.5 Euro ka shkuar n& 10.5 Euro, duke sjell§ ndryshimin e
vierts plr k&té z& nga 1,852,500 Euro né 2,047,500 Euro;
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#-NT.

l 1"5{33“2?@ i barrierave artificiale sipas shtesave: Gjeomembrane HDPE me spesor
1.50mm”, ku ¢imimi nga 17.5 Euro ka shkuar n& 19.5 Euro, duke sjellé ndryshimin vlerés
pér kété z& nga 3,412,500 Euro né 3,802,500 Euro. '

Rezulton‘se‘shtetqsi M}rel Mertiri ju &shté pérgjigjur me email shtetasve Klodian Zoto,
llirjan Priftaj, Sevi Zani, Helada Papa, Denisa Tollkuci dhe Rajmond Braja. duke ju thén€

“Jam dakort...”,

M daté 26.08.2016, shtetasi Klodian Zoto ka dérguar email nga adresa e postgs elektronike
@ tij, “klodianzoto@yahoo.com”, né drejtim t& adresave elektronike t€ shogérisé “Paul
Eurth”, “fabio.fabiola@pauléurth.com” dhe “thomas.hansmann@paulgurth.com™ me tekst:
“Gentili Signori, In allegato il piano husiness reale non quelo dello stato. Salwti Klodian
Zoto / Té nderuar Zotérinj, Bashkangjitur éshté plani real { biznesit dhe jo ai shtetéror Me
respekt Klodian Zoto”, ku bashkelidhur email-it giendet edhe dokumenti i emértuar “plan
biznesi per IEBV”. N& két& dokument gjenden parashikimet pér planin e biznesit, ku kosto

totale & investimit vierésohet rreth 102.5 milion Euro, e prezantuar né ményre analitike si

mé poshté:
| Objekti Kosto né Euro |
Mbyvllia e landfillit ekzistues 4,000,000 |
" Termovalorizatorin 56,000,000 |
| Pune civile pér Termovalorizatorin 7,000,000 ]
| Venddepozitimi i Mbetjeve urbane 12,000,000 |
Venddepozitimi i inerteve 2.000,000
Venddepozitimi i hireve 12,000,000
' Impianti i pastrimit t€ ujrave 1,990,250 |
| Impianti i diferencimit 1,650,000 |
| Nénstacioni elektrik 1,225,000 B
Sheshe, rrugé aksesi etj 2,800,000 |
Miete Transporti 1,800,000
Totali 102,465,250

Né rrethanat e mésipérme rezulton s
fizibilitetit 128,248,330 Euro, jané fry
zérave midis té& dhénave té kostos sé ndértimit sipas studimit t& fizibil

e kostot & ndértimit t& vendosura né studimin e
ré né vierén 25,783,080 Euro. Nga krahasimi i
itetit dhe t& dh&nave té

kostos s& ndértimit t& administruara nga komunikimet me email t€ personave té mésipgrm,
rezultojné t& dhénat si mé poshté :

Kosto sipas

]rObjekti Kosto e Diferenca midis
1 studimit t&¢ | planit t& kostos né studimin
! fizibilitetit biznesit né e fizibilitetit me
l! né Euro email né Euro | koston n& email
| Mbyllja e landfillit ekzistues 4,000,000
12,928,700 8,928,700
Termovalorizatorin + Puné 63,000,000
civile pér Termovalorizatorin | 76,000,880 13,000,880 B
Venddepozitimi i Mbetjeve 12,000,000
urbane 11,292,500 (707,500) ol
Venddepozitimi i inerteve 2,000,000
5,668,500 3,668,500
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“Venddepozitimi i hireve | 12,000,000 | |

./ 1.292500 | (707,500) |
| Impianti i pastrimit t& ujrave 1,990,250 1 . '“‘\
; 1,990,250 | 0 |
Mmpianti i diferencimit i 1,650,000 i
1,650,000 0 ‘
Nenstacioni elektrik 1 1,225,000 )
! 1,225,000 | 0 i
"Sheshe. rrugg aksesi et | 2,800,000 | i
1 | 5,450,000 ~12,650,000.00
Mjete Transporti 1 ' 1,800,000 !
. .750000 (1,050,000 -
"Totali I |
| 128,248,330 | 102,465,250 | 25,783,080 |

Rezulton se né kontratén koncesionare, t¢ datés 31.08.2017, lidhur midis shogérisé
koncesionare “Integrated Energy BV S.P.V” sh.p.k, dhe Autoritetit Kontraktor, Ministria
Mijedisit, i &sht& dhéné ¢ drejta shoqérisé koncesionare qé té kérkojé ndértimin € veprave
plot&suese, té cilat nuk jané pjesé ¢ projektit aktual, por q€ né pikén 10.5.2 t& kontratés &shté
pércaktuar se vlera e investimit né varési te optimizimit t& projektit, koncesionari mund té
pérfshijé brenda € njgjtés vleré investimi edhe kostot né lidhje me veprat plotésuese. Sipas
prokurorisé, &shté e fryré vlera ¢ objekteve t& pércaktuara né projekt, pérderisa kéto viera
do r'i lejojné mundésiné shoqérisé koncesionare g€ perveg ndértimit té objekteve t€
pércaktuara né projekt. t& ndértohen edhe objekte t& tjera (vepra plotésuese).

-Komisioni nuk ka argumentuar sesi i ka gjetur vierat refereuese per t€ pércaktuar kostot e
operimit dhe mirémbajtjes pér funksionimin e impiantit (kostot ¢ operimit t& landfillit).
Gjithashtu, rezulton se jané dhéng vlerésime né lidhje me shpenzimet pér operimin dhe
mirémbajtjen pér funksionimin ¢ impjantit, ndérsa n& tabelgn e t& dhénave té pérgjithshme
té landfillit, jané shtuar zéra t& tjerg t& kostove, duke ndikuar né rritjen e tarif€s q€ &shte
pércaktuar pér t'u paguar nga Njésité e Qeverisjes Vendore.

Kéto kosto jané vlerésuar si mé poshte:

-Shpenzimet ¢ pagave pér rreth 27 t€ punésuar né vler€n 408,000 Euro né vitin ¢ dyté, dhe
mitje graduale deri né vitin ¢ shtat¢ me 130 té punésuar me Kosto totale 846,000 Euro. Pr
keté z& kostoje &shté kontradiktor fakti q& pér 27 punonjés gshté vler€suar q€ shpé&rblimi
duhet t& jeté né masén 408,000 euro, ndérsa kur numri i punonjésve rritet me 4.81 heré
shpérblimi rritet me 2.07 heré. Gjithashtu, gjaté vitit t&¢ dyt€ t¢ punés, bazuar n& grafikun e
punimeve dhe né studimin e fizbilitetit, do & jet¥ mbyllur landfilli ekzistues, do t€ jeté
ndértuar landfilli i ri, do té jet# ndértuar impianti i riciklimit dhe stabilizimit, do t& jet€
ngiértuar linja e par# e termovalorizatorit, pra pothuajse q& té gjitha aktivitetet q& do té kryhen
gjatk 39 viteve té koncesionit do té fillojné qé gjaté vitit t& dyt&, pra fugia pundtore q€ i duhet
kon?smnarit gjaté vitit t¢ dyté nuk do té duhet té ndryshonte shumé# me fuqing punétore q€
do 'i duhej koncesionarit gjaté vitit t& shtaté e n& vazhdim, kjo sepse ndértimi i linjave t&
mbetura t& termovalorizatoréve nuk do t& kérkojé 103 punonjés shtesg, pasi mbetjet g€ do t&
dérgohen né k&to linja ¢ kané pérfunduar procesin ¢ selektimit dhe vetém do t& transportohen

me kamion n& pikén e grumbullit t& termovalorizatoréve dhe n jet nj& vingi
. a aty népérmjet njé vingi do
t& furnizohet furra e termovalorizatoréve; B S IRpESUSER) i



.Shpenzime pér materiule t& konsumit, 1€ cilat pérbéhen nga substancat kimike qé pérdoren
né impiant dhe materiale ndihmése, me kosto 360,000 Euro pér secilén linjé (€
rermovalorizatorgve. Komisioni nuk ka shpjeguar konkretisht se ¢faré jang kéto materiale,
sasia e tyre q& duhet t& pérdoren pér ¢do ton mbetje gé t& digjet né termovalorizator, si edhe
cmimi pér sasi i kétyre materialeve;

_Kosto mirémbajtje impiantesh (termovalorizatorésh) né vlerén 320,000 euro né vit pér
impiant. Komisioni nuk shpjegen se cili nga komponentét ¢ impiantit do té ndértohet,
shpeshtésin€ ¢ ndérrimit t& tyre, si edhe ményrén sesi ka konkluduar q& viera e kétyre €shté
320,000 Euro:

-Kosto ¢ operimit € venddepozitimeve né vlerén 12.5 euro pér ton. Komisioni nuk ka
shpjeguar se ¢faré pérfshihet né kté z& kostoje. Pérfshirja e ketij zéri duket sikur dublon
kostot, pasi kosto e operimit t& landfillit perbéhen nga kosto e punonjésvé, kosto ¢
mirémbajtjes impiantesh(termovalorizatorésh). kosto mirémbajtje dhe operimi mjetesh
Losto kéto té llogaritur né ményré t& vegantd;

_Kosto ¢ mirémbajtjes dhe operimit té flotés operative né vlerén 900,000 Euro né vitin e paré
dhe 1.300.000 Euro ng kapacitet t& ploté. Komisioni nuk ka treguar komponentét e mjeteve
q¢ kané nevoj& pér mirémbajtje dhe kostot pérkatése té tyre (kontradiktor gshté fakti g& vlera
e mjeteve t€ transportit ésht€ 750,000 Euro), gjithashtu nuk ka treguar s¢ ¢faré pérfshihet né
kostot e operimit t& flotés dhe ményrén sesi ¢ ka vlerésuar kté kosto.

Komisioni i dhénies sé koncesionit kur ka llogaritur tarifén pér depozitimin ¢ mbetjeve,
perveg kostove t& operimit t& mésipérme, ka shtuar vlera shpenzimesh, pér t€ cilat nuk &shté
shprehur mé herét n€ studimin ¢ fizibilitetit (kéto né tabelén e llogaritjes s& tarifés jané né
rubrikén e kostove té operimit té landfillit, por né faget 93-94 té studimit t& fizibilitetit ku

jané listuar kostot ¢ operimit t& landfillit, kéto shpenzime nuk jané pérshfiré). Shpenzimet

qé jan€ shtuar né momentin ¢ llogaritjes s& tarifés jan€ né vlerén 61,179,232 Euro dhe jané

t¢ pérbéra nga shpenzimet pér konsulencé né vlerén 2,115,000 Euro, shpenzime

telekomunikacioni, né vlerén 507,600 Euro dhe shpenzime (€ tjera administrative, n€ vlerén

58,556,632 Euro.

_Perfitimi i shogérisé pér ton mbetje t& depozituar &shté shénuar né vlergn 2.9 Euro/ton, e

pérllogaritur kjo vieré pér sasiné e parashikuar pér 30 vite, prej 8,364,340 ton mbege, gé

sipas kétyre t€ dhénave do & Konsistonte né vlerén 2.9*8,364,340=24,256,586 Euro. Kéto

12 dhéna bien ndesh me té dhénat ku né € njéjtén tabelé pérfitimi i shoggrisé koncesionare

gshté shénuar 120,948.356 Euro.

Pér kité fakt. Kontrolli i Larté i Shtetit ka kryer Raport Auditimin e pérputhshmérisé tek
‘Drejtoria e Koncesioneve-Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé™, né vitin 2019, pércjelle
né Prokuroriné ¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar me shkresén
nr.1017/1 prot, daté 21.11.2023, né t€ cilin jané konstatuar shkeljet, si mé poshtg:

Kostot e investimit t& projektit jané té detajuara né analizén ekonomike t& projektit duke
pérfshiré pjesén e analizés s& investimeve dhe projektimin e tyre pér qéllime t& percaktimit
té tarifés s& operimit pér njési. Nga auditimi 8shté konstatuar se kostot ¢ investimit
parashikuar pér t’u realizuar, jané t& paragitura né vlera té ndryshme, n& pjesé t& ndryshme
{ analizis ekonomike té studimit té fizibilitetit. Diferencat jang t€ paragitura, sipas tabeles
sé méposhtme:

S

_ ) e euro |
Fluks dalés nga investimi Sipas propozimit Sipas tabelds s¢
flukseve
Totali ] 128,248,330 131,248,330
Mbyllja e venddepozitimit ekzistues 12,928,700 12,928,700
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[ Termovalorizatoret 76,000.880 T Sreee————

(—V enddepozitimi | Mbetjeve urbane 11,292.500 76.000880

| Venddepozitimi [ inerteve 5 ,668 300 20000 |

- Venddepozitimi | hireve B 1,[ 29:7 500 3,668,500

 Impianti I pastrimit te ujrave 1990250 — 11,292,500

Impianti [ diferencimit = 650.600 1,990,250

' Nenstacioni elektrik 1,225 OOb ' 1,225 01,650,000

| i:'fthci*mge af,s-m 2.:450,000 5’450’083 |

' Mjete Transpo 2%, ;
1 Jaal 750,000 3,750,000 |

Diferencat jané t& paragitura né investimet e propozuara p&r mietet ¢ i g njé
rast &shté propozuar shumén 750,000 euro, pndgrkohé q% né Jnjié r:st:agsslﬂgnlgzrlaf:izfr nr{:
sh-umfén },750,009 euro. K&to diferenca kané efekt té drejtpérdrejté né pércaktimin e kostos
pér njési té shérplmnt t€ ofruar dhe rrjedhimisht né pagesat e projektuara nga autoritetet
pubh'ke né funksion € zbatimit t& projektit koncesionar. N& t& njejtén koh€ ato vendosin né
dyshim vlerat reale qé do investohen nga koncesionari gjaté procesit t& zbatimit t& projektit
koncesionar/PPP.

Kostot e operimit t& projektit pérgjaté t& gjithé periudhés jané t€ llogaritura sipas tabel&s

sé méposhtme:
' Né euro |

' Fluks dalés nga mirémbajtja l
| 299,399,063 ]
|

| Pagat

| 24.141.379

' Materialet e konsumueshme

| 38,052.000

Kosto Mirembajtje
34,240,000

' Kostot e trajtimit te Landfillit
| 104,596,563

Shpenzime per automjetet
37,189.889

Shpenzime konsulence

| 2,115,000

| Telekomunikacion

' 507,600

Shpenzime te tjera administrative
58,556,632

Nga analiza ¢ t& dhénave t& tabelés s¢ mésipérme sipas argumentimit t& béré n€ studimin ¢
fizibilitetic konstatohet se:
-Shpenzimet ¢ pagave pér rreth 27 t& punésuar né vitin e dyté t& funksionimit n& njé kosto
prej 408 mije euro dhe rritja gradualisht n€ pérputhje me rritjen ¢ numrit t& (& punésuarve
dhe té ndértimit t& centraleve t& reja q& rezultojng nga viti i shtaté tutje me 130 t& pundsuar

efektive dhe kosto totale prej 846 mij& euro.

-Shpenzimet e materialeve t& konsumit té cilat pérbéhen nga substancat kimike q& pérdoren
né impiant dhe materiale ndihmése. Kéto kan& nj¥ kosto prej 360 mijé euro n€& vit, kur njé
linjé e vetme do té jeté n& veprim, 714 mijé euro kur dy linja do t& jené né veprim, 1,068
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mijé curo gjat€ periudhés kur tre linja do t@ jeng ne , o
operacionit té katér linjave. . Jen€ n€ veprim dhe 1.4 milioné euro gjac
-S.hp-enzm;t’i? P:emlrémbajtjes s& impianteve jané parashikuar t¢ jené rreth 320 mijé euro né
;gbkmu';l t:ulr‘z;l kirv :tmle' - ?Jef né veprim, 640 mijé euro kur dy linja do té jené n& veprim

m re linja do t¢ jené né veprim dhe 1.3 milio it AN
katér linjave. n euro gjaté funksionimin té
-Kostot ¢ operimit t¢ venddepozitimeve vlertsohen ng 2.5 euro pér ton dhe té pérmbledhura
né 993 mijé euro né vitin e paré né rritje deri né 3.65 milioné, né vitin e shtaté e n& vazhdim.
kur ky projekt &shté me kapacitet t& ploté. '
-Kostot e mirémbajties dhe operimin t& flotés operative (t¢ vincave, kamjonve,
koln}paktatorve, 'nge‘lr‘kuesvc. ckskavatoréve, boteve etj) do té keté njé kosto vjetore prej 0.9
milion& euro né vitin ¢ paré dhe 1.3 milion euro n& kapacitet té ploté, duke pérfshiré
pérdorimin e tyre. piote,

Nga auditimi kostatohet se nuk ka argumentim né& studimin e fizibilitetit n& lidhje me kostot
¢ konsulencés (2,115,000 euro), telekomunikacionit (507,600 euro) dhe mbi & gjitha té
shpenzimeve t€ tjera administrative, té cilat jané paragitur né vlerén (58,556,632 euro).
Pérfshirja e kostove administrative né masén 20% t& vlerés totale t& kostove t& operimit t€
paargumentuara dhe t& pambéshtetura paraqet dyshime né& lidhje me fluksin dalés t€
projektuar pér to me ndikim té drejtpérdrejté né vértetésin€ e [logaritjeve t& kryera pér
pércaktimin e tarif€s s& ofrimit t& shérbimit. Mbi bazén e fluksit té investimeve t& k&rkuara,
fluksit t& shpenzimeve operative t& kérkuara dhe flukseve té tjera hyrése gshté kryer analiza
pér pércaktimin e tarifés pér njési t& ofrimit t& shérbimit q& pérfshin ky projekt. Sipas
studimit té fizibilitetit, parashikimi bazuar né kapacitetin e disponuesh&m gshté kryer bazuar
né t& dhénat e paraqgitura si né vijim:

Né euro |
Tonazhi I disponueshém 8,364,340 |
' Emertimi Euro Eur/njesi S.F |
Eur/njesi Kish !
Kostot e ndértimit 131,248,330 15.69 |
1 15.69 |
Kostot e operimit 299,399,063 35.79 t
1 35.79 B
| Totali I kostove 430,647.393 51.49 |
151.49 B
' Peérfitimi nga shitja e energjisé (133,546,693) (15.90) 1|
' (15.97) |
L Pérfitimi nga shitja e skrapit (78,345,377) (9.37)
(9.37)
' Pérfitimi [ shogérisé 120,948,356 2.90
. 14.46
Totali kosto 339,703,679 29.00
[ 40.61
| Kostoja njesi per 1 ton mbeturina 29.05

Nga auditimi konstatohet se treguesit ¢ pérdorur pér pércaktimin e kostos pér njési jané

llogaritur duke mos marré parasysh vlerén né ko

he t¢ parasé, duke qené se flukset dalése

nga investimet dhe flukset dalése nga operimi i pérkasin né vlera t& ndryshme viteve t&

ndryshr‘rre. Nga ana tjettr, edhe pér flukset hyrése né lid
¢ energjisé s& prodhuar nga impianti apo nga shitjae s

hje me shitjen e energjisé si pasojé
krapit, nuk ka njé projeksion né lidhje
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me realizueshméring e tyre né¢ ¢do vit. Nxjerris : v

/kétyrc supozimeve té munguara vendos nédesJ:i;]tﬁg\fijéie:egjliméw S':frbimi't mbi ba'zén e
nd até vler® & projektuar nga nj#sité e vetgeverisjes ven‘:iorr:1 i’shtegen © projektit
metodologjike me impakt direkt né tarifén e ofrimit shérbimit, pasakts ‘trtej problemeve
né llogaritjen e kostos PEr njési dhe pérfitimit per njési td Shpo . ;l l[({qnstatohcn gdhc:.
transformuar dhe nuk i pérgjigjen llogaritjeve matematikore cll(u sé;'ﬁn“!to' : I;ra arise
nga projekti llogaritet n& masén 2.9 euro/njési, ndérkohd é “’ miis O(Iérls.é
shumén 14.46 euro/njési. q€ realisht ai rezulton né

Po ashtu, nga t& dhénat ¢ administruara tek kompijuteri i ] i
N : pjuteri 1 shtetasit Klodian Zoto, sipas aktit
t& ekspertimit aktit t& ekspertimit teknik kompjuteri i
‘ pjuterik, nr.93, daté 21.04. é
tarfién e mbetjeve pér ton, rezulton se: : : e

Shteta§| Ertgn Kaleshi, punonjés i shogérisé “Studio e Konsulencés dhe Ekspertizés
Pnofesnonale“ sh.p.k, me datén 14.12.2016, nga adresa e¢ postés elektronike t& tij,
“cgon.kale;l'{l@skep.com.al", ka nisur email né drejtim té adresave elektronike té shtetasve
Mirel Mértin, Kl(?dlan Zoto dhe Sevi Zani, kjo e fundit punonjése e shogérisé “Integrated
Techqology Services” sh.p.k, tek adresat respektive t& tyre, “mirelmertiri@gmaii.com”,
“klodianzoto@yahoo.com” dhe “sevizani@gmail.com”, dokumentin e emértuar “Kosto dhe
tarifa.xilsx”, me pérmbajtje emaili:

“Pershendetje,

bashkangjitur po ju nis tabelen e llogaritjes se tarifes prej 29 euro/ton.
Ngs do zbatojme te dhenat sipas planit te biznesit ge kemi bere, atehere kemi situaten si me

poshte:
I-kostoja e investimit dhe operimit (e landfieldit eshte rreth 51,13 Euro/ton;
2-Kompesim i kostos nga shitja e energjise eshte rreth 22,81 Euro/ton;

3-Kompesim i kostos nga shitja e skrapit eshte rreth 13,77 Euro/ton;
pra kosto e paster pas kompesimit nga te ardhurat e energjise dhe skrapit eshte 14,54

Euro/ton (51,13-22,81-13,77) dhe si rezultat per te arritur ne tarifen 29 euroston, ¢
ardhura per shogerine koncesionare do le jete 14,46 Euro/ton.

Mendoj ge te ulim te ardhuren e shitjes se skrapit ne menyre qe marzhi i fitimit te shogerise
koncesionare te ulet ne evidentimin ¢ tarifes.

Best Regards,

Erton Kaleshi

Managing Director

SKEP SHPK

Rr. Qemal Stafa

P. Ri perballe Prokurorise

Mob: +355 (0) 6620 64794

T/F: +355(0) 422419912

E-mail: erton.kaleshi@skep.com.al”.

NE& dat® 15.12.2016, nga adresa e postés elektronike “erton.kaleshi@skep.com.al” Eshté
nisur n& drejtim € adresave “sevizani@gmail.com”, “mirelmertiri@gmail.com” dhe
“klodianzoto@yahoo.com”, email-i me [éndé “kosto varianti i ri me 10% marzh”, i cili ka
bashk#lidhur dokumentin e emé&rtuar “*kosto dhe tarifa.xIsx”.
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pasi ka marré KUE email, po né daten 15.12.2016, nga adres ) |
"'\"Od"‘"wl“.’l‘g’)T;\m?.com" éshté nisur n¢ adresén ¢ [;nst!é: :Ielz(;::;nick .Pﬂftch‘ elcktromﬁc
]ahlg::.omn;l(«ﬂ n:cj'tlo-r%hf ¢ f_)rcjtorise Juridike né Ministrcintg S)hcteml\:'Sec/i\‘ilsi?

. 2(@gmail.com-, email-i me 1&ndé “kosto varianti i ri . = 'J‘. isit.
bashk&lidhur dokumentin e cmértuar “kosto dhe tarifa.xlsx” i me 0% marzh” { i 2

Komisioni |udh¢fmes s& koncesionit i ka marré kostot nga studimi i iibilitetit té shogérisé
PropOZUESE Integrated Encrgy BV pa kryer asnjé verifikim né lidhje e L:nlcz e t\rlise
s dhg rczulto.mé. h‘.‘.dhém\ se vlerat ¢ vendosura kané rritur fiktivisht tarifén e decsol;;?n"itr:é
mbetjeve ngd Njésité ¢ Qeversjeve Vendore. Anétarét & komisionit t& dhénies Eonc::s;onit
kané vepruar n& kundérshtim me VKM nr. 575, daté 10.07.2013. “Pér miratimin ¢
rreguilave per vierésimin dhe dhénien me koncesion/parineritet publik }Jrr'vat " ndryshuar;

neni 13, pika pika 3. “Detajimi i studimit t& Fzibilitetit” t& VKM nr. 575, daté 10.07.2015.
\¢ studimin ¢ ﬁZibi.litClit_}E pérgatitur nga Komisioni i dhénies s¢ koncesionit, nuk jané
”?‘”E ne konsadc\t'até‘ te gllth té ardhurat reale qé do t& pérfitonte shogéria koncesionare.
!\_éto & ardh.urg. té cxlat‘ nuk jané pérfshiré, ndikojné negativisht né buxhetin e shtetit, pasi
nése do té ishin ilogantur, atéheré vlera e tarifés qé do té duhej t€ paguanin Njésité ¢

Qeverisjes Vendore do t€ :shte mé e ulét. Pra. Komisioni i dhénies s& Koncesonit ka vepruar
onet dhe parmaritetin publik

né kuniiérshtim‘mc.: qenin 19 t& ligjit nr.125/2013 “Pér koncesi
pritvat’”, «Gtudimi i fizibilitetit & koncesionit/partneritetit publik privat”, si dhe né
“pgr miratimin € rregullave per

kundérshtim me nenet 7 dhe 13 t& VKM-sé nr.575/2013,
vierésimin dhe dhénien me koncesion/partneritet publik privat” i ndryshuar.
30.Llogaritja € tarifés &shté nxjerré nga Komisioni si rezultat i diferencés s€ shumés s&
kostove t& llogaritura. fitimit t& synuar t& shogérisé koncesionare me t& ardhurat e realizuara
nga shigja € energjisé edhe t& ardhurave té realizuara nga shitja e skrapit. Diferenca éshté
pjesétuar me sasiné e mbetjeve t€ parashikuara qé do t& depozitohen per periudhén 30
viecare nga Njésité e Qeverisjeve yendore. Ngakjo analizé komisioni ka konkludar gé tarifa
gshté né vlerén prej 29.05 Eurofton. Nga aktet € administruara rezulton s€ viera e tarifés
: 29 Euro/ton &sht€ €

sshté pércaktuar pérpara se té ndértohej plan buxheti. Pra viera pre)
synuar nga shogéria koncesionare. dhe kostot e vendosura n€ studimin ¢ fizibiliteti nga

shogéria koncesionare, nuk jané reale, por jané pérshtatur per té arritur n€ k&€ vleré.
Komisioni i dhénies s€ koncesionit nga ana ¢ tij ka pérfshirg € dhéna 18 kostos n€ studimin
e fizibilitetit, vértetésiné e té cilave nuk e ka verifikuar, si edhe vlerat g& ka marré per

llogaritjen € tarifés, kané dukshém mospérputhje.
Komisioni i dhénies s& koncesionit ka anashkaluar pérfshirjen e t& ardhurave qé do &

pérfitojé shoqéria koncesionare nga palét e treta pér depozitimin € mbetjeve inerte, duke i
htetit. Nga péllogaritet ¢ kryera pér periudhén

shkaktuar dém t€ drejtpérdrejté buxhetit t& s

nga krijimi i shoqérisé koncesionare deri ¢ datén 28.02.2021. rezulton se shogéria
koncesionare “Integrated Energy spv” sh.pk ka realizuar t& ardhura nga shitjet n€
vlerén 6,063,327,392 lekd, ku kjo vlert pérbeéhet nga shitjet q& i ka faturuar Bashkisé Tirané
né vlerén 3.667,778,422 lek#, dhe shitjet qd i ka faturuar palgve t& tretd, né vlerén
2.395,548,970 lek. Nése do t& ishin perllogaritur t& ardhurat q& shogeria koncesionare do
& perfitonte nga palét e treta, si z& té ardhurash né sheré do té ishte
ulur pjesa e mbulimit g¢ do té kryhej nga shteti.

Nga aktet ¢ administruar rezulton s€ né studimin € fizibilitetit, Komisioni i dhénies s€
koncesionit ka patur mundésité qé t& parashikonte si z& t& ardhurash. t& ardhurat g€ do t&
pérfitonte shogéria koncesionare nga depozitimi i mbetjeve inerte nga personat € treté, pasi
né studimin & fizibilitetit éshté parashikuar qé koncesionari do t& ndértojé& landfill pér mbetjet

studimin e fizibilitetit, at
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inerte (LOT G dhe LOT H), si dhe Komisionj
daté 24.06.2015 ““Pér miratimin e kerkesave pér
t& disiplinoj procesin e grumbullimit, transporti imi

: =SIr " portit, dorézj
né fushén e nd&rtimit, duke percaktuar rregullat dhe k:‘rll:cd

operojné n& kété fushé, duke vepruar n kundérshtim mé lig;j i
dhe parteritetin publik privat™, neni 19 pika 2 dhe 3 gsjimdrrllzl\zfiﬁx(l) 1]:13r Pse;sl;ggcl?lsggt
miratimin ¢ rrcgu_llave p&r.vlcrésimin dhe dhénien me koncesion partneritét ublik pri B
té ndryshuar, neni 4 “Studimi i fizibilitetit". ’ PUblik privat™.

e ka pérfshirg

si bazé |jg; 5
menaxhinn o lgjore VKM nr. 575,

mbetj_eve inerte”, ¢ cila synon
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51.Me dat€ 12.04.2017, Komisioni | dhénies sé konce

m.bledhjes nr.8. qé tfs cilén &shté diskutuar mbi procesin e marrjes sé dakortésisé sé Bashkisé
Txrané. pér v_azhdlmln ¢ procedurave té projektit né fjalé, referuar studimit t& fizibilitetit, si
fﬂ“’ t‘n!r?tlrpm‘ pérkatés nga Ministria e Financave, Né& kate mbledhje &shté finalizuar studimi
1 ﬁZlbll![ctlt, i cili &sht& nénshkruar nga té gjithé anétarét e Komisionit. Po ashtu, né kété
mblec.lh.Je Eshté diskutuar né lidhje me hartimin ¢ Dokumentave Standarte t& Koncesionit.
Komisioni ka 1éné si mbledhje té radhés, parimisht datén 14.04.2017, si dhe deri

atéhert, do té procedonte me pérfundimin ¢ punés pér hartimin e Dokumenteve
Standarte t& Koncesionit me miratimin pérkatés.

sionit ka mbajtur procesverbalin ¢

Nga tE.dl.xénat e administruara tek kompjuteri i shtetasit Klodian Zoto, sipas aktit té
ekspertimit teknik kompjuterik. nr.93, daté 21.04.2022, rezulton se:

-N& datén 10.04.2017, n& orén 14:46:10, shtetasi Klodian Zoto, nipérmjet adresés
elektronike t€ tij, “klodianzoto@yahco.com”, ka dérguar email tek adresa elektronike e
shtetases Alba Thoma,Ish Drejtoreshé ¢ Drejtorisé Juridike né Ministringé e Mjedisit,
“albathoma82@gmail.com”, me tekst: “Kam lene disa komente sepse duhet te plotesohen
nga ju. Skane te bejne me kriteret.”, né & cilén &shté bashkélidhur dokumenti i emé&rtuar
“REV 2 TIRANA 3.docx™.

-Né& datén 13.04.2017, né orén 10:00:53, shtetasi Bledar Karoli, me funksionin Pérgjegjés i
Sektorit t&¢ Prokurimeve né Ministringé e Mjedisit. né€pérmjet adresés elektronike t& tij,
“bledarkaroli@gmail.com”, ka dérguar email tek adresat elektronike t& shtetasve Klodian
Zoto dhe Denisa  Tollkugi, respektivisht  “klodianzoto@yahoo.com™  dhe
“drollkuci@gmail.com”, me tekst: “hidhi nje sy dhe me thuaj”, né t& cilén &shté
bashk&lidhur dokumenti i emértuar “DSKT Tirana dt | | 04 2017 erjon me komente.docx™.
-Po né datén 13.04.2017, né orén | 1:56:55, nga adresa elektronike “dtollkuci@gmail.com”
gshté dérguar email né drejtim & adresés elektronike “bledarkaroli@gmail.com” dhe né
“CC" ka qené adresa elektronike “klodianzoto@yahoo.com™me tekst “Ne menyre
perfundimtare komentet me te kuge”. Bashkélidhur kétij emaili ndodhet edhe dokumenti i
emértuar “DSKT Tirana dt [2 04 2017 erjon me komente replikim.docx™. Nga verifikimi i
kétij dokumenti, rezulton se éshté i njéjté me Dokumentet Standarte t& procedurts
pérzgjedh&se konkuruese “Pér ndértim landfilli, inceneratori dhe reabilitim i vend
depozitimeve ckzistuese Tirané”.

Nga procesverbali i k¥qyrjes dhe marrjes sé t¢ dhénave nga sistemi i prokurimit elektronik,
dat& 24.04.2023, rezulton se dokumentet ¢ procedurés me emértimin “Dhénia me koncesion
¢ ndértimit té landfillit, inceneratorit dhe rehabilitimi i vend depozitimeve ekzistues Tirang",
ku perfshihen edhe Dokumentet Standarte té procedurés p&rzgjedhése konkuruese “Pér
ndértim landfilli, inceneratori dhe reabilitim i vend depozitimeve ekzistuese Tiran&”, jané
ngarkuar né& sistemin e prokurimit elektronik né datén 19.04.2017 nga p&rdoruesi “valbona
ballgjini”. Gjithashtu, rezulton se né kéo dokumente kan® l&n¥ gjurmé kompjuterat q&
mbajn® emrin “Denisa Tollkuci” dhe “bledar karoli”. N& kéto rrethana rezulton se
Dokumentet Standarte t¢ procedurés s& koncesionit jan# hartuar nga punonjésit ¢ shtetasit
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" 4 Klodian Zoto, 1 cili jua ka dérguar mé pas punonjésve té Ministrisé sé Mjedisit. shtetasve
Alba 'l:homa dl‘n’: Bl_edar Karoli. N& kété koh kéto dy shtetas kang shérbyer si «uré lidhése”
ndérmjet Kpmlsmmt t& dhénies s& koncesionit, Autoritetit Kontraktor. Ministrisé sé Mijedisit
dhe shoqérxs§ s¢ shtetasit Klodian Zoto. M# pas shtetasi Bledar Karoli kéto dokumente i ka
nisur n& drejtim t& perfaq¥suesve t& shoqgéris¢ “Integrated Technology Services” sh.p.k

pjesémarrése né k‘EFE proceduré koncesioni si aksioner i shogéris# holandeze “Integrated’
Energy BV™. Pa.§| jang béré komentet nga ana ¢ pérfagésuesve té shoqéris¢ “Integrated
Technology Servnc:;s" sh.p.k, mbi Dokumentet Standarte t& procedurés, &shté béré ngarkimi
i dokumenteve né sistemin ¢ prokurimit elektronik nga shtetasja Valbona Ballgjini, Kryetare

e Komisionit t& dhénies s€ koncesionit, njékohésisht me detyré Drejtoreshé e Pérgjithshme
e Shérbimeve Mbéshtetése né Ministriné e Mjedisit.

Gjaté hetimit &shté pyetur me cilésiné ¢ personit gé ka dijeni pér veprén penaie, shtetasi
Bledar Karoli, i cili ka deklaruar ndér t¢ tjera lidhur me komunimikimin me shtetasit
Klodian Zoto dhe Denisa Tollkugi se nepérmjet kétij email-i i ka dérguar Dokumentat
Standarte t€ procedurgs koncesionare shtetasit Klodian Zoto dhe pasi shtetasi Klodian Zoto
ka dh&n& komentet e tij, shtetasi Bledar Karoli ia ka véné né dispozicion Komisionit t&
dhenies s& koncesionit. Ai deklaron se ky komunikim ka ardhur si pasojé e porosive t€ dhéna
nga eprorét e tij, p&r dérgimin e dokumentave standarte té procedurés koncesionare mé paré
tek Klodian Zoto. para se ato t& ngarkoheshin né sistemin elektronik & APP-s&. Ai deklaron
s¢ nuk e mban mend se cili nga eprorét e tij i ka théné q& t’ia nisé dokumentat standarte té
procedurés koncesionare shtetasit Klodian Zoto, por duhet te kené gené njé ndér nga eproret
e tij. Alba Thoma. Valbona Ballgjini ose shtetasi Alqi Bllako. Po ashtu, ai deklaron se né
lidhje me dokumentet standarte t& procedurs koncesionare, versioni final i tyre i ngarkuar
né sistemin elektronik té APP-s&, jané dokumentet t¢ dérguara népérmjet email-it nga
shtetasja Denisa Tollkugi (pérfaqésuesja ¢ shtetasit Klodian Zoto). Shtetasi Bledar Karoli,
pasi i ka printuar, ia ka véng né dispozicion Komisionit té dhénies s& konceisonit. té cilét
pasi i kan& miratuar ato, i kané& nénshkruar dhe mé pas né njé daté t¢ mévonshme ato jan€
ngarkuar né sistemin elektronik &€ APP-sé.

Nga aktet e administruara rezulton se né kohén g€ jané ngarkuar né Sistemin e Prokurimit
Elektronik, Dokumentet Standarte té Koncesionit, nuk rezultojné t€ jen€ hartuar dhe
miratuar nga anétarét e komisionit, pasi rezulton se nga ana e komisionit nuk &sht¢ mbajur
mbledhje pér hartimin e Dokumentave Standarte &€ Koncesionit, si dhe nuk €shté¢ mbajtur
procesverbal pér hartimin e Dokumenteve Standarte t¢ Koncesionit, por rezulton se
procesverbali i mbledhjes s& radhés ka qené pér hapjen e ofertave.

Sipas prokurorisé, n& rrethanat e mésipérme, rezulton se anétarét e Komisionit t& dhénies
sé koncesionit, shtetasit Valbona Ballgjini, P&llumb Abeshi, Erjon Murataj, Sidita Temali.
Etleva Kondi, Taulant Tusha, Namik Simixhiu, kané vepruar né kundérshtim me pikén 3/a
t nenit 8 t& Ligjit nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik pritvat”, i
ndryshuar, si edhe pikés 2 t& nenit 24 t& VKM nr. 575, daté 10.07.2013, “Pér miratimin ¢
rregullave pér vierésimin dhe dhénien me koncesion,partneritet publik privat”, i ndryshuar.

Ndérsa shtetasit Alba Thoma dhe Bledar Karoli, njtkohésisht pjesé ¢ Sekretariatit Teknik,
sipas Urdhrit t# Ministrit t& Mjedisit, rezultojn¥ se gjaté fazés sé ndjekjes s& procedurgs s&
dhénies s¢ koncesionit, kané mbajtur lidhje me p¥rfaqsuses t& shogérisé “Intregrated
Technology Services” sh.p.k, shtetasit Klodian Zoto dhe Denisa Tollkuci, duke ju siguruar
informacionin e duhur kétyre shtetasve, si dhe duke marré sugjerime nga ato né lidhje me
specifikimet teknike dhe Setin ¢ Dokumenteve Standarte t& Koncesionit, kan¢ sh¥rbyer si
persona ndérlidh#s mes anétarbve té Komisionit t¢ dhénies s¢ koncesionit dhe shtetasve
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/ﬁl'Klodian Zoto dhe Denisa T i
, _ isa Tollkuci, né lidhje me pércaktimi D
Tenderit nga ana € Komisionit | lidhje me péreaktimin e Dokumenteve Standarte 12

. L e

52.Me dokumentin “Memo” t¢ datés 18.04.2017, drcj
. : L . drejtuar Ministrit t& Mjedisi
giti\t}iﬂ?fplg;ﬁmﬁé?? [Sl _Kpm!smmt té d}}épies s koncesio:?t‘:t\[/;lht()’éﬁlzt’lilde‘ﬁe'r i
informohet se Komisioni ::S;mé e i et Mi"ismiMJ'edi:it gfr’? S&dhe
(DSPK), & lalian G ka artuar ngumentet Standarte t& Procedurés K i
s t jan ashkélgdhur dhe pritet miratimi i tij. Ministri i M'ed'r's gl
te.k kjo shkresé krahas emrit té tij, ka sigluar “ok. Té vazhd()'nlé ) ‘S‘; Lf-ijt'er Koka,
nénshkruar. ndérkohé, q& rezulton se nuk ka dokumetacion bashkélidhﬁ:olfgs;j‘rs ‘;"kmfil:e ka

53.Me fiaté .24.0.4:'20.1 7 Ministria e Mijedisit ka publikuar njoftimin e kontratés né Buletini
:,ru:,g,:t ;l:gjcngll§; sé P;oé\mmit Publik (APP), ndérsa me daté 27 05.2017 Ministria";
N a publikuar n azetén Europiane “The Economist” r0t‘:ed. n imi
Mmls.m i M_]CdlSlt, Lefter Koka, me shkresén nr. 4526 prot., d;xtg 05.()2.r2¢(r)1 !?I tlizd:-g?rlrté
urdhrin nr.200, pér pagesén € botimit t& njoftimit né gazetén “The Economist’". Nga: aktet
re.:zult.on se gazc.ta “The Economist” me daté 27.05.2017 ka léshuar faturén tatimore
(invoice) ndaj Ministrisé sé Mjedisit.

54.Me §h_l.crt‘:sén kthim-pé.r.gj igje, nr. 2221/1 prot., daté 26.05.2017, Ministria ¢ Energjis€ dhe

lnﬂdustr.lse_, i ka‘ kthyer pérgjigjen Ministrisé sé Mjedisit, duke e sqaruar s¢ né lidhje me

Eerbal'l.m;m ¢ riskut nga ¢mimi i energjisé elektrike duhej t'i drejtohej Entit Rregullator t€
nergjis€.

35.Me flaxé 12.06.2017, Komisoni i dhénies sé koncesionit ka mbajtur procesverbalin e
mbledhjes nr. 9, pér hapjen e ofertave t¢ procedurés koncesionare, nga ku ka rezultuar se

ka gené vetém 1 operator ekonomik, shogéria “Integrated Energy BV”.

Nga t€ dhénat € administruara tek kompjuteri 1 shtetasit Klodian Zoto, sipas aktit €

ekspertimit teknik kompjuterik. ar.65, daté 03.03.2022, rezulton se:

.Né datén 03.07 2017, né orén 13:25:06, anétarja € Komisionit t& dh€nies s& koncesionit,
shtetasja Etleva Kondi, n&pérmjet adresés elektronike (& saj, «etlevakondi@yahoo.it”, ka
dérguar email tek adresd elektronike € shtetasit Klodian Zoto, né t& cilén jang bashkélidhur
dokumenat e emértuar “Procesv Verbal Shqyrtim dhe Vleresimi.docx” dhe *“Vendim
KVO_Good — Ministri.doc”. K& komunikim me email dhe dokumentat bashkélidhur,
shtetasi Klodian Zoto ia ka dérguar shtetases Alba Thoma, po me daté 03.07.2017, n€ orén

13:26:07.

Nga dokumentacioni i dérguar me email, konstatohet se Kéto dokumente kan€ té béjné me
vlerésimin qé do t€ kryen(® Komisioni i dhénies s& Koncesionit pérsa i pérket ofertés s&
paragitur nga shogéria holandeze “Integrated Energy BV”, me pérfagqésues shtetasin Klodian
Zoto. Ndérsa vien t€ theksohet s¢ Komisioni i dhénies sé koncesionit e ka kryer po kété

sylerésim”, me daté 17.08.2017.

56.Me daté 05.07.2017, Komisoni i dh
10, ku ka vendosur q& t# procedohej me pérfundimin € pu
paragitur nga shogéria koncesionare,si dhe t'i kérkohen sqarime shtesé operato

qé ka paragitur ofertén ekonomike, né lidhje me regjistrimin & tij tiskal.

57.Me shkresén nr. 5506 prot., dat& 05.07.2017, Ministria € Mijedisit i ka kérkuar sqarime
shoqérisé “Integrated Energy BV”, né lidhje me dokumentacionin & dorézuar nga ana ¢ 5a.

énies s¢ koncesionit ka mbajtur proccsvebralin nr.
nds pér ylerésimin e ofertes s&
rit ekonomik
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58.Me shkresén nr.20/1 prot., daté 10.07.2017, shogéri ’

S —_—— L A i géria propozuese “Inte Ene
i ka kthgctfépz}'gll] igje _M{{ﬂlSFl‘lSc s€ Mjedisit, duke ¢ sqaruar se pér ¢do Piat;:das: c,;fgm[igsi
q¢ mun ishin né lidhje me dokumentacionin e dorézuar nga ana e tyre. ato ishin té

atshém té vinin né dispozicion cks ol o
f‘(lodian Zoto. pertét e tyre. Kjo shkresé éshté nénshkruar nga shtetasi

59.Komisioni | dhénies s& koncesionit me daté 17.08.2017 ka mbajtur procesverbalin €
mbledh_Jes, ku ésh_té §hénuar se u diskutua né lidhje me vazhdimin apo 5')0 té procedurés
koncesionare, né lldth me VKM nr.482. daté 05.07.2017 “Pér pezullimin e pérkpohshém té
pr?cedurave t:é prokurimit publik”. Komisioni ka vendosur, se megenése kishin té bénin me
njé proceduré koncesionare dhe jo prokurimi publik, t'i paragiste Ministrit t& Mjedisit
v[er§$lmln pérfundimtar t& procedurés koncesionare. Po ashtu, né kété date, Komisioni ka
mbajtur procesverbalin tjetér t& mbledhjes, nr [1/1, né t& cilin Komisioni ka shqyrtuar dhe
vlerésugr ofertffq ¢ paraqgitur nga shogéria holandeze “Integrated Energy BV"'. Ne kété
mbledhje Komisioni ka vendosur qé shoqéria i plotéson kérkesat teknike duke u kualifikuar
pér né fazat e métejshme.

§0 Me shkresén me nr.6392 prot.. daté 17.08.2017, Komisioni i dhénies s&¢ Koncesionit i ka
i dérguar shogérisé propozuese “Integrated Energy B.V”, njoftimin pér ofertuesin ¢
kualifikuar.

Nga té. dhénat e administruara tek kompjuteri i shtetasit Klodian Zoto, sipas aktit &
ekspertimit teknik kompjuterik, nr.65, datg 03.03.2022, rezulton se:

_N& datén 22.08.2017, né orén 15:33, shtetasi Floran Pustina, pérfagésues i studios ligjore
“Tashko Pustina”, népérmjet adresés elektronike té tij,
“Floran.Pustina@tashkopustina.com™. ka dérguar email tek adresa elektronike e shtetasit
Klodian Zoto, me pérmbajtje: “Klodi, Bashkelidhur draft -pergjigia per Ministrine ¢
Mjedisit sic folem ne telefon. Te lutem shikoje dhe me thuaj por besoj este OK persa
biseduam. flor?”.

-Po me kété daté , 22.08.2017, shtetasi Klodian Zoto kété komunikim t€ béré me shtetasin
Floran Pustina, ia ka nisur anétares sé Komisionit té dhénies sé koncesionit, Etleva Kondi.

me emertimin e dokumentit: “pergjigje Ministrise™.

Me daté 23.08.2017, ora 06:59:07, shtetasja Etleva Kondi, népérmjet email-it t& S
“etlevakondi@yahoo.it”, i ka dérguar email shtetasit Kodian Zoto, me pérmbajye:

“Vazhdo.... Qe ne kuplim te percaktimit ligjor per Bashkimin ¢ perkohshem te shoqerive

nenkupton plotesimin ose permbushjen e ketij kriteri sipas dokumentave standarte (e

peocedures konkuruese. Nese do te analizojme me kujdes edhe dokumentacionin e paraqitur
nga ana jone ne permbushje te kritereve le pergjithshme konstatojime se ato paraqitur nga
cdo shogeri (ortake e shqerise XX) ne raport me perqindjen e pjesmarrjes ne te. Ky fenomen
vihet re edhe ne plotesimin e kritereve le vecania. Gjithashtu sfellim ne vemendjen tuaj qe

te gjitha shogerite ortake/anetare te ketij bashkimi/spv-je jane shprehur me vendime (e

vecanta te asambleve te ortakeve ne permbushje te kerkesave te dpsk lidhur me permbushjen
ortaket /anetaret e shogerise

e kritereve te vecanta financiare dhe teknike. Ju sigurojme qe
xx si dhe vet ky bashkim i ka te gjitha mundesite/mjetet financiare dhe ato teknike per

permbushjen e objektit te peocedures konkurruese per ..... .

-Medat# 23.08.2017, ora 09:37, shtetasi Klodian Zoto, kété komunikim té béré me shtetasen
Etleva Kondi, ia ka dérguar shtetasit Floran Pustina. me pérmbajtje: “Shikoje pak kete te

etleves per pergjigjen qe duhet ti cojme ministrise”.

n



- Po me k&€ dat€, 23.08.2017 shtetasi Floran Pust] T .

“Floran.Pustina@tashkopustina.com™ i dérgon email sht::z:;?: Kr:cﬁt;:nzlet emajlfit e Eij,
“Qk Klodi — se bashed me komentet ¢ Etleves. Nuk dua te shkruaj ba;;tl(: L pérmbajtje:/
konsortium, sepse mund te na sjelli ndonje problem ligjor Ky nuk esht, 'b e DTN
i mirfillte. Floran Pustina” $hte bashidim operatoren

N& rrethanat € mésip€rme, konstatohet se kéto dokumente kané & bé&jné me formén juridik

q¢ do t& kishte shoqéria fituese e koncesionit. Pér kété gj&, shtetasi Klodian Zojtltj)nmlerer
konsulence juridike nga anétarja ¢ Komisionit t¢ dhénies s&¢ Koncesionit, shtetasia Etleva
Kondi dhe nga studioja ligjore e shtetasit Floran Pustina, & cilét e késhillojné qé fituesi i

koncesionit t& mos paragitej si “Bashkim operatorésh”, pasi mund t& sillte probleme ligjore
né @ ardhmen.

61.Me _Sh‘!G.ESén me nr.6483 prot, dat¢ 24.08.2017, Ministria ¢ Mjedisit ka dérguar prané
Agjencis€ s& Prokurimit Publik (APP), “Formularin ¢ njoftimit t& fituesit”.

62.Me shkresén n'r._25 prot., dat& 25.08.2017, shoqgéria propozuese “Integrated Energy BY”
ka dor€zuar n& Ministrin€ e Mjedisit, Dokumentacionin Standart t& procedurés koncesionare

pér Inceneratorin e Tiranés, shkresé kjo, e protokolluar né Ministriné e Mjedisit me daté
28.08.2017.

63.Me daté 25.08.2017, Komisioni i dhénies sé koncesionit ka mbajtur procesverbalin e
mbledhjes nr .12, né t& cilén éshté diskutuar né lidhje me fillimin e hartimit t& draft-
kontratés. N& kété mbledhje shogéria fituese ka kérkuar njé miratim me shkrim nga ana e
bashkive t& Qarkut, pjesé e procesit t& koncesionit. Né k&t procesverbal pérshkruhet se nga
ana e Komisionit dhe nga ana e shogérisé, &sht& menduar si dicka me vend miratimin nga
bashkité e Qarkut Tiran&. N& kété takim shoqéria ka k&rkuar qé t€ pércaktohet data ¢ hyrjes

né fuqi 1€ kontratés, si dhe uljen ¢ garancisé sé kontratés né 5%, gjé t& cilén Komisioni nuk
e ka pranuar.

64 .Me daté 28.08.2017, Komisioni i dhénies s& koncesionit ka mbajtur procesverbalin ¢
mbledhjes nr.13, né té cilén €shté diskutuar né lidhje me negocimin ¢ draft kontratés, si dhe

Komisioni ka vendosur qé ta dérgonte drafi-kontrarén pér mendim pran€ Avokaturés sé
Shretit.

65.Me shkresén nr. 6550 prot., daté 28.08.2017, Ministria ¢ Mjedisit i ka dérguar kérkesén
pér dhénie mendimi Avokaturés sé¢ Shtetit, né lidhje me draft-konktratén e negociuar me
shoqériné koncesionare.

66.Me daté 30.08.2017, Komisoni i dhénies s& koncesionit ka mbajtur procesvebralin - nr.
14, ku ka diskutuar né lidhje me negocimin e kontratés.

67.Me daté 31.08.2017, Komisioni i dhénies s& koncesionit ka mbajtur procesverbalin ¢
mbledhjes nr .15, né @ cilén éshté diskutuar né lidhje me draftin final t& kontratés. N& keté
takim ka patur debat né lidhje me diskutimin e ngritur nga Kryetarja e Komisionit, por edhe
nga 2 anétaré té tjeré, pérfaqésues té Agjencisé s& Trajtimit (& Koncesioneve, pérsa i pérket
futjes né kontraté t¢ detyrimit q# kontrata t4 miratohej me vendim t&¢ Késhillit Bashkiak,
pérpara hyrjes né fuqi té saj. Kjo k¥rkesé nuk ¥shtd mbéshtetur nga ana e shoqérise, por as
nga pérfagésuesit ¢ Bashkisé Tiran& dhe nuk eshté béré pjesd integrale e kontratés. N& kité

tal_dm Komisoni ka vendosur pértundimin ¢ hartimit t& kontratés dhe pércjelljen ¢ saj pér
miratim tek Ministri i Mjedisit pér nénshkrim.



68.Me d:Sf: i llr-::-?i; désgté lidhur k(_>’ntrata ndérmjet Ministrisé s¢ Mjedisit dhe shoqérisé
_"’p‘?zu. 5k g “e"gl’,?»v , me nr 6597 prot. si dhe &shté bérg formulari i
sigurimit t€ kontratés tek shoqérité ¢ sigurimit nga shogéria koncesionare.

Projekti sipas k&saj kontrate nénkuptonte:

) Ndértimi/rehabiliti_mi Lt gjitha veprave dhe veprave plotésuese, ashiu sig pércaktohet né
ményré t& detajuar né& aneksin ¢ kontratés dhe sipas grafikut t¢ punimeve dhe konkretisht,

veprat € méposhtme:

Kapsulimin e vendepozitimit ekzistues;
Impianti i pérpunimit té ujrave té ndotura,
[mpianti i diferencimit t& mbetjeve;
Vendepozitimi i mbetjeve & ngurta urbane;
[mpianti i pérpunimit t& mbetjeve:

« Nénstacioni elektrik:

e Vendepozitimi i hireve;

e Vendepozitimi i mbetjeve inerte.

2) Operimi eksluziv nga shogéria koncesionare € t€ gjitha veprave pérgjaté periudhés s€
koncesionit, pérfshiré, por pa u kufizuar né menaxhimin, depozitimin € mbetjeve, prodhimin
e energjisé elektrike, importimin € landéve djegése ndihmése t€ procesit t& funksionimit €
impianteve, me qéllim rritjen e eficensés s€ tyre apo aktivitete té tjera né kuadér € operimit
dhe shfrytézimit té veprave dhe veprave plotésuese;

3) Transferimi tek Autoriteti Kontraktor né pérfundim t& periudhés koncesionare.

Veprat plotésuese: NEé kité Kontraté Ministria ¢ Mjedisit dhe shogéria koncesioanre kané
réné dakord se pértej veprave t& parashikuara né Projekt, me géllim rritjen dhe shfrytézimin
e eficenséds s& Impianteve dhe energjive t& prodhuara, shogéria koncesionare mund té
kérkonte nga Ministria e Mjedisit lejimin pér ndértimin e veprave plotésuese, qé synojné
pérmirésimin e eficens&s né energji, duke sjellé diversifikimin e produkteve t& Projektit, t€
tilla si: a) sera me avull; b) veprimtari né agro-biznes; ¢) ¢do veprimtari tjetér ekonomike né
kuadér té diversifikimit t& produkteve, kérkesa té cilat nuk mund t& refuzoheshin n& m&nyre

t¢ paarsyeshme nga Autoriteti Kontraktor, duke kérkuar modifikimin e Projektit apo duke
aplikuar pér lejet pérkatése pérfshiré modifikimin e Lejes Zhvillimore apo ¢do Autorizimi
apo Leje/License pér shogériné koncesionare.

Me géllim rritjen e rentabilitctit/maksimalizimit té investimeve (€ Kkonceisonarit, ky i fundit,
ka té drejté t& marré dhe t& furnizohet me mbetje nga njési vendore t& qarqeve té tjera ose
persona té treté privaté ose publiké péraqg kohé sa kjo nuk c€non pérmbushjen € detyrimeve

dhe sasisé s& mbetjeve urbane q& koncesionari ka sipas k&saj kontrate.
Kontraktor, Ministris¢ s& Mjedisit dhe shoqérisé

Né kontratén ¢ hartuar ndérmjet Autoritetit
sh.p.k, periudha e koncesionit &shté parashikuar

koncesionare “Integrated Energy BV SPV”
pér njé periudhé 30 vjegare.

NE nenin 5.10 té késaj kontraté “A ngazhimi i njésive vendore té Qarkut Tirané” parashikohe]
se me nénshkrimin e késaj kontraté, nj¥sité vendore t¢ Qarkut Tirang do & miratojné
konform ligjit dhe do té nénshkruajné njékohésisht Aneksin (X “Forma e angazhimit mbi

detyrimet e njésive vendore t& Qarkut Tirané”, duke marré té gjitha dhe ¢do vendim né lidhje
me k&t# né&nshkrim, ashtu si¢ kérkohet nga legjislacioni n& fugi nga ku kéto njési (Bashki)
gazhim nén kété Kontraté, Ndersa tek

marrin pérsipér t&¢ gjitha dhe ¢do detyrim, an
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| =_imet e kontratés vihet re se me “Njésité vend ; -
pdrkuhzxmc ' : Njésité vendore té Qarkut Tirane” BT
Tiran&, Bashkia Kavajé, Bashkia Kaméz, Bashkia Rrogozhing dhe Bas:ki[;:?;?-:g'ej Bashkia

\é kété kontraté gshté parashikuar se gmimi pér ton pér mbetje T .
' Ap : ) urban :
eavor té shoggrisé koncesionare ishte 29 Euro/Ton. : e g€ do 1& paguhe) 0

Né nénin 73 ¢ Kontrat®s Der__vrmn pér sasi minimale .mbetjesh urbane” pércaktohe;:
Pérgjaté (€ gjithé kohézgjatjes s& késaj kontrate Autoriteti Kontraktor nepérmjet Njésive
vVendore té Qarkut Tirané, garanton Koncesionarin n lidhje me fumnizimin e tij me Sasiné
Minimale t¢ Garantuar t€ Mbetjeve Urbane. Né rast se sasia e mbetjeve urbane t& dor€zuara
Koncesionarit &shté mé pak se Sasia Minimale e Garantuar ¢ Mbetjeve Urbane, atéheré
Bashkia Tirang do t'i paguajé Koncesionarit diferencén mes vlerés totale té ¢cmimit pér ton
mbetje urbane p&r sasiné e mbetjeve urbanc dorézuar koncesionarit si mé sipér dhe vlerés
totale t& sasisé minimale t& garantuar té mbetjeve urbane shumézuar me ¢mimin pér ton
mbetje urbane té pércaktuar dhe pérllogaritur sipas kéti] neni.(Pagesa pér Arritjen € Sasisé
Minimale t&8 Garantuar t€ Mbetjeve Urbane). Autoriteti Kontraktues do t&é ndérmarré té& gjitha
veprimet e duhura brenda ligjit pér té garantuar kéte detyrim té Bashkisé T irané dhe detyruar
KEte t8 fundit t& pérmbushé kété detyrim ndaj Koncesionarit.

Referuar plan biznesit té paragitur nga shogéria propozuese rezulton se “Sasia minimale ¢

garantuar ¢ mbetjeve pér ton” gshté pércaktuar té jet&: per vitin e paré dhe t& dyté do té ishte
550 ton mbetje né dité, pér vitin ¢ treté, t€ katért dhe t& pesté do té ishte 650 ton mbetje né
dité, pér vitin ¢ gjasht€ do té ishte 740 ton mbetje né dite, ndérsa nga viti i shtaté e né vazhdim

do té isht& 800 ton mbetje né dité.

N& dokumentacionin “Formulari i ofertés ekonomike™ qé shogéria “Integrated Energy BV”
ka paragitur me daté 12.06.2017, prané Autoritetit Kontraktor, Ministris€ s& Mjedisit, gjaté
fazés s& dhénies s€ koncesionit, dokumentacion mbi té cilin ajo &shté shpallur fituese ¢
procedurés koncesionare, shogéria “Integrated Energy BV shprehet se vierae investimit q€
do té kryhetngaanae saj, &shté né vlerén monetare prej 128,248,330 Euro (njéqind e njézet
e teté milion e dvgind e dyzeté e tet€ mij&, e treqind € tridhjeté), pa TVSH.

69 .Me shkresén nr.6597/1 prot., daté 11.09.2017, Ministria ¢ Mjedisit ka dérguar kontratén
prané Bashkisé Tirané, pér ekzekutimin pér pjesén € saj, ndérsa me shkresén nr.6597/2 prot,
me daté 12.09.2017, ka dérguar “Njoftimin e kontrat€s s& nénshkruar” prané Agjencisé s&
Prokurimit Publik (APP).

70.Me shkresén nr.11918/1 prot.,daté 14.9.2017, t& Agjencisé s& Prokurimit Publik drejtuar
Ministrisé s¢ Mjedisit, sqarohet se Ministria e Mjedisit nuk e ka d&rguar dokumentacionin
“Njoftimin e kontratés sé nénshkruar” né formatin elektronik dhe pér k&t¢ shkak nuk mund
ta publikojé.

71.Mc shkresén nr. 6597/4 prot., daté 19.09.2017, Ministria e Mjedisit ka ridérguar
“Njoftimin e kontratés s& nénshkruar” prané APP-s¢, né formatin elektronik (CD).

72.Me shkresén nr. 12161/1 prot., daté 25.09.2017, Agjencia e Prokurimit Publik i ka k&rkuar
Ministris& s& Mjedisit njoftimin ¢ kontrat€s sé nénshkruar edhe né& rrugé shkresore dhe jo

vetdm elektronike.

73:M¢ shkresén or. (295/1 prot., daté 14.11.2017, Ministria e Mjedisit ka d€rguar prané
Ministris® sé Infrastukturés dhe Energjisé njé kopje t€ dokumentacionit né lidhje me
Pfoccégﬂfn koncesionare me objekt: “Ndértim landfilli, inceneratori dhe rehabilitimi i vend
dcpozltlfnevc ekzistuese, Tirané”, pas ndryshimit t¢ fushés s& pérgjegjésisé shtet€rore, pasi
tashmé ishte Ministria e Infrastukturés dhe Energjisé, Autoriteti Kontraktor.
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74.Me shkresén nr. 409/3 ;?rOI'-,.dElté 06.12.2017, Ministria e Infrastukturés dhe Energjisé 1
ka kérkuar Ministris€ s€ Mjedisit caktimin e anétarit né Njésing e Zbatimit té Projektit.

75.Me shkresén kthim-pﬁrgiig.je'. nr. 1777/1 prot.. daté 12.12.2017, Ministria e Mjedisit ka
dérguar shl-(rcsén‘ prané Ministrisé s& Infrastukturés dhe Energjisé duke zgjedhur
pérfaqésuesin ¢ saj si andtar né Njésiné e Zbatimit té Projektit.

76.Ministria e I'.’ r'rastrukturé:.s dhe Energjisé pasi éshté béré Autoriteti Kontraktor pér
kontrat&n koncesionare, ka nxjerré urdhrin nr. 178, daté 06.11.2017, pér ngritjen & Njésist s€
Zbatimit té Projektit (NJZP).

- Nga deklarimi i shtetases Valbona Ballgjini. me funksionin Drejtoreshé e Pérgjithshme ¢
Shérbimeve Mbéshtetése né Ministriné e Mjedisit, njgkohésisht nén cilésiné ¢ Kryetares sé
Komisionit t& dhénies sé koncesionit t& [nceneratorit té Tiranés né lidhje me ményrén se si
ka komunikuar Komisioni i dhénies sé koncesionit me shogériné propozuese “Integrated
Energy BV". Shtetasja Valbona Ballgjini ka deklaruar se me shoqériné propozuese
“Integrated Energy BV" &shté komunikuar gjithmoné me shkresa népérmjet protokollit t&
Ministrisé sé Mjedisit, n& rrugé zyrtare. Kur Komisioni ka patur kérkesa qé kané dalé nga
mbledhjet ¢ zhvilluar, kéto kérkesa jané adresuar prané Sektorit t& Prokurimit t& Ministrisé
sé Mjedisit. e cila mé pas ka hartuar dhe pércjell¢ shkresat pér tek institucionet e tjera. E
pvetur né lidhje me email-in qé ka pérdorur kjo shtetase. ajo deklaron se email-iisaj personal
gshté vballgjini@htomail.com, tek ky email ka akses vetém ajo. E pyetur né lidhje me
komunikimet e saj me shtetasin Klodian Zoto para se ajo t& caktohej anétare e Komisionit,
ku rezulton se shtetasi Klodian Zoto i ka nisur né email-in e saj personal
vballgjini@htomail.com. dokumentacionin q¢ mé pas éshté pérdorur nga Komisioni i
dhénies sé koncesionit pér procedurén koncesionare, shtetasja Valbona Ballgjini deklaron
se ka komunikuar me email me shtetasin Klodian Zoto, pasi i kishte théné ish Sekretari i
Pérgjithshém i Ministrisé s& Mjedisit. Alqi Bllako, g€ shogéria propozuese do t’i sillte disa
dokumente me email, dokumenta t& cilat ia ka dorézuar mé pas shtetasit Algi Bllako. E
pyetur né lidhje mé hartimin e studimit té& fizibilitetit g& ka béré Komisioni i dhénies s&
koncesionit, ajo deklaron se nuk ¢ di se si jané llogaritur dhe nxjerr€ t€ dhénat q& pérmban
studimi i fizibiliteti. E pyetur né lidhje me faktin se pse né studimin e fizibilitetit Komisioni
i dhénies sé koncesionit, nuk ka llogaritur pérfitimin g€ do t& kishte shogéria koncesionare
nga (& tretét duke mos |logaritur z&rin “inerte”, ndérkohé qé tek baza ligjore g€ ka pérmendur
pér hartimin e studimit t& fizibilitetit &shté pérmendur VKM ar. 575, daté 24.06.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”,dhe po ashtu edhe né ndértimin e
veprés nga shogéria koncesionare parashikohej ndértimi i landfillit pér inertet, ajo deklaron

se nuk e di pse &shté béré kjo gjé.

- Nga deklarimi i anétares sé Komisionit té dhénies s& koncesionit, shtetasja Etleva Kondi.
né lidhje me ményrén se si i ishte vendosur né dispozicion dokumentacioni q& ka dorézuar
shgqéria propozuese “Integrated Energy BV, si propozim i pakérkuar, n& Ministrin€ e
Mjedisit, ajo deklaron se ¥shté njohur me dokumentacionin nga punonjésit ¢ Ministrisé s¢
Mijedisit, por nuk ¢ di se cili person ia ka vendosur kété dokumentacion n& dispozicion. Po
ashtu, ajo deklaron se nuk e di se si éshté komunikuar gjaté procedurds me shoqériné
propozuese “Integrated Energy BV”, né lidhje me kérkesat ¢ ndryshme qg€ ka patur
Komisioni i dh&nies s¢ koncesionit, por sig ishte parashikuar edhe ng urdhrin pér ngritjen &
Kgmxsionit té dhénies s koncesionit, kan¢ gené dy drejtori apo sektor€ nga Ministria ¢
Mjedisit, t& cilét kan¥ qené né cilésing e “urés lidhése” ndérmjet Komisionit t& dhénies s&
koncesionit dhe Autoritetit Kontraktor, Ministrisé sé Mjedisit. Kéto dy sektor& kan& qené
Sektori i Prokurimeve dhe Sektori pér Politikat e Mjedisit, konkretisht kan& gené shtetasit
Bledar Karoli me detyré Pérgjegjés i Sektorit t& Prokurimeve t& Ministrisé s& Mjedisit dhe
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shtetasja Alba Thoma me detyré Drejtoreshé idi T
fidhjc me email-in qé ka pérdgrur kjojshtef:si J:jr:)d(ljl:; IZrMmlsmsé'sé' Mjedisit. E pyetur né
dhe EshtE etlevakondi@yahoo. it dhe se tek k\: s o: se email-i ! saj persanal ka qené
né lidhje me komunikimet ¢ saj me email me sht(:t::xsina stsdyetém kjo shtetase. E pyetur
shtetase ka qené anétare e Komisionit té dhénies sé koncesio:' t lﬁr} P ek il
i kujtohet arsyeja pse ka komunikuar me shtetasin Klodia li ke i e
konflikt interesi n& dhénien e informacioneve kétij shtetasin :gq,kpor i nedl
pubFi!(e. E pyetur né¢ lidhje m& hartimin e studimit t& ﬁzibil‘itelzit lé ir'lebg:‘ne[(qumac'mne
se si jané nxjerré t& dhénat g¢ ai pérmb i i -dhe
: . q¢ ai p an, kjo shtetase ka deklaruar se nuk e di se si jané
!logantur dhe nxjerré t& dhénat qé ky studim fizibiliteti ptrmban dhe se ky studim ﬁzibiljiu:ti
gshté dor&zu.al.‘ nga shogéria propozuese tek Autoriteti Kontraktor, Ministria e Mjedisit,
m‘iersa Komisioni | dl‘.lénies sé koncesionit thjesht ka miratuar studimin e fizibilitetit q¢
kishte c.ion‘fzuar shogéria propozuese tek Autoriteti Kontraktor, Ministria e Mjedisit, pa béré
ndryshime né té. E pyetur né lidhje me faktin se pse né¢ studimin e fizibilitetit Komisioni i
dhénies s& koncesionit. nuk ka llogaritur pérfitimin qé do t& kishte shogéria koncesionare
nga t& n:etgt duke mos llogaritur zérin “inerte” ndérkohé q& tek baza ligjore q& ka pérmendur
pcr ha}m.mm e studimit t& fizibilitetit &sheé pérmendur VKM-ja nr. 575, dat€ 24.06.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte” dhe po ashtu edhe né ndértimin e
veprés nga shoqéria koncesionare parashikohej ndértimi i landfillit pér inertet ajo deklaron
se analiza financiare &shté hartuar nga shogéria propozucse, nuk i ka nxjerré Komisioni kéto
& dhéna financiare por ai thjesht ka béré njé shqyrtim t& pérgjithshém. E pyetur né€ lidhje
me faktin se a ndrvshon studimi i fizibilitetit q& Komisioni ka miratuar krahasuar me
studimin e fizibilitetit q& ka paragitur shogéria propozuese, ajo deklaron se nuk ka nryshime
por Komisioni thjesht ka miratuar até q€ ka paragitur shoqéria propozuese.

- Eshté pyetur anétari i Komisionit té dhénies sé koncesionit, shtetasi PEéllumb Abeshi. né
lidhje me ményrén se si i ishte vendosur né dispozicion dokumentacioni g& ka dorfzuar
shogéria propozuese “Integrated Energy BV”, si propozim i pakérkuar né Ministrin€ e
Mjedisit. ai deklaron s¢ nuk i kujtohet se si Eshté njohur me keté dokumentacion. [ pyetur
né lidhje me ményrén s¢ si ka komunikuar Komisioni i dhénies s& koncesionit me shoqériné
propozuese “Integrated Energy BV, né lidhje me kérkesat ¢ ndryshme q& ka pasur
Komisioni gjaté procedurs, ai deklaron se Komisioni &shté asistuar nga Sektori i
Prokurimeve i Ministrisé s€ Mijedisit né rolin ¢ Sekretarisé Teknike, nga shtetasit Bledar
Karoli dhe Alba Thoma. | pyetur né lidhje me hartimin ¢ studimit t& fizibilitetit g€ ka bére
Komisioni dhe se si jané nxjerré (€ dhénat gé ai pérmban, Ky shtetas ka deklaruar se
Komisioni nuk ka hartuar studim fizibiliteti t& ri dhe Komisioni nuk ka béré ndryshime né
studimin e fizibilitetit q¢ ka dorézuar shoqéria propozuese, por ka pérdorur dokumentin &
studimit t& fizibilitetit gé shogéria propozuese kishte pércjellé pran& Ministrisé s& Mjedisit
dhe gé ju ishte véné mé pas né dispozicion Komisionit té dhénies s& koncesionit. Po ashtu,
ai deklaron se Komisioni nuk ka béré ndryshime ng studimin e fizibilitetit q& ka dor€zuar
shogéria propozuese tek Ministria e Mjedisit.I pyetur né lidhje me faktin se pse n& studimin
e fizibilitetit, Komisioni i dh&nies s€ koncesionit nuk ka llogaritur pérfitimin q& do t& kishte
shoqéria koncesionare nga té retét, duke mos llogaritur zérin “inerte”, ndérkoh€ q& tek baza
ligjore q& ka pérmendur pér hartimin e studimit t fizibilitetit &shte pérmendur VKM or. 575,
daté 24.06.2015 “Pér miratimin ¢ kérkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte”, po ashtu
edhe né ndértimin e veprés nga shogqéria koncesionare parashikohej nd&rtimi i landfillit p&r
inertet, ai deklaron se nuk e di k&€ g&, pasi Komisioni i dhénies s& koncesionit nuk Ka
hartuar studim fizibiliteti, por ai ka pérdorur studimin e fizibilitetit q& ka dor€zuar shoqéria

propozuese, pa béré ndryshime.



- Eshté pyetur anétarj R an e gl .
i fhje | 1?33 ményrén :’J:; Fi‘;m::':’:;:jgs dhellles: s& koncesionit. shtetasja Sidita Temali ne
= s . ur n€ dispozicion dokumentacioni ¢ ka dorézuar
shoqéria propozuese “Integrated Energy BV" si propozim i pakérk L
Mijedisit, € cila deklaron se ky ishte nj& propozim i pak‘e:rkuarpdokl;ml::r t:c' M_lm:tx:_n?“c
dorézuar ‘5'.‘°q'é",iﬂ propozuese ka shkuar n& Ministriné e Mjedisit. si Au':or‘i:t];n[l(gntr::isctoi
dh Komisionit | i e nédisporiion oz epimis D& g ik £ volumic &
X . , nga pHn_c)njé51t & Ministris@ sé Mjedisit. qé sipas saj duhet té jené
nJé ndérl shtetasit Valbona Ballgjini ose Bledar Karoli, por qé nuk e kujton me saktési se nga
cili prej tyre. Po ashtu ajo deklaron se edhe Dokumentet Standarte té procedurés sé
koncesionit 1a kang nisur me email njéri nga kéto shtetas, Valbona Ballgjini ose Bledar
?(aroh, por qé. nuk e kujton me saktési se cili prej tyre. Ajo deklaron se ka gené kundér pérsa
n pérk.ct dhénies s& bonusit, q& projekti t& vlerésohej me pikét maksimale. pasi nuk ishte
llogaritur v{era e shpronésimit dhe ka propozuar qé pér analizén financiare té€ mos i jepeshin
pikét .m§k51male.Gjithushtu. ajo deklaron se né takimet e Komisionit, € ka shprehur
vazhdimisht mendimin e saj se duhej qé projekti t'i shkonte me shkresé zyrtare Bashkisé
Tirané dhe gé projekti té kalonte me Vendimin e Késhillit Bashkiak. pasi projekti kishte t€
bénte me njé garanci qé do jepte Bashkia Tirané pér sasiné e mbetjeve pér ton, gé do té
shkonin tek koncesionari dhe né qofté se nuk do arrihej kjo vler€ minimale, Bashkia Tirané
detyrohej t& paguante diferencén e sasisé sé mbetjeve té garantuara. E pyetur né lidhje me
ményrén se si ka komunikuar Komisioni i dhénies s& koncesionit me shoqéring propozuese
“Integrated Energy BV™, n¢ lidhje me kérkesat e ndryshme qé ka pasur Komisioni gjaté
procedurés, ajo deklaron se komunikimin me shogériné propozuese € ka pasur Kryetarja e
Komisionit dhe punonjésit e Sektorit té Prokurimeve q& kané asistuar Komisionin e dhénies
s& koncesionit né punén e tij, konkretisht shtetasja valbona Ballgjini, shtetasja Alba Thoma
dhe shtetasi Bledar Karoli. E pyetur né lidhje me faktin nése nga Komisioni &hté hartuar
ndonjé raport pérmbledhés pér dhénies ¢ bonusit prej 8 % t& pikéve shoqérisé propozuese,
ajo deklaron se nuk ka dijeni té keté nénshkruar ndonjé raport pérmbledhés n€ lidhje me
dhénien e bonusit prej 8% té pikéve. Po ashtu, ajo deklaron se gjaté procedurés sé dhénies
s& konceisonit ka kérkuar njé sqarim t€ hollésishém té gjithé komponentéve q€ pérbénin
llogaritjen e kostos sé& depozitimit t& njé ton mbetje né impiantin ¢ propozuar, por pavarésisht
se shogéria propozuese nuk ka sjellé sqarimet pérkatése. ka gené e detyruar, pasi shumicén
e kohés ose pothuajse gjithmoné ka qené né minorancé dhe nuk kishte fuqiné e duhur g€ t&
ndalonte Komisonin pér té vijuar punén mé tej. Po ashtu, ajo deklaron se gjaté procedurés
ka mbajtur qéndrim me vérejtje, observacion. Ajo deklaron se Dokumentet Standarte té
koncesionit ia ka pércjellé shtetasi Bledar Karoli, né rrugé elektronike nep&rmjet email-it.
ndérsa pérsa i pérket procesverbalit t& vlerésimit té datés 17.08.2017. ku thuhet se “nga ana
e Komisionit &shté vlerdsuar me 100 piké ofertuesi i vetém dhe gshté vendosur kualifikimi
i tij si fitues, shogéria propozuese “Integrated Energy BV”, ajo deklaron se ky procesverbal
vlerésimi i ka ardhur i gatshém nga shtetasja Etleva Kondi dhe Komisioni vetém e ka
nénshkruar até. Po ashtu, ajo deklaron se shtetasja Etleva Kondi ka qené shumé e angazhuar
né disa faza specifike t& dhénies s& koncesionit, konkretisht: n& momentin ¢ dh&nies s&
bonusit, pasi ajo ka dashur qé& shoggria té vlerésohej me pikét maksimale, ndérsa anétarja
Sidita Temali e ka kundérshtuar tek pjesa e vlerésimit té ofertés. Kete procesverbal, t& cilin
e kishte pérgatitur té gatshém shtetasja Etleva Kondi ia ka paraqitur Komisionit g€ ta
nénshkruanin. Ajo deklaron se shtetasja Etleva Kondi ka qené e interesuar edhe péc
momentin e lidhjes s& kontratés, shtetasja Etleva Kondi kishte lidhje me pérfagésuesit ¢
shoqeri.se propozuese, E pyetur né lidhje me faktin nése jané reflektuar n& kontrat€ nga ana
¢ Komisionit konstatimet e béra nga ana e Avokaturés s& Shtetit, ajo deklaron se nuk jané
reﬂ;ktuar t gjitha mendimet qé ka shprehur Avokatura e Shtetit, por vetém disa prej tyre,
pasi né té njejtén dité qé ka kthyer pérgjigjen Avokatura Shtetit, ésheé lidhur edhe kontrata
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/, me shogériné koncesionare. Ajo dekalron se anétarét e Komisionit Valbona Ballgjini
. allgjini,

/" Etleva Kondi, si dhe shtetasit Bledar Karoli dhe Alba Thoma, i kané théna qé duhej béré

po até dité lidhja e kontratés, n& t& njejtén dité q& ka kthyer pérgjigj :

Ajo deklaron se kontratén koncesionare jua ka s}lclle Km%si(fnéi:ijtl]%gag \gltz:ir:rr?(e S}l]'u:itl;L
ju &shté |&né vet¥m 30 minuta kohe pér t¢ konkluduar pér lidhjen e saj. Ajo deklar:rf: ;
i #shté 1&né& as koha e nevojshme pér ta lexuar dhe shtetasit ¢ mésipérm i kané théné qé¢ dl.:ll:je'
t& kryhej sa mé shpejt. Ajo deklaron se kontrata éshté nénshkruar jashté orarit zyrtar, si dhtJa
i &shté théné qé& ishte porosi e Ministrit té Mjedisit, Lefter Koka, qé& kontrata duhej ﬁn’alizuar
sa mé shpejt dhe pa kundérshtime. E pyetur né lidhje mé hartimin ¢ studimit t€ fizibilitetit
qé ka béré Komisioni dhe se si jané nxjerré t& dhénat qé ai pérmban, kjo shtetas ka deklaruar
se studimin e fizibilitetit e ka dorézuar shoqéria propozuese prané Autoritetit Kontraktor.
Ministrisé sé¢ Mjedisit, ndérsa Komisioni thjesht ka formalizuar studimin e dorézuar nga
shogéria propozuese dhe nuk ka béré béré verifikim té tij. E pyetur né lidhje me faktin se
pse né studimin ¢ fizibilitetit Komisioni i dh&nies s& koncesionit, nuk ka llogaritur pérfitimin
g€ do t& kishte shogéria koncesionare nga té tretét, duke mos llogaritur zérin “inerte”,
ndérkoh& qé tek baza ligjore & ka pérmendur pér hartimin e studimit té fizibilitetit éshté
pérmendur VKM-ja ar. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”, ndérkohé q& edhe pér ndértimin e veprés nga shogéria koncesionare
parashikohej nd&rtimi i landfiilit p&r inertet, ajo deklaron se nuk di ta thot# pse nuk &shté
llogaritur pérfitimi q& do t€ kishte shoqéria koncesionare nga t& tretét, né lidhje me zérin
“inerte”, por kujton g& shtetasi Klodian Zoto ka gen& shumé i interesuar qé té pérfshihej

“z8ri | inerteve”. né konuaté.

- Eshté pyetur anétari i Komisionit t& dhénies sé koncesionit, shtetasi Namik Simixhiu, n€
lidhje me ményrén se si i ishte vendosur n& dispozicion dokumentacioni qé& ka dor&zuar
shoqéria propozuese “Integrated Energy BV>, si propozim i pakérkuar né Ministring e
Mjedisit, ai deklaron se Autoriteti Kontraktor ka qeng Ministria ¢ Mjedisit, e cila ka
administruar dokumentacionin e dorézuar nga shogéria propozuese. Si rrjedhojé,
dokumentacioni i &shté véné né dispozicion nga Ministria e Mijedisit, si dhe Komisioni i
dhénies sé Koncesionit asistohej nga Sektori i Prokurimit prané Ministrisé s¢ Mjedisit.
Sektori i Prokurimit t& Ministrisé s& Mjedisit i ka dhén& Komisionit dokumentacionin e
dorézuar nga shogéria propozuese. [ pyetur né lidhje me m&nyrén se si ka komunikuar me
shogériné propozuese “Integrated Energy BV", né lidhje me kérkesat e ndryshme g€ ka
pasur Komisioni i dhénies s& koncesionit gjaté procedurés, ai deklaron se Kryetarja ¢
Komisionit ka pércjellé kérkesa q& ka pasur Komisioni prané& Sektorit t& Prokurimit né&
Ministrin& e Mjedisit, i cili mé& pas ka konretizuar kérkesat e Komisionit né shkresa konkrete.
| pyetur né lidhje mé hartimin e studimit t€ fizibilitetit q& ka b&ré Komisioni dhe se si jané
nxjerré t& dhénat qé ai pérmban, ky shtetas ka deklaruar se nuk i kujtohet se si mund t& jené
llogaritur dhe nxjerré ato vlera nga Komisioni i dhénies s& koncesionit. | pyetur n& lidhje me
faktin se pse né studimin e fizibilitetit Komisioni i dhénies s& koncesionit, nuk ka llogaritur
perfitimin q¢ do & kishte shoqéria koncesionare nga t& tretét, duke mos llogaritur z&rin
“inerte” ndérkohd qé tek baza ligjore q¥ ka pérmendur pér hartimin ¢ studimit t fizibilitetit
éshté pérmendur VKM nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave per menaxhimin
¢ mbefjeve inerte”, si dhe ndérkoh& q¢ edhe pér ndértimin e veprés nga shogéria
koncesionare, parashikohej ndértimi i landfillit pér inertet, ai deklaron se nuk di ta thot&
arsyen pse.

= Eshté pyetur andtari i Komisionit t¢ dhénies s¢ koncesionit, shtetasi Taulant Tusha né
lidhje me ményrén se si i ishte vendosur né dispozicion dokumentacioni &€ ka dorézuar
Shf)qt‘%ﬂ_a propozuese “[ntegrated Energy BV" si propozim i pak&rkuar né& Ministring e
Mjedisit, ai deklaron se dokumentacionin q& shogéria propozuese ka dorézuar si propozim i
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pakérkuar né Ministriné e Mjedisit, ia kané véné né dispozicion anétarét Komisionit q¢
kané qené n€ c:}ésmé e pérfagésueve t& Ministrisé s&€ Mjedisit. [ pyetur né lidhje me ményrén
se si ka komunikuar me shoqéring propozuese “Integrated Energy BV né lidhje me kérkesat
¢ ndryshme qé ka pasur Komisioni i dhénies s& koncesionit gjaté procedurés. ai deklaron s¢
¢do kérkesé e Komisionit &shté pércjellé prané Kryetares sé Komisionit dhe "ge komunikimi
me shogériné propozuese &shté mbajtur nga punonjésit ¢ Ministrisé sé Mjedisit. [ pyetur né
lidhje mé hartimin € studimit t& fizibilitetit qé ka béré Komisioni i dhénies s€ koncesionit
dhe se si jan& nxjerré & dhénat & ai pérmban, ai deklaron se nuk e mban mend se si kané
dalé kéto té dhéna qé jané né studimin ¢ fizibilitetit.

Sipas prokurorisé. né rrethanat ¢ mésipérme, né lidhje me procedurén € dhénies €
koncesionit me objekt: “Ndértim landfilli, inceneratori dhe rehabilitimi i vend depozitimeve
ekzituese Tirané dhe prodhimin ¢ energjisé elektrike™, rezulton se shoqgéria propozuese
“Integrated Energy BV, né pérbérje té s& cilés ¥shté aksionere edhe shogéria e shtetasit
Klodian Zoto “Integrated Technology Services” sh.p.k, ka qené e paracaktuar q& té shpallej
fituese e procedurés koncesionare, pasi kjo shoqéri ka qené né dijeni té rrethanave
konkuruese para se té shpallej procedura. Kjo ka ndodhur né sajé té ndihmés sé veté
funksionaréve t& t& Ministrisé s& Mjedisit, shtetasi Lefter Koka, ish Ministri i Mjedisit,
shtetasi Alqi Bllako, Sekretari i Pérgjithshém, shtetasja Alba Thoma, Drejtoreshé e
Drejtorisé Juridike, shtetasi Bledar Karoli, Pérgjegjés i Sektorit t€ Prokurimeve, si dhe nga
anétarét ¢ Komisionit t& dhénies sé koncesionit, shtetasit Valbona Ballgjini, P&llumb Abeshi,
Erjon Murataj, Sidita Temali, Etleva Kondi, Taulant Tusha, Namik Simixhiu, &shté pajisur
me dokumentacionin e nevojshém qé duhej t& dorézonte né Ministriné e Mijedisit para dhe
gjaté procedurés koncesionare,me géllim shpalljen fitues t késaj shogérie.

Shtetasit Lefter Koka. Alba Thona, Bledar Karoli, Valbona Ballgjini, P&llumb Abeshi.
Erjon Murataj, Sidita Temali, Etleva Kondi, Taulant Tusha, Namik Simixhiu, me veprimet
dhe mosveprimet ¢ kundraligjshme € kryera para dhe gjaté fazés s& zhvillimit t& procedurés
koncesionare, dyshohet se kan€ kryer vepren penale té¢ “Shpérdorimit té detyrés”, né
bashképunim, parashikuar nga neni 248, 23 t& Kodit Penal.

Nga té dhénat e rezultuara t& administruara tek kompjuteri i shtetasit Klodian Zoto, sipas
aktit t& ekspertimit teknik kompjuterik nr.93, daté 21.04.2022, rezulton se shtetasi Algi
Bllako, Ish -Sekretar i Pérgjithshém i Ministrisé s& Mjedisit, me daté 15.1 1.2016. n& orén
15:48, ka béré komunikime népérmjet adresés elektronike & tij “alqibllako@hotmail.com™
me pérfagésuesin e shogérisé italiane “IC Filling Systems”, shtetasin Marco Solferini, né
adresén e mail-it “marco@icfsgroup.com”. Nepérmjet kétij email-i, shoqéria italiane “1C
Filling Systems”, i ka dérguar shtetasit Alqi Bllako, dokumentin ¢ titulluar “IC Filling
Systems/Artemis Farm-Heads of Agreement”, € cila &shté marréveshje p¥r njé linjé
teknologjike p&r mbushjen e shisheve té birrés, béré ndérmjet shoqérisé italiane “IC Filling
Systems” dhe shogéris& shqiptare “Artemis Farm” sh.p.k (aktualisht me emrin “Artcon”
sh.p.!c). si dhe i ka dérguar edhe dokumentacionin shogérues, fatura ¢ blerjes “Pro-Forma
Invoice”, e datés 07.11.2016, n& vlerén totale 121.630 Euro.

Pas ma'rrjes sé ketij emaili, shtetasi Alqi Bllako, me daté 15.11.2016, n& orén 16:02.
géﬁﬁrm_'ct a'drefsl!s sé email-it té tij “alqibllako@hotmail.com”, i ka dérguar ¢ gjithe
okumentacionin shtetasit Mirel Mértiri né adresén e email-it, “mirelmertiri@gmail.com”.

TE nesérmen, me daté 16.11.2016, n& orén 09:12, két¢ dokumentacion té siguruar nga

ihn;tasi {\_lqi B'Ilako, ‘ 'shtetasi Mirel  Mértiri, népérmjet emal-it t& tij
mirelmertiri@gmail.com” ia ka dérguar shtetasit Klodian Zoto, tek adresa e email-it
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-=klodianzoto@yahoo.com”. Ky i fundit. po n& kété dat&, n€ oré

: AR S0 i , né orén 09: ioni
ér blerjen ¢ pajisjes, 13 ka nisur juristes sé shogéris€ s& shtetasit Klodli;dg:)n‘lﬁmmonm
Technology Services sh.p.k, shtetases Denisa Tollkugi, tek adresa e em;l-ﬁtet%m::f

+gollkuci@gmail.com™.

Nga verifikimi i llogarisé bankare t& shoqgris¢ “Artcon” sh.p.k (ish * ' "y n
Bankén Credins, me nr. 00000783321, rezulton se kjo shoqéripka fcl:;r]er dA; ;;ngl:s: amrr: V)IJE
otale 119,755 Euro kundrejt shoqérisé s& huaj “IC Filling Systemns SRL", konkretisht: N&
o 22.11.2016, né vierén 36,489 Euro, me pershicimin "Pagese 30% fatura, data
07.11.20167; N datén 11.07.2017, né vlerén 83,266 Euro, me pérshkrimin “Pa.yment

[nvoice 20 [7-2057.

Nga proccsverbali i kéqyrjes dhe marrjes s€ deklaratave doganore té import-eksport t€
shog@risé “Artcon sh.p.k” (ish “Artemis Farm™), daté 25.05.2023, ka rezultuar se n€ datén
26.07.2017, shogéria ~Artcon” sh.p.k. ka importuar ngd shogéria italiane”IC Filling
Systems™ pajisjen “Makineri pér mbushjen, mbylljen, vulosjen apo etiketimin e shisheve,
makineri pér gazimin ¢ pijeve”, me vieré | 19,755 Euro.

Nga procesverbali pér kégyrjen dhe marrjen € € dhénave nga fagja € Qendrés Kombeétare té
Biznesit, datés | 8.06.2023, rezulton se shogéria «Artcon” sh.p.k, n€ periudhén qé ka
porositur dhe bleré pajisjen nga shoqgéria italiane “IC Filling Systems SRL", nuk ka patur
aktivitet tregtimi apo prodhimi pijesh apc aktivitet tregtimi pajisjesh, né ményré qé ta blinte
pér nevojat € saj pajisjen nga shoqéria italiane. Referuar ekstraktit historik t& shogg@risé
«Artcon” sh.p.k, n€ periudhén kur éshté porositur dhe bleré pajisja, objekti i aktivitetit ishte:
“Krijimi dhe mencochimi i impianteve (e rriyes. perpunimit, therjes dhe tregtimit te mishit (e
te gjitha kafsheve, mishi i cili tregtohe! ne lregun vendas e te huaj. Zhvillimi { tekmologjive te
reja ne fushen ¢ rritjes, perpunimil, therjes dhe tregtimit e mishit te te gjitha kafsheve, mishi
i cili tregtohe! ne tregun vendas e te huaj. Import-Eksport 1 kétyre produkieve, si psh. mish
vigi, derri, lope eyj. Gjithashtu shogeria mund te kryeje akiivite! edhe ne fushen e prodhimit,
Import- Eksport te nenprodukteve (e mishit te te giithe llojeve te kafsheve si psh. Sallameve,
qofieve, kotoletave gjysem te gatshme e te garshme.fmport—Eksport te produkteve me (e cilat

ushqehen te gjitha llojer e kafs'heve.fmporr-Eks'porl (e makinerive dhe mjeteve ge sherbejne

per impiantet e rrijes, perpunimil, therjes dhe tregtimit (e te gjitha kafsheve. Import-Eksport
te manikerive dhe mjeteve ge sherbejne per prodhimin e nenprodukteve te mishit te te gjithe

lojeve te kafsheve si psh: sallameve, qofteve, kotoletave, giysem te garshme ey .Import-
Eksport te makinerive dhe mjeteve ge sherbejne per prodhimin e produkteve me e cilat
ushqehen te gjitha llojer ¢ kafsheve. Furnizimin dhe tregtimin ne pikat e konsumis dhe tregjet
e vendit te te gfithe produkteve q¢ permenden  ne objektin ¢ veprimiéarise S€
Shogerise.Importimi i desifekianteve ushqimore, vaksinave le ndryshme te shpendeve,
kafsheve dhe te gjitha produktel ¢ fera medicinale 1e nevojshme per zhvillimin ¢ aktivitetit
te saj primar, rritjes se shpendeve dhe kafsheve te tjera. Mbledhja e mbeljeve ushqimore dhe
perpunimi i tyre. Prodhimi i ushqimeve per kafshe te ndryshme nga perpunimi i mbeyjeve
ushgimore dhe tregtimi i tyre me pakice dhe shumice. Punime civile dhe transport’.

Nga té dht.t'nat e marra né Qendrén Kombétare t& Biznesit, rezulton se me daté 19.03.2013
gshté regjistruar operatori ekonomik “Edmond Bllako” Person Fizik, me NIPT-

L3{77l90010, me objekt aktiviteti: “Prodhim dhe tregtim birre” me adresé: “Rruga Ropi
Stll_lo Gostivishti”, Ersek&. Ky operator me dat& 29.09.2022 ka vendosur “pezullimin ¢
aktivitetit pa afat”. Po ashtu, rezulton se operatori ekonomik “Edmond Bllako” Person Fizik
ka pasur si fushé veprimtarie prodhimin dhe tregtimin e birrés, né& kohén qé& shoqéri:;
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“Artcon” sh.p.k. ka porositur dhe bler& pajisien pé j i
. vi_qe ) ajisjen hushien e shishe 5 hirrde oz
shoqéria italiane “IC Filling Systems SRLE.J e PR mbshien ¢ shisheve ¢ bins ngs

Slpzis pmkgrorl's.é. nga aktet ¢ administruara rezulton se shtetasi Alqi Bllako, ka kérkuar dhe
pérfituar né n_wenyré t€ parregullt nga shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel ,Mértiri vlerén
moneta_re .prej ] 12.755 Euro, me qéllim favorizimin gjaté procedurés sé dhénies sé
kon.cesmmt. shoqérmé. koncesionare “Integrated Energy BV, né pérbérje té sé cilés ka qéné
aksionere e'dhc shogéria e shtetasit Klodian Zoto, “Integrated Technology Services™ sh.p.k.
Kete pt'érﬁtlm. té parregullt shtetasi Alqi Bllako e ka siguruar n& ményré té térthorté nga
shtetasi Klodmp Zpto népérmjet pagesés pér pajisje “Makineri pér mbushjen, mbylljen,
Vl{lOS_]e.T:l apo etiketimin e shisheve, makineri pér gazimin e pijeve”, me vleré 119,755 Euro.
Kjo pajisje ka shérbyer pér aktivitetin tregtar t& shogérisé s¢ babait t tij, Edmond Bilako,
opemt.or{n ekonomik “Edmond Bllako” Person Fizik, @ cila ka pasur si fushé& veprimtarie
prodhimin dhe tregtimin e birrés n& qytetin Ersekés. Kjo pajisje éshté bleré pas kérkesés s&
béré nga shtetasi Alqi Bllako, me porosi té shtetasit Klodian Zoto, béré népérmjet shogérisé
s& bashkéshortes sé tij. [lza Zoto.*Artemis Farm” sh.p.k (aktualisht me emrin e ri tregtar
“Artcon” sh.p.k). Pagesat pér kété pajisje jané béré nga shoqéria e bashkéshortes s& shtetasit
Klodian Zoto, ¢ cila ¢ ka bleré keté pajisje nga shoqéria italiane “IC Filling Systems SRL”
me pagesa t& béra n& dy késte. né datén 22.11.2016, né vlerén 36,489 Euro. me pérshkrimin
“Pagesé 30% fatura, data 07.11.2016” dhe né datén 11.07.2017, n€ vlerén 83,266 Euro. me
pérshkrimin “Payment [nvoice 2017-205".

N& lidhje me faktin penal t& mésip€rm, rezulton se shtetasi Algi Bllako, me veprimet &
kundraligjshme té tij t& kryera para dhe gjaté fazés sé zhvillimit t& procedurés koncesionare.
pér shkak té& funksionit té tij me cilésiné e Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé s&
Mijedisit. me qéllim marrjen e pérfitimeve i€ parreguilta pér vete, dyshohet se ka konsumuar
elementét e veprés penale t& “Korrupsionit pasiv t& funksionaréve té larté shtetéror ose 1 t&
zgjedhurve vendoré™,parashikuar nga neni 260 té Kodit Penal.

Né lidhje me faktin penal t& mésipérm, pér subjektet g€ kané konsumuar elementét e vepres
penale té “Korrupsionit aktiv t& funksionaréve t& larté shtetéroré ose t& zgjedhurve vendorg€”,
parashikuar nga neni 245 i Kodit Penal, nisur nga koha ¢ kryerjes s& veprés penale, ushtrimi

i ndjekjes penale éshté parashkruar pér kété veper penale, bazuar né nenin 66, g€rma “¢” t&
K.Pr.Penale.

Po ashtu, sipas prokurorisé, rezulton se shtetasi Alqi Bllako, nén cilgsin€ ¢ Sekretarit t&
Pérgjithshém t& Ministrisé sé Mjedisit, i ka propozuar shtetasit Vladimir Bezhani g€ t&
vazhdonte me ndihmesén e tij si Késhilltar i Jashtém i Ministrit t& Mjedisit dhe t& ndihmonte
me konsulencé juridike gjaté koh&s q¢ kishte lindur idea e projektit t& zhvillimit t&
procedurés sé koncesionit né lidhje me trajtimin ¢ mbetjeve né qytetin e Tiranés, pérpara se
té béhej propozimi i pakérkuar né Ministrin€ e Mjedisit nga shoqérité “Energy Recuperator
S.P.A”, “Paul Eurth ltalia S.P.A", “Integrated Technology Services” sh.p.k. Pér shérbimin
e tij, si K¥shilltar i Jashtém i Ministrit té Mjedisit, shtetasi Alqi Bllako ka rén& dakord me
shtctgsin Klodian Zoto, q¥ ta paguante shtetasin Vladimir Bezhani tek shoqdria e shtetasit
Klodfan Zoto, i cili ka marr® p&rfitimin e tij né sajé t& pagés s¢ dhén¢ nga shoqéria e shtetasit
Klodian Zoto, q¢ pérkon me momentin ¢ daljes sé tij n& pension nga data 01.12.2014 deri
né muajin shtator t& vitit 2022, shtetasi Vladimir Bezhani ka marré pérfitimin e parregullt
né sajé t vlerks s pagés sé tij mujore 80.000 (tetédhjeté mij2) lekg, né total n& shumen prej
7,520,000 (shtat¢ milion e peséqind e njézet mijé) leke. Shtetasi Vladimir Bezhani rezulton
se gjat¥ koh&s q¢ ka shérbyer si Kdshilltar i Jashtém i Ministrit t& Mjedisit n& lidhje me
Procgdurén e dhénies s¢ koncesionit, ai ka shérbyer pér té siguruar dokumentacionin e
nevojshém nga Ministria ¢ Mjedisit né lidhje me procedurén e dhenies s& koncesionit, t&

40



cilin ia ka vendosur né dispozicion sh
shogérisé sé shtetasit Klodian
s . . > S odian Zo -
dokumentacionin e nevojshém dhe pér t'u shpallur fitues i késaj Procedltx?é Eer 1€ plotsuat
oncesioni.

Sipas procesverbalit p&r kqyrjen dhe marrjen e t ave i :
s¢ Pérgjithshme t& Tatimeve, t& datés 30,1J | rl>(‘;23e C::Eﬁw ngu sistemi C@TS, i Drejtorise
qené i deklaruar si i punésuar né shogéri £, on se shtetasi Vladimir Bezhani ka
St ! ne s oqtriné “Integrated Technology Services” sh.p.k, si
gshi tq{ 1 shoqénsé s& shtetasit Klodian Zoto, “Integrated Technol i s".p. Sl
nga muaji Janar i vitit 2016 deri né muaji iti e O Senviess Sup S
g muajin shtator t& vitit 2022, Gjaté k¥saj periudhe kohore,
y shte a perfituar n& ményré té parregullt, né saj té vierés sé pagés sé tij mujore 80.000
(tctédlpcté nlué) lek& vler#n monetare prej 6,480.000 (gjasht¢ milion e katérqind ¢
tetédhjeté tpué) lckl{. Ndérsa rqglton se faktikisht shtetasi Vladimir Bezhani e ka marré
p.agén tek kjo shoqéri }13 nga muaji Dhjetor i vitit 20 4. N& total ky shtetas ka marré pérfitime
(& parrcgullta n& vlerén prej 7,520,000 (shtaté milion e peséqind e njézet mijé) leké.

Pér faktin penal t& mésipérm, rezulton se shtetasi Algi Bllako, nén cilésin€ ¢ Sekretarit té
Pergjithshém t& Ministrisé s€ Mjedisit. né cilésiné e Sekretarit t& Pérgjithshém té Ministrisé
s&¢ Mijedisit, duke i kérkuar/propozuar shtetasit Klodian Zoto dhénien e pérfitimit t€
parregullt p&r shtetasin Vladimir Bezhani, duke ¢ pundsuar fiktivisht tek shogéria e shtetasit
Klodian Zoto. “Integrated Technology Services” sh.p.k, kjo me géllim favorizimin gjaté
procedurés s¢ dhénies sé koncesionit, shogériné koncesionare “Integrated Energy BV”, n¢
pérbérje t& sé cilés ka qéné aksionere edhe shogéria e shtetasit Klodian Zoto, “Integrated
Technology Services™ sh.p.k. dyshohet pér veprén penale “Korrupsioni pasiv i personave g€
ushtrojne funksione t€ larta shtetérore ose i t& zgjedhurve vendore”, parashikuar nga neni
260 i Kodit Penal. Ndérsa, pér faktin penal t& méisp&rm, rezulton se shtetasi Klodian Zoto,
me veprimet ¢ kundraligjshme t€ tij, dyshohet pér veprén penale t& “Korrupsionit aktiv t€
funksionaré&ve t& larté shtetéror ose té zgjdhurve vendor&”, parashikuar nga neni 245 i Kodit
Penal (né lidhje me pérfitimin e parregullt t€ marr€ nga shtetasi Vladimir Bezhani).

ga dokumentacioni i sekuestruar prané shoqérisé koncesionare

~(ntegrated Energy BV SPV” sh.p.k, rezulton se ndodhet né fotokopje edhe dokumend,
kontrat& nénkontraktimi. daté 07.12.2017. lidhur ndérmjet shogérisé “[ntegrated Energy BV
SPV™ sh.p.k me administrator shtetasin italian Giusseppe Ciaffaglione dhe shoqé@risé

~Integrated Technology Services” sh.p.k, me administrator shtetasin Klodian Zoto, i cili né

kohén e lidhjes sé késaj kontrate ishte dhe aksioner i shogérisé koncesionare “Integrated

Energy BV SPV" sh.p.k Sipas késaj kontrate parashikohet se shoqéria e shtetasit Klodian
Zoto, “Integrated Technology Services” sh.p.k, duhej té kryente pér llogari t& shoqérisé
koncesionare “Integrated Energy BV SPV™ sh.p.k, njé séré punimesh civile, si m& poshté:
a) Punime civile pér mbylljene venddepozitimeve ekzistues Sharré, Tiran€;

b) Rivitalizimin e zoné&s s& venddepozitimit ekzitues;

c) Projektim dhe ndértim t£ impiantit t& diferencimit t& mbetjeve;

d) Punime pér ndértimin e infrastrukturés sé nevojshme né funksion t&¢ mbylljes s¢
menaxhimit t& venddépozitimit ekzistues Sharrt, Tirang, etj.
Kjo kontraté éshté lidhur pér njé vleré monetare prej | 549 168 800 (nj& miliard e pes€qind
¢ dyzet ¢ nénté milion ¢ njéqind ¢ gjashtédhjeté e teté mijé e tetéqind) leke pa TVSH, pér
fazén e paré e cila duhej qé t& pérfundonte brenda 12 muajve pas fillimit t& punimeve.

-Nga marrja e provave népérmjet letérporosisé dérguar Autoriteteve Italiane t& Drejtésisg,
nr. 97 prot., dat& 22.06.2022, letérporosi ¢ ekzekutuar né ményré té drejtéperdrejte, rezulton
se pér kété fakt (kontrat€n ¢ nénkontraktimit) #shté pyetur shtetasi italian, Giusseppe
Ciaffaglione, i cili rezulton té kété qené administratori i shogéris¢ “Integrated Energy BV
SPV" sh.p.k, nga momenti i themelimit t# saj, dat# 31.08.2017 deri né& Mars t& vitit 2022. 1
pyetur pér faktin ¢ nénshkrimit t& kontratés sé lidhur ndérmjet shoqérisé “Integrated Energy

Nga aktet e administruara, n
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gV SPV" sh.p.k. dhe shoqérisé “Integrated T

_ . : echnology Services” sh.p.k, daté 07.12.2017

& ?k;zrxh: ;u(l;cﬁ:té n?‘fnshkruar nga ai kjo kontraté, té cilén po epsl';ikgnte pér?l‘eré té

_F;f‘" };nolo Seoiach ":]“ se nuk ka duem.q& shoqgéria e shtetasit Klodian Zoto, “Integrated
echnology 1ces s .-P-k‘ té keté furnizuar apo sjellé ndonjéheré materiale pér punime

tek kantieri i Inceneratorit t& Tiranés. Pere

Né bazé té aktit t& ekspertimit grafik t& néshkrimit, nr. 10200, daté 27.10.2023, ka rezultuar
se se né dokumentin objekt ekspertimi “Kontrat¢”, daté 07.122017. mes shoqérisé
“Integrated Energy BV SPV" sh.p.k. me administrator shtetasin italian Giusseppe
Ciaffaglione dhe shoqéris¢ “Integrated Technology Services” sh.p.k, me administrator
shtetasin Klodian Zoto, nénshkrimi, aty ku gjendet shenja ¢ vulés. nuk duhet té jeté

nénshkrimi i shtetasit Giusseppe Ciaffaglione.

Nga alftct e administruara né lidhje me t& ardhurat q¢ ka deklaruar né organet tatimore
shoq?nt_l Intergrated Energy BV SPV” sh.p.k, deri né momentin e vendosjes s&€ masé s
sigurimit “sekuestro preventive”, rezultojné & dhénat si mé poshté:

Nga librat e shitjes q€ shoqéria “Intergrated Energy BV SPV" sh.p.k, me nipt
1.72115013Q, ka deklaruar né organet tatimore rezulton se kjo shogéri ka kryer shitje ndaj
Bashkisé Tirané né vlerén 5,805,669,568 leké (pesé miliard ¢ tetéqind e pesé milion €
gjashtéqin e gjashtédhjeté e nénté mijé e peséqind e gjashtédhjete e teté) leké, sipas tabelés
mé& poshté:

Shités Blerés Vlera né leké :

Bashkia Tirané | 5,805,669,568 leké

A

“Intergrated Energy BV SPV™” sh.p.k

Nga analizimi i librave té shitjes q& shogéria “Intergrated Energy BY SPV™ sh.p.k me nipt
L72115013Q, ka deklaruar n€ organet tatimore, rezulton q& kjo shogéri ka kryer shitje ndaj
Bashkisé Kavajé n¢ vlerén 138,928,832 leké (njéqind ¢ tridhjeté e teté milion e néntéqind
e njézet ¢ teté mijé e tetégind e tridhjeté ¢ dy leké) sipas tabelés mé poshté:

] Vlera né leké |
|
|

Shités Blerés

138,928,832 leké

| Bashkia Kavajé

“Intergrated Energy BV SPV” sh.p.k |

“Intergrated Energy BY SPV” sh.p.k me nipt

L72115013Q, ka deklaruar né& organet tatimore, rezulton q& kjo shoqéri ka kryer shitje ndaj
Bashkisé Vor# né vlerén 17,987,369 leké (shtatémbédhjeté milion e néntégind e tetédhjete
¢ shtaté mijé e treqind e gjashtédhjeté e nénte lek®) sipas tabelés me poshte:

Shités Blerés " Vlera né leké

] “Intergrated Energy BV SPV” sh.p.k "“Bashkia Vor# 17,987,369 leké |
. : |

Nga analizimi i librave t€ shitjes q€ shogéria

Nga analizimi i librave t& blerjes q¢ shogéria “Intergrated Energy BY SPV” sh.p.k me
nipt L72115013Q, ka deklaruar né organet tatimore, rezulton se kjo shogqéri ka kryer blerje
nga shogéria ¢ shtetasit Klodian Zoto,“Integrated Technology Services” sh.p.k, né
vlerén 2,884,905,384 (dy miliard ¢ tetéqind ¢ tetédhjeté e katér milion e néntéqind e pesé
mijé ¢ treqind e tetedhjett ¢ katér) lek®, sipas tabelés mé poshté:
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| i

| i Blerés =
I Vlera né leke ;
!

i “Intergrated Technology Services” “Int—eg*rated Energy BV

sh.p.k > !
B 1 !

| S
e e

Nga analizimi i llogarive bankare q& shogéri : R
sh.p.k, disponon né bankén Creding dlsleorgg rllini%??ls;?;f:;:cr:meg roved Energy BY SPV
edhe ate” té huaj, rezu}top se shoqéria ¢ shtetasit Klodian Z;tr:) “?:1?:6;253 \;9niase por
Services” sh.pk. ka pérfituar nga shogéria “Integrated Energy BV SPY™ sh & i
mOonetare pre) 31914.132,088 (tre miliard e katérmbédhjeté milion e njéqind e trish'et‘é erjn
mijé e tetédhjeté e tet?) lek, si dhe vlerén prej 6,737,851 (gjashté milion e shtz:té 'ed Z
tridhjete e shtaté mij€ e tetéqind e pesédhjeté ¢ njé ) Euro. amne e

Nég rrethanat € mésipérme. rezulton dukshém mospérputhje ndérmjet shumés monetare té
paguar nga shoqéria koncesionare “Intergrated Energy BV SPV” sh.p.k, né drejtim té
shoq'érisé sé shtetasit Klodian Zoto,"Integrated Technology Services” sh.p.k, krahasuar me
faturimet ¢ kryera nga shoqéria e shtetasit Klodian Zoto,“Integrated Technology Services™
sh.p.k,n& drejtim t€ shoqérisé koncesionare “Intergrated Energy BY SPV” sh.p.k.

Nga té dhénat e marra nga Qendra Kombétare e Biznesit, rezulton se shogéria “Integrated
Technology Services”, sh.p.k me nipt L02302032C, me pronar shtetasin Klodian Zoto,
&sht regjistruar me daté 02.11.2010, me objekt veprimtarie; “Ndertime te llojeve te
ndryshme. Ndertime impiantesh telmologjike, impiante te prodhimit e energjise se
rinovueshme, landfillesh per perpunimin ¢ mbetjeve urbane dhe te rrezikshme, ndertime te
impianteve te trajtimit mbefjeve me djegie (incenerator). Ndertim te rrjeteve hidraulike.
ujesjellesash, kanalizimesh, elekirike si dhe impiante te ndryshme ge kane lidhje me I0.
Ndertim impiantesh per pastrimin dhe mbrojtjen ujore dhe lumore. Perpunmim, trajtim,
menaxhim dhe transport | mbetjeve. Ngritje dhe instalim i rrjeteve me fije pa fije per uje,

tje e sistemeve te netéork-u per matjen ¢

energji elekarike, kabllovik dhe éireless etj, ngri
utiliteteve. Realizimin e laboratoreve, softéareve, mirembajtjen e sistemeve te realizuar prej

saj dhe te trete. Ndertim stacionesh dhe nenstacionesh elektrike. Ndertim dhe rikonstruksion
i objekteve re rendesise se vecanfe si dhe objekteve te tjera. Ndertim rrugesh dhe strukturash
te ndryshme. Import, ekspor! i materialeve, te mallrave ge kane te bejne me objekiin e
akaivitetit. Transporte te ndryshme. Projektime, sherbime konsulence, studime mjedisore e
studime te ndryshme. Import, eksport, shifje, blerje te makinerive te 2 ndryshme. Bonifikim
dhe trajtime terrenesh te ndotura. Dhenie me qera dhe nengera te ambjenteve (e tipeve I¢
ndryshme. .

ministruara rezulton s¢ shogéria e shtetasit Klodian Zote
lidhje me kontratén koncesionare ku rezultojné

se aksionerét “de facto” jané shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Meértiri, ka p&rfituar né saj 1€
faturave tatimore té falsifikuara, vlerén monetare 409,428,000 (katérqind ¢ n&nté& milion e
katérgind e njézet e teté mij&) leké, duke paraqitur dhe deklaruar fatura pér punime té kryera
si nénkontraktor i shogérisé “Integrated Energy BV SPV™ sh.p.k, me subjekte fiktive, t& cilét
rezultonin té regjistruar si operatoré ekonomiké, por q¢ nuk kan& ushtruar asnjéheré ndonjé
aktivitet real tregtar. N rastin konkret shtetasi Klodian Zoto ka deklaruar punime té kryera
pér llogari té shoqérisé koncesionare né bazé (& njé kontrate nénkontraktimi t& falsifikuar,
duke e paragitur situatén vetém si njé¢ marrédhénie kontraktuale mes shoqéris¢ s& tij
“Integrated Technology Services” sh.p.k dhe shogérise koncesionare “Integrated Energy
BV SPV” sh.p.k, por q& n& té vértet® rezulton se shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri
jane aksionerét “de facto™ t& shoqérisé koncesionare “Integrated Energy BV SPV” sh.pk,
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,-nceneratori dhe rehabilitimi i vendepozitimeve ekzistuese, Tirané”

Né pérmbajtje té kétyre tat
dhe blerje mallash me subjektet

sh.p.k,

né to , konkretisht pér secilén shoqéri, si mé poshté:

L. N& lidhje me subjektin “Lumi-06” sh.p.k, me nipt L623220311.

- Rezulton se éshté regjistru
shtetasen Lumturije Murati,
3. Rruga “Ferit Xhajko”, pa
ka qené tregti me shumicé dhe pakicég, import-
ushgimor. etj. :

- NE kohén e léshimit t& faturave t& falsifikuara né e
shogérisé “Integrated Technology Services” sh.p.k, q&
01.10.2018 deri né dat& 26.12.2018, shté shénuar si a
sh.p.k. shtetasja Lumturije Murati.

min tatimor, rezulton se shtetasja Lum
s& e aktivitetit pér rreth 12 muaj. Gjaté
né emér t& shogérisé “Lumi-06” sh.p.k. jan& paragqitur
t& shoqérisé «Integrated Technology Services” sh.p.k. né vlerén
analizimi i librave t€ shitjes dhe té blerjes 1€ késaj shoqérie rezulton s

si té realizuara vetém né subjekte tregtare qé operojné n& fushén e n
jané té pérshkruara té realizuara vetém nga subjekte tregtare g€ operaojn

s& artikujve ushgimore.
i historikut té punésimit &

me adresé té ushtrimit té aktiviteti

mér t& shoqéri
pérkon me p

- Nga verifikimi né siste
né organet tatimore si pje

deklaruar n€ 0

{l, nr.63/1, apartamenti 44. Objekti i veprimtarisé
eksport, t€ artikujve t€ ndryshme

dministratore e shogéri

ar mé daté 22.11.2016, me administratore dhe ortake té vetme
t, Njésia administrative Nr.
s& shoqérisé
industrial,

s “Lumi-06” sh.p.k, ndaj
eriudhén kohore nga data
sé “Lumi-06"

turije Murati Eshté e shénuar
késaj periudhe rezulton se
fatura shitje té falsifikuara né drejtim
109,704,000 leké. Nga
e shitjet jan& pérshkruar
dértimit, ndérsa blerjet
& né fushén e tregtisé

rganin tatimor pér shtetasen
s s& méposhtme:

¢ ka fituar kontratén koncesionare nr.6597, daté 31.08.2017 me objekt “Ndértim landfilli
andfilli,

urave, sl‘l‘t:tasi' Klgdian Zoto ka paragitur si kryerje té punimeve
umi-06" sh.p.k, “AA-117" sh.p.k, “Al-BerCo&Co”

EZ & LA™ sh.p.k, por qé né té vértet pérmbajné rrethana té rreme té pérshkruara

- Nga analizimi
Lumturije Murati, rezulton se kjo shtetase paraqitet e punésuar sipas tabelé
N | oo | ™ DATAE | DATAE
| N SUBJEKTI | pgrsonaL| ZVEN MBIEMER | pyNESIMIT | LARGIMIT
! | i
"K88125301E | KOLECI 2003 ' F85505074G | Lumturije | Murati 20/1072016  08/11/2016
i ¢ |
| FRANGA - < : . —
| L17517 i ”
| 501D [NTERNATIONAL F85505074G | Lumturje Murati 01/03/2012 |’ 19/09/2016
r - ! -
FRANGAJ - . , l
L17517501 2 79/02,2012
’ 01D o A TIONAL F85505074G | Lumturije | Murati 01/01/2012 |l 29022012
| L623720311 | LUMI - 06 F35505074G | Lumturije | Murati —1G6/04/2018 | 0970772019 |
i el ”____' ___l_______’______—_"
| L623220311 | LUMI - 06 F8550507ﬂ Lumturije | Murati 25/1172016 i12/12/2017 y

- Nga analizimi i bilancit t& deklaruar né organin tatimor, rezulton s
sh.p.k, nuk ka mjete apo makineri t& deklaruara, si dhe volumi i shi

e shogéria “Lumi 06"
tjeve t& deklaruara n&



/

prganin ratimor nga subjekti “Lumi 06" sh.p.k. &shté iashté kapaciteteve teknike t
o ik J paciteteve teknike @
zi‘mi l librave te blerjes rezulton se blerjet jané kryer vetém nga shoqéri g€
tushgn e tregtlsé s& artikujve ushgimore ndérsa shitjet jané kryer t& gjitha né
rojné né tushén ¢ ndértimit.

. Nga anali
operojné né
subjekte q€ ope

- Po ashtu, rezulton se subjekti “Lumi 06” sh.p.k, nuk ka kapacitete né burime njerézore dhe
né mjete pér t& béré & mundur ushtrimin e k&tij aktiviteti tregtar, si dhe nuk mund té faturojé
1 volumet, né té cilat jan¢ deklaruar faturat e shitjes, duke marré parasysh se ka té shénuar
njé numér shumé t& vogél punonjésish, si dhe pér njé periudhé t€ gjaté kohore ka pasur t&
shénuar si té punésuar vetém administratorin e shogéris€.

ugve rezulton se subjekti “Lumi-

- Duke verifikuar list€pagesat dhe historikun e punonj
htaté) té punésuar,

06"'sh.p.k, ka t€ deklaruar né listépagesén e muajit t& fundit gjithsej 7 (s

sipas tabel&s:
./’T——’,AI
l Paga |

Pozicioni

~ NrID ll Punonjési
e R A i
| Lumturije ;
| F85305074G \ Murati Administrator ~ 40,000
- - - ;
H50017009M | lir Lika | punétor pér sistemim malli | 26,000
© Astrit _' "
F61114058E Kastrati Manovrator i prodhimit t€ armaturave | 30,000
—F90924070D | Ahmet Ceka o Shofer kamioni 30,000
T J11103055N | Migert Kello Teknik/inxhinierl civile (strukture) g 30,000
| i ) |
G60226058R | Nezir Beqiri Shofer kamioni | 30,000
| )
I Vexhide i
| F 86020086 E i Malo | Pungtor i shérbimeve t& tjera elementare | 26,000
_______—-————L—

i né sisitemin tatimor C@TsS rezulton se punonjésit € sipércituar jané té
jékohésisht si t& punésuar, n¢ funksione té ndryshme si
[ir Lika né t& njéjtén periudhé q¢ ka paragitet
nésuar edhe si punétor g€ sistemon

- Nga verifikim
deklaruar né disa shogéri n
punonjés shérbimi, etj. Konkretisht, shtetasi
i punésuar t& shoqéria «Lumi 06” sh.pk, ka qéné& i pu
mallin prané shogérisé “Dekon Frigo” sh.p.k me adresé: Bradashesh, Elbasan per
periudhén 03.2017 deri né 09.2019. Shtetasi Astrit Kastrati rezulton i punssur né disa

shoqéri, né periudhén qé paraqitet i punésuar tek shogéria “Lumi 06™ sh.p.k, ka gené i
“Gesi 05 Group” sh.p.k. Shtetasi Ahmet

punésuar edhe tek shogérité “Gesi 05™ sh. p.k dhe

Caka, n& njéjtén periudhé q¢ paragitet i pungsuar tek shoqéria “Lumi 06 sh.p.k, ka qené
i punsuar edhe né disa shogéri té tjera. Nga dokumentacioni i administruar rezulton se kéta
shtetas kané qéné t& punésuar realisht n€ subjekte te tjera dhe nuk kané punuar asnj&herd tek

shoqéria “Lumi 06" sh.p.k.

E- pyetur pér kew.fakt shtetgsja Lumturije Murati ka deklaruar s¢ nuk ka themeluar ndonj&
rcquator ekonomik me emrin "Lqmi 06" sh.p.k dhe nuk ka dijeni se kush ¢ ka themeluar dhe
gjistruar k¥té operator ekonomik, si dhe nuk ka kryer ndonjé aktivitet tregtar n& emér t&
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késaj shogéric.

[ pyetur pér faktin nése ka dé

dhe nése ka gené i punésuar, gjuar ndonjéheré pér operatorin ekonomik “LUMI-067sh.p.k,

pEr operatorin ekonomik “L lj:;;ngzle'ger t Kello deklaron se nuk ka dégjuar ndonjéheré
kétij operatori ckonomik. Po ash , sh.p.k. dhe nuk ka gené asnjéheré i punésuar prané
kesa komianite, floyei 3 0 as lg. aj deklaron se nuk ka dijeni se kush mund té jeté pronari
i Taﬁmev:rezu.lt p}t‘t ulzapu fak.tm S‘-f pse né sistemin “C(ats”. t& Drejtorisé sé Pérgjithshme
d&klaron sashits on se ka gené i punésuar prané operatorit ekonomik “LUMI-067sh.p.k, ai
= arorf R LS'_“e i habitur nga ky fakt qé rezulton té jeté shénuar si i punésuar prané késaj
kompanie. pasi nuk ka punuar asnjéher¢ dhe nuk ka asnjé lidhje me kété kompani.

| pyetur pér faktin nése ka dégjuar ndonjéheré pér operatorin ekonomik “LUMI-06"sh.p k.
dhe nése ka qené i punésuar, shtetasi Astrit Kastrati deklaron se nuk e ka dégjuar asnjéherg.
dhe ésht§ hera e paré qé po e dégjon até. Ai deklaron se nuk ka punar asnjéheré tek operatori
ekonoml.k “LUMI-06"sh.p.k. Po ashtu ai deklaron se nuk ka dijeni se kush éshcé pronari i i
operatorit ekonomik “LUMI-06"sh.p.k. [ pyetur pér faktin se pse né sistemin “C@ts”, té
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve rezulton se ka qené i punésuar prané operatorit
ekonomik “LUMI-06"sh.p.k, ai deklaron se &sht# i habitur pasi nuk ka punuar asnjéheré tek
l;jo .kompani dhe nuk ka asnjé lidhje me kété kompani, madje &shté hera ¢ paré q€ po ¢
égjon.

E pyetur pér faktin nése ka dégjuar ndonjéheré pér operatorin ekonomik “LUMI-06"sh.p k.
dhe nése ka gené e punésuar, shtetasja Vexhide Malo deklaron se ajo éshté pensioniste dhe
se nuk &shté marré me ndonjé aktivitet, si dhe nuk e ka dégjuar asnj€heré kété operator
ekonomik. Ajo deklaron se nuk ka punuar asnjéheré tek shoqéria “L UMI-06"sh.p.k.. nuk ¢
di se kush mund té jeté pronari i késaj shoqérie. E pyetur pér faktin se pse n€ sistemnin
“C@ts™, t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&€ Tatimeve, rezulton se ka gen€ e punésuar prané
operatorit ekonomik “LUMI-06"sh.p.k, ajo deklaron se né vitin 2018 pér efekt té mbushjes
sé vjetérsisé s& moshés sé pensionit bash késhorti i saj e ka regjistruar tek njé shoqéri, s€ cilés
nuk ajo nuk ia di as emrin, por kjo &shté béré vetém pér efekt t& mbushjes s€ moshés s&
pensionit, nuk ka gené asnjéheré e punésuar realisht, pasi nuk ka shkuar asnj€heré n€ puné
tek kjo shogéri, por ka qéndruar né shtépiné e saj pasi né até kohe ka gen@ shtépiake

2. Né lidhje me subjektit tjetér “AA-117" shpk, me nipt L7140300SS.

- Rezulton se éshté regjistruar né dat& 03.02.2017, me administrator dhe aksioner shtetasen
Drita Frangaj, me adresé t& ushtrimit t¢ aktivitetit, Njésia administrative Nr.8, Rruga Ferit
Xhajko, pall, nr.64/2, apartamenti 42. Me objekt aktiviteti: “Tregti me shumicg dhe pakice.
imp-eks, té artikujve t& ndryshme industrial, ushqimor etj”.

- Né kohén e léshimit té faturave t& falsifikuara n¢ emér t& shoq@risé “AA-117" sh.p.K, ndaj
shogqérisé “Integrated Technology Services” sh.p.k, qé pérkon me periudhén kohore nga data
23.08.2018 deri né daté 14.12.2018, shté shénuar si administratore € shoqéris€ “AA-1 17
sh.p.k, shtetasja Drita Frangaj. Gjaté késaj periudhe rezulton s¢ né emér t& shogqérisé “AA-
117" sh.p.k, jané paraqitur fatura shitje t¢ falsifikuara n& drejtim t& shoqérisé “Integrated
Technology Services” sh.p.k, né vierén 117,534,000 leke.

- Nga analizimi i deklarimeve ¥ béra n¢ organin tatimor nga s'hoq.(!}'ia “AA-117" sh.pk,
rezulton sé kjo shogéri nuk ka mjete apo makineri dhe volumi i shitjeve te deklaruara né
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organin tf:t'imf).r nga subjekti “AA-117" sh.p.k, &shté jasht& kapaciteteve teknike t& shoqérisé

Nga analizimi i librave té blerjes rezulton se bierjet jané kryer vetém nga shol ée.t Sflagerss

n€ fushén e tregtisé s& artikujve ushqimore ndérsa shitjet jané té gjitha té k Jers qt;opcgoiné
q¢ opcro;pé né fushér} e ndértimit Nga ana tjetér rezulton se subjekti "AA-rly T;?’nh sukje l:;
ka .kapagntc.te né burime njerézore dhe né mjete pér t¢ béré t¢ mundur ushtr'rsn'.p. ’kr:ét"
aktiviteti, si dhe nuk mund té faturojé né volumet né t& cilat jané deklaruar t‘mulmtl::1 siit'eg
duke marré parasysh se kané njé numér shumé t¢ vogél punonjésish, si dhe pér njé riufihé
t¢ gjaté kohore ka t& sh&nuar si t& punésuar sipas listépagesave Jct&m adminjistf:torin e

shoqérisé.

- Duke verifikuar list&pagesat dhe historikun e punonjésve, rezulton se subjekti “AA-117"
sh.p.k. ka t& deklaruar né listépagesén e muajit té fundit gjithsej 7 (shtaté) té punésuar, sipas

tabel&s si mé poshté:

Punétor ngarkim-shkarkimi p&r materiale ndértimi

Nr.ID | Punonjési E " Pozicioni | Paga
T Arber | :
' H80304182K |  Xhaferaj Teknik ndértimi £ 30.000
- H06225069L i Drita Frangaj | Administrator 35,000
Hekuran | i
J41112017D |  Shadini | Shofer kamioni [ 30,000
J00525103S | Erald Hasa Punétor grumbullimi 726,000
' , Mariglen 1
» J10116012B i Haka Punétor ngarkim-shkarkimi pér materiale ndértimi | 26,000
G00406072V | Agim Hasa } Punétor grumbullimi . 26,000
y + 26,000
| A

1402180480 | Edlir Hida
|

or C@TS, rezulton se punonj&sit ¢ sipércituar jané€ té
si t& punésuar, né funksione t& ndryshme si
punonjés shérbimi, etj. Konkretisht, shtetasi Arbér Xhaferraj i cili rezulton i pun&suar si
“Teknik ndértimi” prané shoqérisé “AA-117" sh.p.k, rezulton njékoh&sisht i pun&suar edhe
né subjektin “S2 Albania” si “MbikEqyrés i Inxhinierisé Elektronike”. Shtetasi Hekuran
Shadisi, i cili rezulton i puné&suar si “shofer kamioni” prang shogérisé “AA-117" sh.pk,
(edhe pse kjo shogéri nuk ka asnjé mjel te deklaruar apo té marré me gira), ky shtews
rezulton si i punésuar edhe “mekanik” né shoqériné “GSA”. Shtetasi Mariglen Haka i cili
rezulton i pundsuar prané shoq¥risé “AA-117" sh.p.k, si punétor ngarkim shkarkimi,
rezulton i pun&suar me kohé t& ploté né shoqérin& “Kurum” Sha né pozicionin “mekanik per
kamiona”, si dhe rezulton i punésuar né disa shoqéri t& tjera, & cilat jan fiktive. Shtetasi
Agim Hasa, i cili rezulton i shénuar si i punésuar prang shoqérisé *AA-117" sh.p.k, si
“punétor grumbullimi”, né t€ nj¥jtén periudhé kohe rezulton i punésuar me kohd t& plot€ n¢
shogériné “Victoria Invest”, si dhe n¥ disa shoqéri t¢ tjera, & cilat jané fiktive. Nga
dokumentacioni | administruar konstatohet se kéta shtetas kané q&né t€ punésuar realisht n&
subjekte té tjera dhe nuk kané punuar asnjéheré tek shoqéria “"AA-1 | 7*sh.p.k.

- Nga verifikimi né sistemin tatim
deklaruar né disa shoqéri njékohésisht

| pyetur pér faktin nése ka dégjuar ndonjéheré pér operatorin ekonomik “AA-
117"sh.p.k,Sdhe nése ka qené i punésuar, shtetasi Mariglen Haka deklaron se nuk ¢ ka
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(ot nem it i Ty e .
::Etgrp::n:;r :;;Jlt(!l:t-:‘: ltml? &, madje Ushié hera ¢ part q¢ po e dégjon até. Ai deklaron se
mekanik i industrisé sa ; d:%emon QKOnomik “AA-117"sh.p.k, pasi ai éshté me profesion
“KURUM" sh a. Po l:t ". E dhe né vitin 2018 e né¢ vijim ka qené i punésuar tek kompania
ooy ‘AA ashtu ai deklaron se nuk ka dijeni se kush &shté pronari i i operatorit
& SO -l 17_ sh.p.k. 1 pyetur pér faktin se né sistemin “C@ts”, té Drejtorisé sé
P érg‘mhshme.w Tatimeve rezulton se ka qené i punésuar prané operatorit ekonomik “AA-
l l T‘Sh-P-k.- ai dEkl:}ron se nuk din gj# rezulton qé té keté qené i shénuar si i punésuar prané
késaj shoqerie. pasi nuk ka punuar asnjéheré tek kjo shoqéridhe nuk e njeh kété shogéri.

3 Né lidhje me subjektin tjetér “Al-BerCo&Co” sh.p.k, me nipt L53516002S.

- Rezulton se ky subjekt &shté regjistruar né dat& 16.11.2015, me administrator dhe aksioner
shtetasin Santiliano Cifliku. me adresé té ushtrimit té aktivitetit. Lagja Nr.|3 Shtatori, Berat.
Me objekt aktiviteti: “Tregti me shumicé dhe pakicé, imp-eks, té artikujve t€ ndryshme
industrial. ushqimor etj”.

- Gjaté késaj periudhe rezulton se né emér té shogérisé “Al-BerCo&Co™ sh.p.k, jané
paragitur fatura shitje té falsifikuara né drejtim té shoggrisé “Integrated Technology
Services™ sh.p.k. né& vlerén 110,544,000 leké. Nga analizimi i librave t& shitjes dhe t& blerjes
té k&saj shoqérie rezulton se shitjet jané pérshkruar si t€ realizuara vetém né subjekte tregtare
qé operojné né fushén e ndértimit, ndérsa blerjet jané té pérshkruara té realizuara vetém nga
subjekte tregtare qé operojné né fushén e tregtisé s artikujve ushgimore.

- Rezulton se né datén 01.11.2016, me vendimin i asamblesé sé ortakéve t& shoqérisé. ortaku
i vetém shtetasi Santiliano Cifliku ka miratuar shtimin ¢ aktivitetit t&€ shoqéris&€ mé shérbime
konsulenté inxhinierie dhe supervizimi, si dhe ka miratuar hapjen ¢ adresave té aktivitetit
pér mjetet e transportit kamion me targé AA351AO. kamion me targé AA873AM. kamion
me targé TR23321. kamion me targé TR3771H, kamion me targé AA876AM, fadromé €
markés Perlin 131-33, fadromé t& markés Case 460 CX3.

- Po ashtu rezulton se né datén 31.10.2017. ka ndodhur ndryshimet pérsa i péret aksionerit
té shogqérisé “Al-BerCo&Co” sh.p.k, né Qendrén Kombétare t€ Biznesit, duke u shénuar si

aksioner i vetém shtetsja Esmeralda Cifliku.

- Nga verifikimi prané Drejtorisé s& Pérgjithshme té Shérbimeve t& Transportit Rrugor
(DPSHTRR), rezulton se targat ¢ deklaruara sa mé sipér, nuk jan€ mjete kamiona.
Konkretisht, mjeti me targé AA351AO, rezulton té jeté rimorkio, i cili &sht& n& pronési &
subjektit “Aren 2005" sh.p.k; mjeti me targé AA876AM rezulton té jeté rimorkio, i cili
éshté né pronési té subjektit “Aren 2005"sh.p.k; mjeti me targé TR 25321, rezulton té jeté
rimorkio, i cili &shté ne pronési té shtetasit “Flladion Kol Prenga”; ndérsa nuk rezulton té
keté té regjistruar asnjé mjet me targén TR3771H. Mjetet ¢ deklaruara nga subjekti né
organin tatimor nuk jané mjete né pronési reale t¢ subjektit “Al-Ber Co&Co™ sh.p.k. por
jané deklaruar fiktivisht me qéllimin pér t¢ [éshuar fatura fiktive.

id

- Nga analizimi i deklarimeve té béra né organin tatimor nga shogéria “Al-Ber Co&Co’
sh.p.k, rezulton sé kjo shoqéri nuk ka pasur kapacitete pér t& realizuar volumin e shitjeve te
deklaruara nga subjekti “Al-BerCo&Co” sh.p k.
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t¢ artikujve ushqimore.

Aga analizimi i librave t& blerjes dhe t& shtijes rezulton se shj

subjekte q& operojné né fushén e ndértimit dhe ble

tjet jané té& gjitha té kryera né

rjet jané t& gjitha nga subjekte importuese

- Nga ana tjetér rezulton se subjekti “Al-Ber Co&Co” sh.p.k, nuk ka kapacitete né burime
njerézore dhe né mjete pér t& béré t¢ mundur ushtrimin e kétij, aktiviteti, si dhe nuk mund t&
taturojé né yolumet, né t¢ cilat jané deklaruar faturat e shitjes, duke ma;-ré parasysh se Ka té
deklaruvar njé num!fr shumé t# vogél punonjésish dhe pér nje periudhé té gjaté kohore ka
pasur € punésuar sipas listépagesave vetém administratorin e shogérisé.

- Duke veriﬂ.kuar listépagesat dhe historikun e punonjésve rezulton se subjekti ka té
deklaruar né listépagesén e muajit t& fundit gjithsej 7 t& punésur sipas tabelés;

| J61204039V  Xhon Lama
| !

NR.ID | Personi .L Pozicioni . .. Pungsimi | Paga |

| " Artur | Punétor krahu né I punésuar né dy | 3

G50420103P | Xhambolili ndértim rrugésh subjekte . 24,000 |

i | |

| | I punésuar né dy !

[11101059L ' Isa Lushi ' Shofer kamioni | subjekte 30,000

| Jakup . Punétor krahu né ' I punésuar né dy |
F91001079E | Kapxhiu ndértim rrugésh subjekte 24,000

! Luan | Punétor krahu né I punésuar né dy !

' G11022026U | Xhambolli ! ndértim godinash subjekte 24,000

| , I’ I punésuar pér her€ |
! | Punétor krahu né ndértim | t& par€ apo rishtazi 3
| rrugésh te subjekti pérkatés | 24,000 |

I punésuar me f .

, koh& t& ploté ose € |
| ! piesshme qé& ka i
| Esmeralda | punuar m& shumg | ‘
1 J25414064Q | Cifliku : Drejtor i administratés se 87 oré n& muaj, , 30,000
’ I punésuar nédy |
' G30715167C  Genci Skifteri | Shofer kamioni | subjekte ' 27,500
l | ‘

- Nga verifikimi né sistemin tatimor C@TS rezulton se punonjésit e sipércituar jané €
deklaruar n& disa shoqéri njékohé&sisht si té punésuar, n& funksione ndryshme si
punonjés shérbimi etj, sipas tabelés s¢ mésipérme. Vihet re se kéta shtetas kané qéné t&
punésuar realisht né subjekte t& tjera dhe nuk kand punuar asnjéheré tek shogéria “Al-

BerCo&Co” sh.p.k.

| pyetur pér kété fakt shtetasi Santiliano Cifliku ka deklaruar se ai nuk ¢ ka krijuar apo
themeluar shogériné “Al-BerCo&Co” sh.p.k.”, nuk ka gen& i punésuar tekkjo shoqéri, si
dbg nuk ka kryer ndonjé aktivitet tregtar n& emér t¢ késaj shoqérie. Ai mban mend se kartén
e tij t¢ identitetit ia ka k¥érkuar miku i tij i familjes Dashamir Ymeraj, por nuk ka dijeni se
ku e ka pérdorur kété dokument identifikimi.
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E pyetur per kété fakt shtetasja Esmeralda ¢
asnjéheré tek shogéria “Al-BerCo&Co” ;‘ (:lﬂjku ka deklaruar se nuk ka qené e punésuar
or mban mend se me T . :p.k. . nuk ka dijeni se : .‘q S pen 5.,. :
l‘(’a isrishkruar a8 kontﬁ;(:gorz,;mé“ u.shtetasllt Dashamir Ym:raj. ajoekla( :J}:ki:hrtfetjo Stho'qt;‘:’
& shtetasit Dashamir Ym;: -permjet sé cn'lés &shté béré kalimi i pronésisé sé ‘gohe”é e
Esmeralda Citliku deklaron raj, nkga v'(‘:lla! i saj, Santiliano Cifliku tek ajorlJ Ssht(;ctlasr'l;
P - Sl ka.du,em pér emrin e késaj shogérie, realisht nuk ka eJ“

p j€heré tek kjo shogéri. si dhe nuk ka kryer ndonjé aktivitet tregtar né eqmr:;

té késaj shoqérie.

[ pyenir pér f?,ktm nése ka dégjuar ndonjéheré pér operatorin ekonomik “Al-BerCo&Co™
sh.p.k. Qhe n'ése ka q_ené i punésuar, shtetasi Artur Xhambolli deklaron se nuk ¢ ka dégjuar
asnj&heré kété shogeéri. Ai deklaron se nuk ka punuar asnjéheré tek operatori ekonomik “Al-
Ber(‘:'o&‘CO" sh.p.k.”, pasi ai &shté me profesion hekurkthyes. Po ashtu, ai deklaron se nuk
kf duenll se kush_éshté pronari i i operatorit ekonomik “Al-BerCo&Co” sh.p.k.”. I pyetur
pér fgktm se né sistemin “C@ts”, té Drejtorisé sé Pérgjithshme & Tatimeve rezulton se ka
qené i punésuar prané operatorit ekonomik “Al-BerCo&Co” sh.p.k.” ai deklaron se nuk di
gjé, ai nuk e njeh két& shogéri dhe nuk ka punuar asnjéheré tek kjo shogéri

| pyetur pér faktin nése ka dégjuar ndonjéheré pér operatorin ekonomik “Al-BerCo&Co”
sh.p.k, dhe nése ka qené i punésuar, shtetasi Genci Skifteri deklaron se nuk e ka dégjuar

asnjéheré k&t& shoqéri,gshté hera e par€ gé po ¢ dégjon keté emér. Ai deklaron se nuk ka
punuar asnjéheré tek operatori ekonomik «A|-BerCo&Co” sh.p.k.”, pasi ai &ht€ me
profesion shofer kamioni. Po ashtu, ai deklaron se nuk ka fare dijeni se kush &sht& pronari i
i operatorit ekonomik «A |-BerCo&Co” sh.p.k.” pasi nuk e njeh kété operator ekonomik. I
pyetur pér faktin se sistemin “C@ts”, té Drejtoris€ s& Pérgjithshme t€ Tatimeve, rezulton
se ka gené i punésuar prané operatorit ekonomik A [-BerCo&Co” sh.p.k.” ai deklaron se
nuk di gjé, ai nuk ka punuar asnjéheré prané ketij operatori ekonomik.

pér operatorin ekonomik “Al-BerCo&Co”
& i punésuar, shtetasi Isa Lushi deklaron se nuk e ka dégjuar
konomik. Ai deklaron se &shté hera e par€ g€ po ¢ dégjon dhe se
konomik “Al-BerCo&Co" sh.pk.”, pasi ai Eshté me
1 se nuk ka fare dijeni se kush éshté pronari i

| pyetur pér faktin nése ka dégjuar ndonjéheré

sh.p.k, dhe nése ka gen
asnjéheré kété operator €
nuk ka punuar asnjéheré tek operatori €

profesion shofer kamioni. Po ashtu, ai deklaro
i operatorit ekonomik «A |-BerCo&Co” sh.p.k.”. | pyetur pér faktin se né sistemin “C@ts”,

¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve, rezulton se ka qené i punésuar prané operatorit
ekonomik “Al-BerCo&Co” sh.p.k.” ai deklaron s¢ nuk din gj&. ai nuk ka punuar asnjéherég

tek ky operator ekonomik.
4. Né lidhje me subjektin tjetér “EZ&LA” sh.p.k, me NIPT L87701301Q.

- Rezulton se éshté regjistruar né daté 22.02.2018, me administrator dhe aksioner shtetasin
Em'll_]ano Frroku, me adresé t& ushtrimit t& aktivitetit, ZallHerr, pran& Forcave Komando.
Objekti i aktivitetit té késaj shoqérie ka qené Import- Eksport. Zbatimi i punimeve e
ndertimit Kat.1. etj.

- Nga analizimi i deklarimeve t¢ béra né organin tatimor nga shoqér ia “EZ&LA” sh.pk,
rezult?n sé kjo shogéri nuk ka mjete apo makineri dhe volumi i shitjeve t& deklaruara né
organin tatimor nga subjekti “EZ&LA” sh.p.k, #shté jashté kapaciteteve teknike €
shoqérisé. Nga analizimi i librave té shitjes dhe blerjes t€ shoqérisé¢ “EZ&LA” sh.p.k,
rezulton se blerjet jan kryer vetém nga shogéri q€ operojné né fushén e wregtist s¢ artikujve
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ushgimore, ndersa shitjet jané & piith,
ndértimit. : = ie
- Gjaté periudhes kohore
nga data 23.08.2018 deri ne daté 14.12.2018,rezult
14, ) on se né emér

té shoqéris€ “EZ&LA" sh ami
jens sh.p.k, jané paragitur fat "
i Urﬂ "t 3]
shoqérisé “Integrated Technology Services” sh.p.k, né vlschr::le;f GTéb:)f;l)'(()ulal? né drejtim 1
* ) y e é.

- Nga ana tjetér, rezulton se subjekti
g jekti “EZ&LA" sh .
dhe né mjet ¢LA” sh.p.k. nuk ka kapacitet ime nj
né volum'::t :éptirctﬁ- l:§re t€ mundur ushtrimin e kétij aktiviteti, Ei dlhc 713: :;:ingjg i
Jhiine vogs! tt; ;u :‘aené dgk:‘arudhm faturat e shitjes, duke marré parasysh se kané njéitzxrnog
' . suarish dhe pér nj& periudh i .
sipas listépagesave vetém adminislratorinje sF;mqérisee .té gjaté kohore ka pasur té punésuar

t€ kryera Subj ¢
ryera né subjekte qe operojné né fushén e

- Duke venﬁ!(uar listépagesat dhe historikun e punonjésve, rezulton se subjekti ka t&
d-eklaruar né hstépggesén e muajit t& fundit gjithsej 7 (shtaté) t& punésuar, t& cilét figurojné
t¢ punésuar n& subjekte t& tjera dhe me funksione t& ndryshme, ndérsa vetém administratori
i saj rezulton i punésuar te kjo shogéri. Konkretisht, sipas tabelés si mé& poshte:

‘ Nr.ID ] Personi Pozicioni ! Paga
TG95228152V | File Hasvataj Magazinier 726,000
TH05226136V . Drita Kalia Arkétar magazine 26,000
F7030307SK = Zako Stajkiq Shofer kamioni 126,000
1507120641 Emiljano Frroku | Drejeor ekzekutiv né tregti 730,000
H90316213K | Luthi Elezi ‘ Shofer kamioni 26,000
J45904036B |  Elida Shpendi | Sekretar | 26.000
TF50628134U |  Pjetér Frroku .‘ Shofer kamioni | 26,000 |

- Nga verifikimi né siste
(¢ deklaruar né disa shoqéri nj
punonjés shérbimi etj. Rezulton se
tjera dhe nuk kan€ punuar asnj

| pyetur pér faktin nése ka nése
sh.p.k, shtetasi Pjetér Frroku
ekonomik, nuk ¢ di dhe nuk e njeh
qé po ¢ dégjon dhe se nuk ka punuar

ashtu ai deklaron se nuk ka dijeni se

sh.p.k, por mban mend se rreth muajit prill té vitit
nl‘nm.m & Mamurrasit ka paré nj¢ njoftim, n& t
objekti. Ai deklaron se ka shkuar tek objekti q
takuar menaxherin q¢ kishte tek vendi i pun
kishin nxjerré pér roje objekti dhe nése kis
menaxheri | ka thén# se kishin nevojé pér roje obj
Mamurras. Ai deklaron se ka punuar si | siguruar tek kj
ka punuar pér efekt pensioni. Ai deklaron se e kané to
shkuar vet¥m ndonjéher. Ai deklaron se ka marré
rast 1€ rrallé€ ka qéndruar tek objekti, pika ¢ inerteve n

min tatimor C@TS
&kohdésisht si té punésuar n& funksi

kéta shtetas kan& qéné t& punésuar realisht ne subjekte &
éheré pér shogériné “EZ&LA” sh.p.k.

¢s

k&t operator ekonomik.

asnjéheré tek operatori
kush #shté pronari i i operatorit ekonomik
2018 ka gené duke shkuar per Tirané dhe
# cilén kishin shkruar q& kérkonin roje
murras, km 2, ka

¢ ishte né rrugén Lag-Mai
dhe i ka théné q¢ kishte paré njoftimin q&
hin nevojé pér roje objekti. Ai deklaron se
ekti tek njé pik& inertesh n¢ Lag,
o puné deri rreth vitit 2019, m& shumé
leruar per efekt pensioni, n& puné ka
njé pagé 20.000 lek& n& muaj dhe ndon;j&
ga ora 19:00 deri né orén 07:00. Ai

rezulton se disa nga punonjésit & sipércituar jané
one t& ndryshme si

ka qené i punésuar tek operatori ekonomik “EZ&LA”™ sh.p.k
deklaron se nuk ¢ ka dégjuar asnjéheré ke&t€ operator
Al deklaron se &sht& hera e part
ekonomik “EZ&LA" sh.p.k. Po
“EZ&LA"
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Jeklaron se mé shumé kjo puné i &she e
aktivitet té mirétillte. i Nt dukur si puné fiktive, pasi shogéria nuk kishte
Sipas prokurorisé, né rrethanat e mésipé .
bashképunim me shtetasin Mirel Mé':tli:?lpl‘:z;:]ée "zl;lf{lttl)n = Sf?.t.et‘}sn Klodian ‘Zoto e
falsifikuara, vierén monetare 409.428.000 (kat perfituar né sajé te faturave tatimore t€
. . = (katérqind e nénté milion e katérqgind e njézet e
teté mijé) lek&, ku shtetasi Klodian Zoto &shté paragitur dhe ka dek . o
falsifikuara p&r punime t€ kryera si nénkontraktor i shoq'é?isé “Int:gr:tedeE;Z:ua'r Bfiltusr;\;f
sh.p.k. _ku rezu_lton se né kohén e |&shimit té kétyre faturave, aksioners * de factgtj’ kané qené
shtetasit Kl'od‘lan Zoto .dhe.Ml{el Mértf'ri.. Nga aktet e administruara rezulton se kéto viera
{no!lctare te siguruar né sajé t& mashtrimit népérmjet paraqitjes s& faturave té falsifikuara,
jané térhequr'nje pjesé e.madhe ¢ vlerave monetare né cash dhe jané transferuar n€ menyra
té ndryshn?c jashté vendit nga shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri. Po ashtu, rezulton
se shtetasi Mirel Mértiri dhe Klodian Zoto. si akisonerét “de facto” t& shoqéris€
koncesionare, kané pérgatitur preventiva t¢ falsifikuar duke fryré treguesit né kostot e
ndértimit. t& pérfshira dhe né studimin e fizibilitetit té paraqitur nga ana € tyre, pér fitimin ¢
kontratés koncesionare nr.6597, daté 31.08.2017 me objekt “Ndértim landfilli. inceneratori
dhe rehabilitimi i venddepozitimeve ekzistuese, T irané&”.
Né& rrethanat e mésipérme rezulton se shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri, aksonerét
de facto” t& shoqérisé koncesionare “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k, né bashk&punim
me njéri-tjetrin, dyshohet se kané kryer veprat penale “ Mashtrimi” me pasoja t& rénda, n€
bashképunim, parashikuar nga neni 143/3, 25 i Kodit Penal, “Pastrimi i produkteve t& vepres
penale apo i veprimtaris€ kriminale”, ¢ kryer né bashképunim, parashikuara nga nenet 287/
gérma “a” dhe “b” t& Kodit Penal. e kryer né rrethanén cilésuese “né bashké&punim”, sipas

nenit 287 paragari 2 i Kodit Penal.

Nga hetimi né lidhje me aksionerét ¢ shogérisé hollandeze “Geogenix BY” (ish-“Integrated
Energy BV™), e cila zot€ron si aksioner i vetém me 100 % t& aksioneve né shogériné
koncesionare “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k, kané rezultuar t€ dhénat si mé poshte:

Me daté 31.08.2017 éshté lidhur kontrata e koncesionit me objekt “Ndértim landfilli,
inceneratori dhe rehabilitimi i vendepozitimeve ekzistuese, Tirang”, ndérmjet Ministrisé s&
Mjedisit t& Republikés sé Shqipérisé dhe operatorit ekonomik “Integrated Energy BV SPV”

sh.p.k.

Nga verifikimet e kryera né Qendrén Kombétare t& Biznesit rezulton se shoqéria “Integrated
Energy BV SPV” sh.p.k., ésht¢ themeluar me daté 30.08.2017 si ‘Subjekt pér Q&llime t&
Vecanta (SPV)’, dhe éshté regjistruar me daté 31.08.2017 n& Qendrén Kombé&tare t& Biznesit
(QKB). Ky operator ekonomik ka si aksioner té vetém (100%) shogéring hollandeze
“Integrated Energy BV”, sot me emrin e ri tregtar “Geogenix BV”. Objekti i veprimtarisé s€
operatorit ekonomik “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k, &shté “Ndertimi, administrimi,
operimi dhe transferimi i impiantit te trajtimit te mbetjeve ne Tirane dhe prodhimi i energjise
per 'autoritelin kontraktues, duke perfshire financimin, ndertimin, venien ne pune,
furnizimin, (ransmetimin, shperndarjen, shitjen dhe eksportin e energjise elektrike ne kete
kontrate koncesioni si dhe ¢do lloj tjeter aktiviteti tregtar qe lidhet dhe ushtrohet sipas kesaj
/conjtr:tlfe. giithashtu dhe ¢do aktivitet yeter ge kontribuon ne zhvillimin dhe administrimin e
projektit”.

1:/g0 dokumentacioni i administruar rezulton se Aktin dhe statutin e themelimit té shogérise
“Integrated Energy BV SPV" sh.p.k, e ka nénshioruar shtetasi Klodian Zoto, si pérfaqésues
i shogérisé hollandeze " Integrated Energy BV, (sot me emrin ¢ ri tregtar “Geogenix BV").
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_{dministratori i shoqérise t¢ krijuar né Shqiperi
iria holandeze * qiperi “Integrated En .

shogeria ndeze “Integrated Energy BV", éshté caktuar ergyB.Vng V" shp.k nga

Ciaffaglione. uar shtetasi italian Giusseppe

Nga dok ioni gé : i
5 ugl?ik ()(:Plg;n?e(;:o% c?:u::rt\:a ?g:r;kuzr ne sistemin elektronik té Agjencisé s& Prokurimit
X Ol enderit’, rezulton qé shogeéria hollandeze *
Energy BV™ &shté krijuar nga bashkimi i tre shoqérive, konkretisht si mlél‘. :s:ht;:n e
::g;?gTrat:d Iechnglog"y Servico_x" sh.p.k, me Nipt - L02302032C, me adresé zyre rruga
optani”, godina "Torre Drin", nr. 31/1, Tiran&, me administrator shtetasin Klodian

Agim Zoto. i datélindjes 2 . gy
H%O 424155,\3 atélindjes 24.04.1976. lindur dhe banues né Tiran&, me nr. personal

-“Energy Recuperator S.P.A™ me numér né regjistri i

. gjistrin tregtar Italian BS-297248, me kod
fiskal 02074150.17_4, me adrgsé via Cristoforo Colombo 27, 25013 Novagli, Carpenedolo,
me pérfaqésues ligjor shtetasin Ernesto Granelli, lindur né Carpenedolo, [tali, i datélindjes
08.12.1944, me kod fiskal GRNRST44TO8B817C, me vendbanim né Via Cesare Abba.
nr.120, Carpenedolo — Brescia. [tali.

~Paul Eurth Italia S.P.A”, me numér né regjistrin tregtar Italian GE418356, me kod
fiskal 0155964998, me adres# Via di Francia |, 16149, Genova, me pérfagésues ligjor
shtetasin Thomas Ealter Hansmman lindur né Aachen, Gjermani me datg 23.10. 1961, me
kod fiskal HNSTMS61R23Z112F, me venbdanim né Viale Arezzo 5D - 16146 Genova
Itali.

Rezulton se me daté 19.08.2016 &shté hartuar akti i themelimit i shoqérisé “Integrated
Energy B.V”, me seli né Hollandg, nga noteri hollandez Gilian Renkema, i punésuar nga
shtetasi Pieter Gerard van Druten, noter me seli né Amsterdam. PEr keté akt-themelimi &shté
paragitur shtetasi Freek Hilberdink, lindur né Haarlem, me daté 11.02.1986, i punésuar prané
firmés ligjore Loyens & Loeff (22227996) me adresé zyre: Fred.Roeskestraat 100, 1076 ED
Amsterdam, Hollandé. Shtetasi Freek Hilberdink &shté paraqitur si person i autorizuar me
prokuré nga t& tre shogérité: “Paul Eurth ltalia S.PA.” (themeluesi 1) “Energy Recuperator
S.P.A." (themeluesi 2) dhe “Integrated Technology Services” sh.p.k (themeluesi 3). Ky
shtetas i pajisur me prokuré, prané zyrés s€ noterisé ka kryer aktin e themelimit t& shoqérisé
“Integrated Energy B.V.”, me seli né Hollandé. Kapitali themeltar i k&saj kompanie ka gené
50.000 Euro me vleré nominale aksioni prej | Euro dhe aksionet jang zot&ruar pérkatésisht
nga:

-22.500 askione ose 45% nga “Paul Eurth Italia S.P.A"; (themeluesi 1)

-15.000 aksione ose 30% nga “Energy Recuperator S.PA.”; (themeluesi 2)
-12.500aksione ose 25% nga “Integrated Technology Services”sh.p.k (themeluesi 3).

Nga procesverbali i kéqyrjes dhe marrjes s¢ dokumenteve n& QKB, daté 03.04.2023, tek
regjistri i pronaréve pérfitues, pérsa i pérket shoqérisé “Integrated Energy BV SPV” sh.p kK,
r&ulto'n se me daté 25.06.2021, kan& ndodhur ndryshimet pérsa i pérket aksioneréve t€
shogérisé hollandeze “GeoGenix” (mé herét me emrin tregtar “Integrated Energy BV”).

NE keté deklarim 2 datgs 25.06.2021 t& kryer né QKB, konstatohet se ka pasur nj& ndryshim
1€ aksioneréve te shoqérisé hollandeze “Geogenix BV™ (ish- Integrated Enmergy BV) ¢ cila
'rsezulton Q& t& jet® pronare me 100% t& aksioneve t&€ shoqérisé koncesionare “Integrated

nergy B.V SPV”sh.p.k. Aksionerét e shoqérisé hollandeze “Geogenix BV™ sipas kétij
regjistrimi t& kryer, jan& deklaruar qé té jend:
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". Giuseppe Ciaffagli i datilindg:
30% (& aksionev:ag :g"s:,(;q(;::iésléngjes 24.94.1968, me shtetési italiane, - pertiwes i
“Integrated Energy BV SPV"Sh.p k‘;OGenlx me Nipt:66671752 (shogéria meéme ¢

Salvatore i. i datélindiec N3
shoqérisé itl:l?:ns:l:-ll’ lircémgllindjes 03.1975. me shtetési italiane, pronari i vetém i
t& akion ')’. S SRL (numér identifikimi 013801 10763)- pérfitues i 25 %
e e\lz,e té shoqérisé GeoGenix me Nipt:66671752 pFIES LS
e e . N Ll
il :re ""g:’-ﬁh lPdat‘élln'd_]es 0'1.1969, me shtetési italiane. pronar i shogérive
0 Presezzi SPA" me Nipt 07118380158 dhe *“Franco Tosi

Meccanica SPA™ me Nipt 09020510963, - pe ,
o § 2 63, - pérfi % té aki R
“GeoGenix"me Nipt:66671752. perfitues i 43% té akioneve té shogérisé

[£°]

(98]

ggsd(:g:f‘[‘(";z‘l?‘;‘:mgg_Shoq(_fna "Integrf'.ltc('i Energy BV SPV” sh.p.k, ka dorézuar prané
_ s Kombétare (& Biznesit (QKB). pér t¢ kryer deklarimin e pronaréve pérfitus fundor
‘ff shoqéris€ “Integrated Energy BV SPV™, rezulton se nuk &shté dorézuar nga shogéria
Integrated Energy_BV SPV™ sh.p.k, né QKB, dokumentacioni shogérues justifikues pér té
provuar ndryshlm_m e aksioneréve pérkatés pér periudhén kohore né fjalé. sipas
percaktimeve t& ligjit nr.112 & vitit 2020 “Pér regjistrin ¢ pronaréve pérfitues”, t€
ndryshuar. si dhe VKM nr.1008, daté 24.12.2020, “Pér pércaktimin e ményrés dhe 1€
procedurave té regjistrimit e publikimit té t¢ dhénave pér pronarét pérfitues, si dhe €
njoftimit nga autoritetet shtetérore kompetente ¢ nga subjektet & detyruara”.

Po ashtu, nga shqyrtimi i dokumentacionit qé shogéria “Integrated Energy BV SPV™sh.p.k.
ka dorézuar né QKB, pér t& kryer kété deklarim t& pronaréve pérfitues fundorg, rezulton se
administratorja e shoqérisé “Integrated Energy BV SPV™. shtetasja Arjola Kodra ka
dorézuar kopjen e pasaportés té shtetasve Alberto Pressezzi dhe Salvatore Ruselli, népérmjet
& cilave kéta shtetas jané deklaruar té shénuar si aksioneré me pérgindjet pérkatése (€
pérshkruara mé sipér, por qé né té vértete nuk rezulton gé té kené gené aksioner kéta shretas

né momentin ¢ regjistrimit né QKB.

E pyetur pér kété fakt shtetasja Arjola Kodra deklaron se dokumentacionin g€ éshté
dorézuar nga ajo né Qendrén Kombétare (& Biznesit, si administratore e shoqérisé
koncesionare “Integrated Energy BV S.P.V"” sh.p.k. pér t& béré pérditésimin ¢ t& dhénave t&
pronaréve pérfitues fundore, kété dokumentacion ia kané vé&nd né dispozicion zyra e
konsulencés ligjore e Klodian Zoto. “Zoto Consulting”, e cila ia ka k&rkuar qé ta dorézcjé
né Qendrén Kombétare té Biznesit. Ajo deklaron se ka patur porosi nga shtetasi Klodian
Zoto qé ¢do dokumentacion q€ vinte nga zyra ligjore “Zoto Consulting”, ku dhe ai ishte
pronar, duhej nénshkruar nga ana e saj, si administratore shogeérisé “Integrated Energy BV
SPV"” sh.p.k. Ajo deklaron se thjeshté ia kané véné né dispozicion dhe i kang théng q¢ duhej
t'i dorézonte prané Qendrés Kombétare té Biznesit, por ajo nuk ¢ di vértetésiné e tyre, apo
sesi ka réné né disponim té tyre zyra “Zoto Consulting™ e shtetasit Klodian Zoto. E pyetur
né lidhje me rolin & kané pasur shtetasit Mirel Mértiri dhe Klodian Zoto né shogériné
“Integrated Energy BV SPV" sh.p.k, ajo deklaron se ajo ka gené administratore e shoqgérisé
“Integrated Energy BV SPV" sh.p.k, nga muaji mars i vitit 2019 deri n& muajin mars t¢ vitit
2922. §htetasil Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri i ka pyetur né lidhje me ¢do vendim té sajin,
si admininstratore e shoqérisé koncesionare “Integrated Energy BV SPV™ sh.p.k, pasi kéto
dy shtetas kané gené “de facto” pronarét e vérteté té shoqérisé koncesionare “Integrated
E{!ergy BV SPV” sh.p.k, pra ato g¢ kontrollonin me t& vértet¢ kéte shoqgéri koncesionare.
AJO. deklaron se pavarésisht se “de jure" shtetasi Klodian Zoto ishte larguar nga cilésia e
gksnonerit t& shoqérisé holandeze “Integrated Energy BV, n¢ té vértetd, ai vazhdonte t&
gshte aksioner i k¥saj shoqérie, edhe kjo ishte edhe arsyeja pse duhej t’i raportonte dhe t'i
Jepte llogari atij dhe shtetasit Mirel Mértiri.
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Giuseppe Cj
afTaglio

A0 : ne, i d ,

'Imn 1€ aksioneve 1 Shnqe:t'm“dlcs 24.04.1968. me shetés; ial; ,
egrated Energy gy g NSt GeoGenix me Nipt-6, si italiane, - pérfiwes i

2. Salvatore Ry SPV"sh.p.k) IPt:66671752 (shoqéria meémé ¢

_ sselli, i data)ing: '

sho g o + | datélind

" E"mse italiane Hydros SRLJCS 03.1975. me shtetési italianc, pronari i vetém i
akioneve té shoqerise (- . (humér identifikimi 013801107 A )
Alberto Prueu'q ‘r:;é GeoGenix me Nipt:66671752 10765)- pérfitues i 25 %

: i (o g - 2,

aksionere “Bruno Pr:ilr';id chspoz'l%()' me shtetési italiane. pronar i shogérive
Meccanica SpA™ SPA™ ‘me Nipt 07118380158 dhe “Franco Tosi

CreoGenix me Niplzﬁﬁgﬂ 7522 0510963, - pérfitues i 43% t¢ akioneve té shogerisé

'JJ

Nea dokumentacioni \adria

Qendrés Kombeétare l:‘éiﬂ:::é‘rm ]"lcgr?tcd Energy BV SPV" sh.p.k. ka dorézuar prane
1€ shogerisé “Integrated [;-nc ! ‘,QK? ) per t¢ kryer deklarimin e pronaréve pérfitus fundor
“Integrated Energy BV SPV"rg-; BV S_PV . rezulton se nuk #shté dorézuar nga shogéria
provuar ndryshimin c\ \ 5 -P:k né QKB, dokumentacioni shogérues justifikues pér 1€
pércaktimeve 1¢ ligiit a s'?““e"‘f_ pérkatés pér periudhén kohore né fjalé. sipas
ndrysbusr, & &h 8\1,‘ _ nr.l12 @ vitit 2020 “Pér regjistrin e pronaréve pérfitues”, &
iy 18 ¢ VKM nr.1008, daté 24.12.2020, “Pér percaktimin e ményres dhe té
ﬁioﬁi : regjistrimit ¢ publikimit t& t& dhénave pér pronarét pérfitues. si dhe t€
10ftimit nga autoritetet shtetérore kompetente ¢ nga subjektet e detyruara™.

Po ashtu. nga shqyrtimi i dokumentacionit qé shogéria “Integrated Energy BV SPV™ sh.p.k.
ka dc‘)r.ézuar né QKB, pér t& kryer kété deklarim (& pronaréve pérfitues fundoré, rezulton se
administratorja ¢ shoqérisé “Integrated Energy BV SPV™. shtetasja Arjola Kodra ka
d°ﬂ!_mlr kopjen e pasaportés té shtetasve Alberto Pressezzi dhe Salvatore Ruselli, népérmjet
¢ cilave kéta shtetas jané deklaruar té shénuar si aksioneré me pérqindjet pérkatése t&
pérshkruara mé sipér, por gé né té vérteté nuk rezulton q€ t€ kené gené aksioner kéta shretas
né momentin ¢ regjistrimit né QKB.

E pyetur pér kété fakt shtetasja Arjola Kodra deklaron se dokumentacionin q€ dshté
dorézuar nga ajo né Qendrén Kombétare t& Biznesit, si administratore ¢ shogérisé
koncesionare “Integrated Energy BV S.P.V” sh.p k. pér (€ béré pérditésimin e t& dhénave té
pronaréve pérfitues fundore, kété dokumentacion ia kan€ vEén€ nd dispozicion zyra €
konsulencés ligjore e Klodian Zoto. “Zoto Consulting”, ¢ cila ia ka kérkuar g€ ta dorézojé
né Qendrén Kombétare té Biznesit. Ajo deklaron se ka patur porosi nga shtetasi Klodian
Zoto q& ¢do dokumentacion g€ vinte nga zyra ligjore “Zoto Consulting”, ku dhe ai ishte
pronar, duhej nénshkruar nga ana ¢ saj, si administratore € shoggrisé “Integrated Energy BV
SPV" sh.p.k. Ajo deklaron se thjeshté ia kané véné nc dispozicion dhe i kang théng qé duhe;
t'i dorézonte prané Qendrés Kombétare té Biznesit, por ajo nuk e di vértetésiné e tyre, apo
sesi ka réné né disponim (€ tyre zyra “Zoto Consulting” e shtetasit Klodian Zoto. E pyetur
né lidhje me rolin gé kané pasur shtetasit Mirel Mértiri dhe Klodian Zoto né shoqériné
“Integrated Energy BV SPV™ sh.p.k, ajo deklaron s ajo ka gené administratore € shoqérisé
“Integrated Energy BV SPV” sh.p.k, nga muaji mars { vitit 2019 deri né muajin mars t€ vitit
2022. Shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri i ka pyetur n€ lidhje me ¢do vendim té sajin,
si admininstratore e shoqéris& koncesionare “Integrated Energy BV SPV™ sh.p.k, pasi k&to
dy shtetas kané gené “de facto” pronarét € vérteté t& shoqéris& koncesionare “Integrated
Energy BV SPV” sh.p.k, pra ato gé kontrollonin me té vértetd kété shogéri koncesionare.
Ajo deklaron se pavarésisht se “de jure” shtetasi Klodian Zoto ishte larguar nga cilésia €
aksionerit t& shoqérisé holandeze “Integrated Energy BV”, n¢ t& vértetd, ai vazhdonte (&
ishte aksioner i k¥saj shogérie, edhe kjo ishte edhe arsyeja pse duhej t'i raportonte die Ui
jepte llogari atij dhe shtetasit Mirel Mertiri.
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Qendrén Kombetare (& Riameer . dhénave né regjistr
“ntegrated Energy BY § g MU e T
cg g SP.V" shok _ vitit 2021, pér operatorin ekonomik
qené i pundsuar prang -p.K, shtetasi Jetmir Llapaj dekl iti
Soerstont katiniil "[n?endres Kombétare {8 Biznesi, :orj nka :{n‘)(n se I:xé vitin 2021 ka
e ' 1 Kujto ikim i
ﬂuks shurpé t¢ madh aplikig:::: Fnergy BV S.P.V" sh.pk, pasi n att']. ko;té l:(); :‘:'sli‘r"?u;
i operatorit ekonomik "lntegrateé Egzemr né lidhje r‘ne faktin sc pse &shté miratuar aplikimi
ky Rpeltator nuk ka dorézuar dokum i B v S'P_~V Sh.g.k. pasi rezulton se n€ kété aplikim.
regjistrin ¢ pronaréve pérfitues”. & entacion e l}érkunr sipas Ligjit nr.112 t€ vitit 2020 “Pér
pércaktimin ¢ ménvres dhe & +t& ndryshuar si dht':.VI_(M-sE nr. 1088, daté 24.12.2020 “Per
pronart pérfitues. : dhe & nic té)gt.:edurave té. regjistrimit ¢ publikimit t& @ dhéngve pér
T epror'-J tmit nga autoritetet shtetémrc kompetente ¢ nga subjekte (€
Regjistit 18 Pronaréve Pég; ¢ tij ka gent shetasja Silena Tola. me pozicion Drejtoreshe ¢
reflzomms: aplikii Periitues dhe ajo ka pasur aksesin qé (& ishte personi i fundit q&
ke il et Al ,fiek.laron se ai ka patur qéndrimin q€ Kétij operatori duhej t'i
Shtetas'ajsa"l) ikimi dhe €'t kérkohej dokumentacion shtesé provues, por pasi eprorja ¢ tij,
o bémg bérléena Tola. i ka théné qé duhe] (¢ rishikonte aplikimin pasi ai ishte né rregull. a1
! miratimin ¢ aplikimit t& kétij subjekti tregtar.

E pyetur pér faktin e pérditésimit t¢ té dhénave ne regjistrin € pronaréve pérfitues fundoré
né Qendrén Kombétare t€ Biznesit né muajin Qershor té vitit 2021, pér operatorin ekonomik
“lﬂth.l'at_ed Energy BV S.P.V” sh.p.k shtetasja Silena Tola deklaron s¢€ ajo ka gené né
pozicionin e Drejtoreshés s& Regjistrit (€ Pronarévé Pérfitues dhe s¢ komunikimi q€ ka pasur
me vartésin e saj. shtetasin Jetmir Llapaj duke i [én€& né sistemin elektronik t€ Regjistrit &€
Pronaréve Pérfitues, komentin “rishikoje se mé Juket né rregull”. nuk ka qené urdhér pér
miratimin e aplikimit dhe se miratim ashté kryer nga vartési i saj, shretasi Jetmir Llapaj.
Ajo ka deklaruar se bazuar né dokumentacionin qé ka dorézuar operatori ekonomik né
muajin Qershor té vitit 2021, aplikimi i kétjj subjekti raportues duhej g€ t ishte refuzuar né
baze té ligjit, pasi ka mungesé dokumentacioni. sig jané ekstraktet ¢ kompanive t& huaja. qé
jan@ pronaré t& subjektit raportues.

Sipas prokurorisé. né rrethanat e mésiperme. rezulton se punonjésit € Qendrés Kombétare te
Biznesit, té Regjistrit t& Pronaréve Pérfitues, shtetasit Jetmir Llapaj dhe Silena Tola. kané
vepruar né kundérshtim me ligjin nr.112/2020 “Pér regjistrin & pronaréve pérfitues”, si dhe
n# kundérshtim me VKM nr.1008, daré 24.12.2020, “Pér pércaktimin ¢ ményres dhe t&
procedurave € regjistrimit e publikimit 1€ t€ dhénave pér pronarét perfitues, si dhe t&
njoftimit nga autoritetet shtetérore kompetente € nga subjektet e detyruara”. Pér faktin penal
{8 mésipérm, shtetasit Jetmir Llapaj dhe Silena Tola, me veprimet dhe mosveprimet €

kundraligjshme (€ tyre, dyshohet se kané kryer veprén penale ™ Shpérdorimi i detyrés”,n€
bashk&punim, parashikuar nga neni 248, 23 i Kodit Penal.

Nga marrja ¢ provave népérmjet |etérporosise dérguar Autoriteteve ltaliane t& Drejtésisé,
sipas letérporosis¢ me nr. 97 prot., daté 22.06.2022, ekzekutuar né ményré t& drejtpérdrejte,
rezulton se jané pyetur pér rrethana € hetimit shtetasit italian Ernesto Granelli, dhe
Thomas Hansmann, né cilésing e pérfaqésucve t& shoqérive respektive “Energy
Recuperator SPA” dhe “Paul Eurth Italia SPA”, shoqéri g€ kan€ shérbyer pér themelimin ¢
shogérisé hollandeze “Integrated Energy BV”, i dhe shtetasit Giusseppe Ciaffaglione,
Alberto Pressezzi dhe Salvatore Ruselli, t¢ cilét né njé moment t€ méyonshém jant
SBh\é;;uar edhe si aksioner® tek shogéria hollandeze “Geogenix BV” (ish-Integrated Energy

Ng dek_lari:net e tij shtetasi italian Alberto Pressezzi ka deklaruar se ai €shté presidenti i
shogérive “Bruno Presezzi SPA” dhe “Franco Tosi Meccanica SPA™. Shogéria “Franco Tosi
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| pyetur Per faktin ¢ perditisimic w i apa
Qendrén Kombétare 1& Biznesjs n&tt d.hLPaVF i regjlsﬂ:in € pronaréve pérfitues fundoré né
-‘Integrated Energy BV §.p .y~ sh Ifmajm qershor té vitit 2021, pér operatorin ekonomik
qené 1 punésuar prané Qendrés Kp K, shtetasi Jetmir Llapaj deklaron se né vitin 7?0;1 l:a
operatorit ekonomik “Integrateq E:;nbémm t& Biznesit, por nuk i kujtohet ky aplikim i
fluks Shurpé t€ madh aplikimesh. | v;fy B~v S.P.V" sh.p.k, pasi n¢ at¥ kohe ka pasur njé
i operatorit ekonomik “Integrate d Ez‘ ur né hdhjewr’nc faktin se pse &shté miratuar aplikimi
ky operator nuk ka dorézuar dokum cray BY SP v sh.p.k. pasi rezulton se né kit aplikim,
regjistrin ¢ pronaréve pérfitues™ 1 c(rjltacxon e kérkuar sipas Ligjit nr.| 12 t¢ vitit 2020 “Pér
pércaktimin e ményrés dhe & pr fldryshuar si dhe VKM-sé nr. 1088, daté 24.12.2020 “Per
pronarét pérfitues, s'i dhe t@ n'oﬁ[i Of.te urave t§ regjistrimit e publikimit t€ t& dhén?ve pér
tiera”, ai deklaron se epror'aj t"n;(l nga autoritetet shtetérom kompetente e nga sybjekte te
Regjistrit t& Pronaréve PEJF ¢ tij ka qené shtetasja Silena Tola, me pozicion Drejtoresh€ ¢
reflizonte’ Bplikimet, Aj dr lI(tlues dhe ajo ka pasur a'kses'm _qé té :sht.c‘: personi i fundit qé
refuzohej aplikimi dh l’_e laron se ai ka paa{r qéndrimin q& kétij operatort duhej til

" 16) aplikimi dhe t' kérkohej dokumentacion shtesé provues, por pasi eprorja C tij,
S tet.aSJa Sllem_l Tola. i ka théné q¢ duhej t& rishikonte aplikimin pasi ai ishte né rregull. ai
ka béré béré miratimin e aplikimit té kétij subjekti tregtar.

E pyetur pér faktin e pérditésimit t& t&é dhénave né regjistrin e pronaréve pérfitues fundoré
né Qendrén Kombétare t& Biznesit né muajin Qershor t& vitit 2021, pér operatorin ekonomik
"Int_egrated Energy BV S.P.V” sh.p.k, shtetasja Silena Tola deklaron se ajo ka qené né&
pozicionin e Drejtoreshés s& Regjistrit t& Pronarévé Pérfitues dhe se komunikimi qé ka pasur

me vartésin e saj, shtetasin Jetmir Llapaj duke i [&n& né sistemin elektronik té Regjistrit t&
_ nuk ka gené urdhér pér

Pronaréve Pérfitues, komentin “rishikoje se mé duket né rregull”,

miratimin e aplikimit dhe se miratimi &shté kryer nga vartési i saj, shtetasi Jetmir Llapaj.
Ajo ka deklaruar se bazuar né dokumentacionin qé ka dorézuar operatori ekonomik né
muajin Qershor t& vitit 2021, aplikimi i kétij subjekti raportues duhej qé t& ishte refuzuar né
bazé té ligjit, pasi ka mungesé dokumentacioni, si¢ jané ekstraktet ¢ kompanive t& huaja, qé¢
jané pronarg t& subjektit raportues.

Sipas prokurorisé, né rrethanat e mésipérme, rezulton se punonjésit e Qendrés Kombétare té
Biznesit, & Regjistrit t& Pronaréve Pértitues, shtetasit Jetmir Llapaj dhe Silena Tola, kan€&
vepruar né kundérshtim me ligjin nr.112/2020 “Pér regjistrin € pronaréve pérfitues”, si dhe
né kundérshtim me VKM nr.1008, daté 24.12.2020, “Pér pércaktimin € ményrés dhe (€
procedurave @ regjistrimit e publikimit 1& t¢ dhénave pér pronarét pérfitues, si dhe t€
njoftimit nga autoritetet shtetérore kompetente ¢ nga subjektet e detyruara”. Pér faktin penal
té mésipérm, shtetasit Jetmir Llapaj dhe Silena Tola, me veprimet dhe mosveprimet &
kundraligjshme t& tyre, dyshohet se kan& kryer veprén penale ** Shpérdorimi i detyrés”,né

bashképunim, parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.
dérguar Autoriteteve [taliane t& Drejtésisé,

Nga martja e provave népérmjet letérporosis€
ekzekutuar né ményré (& drejtpérdrejté,

sipas letérporosisé me nr. 97 prot., daté 22.06.2022,
rezulton se jané pyetur pér rrethana té hetimit shtetasit italian Ernesto Granelli, dhe

Thomas Hansmann, né cilésiné e pérfagésueve (€ shoqérive respektive “Energy
Recuperator SPA” dhe “Paul Eurth Italia SPA”, shoqéri q¢ kané shérbyer pér themelimin e
shogérisé hollandeze “Integrated Energy BV”, si dhe shtetasit Giusseppe Ciaffaglione,
Alberto Pressezzi dhe Salvatore Ruselli, t& cilét né njé moment (€ mévonshém jané
?Bhs;uar edhe si aksioneré tek shogéria hollandeze “Geogenix BV” (ish-Integrated Energy

Né dclflarimct e tij shtetasi italian Alberto Pressezzi
shogérive “Bruno Presezzi SPA” dhe “Franco Tosi Meccanica

ka deklaruar se ai &sht& presidenti i
SPA”. Shogéria “Franco Tosi
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Meccanica SPA”, rezulton (2 jet# aksioner «: #
_(“;_‘h' Intcgrat(?d Energy BV), bare Srl]{;nzr Y {Jetur’ l.ShOQ.é'riSé hollandeze “Geogenix BV”
ranco Tosi Meccanica SPA™ « permjet marréveshjes t¢ bé mes shoqerisé sé Uj
Ciaffaglione. daté 3 il ICARE Holding S.A” ot Ll . R
glione, daté 06 Prill 2022. Aj dek) g dhe shtetasit Giusseppe
SPV"sh.p.k, ka réné né kontakt dhe BshiE iy e Shoqeriné “Integrated Energy BY
Giusseppe Ciaffaglione, fillimisht ng:; fu g%ljfsh’_r € n€ marrédhénie pune nga shtetasi italian
e Inceneratorit t¢ Fierit né lidhje me ﬁ;;:'-l', vitit 2017 apo fillimi i vitit 2018 pér projektin
deklaron se mé& pas, nga mesi i vititlﬁ(‘)zllgu.n me turbinén pér inceneratorin e Fierit. Al
Ciaffaglione ka nisur t'i flasé pér projek <U1s apo flilm_u b vitit 2019, shtetasi Giusseppe
kané konkretizuar gié, Pas di P y i‘:?.lf_f tin e {ncenerat_ont t& Tiranés. por q& né até koh€ nuk
e e s e . sa kohes i ka E'Jéré‘ propozimin shtetasit Giusseppe Ciaffaglione,
né g€ ishin t€ gatshém q& t& hynin si aksioner né shogéring hollandeze “G iX

BV”, e cila zotéronte shoqéring k : « v Sl eogem‘.ﬂ
eshkiz e ni madkiies g backlc oncesionare .Integrated_Energy BV SPV” sh.pk, s
-y “ICA!;?E" T q¢ bas lfégunonte s.hoqena e shtetasit Alberto Pressezzi, shoqéna
2022, néé X R P"Dﬂésl_ té s‘htetasn Ma.lx Abitbol. Ai deklaron se ng prill & viit
2022, n& marréveshje me shtetasin Giusseppe Ciaffaglione, kané hyré si aksioneré & fjetur
(ﬁsleepmg partner’™) n& shogériné hollandeze “Geogenix BV”. shogéria “TCARE” né pronési
t& shtetasit Max Abitbol dhe shoqéria “Franco Tosi Mecanica SPA™ né pronési t& shtetasit
A!berto Pressezzi, duke i 1&né kuotén e aksioneve préj 20% aksionerit (eter, shtetasit
G‘“§SEPP3 Ciaffaglione. Gjithashtu deklaron se edhe shogéria “Hydros SRL™ ka zotéruar |
aksion. Ai deklaron se pérfshirja e tij dhe pamnerit tjetér t& tij “ICARE”, si aksioner a¢
shogériné hollandeze “Geogenix BV?, ishte me kusht, pasi shogéria “Franco Tosi Mecanica
SPA™ dhe “ICARE" duhej qé t& gjenin financimin prej 100 milion Euro gé duhej pér t'u
ndértuar Inceneratori i Tiranés. Pasi t& sigurohej financimi nga kéto dy shoggéri. atéheré ato
do té aktivizoheshin si aksioneré té shogqérisé hollandeze “Geogenix BV™ né Hollandé
dhe do (& merrnin kontrollin ¢ ploté té menaxhimit dhe financiar té shoqérisé
hollandeze “Geogenix BV”, Ai deklaron se nuk ka dijeni se ¢faré ndodh me menaxhimin
dhe kontrollin financiar t& shogérisé hollandeze “Geogenix BV”, pasi ai dhe shogéria
sviceriane “ICARE”, me té cilin bashképunon, nuk kané arritur akoma qé té& sigurojné
financimin pér ndértimin e Inceneratorit té Tiranés. Po ashtu ai deklaron se nuk pérfituar
asnjé t& ardhur apo pérfitim tjetér nga shogéria hollandeze “Geogenix BV”. [ pyetur né
lidhje me ndryshimin e Drejtoréve Menaxhues té shogérisé hollandeze “Geogenix BV” t€
béra me daté 23.11.2022, ai deklaron s¢ pavarésisht s ai s& bashku mé shoqéring zviceriane
“ICARE” kané mazhorancén e kuatave t€ aksioneve (& shoqérisé hollandeze “Geogenix
BV”, ato nuk kané marré ndonjé vendim pér ndryshimin e Drejtoréve Menaxhues t& késaj
shoqérie dhe nuk kané dijeni se si gshté béré ky adryshim. Gjithashtu,ai deklaron se nga
koha q& rezulton si aksioner i fjetur, nuk ka dijeni p&r ndonjé mbledhje t& Asambiesg s&
shogérisé hollandeze Geogenix BV”. Ai deklaron se nuk ka dijeni se ku shkojn€ t& ardhurat
qé grumbullon shogéria koncesionare “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k, e cila zotérohet
nga shogéria hollandeze “Geogenix”. Po ashtu, ai deklaron se nuk i njeh aksionerét e
méparshém, shtetasit Emesto Granelli, Thomas Hansmann, si dhe nuk ¢ njeh as aksionerin
e regjistruar né vitin 2021, shtetasin Salvatore Ruselli. Ai deklaron se njeh shtetasin Klodian
Zoto dhe Mirel Mertiri, té cilét ia ka prezantuar shtetasi italian Giusseppe CiafTaglione.
Shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri i ka takuar shume heré gjaté vitit 2022, me t€ cilét
kané folur pér ¢éshtje pune, konkretisht p&r Inceneratorin e Tirands. N¢€ kéto takime ka qené
edhe shtetasi Giusseppe Ciaffaglione. Ai deklaron se pér Inceneratorin ¢ Tirans ka
diskutuar me shtetasin Mirel Mértiri q¥ para hyrjes si aksioner t& tij tek shogéria hollandeze
“Geogenix BV”. | pyetur pér faktin nése e njeh shtetasin Herman Daniel Vermeulen,
administratori i shoqéris¢ “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k, q# nga data |5 mars
2022, ai deklaron se nuk e njeh dhe nuk ka dijeni se kush ¢ ka emeruar si administrator té
késaj shog@rie. Ai deklaron se shtetasi Mirel M&rtiri kishte nj¢ peshe t¢ madhe né& shoqériné
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‘.‘"m-:gmu-=d Er_lergy BV SPV”shpak, pasi ai merrej 5 i
furnizuesit, etj. Po ashtu ai deklaron se t2 gjith k"J me anén teknike, bisedonte me té gjithe
ek shoqéria hollandeze “Geogenix BV | ka blert nga shistasi Ghsopps Chathglione.
kundrejt njé shumé simboiike. | : +Hka bleré nga shtetasi Giusseppe Ciaffaglione,
shérbyer pér regjistrimin né Q'KBP}t’Stur né l‘!dh_]e me t& dhénat e pasaportés sé tij q& kané
Energy BV SPV” sh.p.k , né vitin ZLOI‘::].IOM'Nréve oGpedie e og i
pér t& kryer ndonjé veprim m 21, ai ka gek!aruar‘se nuk ka autorizuar asnjé person
Sl ¢ pasaportén e tij né Shqipéri. Gjithashtu, shtetasi Alberto
“Marréveshje ¢ aksionerévg"u?:gmcm'mn ge ai dis;mr;c;nt; dokumetin e _titullua_r
shoqérisé hollandeze “G | t 6_pl'lu 204.2, sipas sé cilés jané shénuar si aksioneré t€
htetasin Alberto Pe eogenix BV™: shoqéria “Franco Tosi Mecanica SPA™ me pronaré
herasin Max Abi ;‘;353221 1me 20,001 kuota. shoggria “Icare Holding SPA™ me pronaré
s o itbbol me 20,000 kuota. shtetasi Giusseppe Ciaffaglione me 9,999 kuota,
i oqgéria “Stichting Easte to Integrated Energy” me 1 kuot€ pa t& drejté vote, si dhe shogéria
Hydros SRL” me | kuot# pa t¢ drejté& vote.

Sipas r_iekl'ari!nit t& shtetasit italian Salvatore Ruselli. ai ka deklaruar se gshté pronari i
shoqérisé italiane “Hydros SRL” dhe se me shoqériné “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k.
kzg réné né kontakt dhe éshté pérfshiré né marrédhénie pune, 0ga shtetasit italian Giusseppe
C.laffaglione dhe Fausto De Mare. Ai deklaron se kontakti i paré &shté béré né vitin 2016 né
Tlra_né me shtetasin Giusseppe Ciaffaglione, ku né kété takim ka gené edhe njé ghtetas me
emrin Mirel. Ai deklaron se né vitin 2020 shtetasi Giusseppe Ciaffaglione i ka kérkuar njé
oferté pér impiantin e kuilimit né landfillin e Tiranés, ku dhe ka nénshkruar njé kontrat€ me
shoggring koncesionare “Integrated Energy BV SPV"sh.p.k, me administratoren € shoggrisé
Koncesionare, shtetasen Arjola Kodra. Al deklaron se vlera e késaj kontraté ishte rreth 3.6
milion Euro dhe ka marré njé parapagim prej 550.000 Euro, por nuk &shté finalizuar, pasi
pritej pérfundimi i punimeve civile nga shogéria koncesionare para s& té& procedohet mé tej.
Aj deklaron se nuk ka dijeni nés€ kan€ pérfunduar punimet civile dhe se &shté né pritje g€
té marré njoftimin nga shogéria koncesicanre “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k, kur t&
pérfundojné punimet civile, qé té vazhdohet me finalizimin e kontrat&s qé ka nénshkruar mé
shogériné koncesionare. Ai deklaron se nuk ka dijeni se kush e zot€ron shogériné
koncesionare “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k. Po ashtu, ai deklaron se aksioneret ¢
shoqérisé hollandeze “Geogenix BV” jané “Franco Tosi Mecanica SPA”, “{care Holding”,
shtetasi Giusseppe Ciaffalione, “Stichting Easte to [ntegrated Energy”, si dhe ai ve¢ me |
kuoté pa té drejté vote. | pyetur né lidhje me kohén kur &sht& beré aksioner i shoqérisé
hollandeze “Geogenix Bv” ai deklaron se nuk e mban mend, si dhe nuk e mban mend nga
kush e ka marré kété kuoté aksioni té shoqérisé hollandeze “Geogenix BV™, por mban mend
se i ka dhéné njé prokuré noterit té tij né Iali, i cili ia ka dorézuar njé studioje noteriale
hollandeze “Civilience BV", pér blerjen ¢ kuotés s& | aksioni. Ai deklaron s¢ me daté
22.10.2020 ka marré njé kérkes¢ formale nga pérfaqésuesja shoqérisé “Integrated Energy
BV SPV” sh.p.k, shtetésja Denisa Tollkugi, ¢ cila i ka propozuar g8 té hyjé si aksioner tek
shoqéria hollandeze “Geogenix BV™. Ai deklaron se interesi i tij n& lidhje me marrjen €
kuotés tek shoqéria hollandeze “Geogenix BV” &shté né ményré q€ 1€ ruante raportin me
gr}lpin ¢ kompanive pasi ishte kontraktor tek nje pjesé ¢ veprés & do té realizohej n& Tirané.
-“\l dekalron se nuk | di interesat & shogérive té tjera aksionere tek shogéria hollandeze
“Geogenix BV” pérsa i pérket projektit té Tiranes. [ pyetur n& lidhje me ndryshimet qé€ jané
pasqyruar tek regjistri i QKB né Shqipéri pérsa i pérket pronaréve pérfitues, ku rezulton t&
jeté shénuar shtetasi Salvatore Ruselli me daté 25.06.2021 si aksioner tek shoqéria
hollandeze “Geogenix BY”, né kuotén prej 25% t& aksioneve, ai deklaron se nuk ka dijeni
dhe puk &shté informuar pér k& gjé. | pyetur p&r faktin nése e njeh shtetasin Herman
Daniel Vermeulen, administratori i shoqérisé “[ntegrated Energy BV SPV”sh.pk, q€
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nga data 15 mars 2022, aj d . ,

dhénat € pasaportés sé tij Cai:é izkl? ran-- s nuk e njeh keté shietas. | pyetur né lidhje me 1

pérfitues t& shogéris¢ “Inte tne shérbyer pér cegjistrimin né QKB té pronaréve fundor
grated Energy BV SPV"” sh.p.k , né vitin 2021, ai ka deklaruar

se nuk ka autorizuar asnj .
asnj€ person pér té kryer ndonjé veprim me pasaportén e tij né Shqipéri.

Sipas deklarimit t¢ i Bt
“El;‘ ergvk{{ecnt:;te:t;?m;f:ﬁr l;)e-ﬂf: f}ranglll ai ka L’I-cklamar se ka themeluar shoqérin€
hollandeze “Integrated ik SB 3(1Ln e cila ka shérbyer pér themelimin e shogérist
S0 et aErRe tﬁy“E . M pas, rreth fundit t& vitit 2016 apo fillimit t& vitit
B eh Ttalia SPA” qa\idck Ic ty nergy Recuperator SPA" ek shogéria fetér italiane “Paul
e ey o alon. se.pdr té themeluar shoqériné hollandeze “Integrated Energy
B'V , al ka réné né kontakt mé njé shoqéri shgiptare, por & nuk ia mban mend emrin dhe
kishte mésuar se né Shqipéri ishin t& interesuar pér t& ndértuar inceneratoré duke filluar né
Elbasan dhe pastaj duke e p&rhapur né t€ gjithé Shqipériné. Ai deklaron se mban mend g€
kané shkuar né ltali, shtetasit Mirel Mértiri dhe Klodian Zoto, me qéllimin pér 1@ paré
impiantet ekzistuese. | pyetur per faktin nése shogéria e tij “Energy Recupertaor SPA” ka
zotéruar aksione tek shoqéria hollandeze “Integrated Energy BV, ai deklaron s¢ shogéria ¢
tij “Energy Recuperator SPA” nuk ka pasur aksione tek shogéria hollandeze “Integrated
Energy BV?, por shoqgéria e tij ka pasur 15 % aksione tek njé shogéri hollandeze, q& nuk ia
mban mend emrin. [ pyetur pér faktin nése ka dijeni se dokumentat qé i pérkasin shoqérisé
sé tij “Energy Recuperator SPA” jané pérdorur pér t€ fituar koncesionin pér Inceneratorin ¢
Tiranés, ai deklaron se dokumentacioni i dorézuar nga shoqéria e tij “Epergy Recuperator
SPA” ka qené pér t u pérodurur mé herét né koh& dhe konkretisht pér [nceneratorin ¢
Elbasanit, ai nuk ka dijeni se ky dokumentacion do pérdorej per kritere teknike edhe tek
Inceneratori i Tiranés. Po ashtu, ai deklaron se kéto dokumente t& shogérisé€ sé tij “Energy
Recuperator SPA” iua ka dorgézuar shtetasve me emrin Mirel dhe Zoto. Al deklaron s¢
pavarésisht se ai e kishte shitur shogériné e tij “Energy Recuperator SPA” tek shoggria tjetér
italiane “Paul Eurth [talia SPA”, ai kishte té drejtén ¢ nénshkrimit, pasi kishte mbetur kryetar
i shoqérisé “Energy Recuperator SPA”. Gjithashtu deklaron se ai nuk ka dijeni se shogéria
e tij “Energy Recuperator SPA” te kété fituar tenderin né lidhje me inceneratorin € Tiranés.
Ai deklaron se nuk ka dijeni se shoqéria e tij “Energy Recuperator SPA”, te ket€ gené
aksioner me 30 % t& aksioneve tek shoqéria hollandeze “Integrated Energy BV”, pasi né
k&t& kohé ka gené duke dakordésuar shitjen ¢ shoqérisé sé tij “Energy Recuperator SPA”
tek shogéria italiane “Pault Burth Italia SPA” dhe nuk ia kan€ béré me dije keté situaté. Al
deklaron se né vitin 2018 shogérité shqiptare i kané kérkuar shogérive “Energy Recupertaor
SPA” dhe “Paul Eurth [talia SPA” t& dalin nga t& qénurit aksioner té shoqérisé hollandeze
“Integrated Energy BV”. N& kété ményré ka mbetur aksioner i vetém shogéria shqiptare. [
pyetur pér faktin nése e njeh shtetasin Freek Hilberdink, person i autorizuar me prokuré edhe
nga shogéria “Energy Recuperator SPA”, pér té kryer aktin e themelimit t¢ shogérisé
hollandeze “Integrated Energy BV", ai deklaron se nuk e njeh keét& shtetas. [ pyetur per
faktin nése i njeh shtetasit Armaud Jean - Frangois Guillaume van der Eerd, Theo
Spijkerman, Hans Eerner Eallage, té cilét kané pasur pozicione drejtuese, menaxhuese tek
shoqéria hollandeze “Integrated Energy BV, ai deklaron se nuk njeh asnj¥ nga shtetasit e
mésipérm. Ndérsa né lidhje me shtetasin Giusseppe Ciaftaglione, ai ka deklaruar se e ka
patur té pundsuar mé herét tek shogéria e tij “Energy Recuperator SPA”™.

Sipa§ fleklarimit 18 shtetasit Thomas Hansmann, ai ka deklaruar se nga viti 2016 &shté
administratori i shoqgrisé “Paul Eurth ltalia SPA™, shoqgéri e cila ka shérbyer pér themelimin
e shogerisé hollandeze “Integrated Energy BV”. Po ashtu ai deklaron se shoqéria “Paul
Eurth Italia SPA”, rreth vitit 2016 apo 2017 ka vendosur t& blejé shoqériné tjetér italiane

Enet:gy Recuperator SPA”, e cila kishte pasur mé& herét njé projekt tjetér po né Shqipéri per
mbetjet, ndérsa tani kishte dalé mundésia pér njé incenerator, até té Tirangs. [ pyetur pér
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faktin e themelimit t&€ shogerise o
mépsrshém i shoqérise itaﬁiahe ‘,‘lgrlxl;nd,ézf{c inlﬁgratec{ En.crgy BV ai deklaron se pronari i
prezantuar até me shtetasit Klodian Zoto dhe Vil Mércr! e Lhs o6 e s s e
“Integrated Energy BV, M pas kané ma -"1 i Mértiri qe ishin pérfaqésues t& shoqérisé
shoqérishé, konkretisht “Paul Eurth ltalia Srll::c\ ;?;isé dhe kané¢ fituar njé tender si nj€ grupim
tjetér shqiptare q& nuk i kujtohet emri Ene‘rg.y Recuperator SPA™ dhe njé shogéri
veprimet konkrete t& shogerise * mri. [ pyetur né lidhje me faktn se kush kan& gené
ks shogérise “Paul Eurth Italia SPA" pér té ushtuar aktivitetin e saj si
ioner tek shoggria hollandeze “Integrated Energy BV, ai dek! i
hollandeze “Integrated Energy BV™ kishte tre aksi o Sl i
degé n& Shqipér, shogéring ?I ; re uc_)neré :1he se kjo .shoqen kishte krijuar nj&
R ngs ik Esi1 ) (3 Eriné “In egTaxed Ent:rg? B‘V SPV” sh.p.k. Ai deklaron se Inceneratori
! ; t€n _értuar é‘lsnjéheré pasi kishin dal& probleme me lejen e ndértimit nga
autoriretet sl.ic'pptarg, si dhe kishte probleme pér sigurimin ¢ financimit dhe pas njé apo dy
vitesh shoqe.na e tij ka vendosur t& dalin nga t& qenurit aksioner€ duke ia shitur t& gjitha
kuotat e aksioneve aksionerit tjetér shgiptar themelues tek shogéria hollandeze “Integrated
Energy BV”. Ai deklaron se shuma monetare ¢ shitjes sé aksioneve @ shogérive qé ai ka
pérfaqésuar tek shogéria hollandeze “Integrated Energy BV” ka gené né njé vler€ mjaft té
vogél, si dhe nuk ka marré ndonjé prfitim monetar né formén e dividentit apo gjé fetér. Al
deklaron se e njeh shtetasin Klodian Zoto, i cili ka pérfaqésuar gjithmoné shoqérine
koncesionare “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k, né bordin e shogérisé hollandeze
“Integrated Energy BV™. [ pyetur pér faktin nése i njeh shtetasit Arnaud Jean — Frangois
Guillaume van der Eerd, Theo Spijkerman, Hans Eerner Eallage, shtetas té cilét kan€ pasur
pozicione drejtuese, menaxhuese tek shogéria hollandeze “Integrated Energy BV, ai
deklaron se nuk njeh asnjé nga shtetasit ¢ mésipérm. Ndérsa n€ lidhje me shtetasin
Giusseppe Ciaffaglione, ai deklaron se e njeh keté shtetas, pasi ky person kishte menaxhuar
impiantin e Elbasanit. Pér kété fakt shtetasi Thomas Hansmman ka paraqitur dokumentin
“Shitje, blerje dhe transferim aksionesh Integrated Energy B.V”, béré nga pérfaqésuesi i ti]
me prokuré tek noteria né Amsterdam, Holland&, me datg 28.12.2017 ku pérshkruhet shitjet
e aksioneve nga “Paul Eurth Italia S.P.A” tek shogéria “Integrated Technology Services”
sh.p.k. Si dhe ka paraqitur dokumentin tjetér “Shitje, blerje dhe transferim aksionesh
Integarted Energy BV”, béré nga pérfagésuesi i tij me prokurg tek noteria né Amsterdam,
Hollandé, me dat& 12.01.2018, ku pérshkruhet shitjet e aksioneve nga Eenergy Recuperator

SPA tek shogéria “Integrated T echnology Services” sh.p.k.

Sipas deklarimit t€ shtetasit italian Giusseppe Ciaffaglione, ai ka deklaruar se ka gené 1
pungsuar deri né vitin 2017 tek shoqgéria italiane “Energy Recuperator SPA”, pér ndértimin
e Inceneratorit t& Elbasanit. Mé pas, né Gusht t& vitit 2017 i ka mbaruar kontrata me
shoqériné italiane “Energy Recuperator SPA” dhe ka lidhur kontrat& me shoqériné shqiptare
t2 shtetasit Klodian Zoto. Ai ka deklaruar s¢ me shoqériné “‘Integrated Energy BV
SPV”sh.pk, ka réné né kontakt dhe gshté perfshird né marrédhénie pune nga shtetasi
Klodian Zoto, i cili kishte shoqériné e tij “ITS". Po ashtu ai deklaron se t& gjitha detyrimet
pér pagesat pér giraté, strehimin dhe nevojat ¢ tij, ia ka mbuluar shtetasi Klodian Zoto,
nfpérmjet kompanive & tij “ITS” dhe “Zoto Consulting”. Ai deklaron se gjat& qéndrimit t&
tij né Shqipéri, ai kryesisht #shté frekuentuar me tekniké t€ ngarkuar per realizimin e
impiantit, por n& t& paktén dy raste, punonjése t€ studios “Zoto Consulting” ¢ kan€
shoqgruar até né zyrat e Ministrist s¢ Mjedisit, si dhe né njé zyre t& Bashkisé Tirané pér té
nénshkruar dokumenta, té cilat ishin pérgatitur nga studioja € shtetasit Klodian Zoto. Ai
deklaron se pavarésisht se ka figuruar si administrator tek Inceneratori i Tiranés, angazhimi
Lty kryesor, fizik dhe material, ka geng tek [nceneratori i Fierit. Gjaté punés s& tij ai &sht€
ndihmuar nga punonijés t& kompanisé “ITS” dhe “Zoto Consulting”. Ai deklaron se gjaté
punds s& tij si administrator i shoqérisé koncesionare “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k,
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ka vén€ re dokumentacione q& mbanin ne
gzﬂstl;n;: nga ai, pér kéto konstatixlrllan;;zt’ukrr:: M ¢ b), por qé né 1¢ vérteld nuk ishin
ka arsye pse 18 shqetésoshet. Ai deklaron S pogt Klodian Zoto, i cili i ka théné q¢
administrator i shogérise koncesion dekiaron se pagén e tij, si dhe pér emérimin si
komunikuar vet¥ shtetasi Klodian Zo(oarle Tmegmt.ed Energy BV SPV”sh.pk. ia ka
¢ shogérisé hollandeze “Integrated En(; Pyetu,r‘m‘! liFihjC me faktin se kush ishin aksionertt
shoqérisé shqiptare” Integrated Enef "8]}; 5\’ ; eflla zoteronte me [00% t& aksioneve (&
shoqérisé hollandeze “Integrated Erfg;' B\?Pv sh.pk, ai deklaron se aksioner®t ¢
pérfagésues nj€ shtetas Hansmann hgy. ia ishin shogerité: “Paul Eurth SPA” e
Granelli dhe shoqéria “Inte » shogéria “Energy Recuperator” e shtetasit Ernesto
= grated Technology Services” sh.p.k. e shtetasit Klodian Zoto.
Shtetasi Giusseppe Ciaffaglione deklaron se aksioneri » 3 cili mé hergt ki
blert shoqBrin aksionere terer, n se aksioneri Paul Eurth”, i cili mé herét kishte
o ti tek shogéri re JET:SE Energy Recuperator”, ka hequr doré mé von€ nga aksionet
et tek s oqéria holhlandeze Integrated Energy BV dhe né vend té tij kang hyré: shogéria
1taI.1ane FI‘&}‘IC? Tosi SPA” me 40% t& aksioneve, shoqéria “ICARE” me 40% € aksioneve,
veté shte“tasn Giusseppe Ciaffaglione ka marrg 18 % té aksioneve, shogéria “Hydros SRL”
ka marré 1% té aksioneve dhe shogéria “Eest Energy” ka marré % t& aksioneve. Ai
dckie}ron se nuk ka paguar asnjé shumé monetare pér pérfitimin ¢ kétyré 18% & aksioneve.
por i jané dhéné pér shkak té kapaciteteve teknike qé ai zotéronte dhe i nevojitej per
projektin. Po ashtu, ai deklaron se edhe shogérité e tjera aksionere, pér rapartet me
institucionet shqiptare, referoheshin tek studioja e shtetasit Klodian Zotos dhe s€ nuk ka
dijeni se si merreshin vendimet tek shoqéria hollandeze “Integrated Energy BV Shtetasi
Giusseppe Ciaffaglione deklaron se pérsa i pérket anés ekonomike (€ shogqérisé
koncesionare, pavargsisht se ai ishte administratori i saj, me anén ekonomike jang€ marré
punonjése t€ lidhura me shtetasin Klodian Zoto, t€ cilat i jepnin formular€ t& paplotésuar,
kupona pér t€ kryer transferta né banké etj, dhe q€ ai \ nénshkruante pa ditur as shumén ¢
transfertave dhe as pérfituesit ¢ kétyre transfertave. Ai deklaron se shtetasi Mirel Meértiri
sshté personi q€ i ka prezantuar shtetasin Klodian Zoto. I pyetur per faktin nése i njeh
shtetasit Amaud Jean — Frangois Guillaume van der Eerd, Theo Spijkerman, Hans Eerner
Eallage, Georgi Leonidovich Birman, David Hugh Hampson, Martijn Folkert Hendrik
Harpe, Alissa Jangildina, Simone Dormio, Herman Danie! Vermeulen, shtetas t& cilét kané
pasur pozicione drejtuese, menaxhuese tek shoqéria hollandeze “[ntegrated Energy BV”, ku
rezulton qé shtetasi Giusseppe Ciaffaglione ka qéné njé ndér tre aksionerét, ai deklaron se
nuk njeh asnjé nga shtetasit ¢ mésipérm. [ pyetur né lidhje me faktin se ¢far€ roli kishte
shtetasi Mirel Mériti tek Inceneratori i Tiranés, ai deklaron se Mirel Mértiri kryente
aktivitetitn e koordinimit dhe verifikimit pér llogari t& shogérisé “ITS”, po ashtu deklaron
se Mirel Mértiri ka qené prezent né mbledhjet q& jané kryer p&r llogari t& projekiit (€
Inceneratorit t& Tiranés dhe se ishte i interesuar mbi ecuring e punimeve dhe kur i
parashtronte problematikat, aj aktivizohej dhe i gjente zgjidhjet. | pyetur n& lidhje me faktin
e nénshkrimit apo jo nga ana e tij & kontratés sé nénkontraktimit pér punimet civile me
shoqériné e shtetasit Klodian Zoto “[ntegrated Technology Services” sh.p.k,, ai deklaron se
kontrata e [idhur ndérmjet shogérisé koncesionare dhe shogérisé “Integrated Technology
Services” sh.p.k, me pronar shtetasin Klodian Zoto € lidhur pér kryerjen € punimeve
civile,daté 07.12.2017, nuk &shté nénshkruar nga ai dhe po e shikonte pér her té paré keté
kontraté. Po ashtu ai deklaron se nuk ka dijeni se shogéria “ITS” ¢ shtetasit Klodian Zoto té
k&?w furnizuar apo sjell¢ ndonjéhert materiale pérpunime tek kantieri i [nceneratorit t&
Tiranés. Gjithashtu shtetasi Giusseppe Ciaffaglione deklaron se 18% té aksioneve (&
shogérisé hollandeze *“Integrated Energy BV™, ai i ka pérfituar nga shtetasi Klodian Zoto, si
dhe deklaron se gjaté gjithé k&saj kohe nuk ka marré asnjé pérfitim monetar nga t& qenurit

aksioner i shoqérisé hollandeze “Integrated Energy BV". Ai deklaron se nuk mban mend t&
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keté nénshkruar ndonjé dokument apo K .
. O té ! - y ;
18 % té aksioneve nga shtetasi Klodpian Z';rt:éé ndonjé dokument pé&r kalimin ¢ kuotés pre]

a verifikimet : e e
}"\iﬁteg::tedlgzt;krygr\? “;P%EB, tek regjistri i pronardve pérfitues, pérsa i pérket shoqérise
; BY sh.p.k. rezulton se me dat# 03.04.2023. kan& ndodhur
ndryshimet pEl‘SEl“l pérket aksioneréve t& shogérisé hollandeze “GeoGenix BY " (mé hertt
me emrin trcigtar lntegrated Energy BV"). Né kété deklarim t& datés 03.04.2023 vihet re s¢
ka pasur nj¢ ndryshim t¢ aksioneréve t& shoqéris¢ hollandeze “Geogenix BV" (ish-
[ntegra_ted Enmergy BV) e cila rezulton qé t& jeté pronare me 100% t& aksioneve t& shogérisé
korffzmo_nare “Integrated Energyu BV SPV”sh.p.k. Aksionerét € shogérisé hollandeze sipas
kétij regjistrimi jané deklaruar qé t& jené:
1. Alberto Presezzi, i datélindjes 07.1969, me shtetési italiane, pronar i shogérive
aksionere “Bruno Presezzi SPA” me Nipt 07118380158 dhe “Franco Tosi Meccanica
SPA” me Nipt 09020510963, - pérfitues i 40% t& akioneve té shogérisé “GeoGenix'me

Nipt:66671752.
Max Abitbol, i datélindjes 19.05.1950, me shtetési franceze, me adresé banimi: Chemin

Des Bochattetts 25, 1296, Coppet, Zvicér ;

Marcelle Dominique Obadia ep. Abitbol, datglindjes 19.05.1950, me shtetési
franceze, me adresé banimi: Chemin Des Bochattetts 25, 1296, Coppet, Zvicér, -
aksionert t& shoqirive zviceriane " I[CARE Energy SA" dhe "ICARE Holding SA". -
pérfitues t& 40% té akioneve t& shoggrisé “GeoGenix me Nipt:66671752.

Nga provat e marra népérmjet letérporosisé dérguar Autoriteteve Hollandeze t& Drejt‘sé.ﬂis_éi,
ar. 95 prot., daté 21.06.2022, &sht& administruar dokumentacioni n& lidhje me themelimin

e shoqérisé hollandeze “GeoGenix B.V”, me emrin tregtar té méparshém (“Integrated
dhéna pér aksionerét themelues té€

Energy B.V.”), sipas kétij dokumentacioni rezultojné té 1 _
shoqérisé hollandeze “GeoGenix B.V”, shogérité “Paul Eurth Italia SPA”, “Energy
h.p.k, por nuk ka t& administruar

Recuperator SPA” dhe “[ntegrated Technology Services™ s :
ndonjé dokumentacion tjetér né lidhje me ndonjé ndryshim aksionerésh té shogérisé

hollandeze “GeoGenix B.V”.

[ pyetur pér két& fakt shtetasi Herman Daniel Vermeulen, administrator aktual i shogérisé

koncesionare “Integrated Energy BV SPV™ sh.p.k, ai ka deklaruar se &hté eméruar n€ k&t¢

detyré me daté 15.03.2022, detyré (£ cilén yazhdon ta kryejé. Ai deklaron se 8shté caktuar

si administrator me vendimin e Bordit € shoqérisé “GeoGenix B.V”, me anétaré t€ Bordit
aktual t& shoqéris& hollandeze

Michael Druijts dhe Marc Lappat. Ai deklaron se aksionerét
“GeoGenix B.V”, jan& “Franco Tosi Meccanica SPA” dhe "ICARE Holding SA" dhe

shtetasi Giusseppe Ciaffaglione. Ai deklaron se nuk i njeh dhe as nuk kontaktuar ndonjéheré
me aksionerét e ké&saj shogérie, shtetasit Alberto Presezzi dhe Max Abitbol, ai mban
kontakte vetfm me shtetasit Michael Druijts dhe Marc Lappat. Shtetasi Herman Daniel
Vermeulen ka dorézuar dokumentacionin n€ lidhje me ndryshimet e aksioneréve t& béré né
Qendrén Kombétare t¢ Biznesit, me daté 03.04.2023, ku jang deklaruar dhe regjistruar
pronarét pérfitues fundor, por q& kéto t& dhéna né lidhje me aksionerét aktual t& shoqgrisé
holl.andczc nuk mbéshteten nga dokumentacion ligjor shoqérues pér € provuar shitjen apo
blerjen e aksioneve ndérmjet aksioneréve né kohe t& ndryshme.

ar shtetasit Klodian Zoto, sipas aktit t&

hJ

Nga té dhénar e _nxjerra nga kompjuteri i sekuestru
ekspertimit teknik kompjuterik nr.93, daté 21.04.2022, &sht¢ konstatuar nj¢ dokument né

fﬁrmatfn “égrd", i pavulosur dhe i pa nénshkruar “marréveshje ¢ dat¥s 29.07.2016, nd€rmjet
lsh,'t::qi‘.‘nw: lntegr’ated Technology Services” sh.p.k, dhe shoqérive italiane “Energy
uperator SPA” dhe “Paul Eurth [talia SPA™, ku né pérmbajtje & saj pérshkruhet se
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shogérité italiane “E ey
O iialine ergy Recuperator SPA™ a
gl?ot le:ih;:bnl:n aksionet qé ato zotlzrronin t?:llc?h ,d:;". Paul Eurth Italia SPA” ishin té detyrvara
qeria shqiptare e shtetasit Klodian 7 It e Temre oo ok "
monT8atih g8 o 11 Kok n _ot’o. Integrated Technology Services” sh.p-K, né
el o i ' 8a kjo shogéri. Rezulton se kjo marréveshje i pérket kohes
kéto rrethana rezulton se ihl ' 1\9@.”-‘5{5 hOl'[aNdeze e sonert oo
Toteprated B 82 .v ot;] rit¢ italiane jané pérfshiré si aksioneré t& shogérisé hollandeze
L LA ve Em pér té Plotésuar kriteret teknike, por “de facto” si pérfituese
Services” sh.p.k. qené shogdria e shtetasit Klodian Zoto “Integrated Technology

. o

S‘%‘:};‘;ﬁ: :h?c;:::;?;gﬁ; ; ?:zl;qpc'se shtet_usil Kjodian Zoto dhe Mirel .Mér‘tirijané “de facto™
BV™), té€ cilét kané pérd S "(1"ne‘er[mn e méparshém “Int egrated Eneray
evid € pérdorur persona dhe shogéri té tjera pér ta fshehur gjurmét. kjo pasi
evidentohet se ;htetasn Klodian Zoto, administrator dhe pronar i shogérisé “Integrated
Technolgy Services™ sh.p.k, né bashképunim me shtetasin Mirel Mértiri. kané udhézuar dhe
kan¢ marré vendimet né lidhje me shogériné hollandeze “Geogenix BV™ (me emrin &
“‘ép‘?’?"*‘“ “Integrated Energy BV"), qé pérkon g€ nga momenti i themelimit t& késaj
_ShUCIfnC ¢ né vijimési. Kéto vendime dhe udhézime shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Mertiri
i kané transmetuar né ményré té drejpérdrejté dhe népérmjet vartéses s& tij, Denisa Tolikugi,
tek Drejtorét Menaxhues té shoqérisé hollandeze “Geogenix BV”, si¢ rezulton € je€
dokumentuar ky fakt nga komunikimet me email t€ shtetasve Klodian Zoto, Mire] Mértiri,
Denisa Tollkugi dhe Drejtorét Menaxhues té shoqérisé hollandeze“Geogenix BV

Konkretisht. shtetasja Denisa Tollkugi gjaté komunikime g€ ka pasur me pérfaqésues (€

shogérisé “Almares Management BY™, shoqéri e kontraktuar si Drejtor Menaxhues i
shoqgrisé holandeze “Geogenix BV”, ka njoftuar shtetasin K lodian Zoto, si dhe né disa raste
shtetasin Mirel Mértiri, e cila ju ka kérkuar sugjerime dhe aprovime kétyre shtetasve. K&to
komunikime mes tyre jané dokumentuar nga keéqyrja e aktit t& ekspertimit kompjuterik ar.
65 daté 03.03.2022, té sekuestruar shtetasit Klodian Zoto, ku rezultojné té dhénat si mé

poshté:
-Emaile t& nisura nga adresa e postes elektronike t& pérfaqésuesve t€ shoqérisé “Residence
Corporate Services” (q€ jané njéherésh edhe pérfagésues € shoqérisé¢ “Almares
Management BV”) né drejtim & adresés s& postés elektronike té shtetasve Denisa Tollkugi
dhe Klodian Zoto, ku ju kérkon shtetasve Denisa Tollkugi dhe Klodian Zoto likuidimin
¢ pagesave né lidhje me shérbimin qé shogéria “Residence Corporate Services” ka
ofruar dhe faturuar shoqériné hollandeze “Integrated Energy BV™.

Email i datgs 03.10.2019, i nisur nga adresa ¢ postés elektronike
“alissa.jangildina@:csidencecs.com" né drejtim té adresés s& postés elektronike t& shtetases
Denisa Tollkugi, ku i kérkohet shtetasve Klodian Zoto dhe Denisa Tollkugi pagesa € faturave
t# datés 04.07.2019, 01.07.2019, 17.10.201 9, t# léshuara nga shoggrité «gTPtaxlagyers” dhe
“Residence Corporate Services™ n& drejtim t& shoqéris€ hollandeze “Integrated Energy BV".

-Email i datés 22.09.2021, i dérguar nga adresa e postés elektronike shtetasit Marc Lappat,
“mi@dynamisgroup.nl” né drejtim t€ adresés sé postés elektronike & shtetases Denisa
Tollkugi, népérmjet té cilit kérkon pagesat ¢ disa faturave q€ i jan€ faturuar shoqérisé
hollandeze “Geogenix BV nga shoqérité “Amsterdam Desk Company” dhe “AMS
Corporate BV™, té cilat mbajné datat 05.08.2021, 24.08.202 | dhe 22.09.2021.

-Email i datés 30.09.2021, i dérguar nga adresa € postés elektronike e shtetases D?nisq
Marc Lappat, népérmjet té

Tollkugi n& drejtim t& adresés sé postés elektronike té shtetasit _
cilit urdhéron shtetasin Marc Lappat mbi pagesat qé duhet té kryhen nga llogaria bankare €
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shoqérisé “Geogenix Bv*

“Geogenix BV” per pagesat ¢ disa fatur

y] Bpidx & ave qi i j
ga shogérité “Amsterdam Degk € q¢ i jand faturuar shogérisé hollandeze

rq s C n i
-Email i datés 30.09.2021, i dérgu ompany” dhe “AMS Corporate BV

Tollkugi n# drejti ar nga adresa e postés .
m & B < postés elekt . .
Merila Luga, néjpérm'e:‘tjéegés S¢ postés elektronike t& shtetasve Jrsg;k;f shtetases Denisa
et t€ cilit ka sqaruar kéto shtetase q& email-in po ia nl:: 35@;‘“"&'1#.} ©
me qéllim

qé ato t’i administroj
, jn& kéto dokument i
shogérisé hol « X SRSy L ka vendosur qé fatu & 1 iané
v landeze “Geogenix BV™ nga shogerité *Amsterdanm gés?cééoﬁn:arfi?r;:;

*AMS Corporate BV™, do t&
) , do t& pagu ia “G i
jent fransferuar. paguhen nga shoqéria “Geogenix BV”* me fondet g& tashm¢

-Emaile t& ni g .
adrnégtlélse ;: nl;i:tléas neplgdkadre§a e Pos'tés el‘ektronike e shtetases Denisa Tollkugi né drejtim (&
pagste t}; o i En'l:)mke té pérfaqfésgesve t& shoqérisé “Almares Management BV”,
s jet t& ciléve keérkon nga :shoc!t‘:na “Almares Management BV” & t& nénshkruajné

Pmcntacmfl .dbe prokura, t& cilat i japin t& drejté shtetasit Mirel Mértiri qé & veprojé né
em_er_ t¢ shogérisé hollandeze “Integrated Energy BV, pér t¢ hapur llogari bankare n€
Zvicér, dhe pér t& lfryer transaksione nga kjo llogari. Dokumentacionet dhe prokura €
kérkuar nga shtetasja Denisa Tollkugi rezultojné q€ t¢ jen# nénshkruar nga shogéria
«A |mares Management BV”.

Nga pi.érmbajtja e komunikimeve t& mésipérme, rezulton se né fillim nuk ishte vendosur
personi q€ do t€ kishte kontrollin e llogarive bankare gé do t€ hapeshin né bankén né Zvicer,
por referuar email-eve t€ datés 10.01.2019, rezulton se shtetasja Denisa Tollkuci pyet
shtetasit Mirel Mertiri dhe Klodian Zoto. g& kéta t& fundit t& vendosin se cill do t& jeté
personi qé& do t& nénshkruajé dokumentacionin per hapjen e llogarisé bankare. Shtetasi Mirel
Meértiri, népérmjet email-it, jep mendimin qé personi g€ do t& nénshkruajé pér hapjen €
llogaris, t€ jet€ shtetasi Giuseppe Ciaffaglione, si dhe kérkon mendimin edhe &8 shtetasit

Klodian Zoto.

Pasi ka marré email-in nga shtetasi Mirel Mértiri, shtetasja Denisa Tollkugi ju dérgon email
shtetasve Mirel Meértiri dhe Klodian Zoto, ku shkruan “Per ne mik perben problem se kane
gene gjithe kohes shume bashkepunues dhe te hapur per cdo vendim ge eshte marre”. Pas
kétij emaili, shtetasja Denisa Tollkugi u dérgon njé email tjetér shtetasve Mirel Mértiri dhe
Klodian Zoto, ku né kété email ka bashkélidhur pérgjigien g€ do t'i drejtohet shoqérisé
«Almares Management BV” dhe kérkon nga shtetasit Mirel Meértiri dhe Klodian Zoto, nése
kané sugjerime mbi pérgjigien qé ajo ka pérgatitur. Pérgjigija e pérgatitur nga shtetasja
Denisa Tollkugi, konsiston né pércaktimin € shtetasit Mirel Mértiri si personin qé do t& hap
llogarin& bankare né Zvicer, gjithashtu refuzon kérkesén e shogérisé “Almares Management
BV, e cila kishte kérkuar q& né prokuré t& pérfshihej edhe shogéria “Almares Management

BV™ pér té pasur kontroll né llogarité bankare.

_Emaile t& shkémbyera midis shtetases Denisa Tollkugi dhe pérfagésuesve t€ shogqéris¢
“Almares Management BV”, né lidhje me dhénien & prokurave shtetasit Mirel Mértiri pér t&

hapur njé shogéri né Bullgari né emér & shoggrisé holandeze “Integrated Energy BV”, si
g shoqérisé “Integrated Energy BV’

edhe pér t& hapur llogari bankare né Bullgari ng emér t
dhe pér té kryer transaksione nga kjo llogari;

-Email i datés 20.11.2018, i d&rguar ngd adresa ¢ pos

Tollkugi né drejtim t adresés s postés elektronike t& shtetasit K KA _
cilit shtetasja Denisa Tollkugi i dérgon shtetasit Klodian Zoto komunikimet qé shtetasja

Denisa Tollkugi ka pasur me shtetasin Chris Oei (pérfaqésues i shogerist Residence
Corporate Services). Nga procesverbali i kéqyrjes rezulton q& kjo shoqért kontrollon

tés elektronike e shtetases Denisa
lodian Zoto, népérmjet té
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shogérin “Almares Ma

- . vianageme ™YL -

financiare t& vitit 2017 t; sh‘;né B\/ ) ku ky i fundit i kérkon qé t& verifikojé pasgyrat
qérisé holandeze “Integrated Energy BV, dhe nése éshté

dakord | kérkon :
. . qé ato s a eii .
Ciaffaglione. i edhe njé prokuré té nénshkruhen nga shtetasi Giuseppe

-Mg pas, me email-in :
A - c d 2 9 T
shtetases Denisa Tol . aft.s “.6_'| l..?.O!s. i dérguar nga adresa e postés elektronike ¢
sa Tollkugi né drejtim t& adresés s@ posté s s ; X
Zoto, népérmjet t@ cilit shtetasi (€ adresés s& postés elektronike té shtetasit Klodian
shtetusi Michael Druiit shtetasja Denisa Tollkugi bashkélidh pérgjigien q¢ ka marr€ nga
gy kf'UlJlS mbl. disa dokumente qé i ka kérkuar kétij shtetasi pér llogariné
a df’” M"i - t? a basth!ndhur njé dokument té emértuar “Financial Statements 2017
-pd (Né i?_té 'd_t.)kumcnt jané pasqyrat financaiare t& shoqérisé “Integrated Energy BV~
té vitit .20 ! 7: t€ nj&jta me ato t& email-ité te méparshém t& datés 20.11.2018, t& dérguar nga
shtetasi ‘Chrls Oei, por tashmé kéto pasqyra financiare jané firmosur nga shtetasi Giuseppe
Ciaffaglione).

-Email x datés 13.08.2018, i dérguar nga adresa ¢ postés elektronike t€ shtetases Denisa
Tol]l'c-ug.] né drejtim t& adresés sé postés elektronike té shtetasit Klodian Zoto, ku dérgohet
pérgjigjja e shtetasit Michael Druijts mbi kérkesén pér t&€ hapur llogari bankare t& shogérisé
holadeze “Integrated Energy BV". Shtetasi Michael Druijts kérkon gé t& ket& kontakt direkt
me personin qé po asiston pér hapjen e llogarisé bankare, pasi dokumentet qé kérkon
shtetasja Denisa Tollkugi nuk jepen pér shogérité hollandeze. NE lidhje me hapjen e
llogarive bankare ka edhe shk&mbime t& tjera email-esh, ndérmjet shtetases Densa Tollkuci
dhe pérfaqésuesve t€ shoqérisé “Almares Management BV”, dhe mé pas shtetasja Denisa
Tollkugi informon shtetasin Klodian Zoto.

-Email i datés 08.06.2018, nga adresa ¢ postés elektronike “mirelmertiri@gmail.com”
dérgohet né drejtim t& adresés sé postés elektronike “fabrizio.strobino@pauléurth.com”,
népérmjet té cilit shtetasi Mirel Mértiri i pérgjigjet emailit t€ méparshém té shetasit Fabrizo
Strobino, duke i kérkuar njé takim me stafin ¢ shoqérisé italiane “Paul Eurth” pér t€ avancuar
me projektin e Inceneratorit t€ Tiranés. Né datén 02.11.2018 rezulton g€ gshté zhvilluar njé
takim né Duseldorf (Gjermani), ku shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Meértiri kané gene
pérfagésuesit ¢ vetém t& shoqgrisé holandeze “Integrated Energy BV” dhe shoggrisé

shqiptare “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k:

-Email i datés datés 07.09.2018, i nisur nga adresa e postés elektronike e shtetasit Mirel
Mertiri né drejtim t& adresés s& postés elektronike té shtetasit Klodian Zoto. Shtetasi Mirel
Meértiri né kt& email shkruan “Klod miremengjes Ne attachment me posht do te gjesh te
gjithe debitoret ge ne kemi si group Do te veresh ge ka patur edhe shume prioritete te tiera
per tu paguar le cilet jane lene komplet ne hije ... Te lutem nuk dua qe te me nderhysh me ne

listen e pagesave si veprove kete here me gocat..E kemi bere qindra here kete bised the
perseri me ate stilin tend le vacanle vazhdon te dalesh atje ku do. Vella here feter nese ke
Perse jam rrugeve sdo te thote ge skam

prioritete mi thuaj dhe ske me pune me listen
perparesi ne ecurin e puneve apo mbarevajtjen . Une sjam aty por smund te lejoj qe financa
d .Kjo te lutem sdua te ndodhe

( e perpunuar nga ty )te me hedhi hi syve me miratimin ten

me .. Bashk i kemi ndare detyrat , mund te diskutojme per cdo gje por jo te perpunojme njeri
tjetrin se une se bej kurre. TE LUTEM MOS me ve me ne nje siklet te tille ... Financa eshte
Zyre me vete dhe duhet te jete transparente si per Ly edhe per mua ..... Mos me ve ne siklet
te LUTEM ...".

B"’fkﬂidh“’ kétij email-i gjendet njé dokument né formatin “Excel”, i em¥rtuar “Analitike
furnitore.xlsx", ku né secilén fage té excelit ndodhen disa tabela q& n& kok&n e tyre kan€ t&
shénuara “Nr”, “Furnitori”, “Balanca pa paguar ne all”, “Balanca pa paguar ne euro” dhe
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::Per'{!\ls{imi". Se?ila nga tabelat ka t& sh&nuar vegmas: “Albtek”, “IEBV”, “ITEASTE”
ITS”, *Artemis”, “CGC™, *Miklo”, “SE" dhe “Zoto cons”. Tabe}atjane (8 lotésu;ar m(;
emra t€ shoqérlv_e' tregtare t¢ ndryshme, si edhe me vlerat monetare pérbri seci:Jilés shogéri
Pr.a. nga pél.'n.lba_]tjn e email-it konkludohet se tabelat ¢ bashkélidhura né email nga shtgtas%
lyhrel Mértiri, pérmbajné t¢ dhéna nt lidhje me furnitorét e shoqérive “Albtcgk” sh.p.k
“[ntegrated Energy BV SPV" sh.p.k, “Integrated Technology Easte Treatment Fier” sh-p.k’
“lntegratec‘l Technology Services” sh.p.k, “Artemis Farm” sh.p.k, “CGC” sh.p.k “M.ik.lo’
Cogstruksmn" sh.p.k, “Consulting SE Partners” sh.p.k dhe “Zoto Consulting” s'h.pjk si dhe
dalin n& pah mosmarr&veshjet n¢ lidhje me interesat ¢ shtetasve Mirel Mértiri df.xe [&lodian
Zoto n& k&té kontraté koncesioni.

_Shtetasi Klodian Zoto, né& datén 07.09.2018, i pérgjigjet shtetasit Mirel Meértiri, dukz i
shkruar “Mirmengjes Te me falesh. Singerisht te siguroj qe sdo te ndodhe me nderhyrja per
sa thua ti. Besoj ge nuk do kemi me neboje 1a bejme kete diskutim dhe nulk do perpunoj‘ me
njeri. Dhe njehere te kerkoj falje Dite te mbaredenbsp;”.

Shtctxsj Mire} Meértiri, po né datén 07.09.2018, né vazhdim t& kétij email-i, i shkruan
shtetasit Klodian Zoto “Faleminderit Zemra”.

-Emal! i datds 24.03.2019, i dérguar nga adresa e postés elektronike e shtetasit Klodian Zoto
né drcjt}n} té adres&s sé& postés elektronike t& shtetases Seyi Zani. N& kété email ésht& dérguar
k?munlklm[ qé ka pasur shtetasja Denisa Tollkugi me shtetasin Fabrizio Strobino.
w@g@&t i shoqérisé “Paul Eurth”, ku shtetsja Denisa T ollkugi, ndér t& tiera &shté
pérgjigjur “As at this moment the shareholder of the company is Mr. Gluseppe Ciaffaglione,
&ho holds 100 % of the shares. You already kno€ the reasons of the transactions/ Ndérsa né
k&t moment aksioner i kompanisé ésht& Z. Giuseppe Ciaffaglione, i cili zotgron 100% t€
aksioneve. Tashmé i dini arsyet e transaksioneve”.

-Email i datés 13.07.2019, nga adresa e postes elektronike “mirelmertiri@gmail.com”
dérgohet né drejtim € adresés sé postés elektronike t& shtetasit Klodian Zoto, népérmyjet t&
cilit shtetasi Mirel Mértiri diskuton me shtetasin Klodian Zoto mbi fitimin g€ duhet t&
deklarojné pér shogériné koncesionare “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k.

-Email i datés 06.10.2021, i dérguar nga adresa e postés elektronike ¢ shtetasit Marc Lappat
né drejtim té& adresés sé postés elektronike té shtetases Denisa Tollkugi, ku p&r dijeni ka qene
edhe shtetasi Klodian Zoto. N& kete email gjenden disa komunikime, qé fillojné n& datén
28.07.2021, midis shtetases Denisa Tollkugi dhe shtetasit Marc Lappat. mbi kérkesén ¢
shtetases Denisa Tollkugi pér t& marré pasqyrat financiare per vitet 2018, 2019 dhe 2020 &
shoqérisé “Geogenix BV”, & gertifikuara nga Dhoma Hollandeze € Tregtisé. Shtetasia
Denisa Tollkugi, s& bashku me shtetasin Marc Lappat diskutojn€ nd lidhje me nénshkrimin
e pasqyrave financiare t& vitit 2020, pasi kan& ndryshuar Drejtorét Menaxhues (& shogérisé
hollandeze “Geogenix BV” dhe nuk kané nénshkruar kéto pasaqyrura financiare. Shtetasja

Denisa Tollkugi, sé bashku me shtetasin Marc Lappat diskutojn& né lidhje me zgjidhjen ¢
késaj situate.

.N& datén 16.08.202 1, népérmjet emailit, shtetasi Marc Lappat informon shtetasen Denisa
Tollkugi ¢ pasqyrat financiare & vitit 2020 nuk jané plotésuar dhe sqaron s€ mund t& mar‘rin
njé version online té ekstraktit, i cili pérmban informacionin e kérkuar nga shtetasja Denisa
Tollkugi, por q¢ ky version nuk mund & marrd vulg apostile. Po né datén 16.08.2021,
shtetasja Denisa Tollkugi, népérmjet email-it udhézon shtetasin Marc Lappat q€ t'ia nis at€
ekstrakt.
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-NE& datén 17.08.2021 shtetasi Marc Lappat i shkruan shtetases Denisa Tollkugi, ku i thot®
q& bashkélidhur do t& gjesh dokumentet.

_N& datén 18.08.2021, shtetasja Denisa Tollkugi pasi ¢ falenderon pér ekstraktin € nisur, |
kérkon shtetasit Marc Lappat q# pasqyrat financiare t¢ vitit 2020 té nénshkruhen nga Drejtori
Menaxhues B dhe mé pas shtetasja Denisa Tollkugi t'ia dérgojé Drejtorit Menaxhues A.

_Né datén 23.08.2021, shtetasi Marc Lappat informon shtetasen Denisa Tollkugi & do i
kérkojé shtetasit Martijn Harpe q¢ t€ nénshkruaj pasqyrat financiare t€ vitit 2020, pasi
diskutimet me drejtorét e méparshém t& shoqéris¢ nuk jané duke dhéné rezultat.Po, né datén
53.08.2021, shtetasja Denisa Tollkugi i shkruan shtetasit Marc Lappat, qé edhe ajo mendon

té njEjtén g&.

_N& datén 01.10.2021. shtetasja Denisa Tollkugi i kérkon shtetasit Marc Lappat q€ t'i nisé
pasqyrat financiare t€ vitit 2020 t& nénshkruara nga shtetasi Martijn Harpe, né ményré qé
ajo t'ia dérgojé shtetasit David Hampson, i cili &hté Drejtori Menaxhues A 1 shogérisé
hollandeze “Geogenix BV”.

_N& datén 06.10.2021. shtetasi Marc Lappat i shkruan shtetases Denisa Tollkugi, ku i thote
qé bashk&lidhur do t€ gjej pagyrat finanicare t& nénshiruar.

“Email i datés 12.10.2021, i dérguar nga adresa e postes elektronike e shtetasit Marc Lappat
né drejtim t& adresés s€ postés elektronike t€ shtetases Denisa Tollkugi, ku pér dijeni ka gené
edhe shtetasi Klodian Zoto. N& kété email gjenden disa komunikime t& méhershme, q¢
fillojn€ n& datén 26.05.2021, midis shtetases Denisa Tollkugi dhe shtetasit Marc Lappat, mbi
kérkesén e shtetases Denisa Tollkugi pér t* i dhéné shoqérisé «Boldrocchi srl” dy aksione pa
t€ drejté vote t& shoqérisé hollandeze “Geogenix BV

_N& email-in e datés 26.05.2021, shtetasja Denisa Tollkuci i shkruan shtetasit Marc Lappat
“Si¢ jua kam shpjeguar tashmé, ne kemi synimin té emetojmé edhe dy aksione té tjera pa té
drejté vote. Bashkéngjitur do (é gjeni dokumentet ¢ Boldrocchi...”. Pasi shtetasit Marc
Lappat dhe Denisa Tollkuci kané shkémbyer disa email-e né lidhje me disa dokumente té
shoqgérisé “Boldrocchi srl”, né datén 09.06.2021, shtetasi Marc Lappat i dérgon shtetases
Denisa Tollkuci email ku e informon g€ bashkélidhur do té& gjejé dokumentet per l&shimin e
dy aksioneve pa té drejté vote pér shogering “Boldrocchi srl”. Gjithashtu, né keté email ky
shtetas informon qé noteri kérkoi g& té kishte njé sqarim t& shkurtér t ¢mimit | Euro pér
¢do aksion, dhe njé shpjegim se pérse shogéria “Boldrocchi stl” po i merr ké&to aksione. Pér
r'iu pérgjigjur noterit ai mendon q€ ¢'i thoté se pjesémarrja e “Boldrocchi srl” &shté per t'i
treguar publikut dhe paléve € tiera, si bankat, q# jané partner me disa shogéri me emér €
miré, por kérkon miratim pér két& pérgjigje. Gjithasthu, ai informon se jané disa fatura t<
papaguara té noterit, dhe Ky i fundit do t€ ekzekutojé transaksionin vetém nése likujdohen
té gjitha faturat, prandaj i kérkon shtetases Denisa Tollkugi qé t& merret me k&té gje.

Me email-in e datés 10.06.2021, shtetasja Denisa Tollkuci i pérgjigjet shtetasit Marc
Lappat, duke i théng se ajo do té likujdojé faturat dhe do t'i dergoj& pagesat ¢ tyre, si edhe i
kérkon informacion mbi arsyen e pérfshirjes s& shogérive q& nuk kané aksione me t& drejté
vote né rezolutén e aksioneréve. Gijithashtu, e pyet nése “PoA” (prokura) q¢ ka nisur per
shogériné “Boldrocchi srl” ésht# sakté, si edhe e informon mbi arsyen e pérfshirjes s€
shoqerisé “Boldrocchi srl”, ku shpjegon se shoqérité qé do t& zotérojné aksione pa t& drejté
vote do t& jené shoqéri me emér té miré, dhe né t& ardhmen do t& prodhojng pjes€t kryesore
t& inceneratorit.
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.N& datén 23.06.2021. shtetasi Marc Lappat i dérgon email shtetases Denisa Tollkugi, ku i
thot& qé pér pjesén € prokurgs ¢ ka rikujtuar noterin. Ndérsa pér rezolutén ¢ aksion(;révc
sqaron se noteri ka théné q& aksionerét pa té drejté vote jané pérmendur né rezoluté sepsé
edhe pse nuk lejohen t& votojné, kéta aksioneré kané ende té drejté t& marrin pjesé né
mbledhjet ¢ aksioneréve dhe si t& tillé edhe t¢ nénshkruajné rezolutén. Po né datén
93.06.2021, shtetasja Denisa Tollkugi i dérgon email shtetasit Marc Lappat, dhe i kérkon
informacion si mund & gjejn& nj& zgjidhje, pasi heré pas heré do t& duhet t& pérgatisin
rezoluta t& aksioneréve pér bankat dhe ¢éshtje té tjera, dhe nénshkrimi i kétyre rezolutave
nga aksionerét pa té drejté vote do t’u shkaktojé shumé vonesa dhe kosto. Shtetasi Mark
Lappat i &shté pérgjigjur shtetases Denisa Tollkugi me email-in e datés 23.06.2023, ku i

thoté q& do t& pyes noterin se si mund t& zgjidhet.

_N@ datén 08.07.2021, shtetasi Marc Lappat i dérgon email shtetases Denisa Tollkugi, ku ¢
informon se noteri i ka thén& qé aksionerét pa té drejté vote gjithmong kané t€ drejté t& jené

pjesésmarrés né mbledhjet e aksioneréve.

_Ni datén 15.07.2021, shtetasja Denisa Tollkugi i dérgon shtetasit Marc Lappat email, ku i
thoté qé dokumentet qé ka pérgatitur noteri duhet t& pérditésohen, pasi né ato dokumente
gjendet emri i “Drejtorit & vjetér”, si edhe t& shihet nése &shté e regjistruar adresa e re €
shoqérisé. Gjithashtu, i kérkon g€ té rregullojé nénshkrimin e Drejtorit B pérpara s¢ ai &
shkojé me pushime. N& email-in e datés 15.07.2021, shtetasi Marc Lappat i shkruan
shtetases Denisa Tollkugi se Drejtori i ri duhet si fillim t€ shkojé te noteri dhe nuk &shté i
sigurt nése mund ta béjé ket pérpara se & shkojé me pushime. Ndérsa né lidhje me adresén
sqaron se adresa nuk &shté regjistruar, pasi nuk &shté paguar fatura.

021, shtetasja Denisa Tollkugi i shkruan shtetasit Marc Lappat
“I dashur Marc, Ju lutemi, ne kemi nevojé urgjente per informacion nése adresa ¢ re e
kompanisé éshté e regjistruar. Gjithashtu, a mund 1é kemi draft dokumentet e pérditésuara
(modifikimi i adresés dhe emri i drejtorit B), qé té vazhdojmé me nénshkrimet e nevojshme
dhe (¢ finalizojmé emetimin e aksioneve. Kompania Boldrocchi s.r.l po pyet pse ko
proceduré ende nuk éshté finalizuar. Pérshéndetje 1€ pérzemérta, Denisa’”.

Marc Lappat i shkruan shtetases Denisa Toilkugi
artijn Harper i ka plotésuar formularét gabim, pér
ruajé perséri formularét, dhe pas késaj, do té
timin e aksioneve.

-N& email-in e datés 18.08.2

- Né email-in e datés 19.08.2021, shtetasi
se adresa nuk ka ndryshuar pasi shtetasi M
kété arsye shtetasi Martijn Harper do t’i nénshk
organizojé nénshkrimin e dokumenteve pér eme

-Me email-in e datés 01.10.2021, shtetasja Denisa Tollkugi i shkruan shtetasit Marc Lappat

“ dashur Marc, Ju lutemi na duhet informacion nése adresa e re e kompanis¢ Eshté
nd té kemi draft dokumentet e

regjistruar né regjistrin e biznesit. Gjithashtu, a mu

pérditésuara (modifikimi i adresés dhe emri i drejtorit B), gé té vazhdojmé me nénshkrimet
e nevojshme dhe é finalizojmé emetimin ¢ aksioneve. Ka kaluar njé kohé e gjaté dhe nuk e
kuptoj pse nuk mé dérgohen drafi dokumentet ¢ modifikuara. Pérshéndetje (¢ pérzemérta,
Denisa”.

-Shtetasi Marc Lappat i dérgon email né datén 12.10.2021 shtetases Denisa Tollkugi, ku i

shkruan “Denisa, Noteri mé né fund identifikoi Martijn si drejtor. Né parim, ne tani mund
s¢é pari déshironi té organizoni njé drejtor (€

12 vazhdojmé me emetimin e aksioneve, por Ju : arejioric.
ri apo do té z. Hampson gshté ende né dispozicion per té nénshiruar? Pérshéndetje t¢

pérzemérta, Marc”.

NE email-in ¢ datés 12.10.2021, Eshté dérguar ema
shtetases Denisa Tollkuci n€ drejtim t& adresés sé

il nga adresa e postés elektronike e
postés elektronike t& shtetasit Marc
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Lappat, ku pér dijeni ka gené edhe shtetasi Klodian Zoto. Shtetasja Denisa Tollkug
informon shtetasin Marc Lappat q€ marr&veshja pér Drejtorin e ri &shté shumé urgjente. Né
email-in e dats 12.10.2021, shtetasjn Denisa Tollkugi, nd&r té tjera, pyet shtetasin Marc
Lappat nése &shté ¢ mundur q& t¢ vendosin si Drejtor A té shoqérisé “Geogenix BV”

shtetasen Arjola Kodra.

-Po né datén 12.10.2021, né email-in e dérguar nga adresa ¢ postés elektronike € shtetasit
Marc Lappat né drejtim t& adresés sé& postés elektronike té shtetases Denisa Tollkugi. ku pér
dijeni ka qené edhe shtetasi Klodian Zoto, shtetasi Marc Lappat informon q& ka diskutuar
me njé person pér t& marré pozicionin e Drejtorit A t€ shogérisé “Geogenix BV™, dhe nése
ky person pranon, atheré regjistrimi i tij si Drejtor A do t& pérfundojé shumé mé shpejt sesa
regjistrimi i njé personi qé nuk jeton né Amsterdam.

_Shtetasi Marc Lappat dérgon pérséri njé email né datén 12.10.2021. né drejtim t€ shtetases
Denisa Tollkuci, dhe pér dijeni shtetasit Klodian Zoto, ku shkruan “Denisa, Kiodian, Béra
té pamundurén pér té rregulluar njé Drejtor té ri 4, dhe ai sapo konfirmoi pérmes Michae!
i cili éshté kontakti i tij [ drejtpérdrejté. Kérkesat e tij jané té njéjta si pér kontratén e
Martijn: 1500 euro né muaj (pa TVSH) dhe 6 muaj pagesé paraprake. Ai jeton né Amsterdam
dhe sapo mora 1é dhénat e lij duke mé lejuar 1é pérgatis té gjitha dokumentel. Javén e
ardhshme ai nuk éshté né dispozicion pér 1é nénshiruar késhtu qé uné jam duke u pérpjekur
1é rregulloj nénshirimet dhe letrat e tij kété javé. Nuk do té ishte miré (a anuloni kété tani
papritmas. por sigurisht varet nga ju. Ju lutem mé tregoni se si déshironi té vazhdoni.
Pérshéndetje té pérzemérta, Marc”. Kétij email-i i &shté pérgjigjur shtetasi Klodian Zoto,
ku me email-in e datés 12.10.2021, i shkruan shtetasit Marc Lappat “né kété moment &shté
e pamundur pagesa e 6 muajve pérpara deri sa € zgjidhel situata me z. hampson Maksimumi
qé mund té béjmé éshté 2 ose 3 muay”.

-Me email-in e datés 12.10.202 I. shtetasi Marc Lappat i shkruan shtetasit Klodian Zoto “OK
do t'i them, por nése ai pranon. a je né rregull 1é vazhdosh me 1€ dhe a mund 1€ pérgatis
dokumentet dhe 1é nénshiruaj dhe regjistroj gjithcka? Mé duhet njé konfirmim gé té di se
cfaré mund t'i them.” Shtetasi Klodian Zoto i &shté pérgjigjur email-it t& mésip&rm duke
théné “po”. Pas k#saj shtetasi Marc Lappat me email-in ¢ datés 12.10.2021, informon
shtetasin Klodian Zoto, & personi pranoi me tre muaj pagesé paraprake.

Né email-in e datds 13.10.202 1, shtetasi Marc Lappat i shkruan shtetasit Klodian Zoto dhe
pér dijeni shtetases Denisa Tollkugi “Pérshéndetje Klodian dhe Denisa, Té bashkangjitura
jané dokumentet pér doréhegjen e z. Hampson dhe emérimin e z. Dormio si drejior 4. Nése
Jjeni dakord, a mundeni té nénshkruani kété nga z. C. iaffaglione dhe t¢ mé dérgoni kopje té
skanimit® Ju lutemi mos shiruani datat. Faleminderit, Marc”. Pas kétij komunikimi, me
eamil-in e datés 18.10.2021, shtetasja Denisa Tollkuci i shkuan shtetasit Marc Lappat, q&
bashkéngjitur do t& gjejé dokumentet e nénshkruara. Per dijeni né keté email ka qené edhe

shtetasi Klodian Zoto.

-Email i datés 06.10.2021, i dérguar nga adresa ¢ postés elektronike e shtetasit Marc Lappat
né drejtim t€ adresés sé postés elektronike t& shtetasve Denisa Tollkugi dhe Klodian Zoto.
N& k&t# email shtetasi Marc Lappat ju ka kérkuar shtetasve Denisa Tollkugi dhe Klodian
Zoto q¥ t& hapnin dy adresa emali t& shoqérisé “Geogenix BV, nj¢ pér vets shtetasin Marc
Lappat, dhe njé p&r shtetasin Martijn Harpe, i cili ka detyrén ¢ Drejtorit Menaxhues t&
shoqéris& hollandeze “Geogenix BV”'. Pas kétij emaili, né datén 19.10.2021, nga adresa ¢
postés elektronike e shtetases Denisa Tollkugi &sht¢ dérguar né drejtim té adresés s pOStEs
clektronike t& shtetasit Marc Lappat, ku pér dijeni ka qené edhe shtetasi Klodian Zoto,
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kredencialet e adresave t& hapura. Adresat e hapura jang “m } o - .
.e . . 1& o ” q a3y
Martijn Harpe) dhe “m.lappat@iebv.nl” (pér shtetasin Marc La;}'gzi;);'}tebv i (per shretasin

-Email i datés 14.12.2021, i dérguar nga adresa e postés elektronike e shietases Denisa
Tollkugi né€ drejtim t€ adresé€s s€ postés elekronike té shtetasit Marc Lappat, ku pér dije}xi
gshté shtetasi Klodian Zoto. N& kété email shtetasja Denisa Tollkugi Shkrzxan “I dashur
Marc, Shpresoj se ju jeni miré! Ne duam (& regjistrojmé njé punonjés 1é vi né GeoGenix. Ju
lutem mund t¢ na informoni pér procedurén? Pérshéndetje té pérzemérta, Denisa”

-Email i datés 29.12.2017, i dérguar nga adresa e post&s elektronike e shtetasit Marc Lappat,
né drejtim t& adresés s€ postés elektronike t¢ shtetasit Klodian Zoto. Né& k#t& emaii shtetasi
Marc Lappat ka béré nj& p&rmbledhje t& diskutimit q& ka pasur me shtetasin Klodian Zoto,
ku shkruan “Nga diskutimi yné kuptova se Energy Recuperator Spa i shiti aksionet e tij né
Integrated Energy BV firmés suaj Integrated Technology Services shpk. Paul Eurth italia
Spa parashikon té transferojé aksionet ¢ saj tek Integrated Technology Services dhe |
aksion te njé fondacion i ri holandez qé do té krijohet, i cili do ta mbajé kété aksion vetem
me qéllimin gé 1& shmangé pérmendjen e Integrated Technology Services shpk né regjistrin
publik si aksioner i vetém. Kjo do té ekzekutohet sapo ne, Residence CS té pérfundojmé me
sukses procedurén e pranimit té klientit toné. Tarifat pér shérbimet tona ndaj njé fordacioni
1€ tille, zakonishr nuk do t¢ kalojné 5.000 euro né vit.Pasi kjo (€ jeté zbatuar, ne mund té
diskutojmé déshirén tuaj pér 1é organizuar njé hapésiré té dedikuar pér zyré dhe njé avokat
gé do 1é punojé disa oré né dité ose javé. Ju lutem mé njoftoni né rast se kam keqkuptuar
dhe ju lutem nénshkruani té dyja marréveshjet nése jeni té kénaqur me pérmbajijen.”

-Bashkélidhur email-it té mésipérm jan€ dy dokumente t€ pa nénshkruar. Dokumenti i paré
éshté njé marréveshje midis shtetasit Klodian Zoto dhe shoqgérive “Residence Corporate
Services BV™ (e pérfagésuar nga shtetasit Marc Lappat dhe Alissa Jangildina) dhe “Almares
Management BV”" (e pérfagésuar nga shtetasit Marc Lappat dhe Alissa Jangildina) dhe
dokumenti i dyté &shté njé marréveshje midis shogérive “Integrated Technology Services”
sh.p.k, (e pérfaqésuar nga shtetasi Klodian Zoto), “Integrated Energy BV” (e pérfaqésuar
nga shtetasit Marc Lappat dhe Alissa Jangildina), “Residence Corporate Services BV” (e
pérfagésuar nga shtetasit Marc Lappat dhe Alissa Jangildina) dhe “Almares Management
BV” (e pérfag&suar nga shtetasit Marc Lappat dhe Alissa Jangildina). N& k&to marréveshje
del dukshé&m fakti gé:

-Shoqgria “Almares Management BV do t& vendos n& dispozicion t& shoggrisé hollandeze
“Integrated Energy BV" drejtorin menaxhues, i cili do t& pérzgjidhet dhe shkarkohet si
drejtor menaxhues me vendim té shogérisé s&¢ shtetasit Klodian Zoto, “Integrated
Technology Services sh.p.k’; .
-Shogérité “Almares Management BV” dhe “Residence Corporate Services BV” do Ui
kryejné vendimmarrjet e tyre né shoqériné hollandeze “Integrated Energy BV™ n& konsultim
me shoqériné ¢ shtetasit Klodian Zoto, “Integrated Technology Services sh.p.k.”; ‘
-Shogerité “Integrated Technology Services” dhe “Integrated Energy BV do t& jend
debitore solidar né lidhje me pagesat pér shérbimet dhe rimburismet ¢ kostove q& do té€
kryejné shogérité **Almares Management BV” dhe “Residence Corporate Services BV

Sipas prokurorisé, nga aktet ¢ administruara ka rezultuar se shtetasit Klodian Zoto dhe Mnrfel
Mertiri kané n& zotérim indirekt edhe shoqéring “F.M.O” sh.p.k, me administrator shtetasin
Fatos Bunoca. Rezulton se shtetsit Klodian Zoto dhe Mirel Mertiri zotérojn¢ né méfzyré
indirekte pasuriné e paluajtshme me nr. 5/ 1183- N1/2, Zona Kadastrale 8313, Volumi 81;
Fage 242; me sipérfaqe 611 m?, me adresé: “Durrés, L. l7Rr. P. [flanxhan . Pér t& pumbur
gjurmét nga pron¥sia e vértett e tyre, kjo pasuri gshté bleré né emér t& shtetasit Fatos
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Bunoca, sipas aktit nolerial “Kontraté shitje me rezervé e pasurisé sé paluajtshme” nr. 26
rep.. nr. |7 kol:. d_mff 1‘3‘.().!.2(')17. né shumén 1,100,000 (nj¢ milion e njéqind mijé) Euro.
por qé né fakt likujdimi i késaj kontrate né drejtim té shitésit dshté béré nga shtetasi Klodian
Zoto.

Nga procesverbali i kéqyrjes dhe marrjes s¢ 1¢ dhénave nga fagja geb e Qendrés Kombétare
(& Biznesit, i datés 06.04.2023. rezulton se shoqéria “F.M.O" sh.p.k, me Nipt L02324003H,
gshté themeluar né datén 22.11.2010, mc adresé “Tirane, Njésia Bashkiake Nr.11, Rruga
Halil Aga. Nr.5. Lapraké™. me kapital prej 100,000 leké, me ortak e administrator shtetasin
Klodian Zoto, i cili ka qéndruar si ortak dhe administrator i vetém i késaj shogérie deri mé
datén 01.07.2013. Mé pas. népérmjet kontratés sé shitjes nr. 10312 rep., nr.1540 kol.. dat&
01.07.2013. shtetasi Klodian Zoto i ka shitur 100% t& kuotave t& shoqérisé tek shtetasi Arenc
Vvrezani pér vierén prej 100,000 leké. Shtetasi Arenc Myrtezani ka qené ortak i vetém dhe
administrator i k&saj shogérie deri mé& daté 15.06.2013, kur &shté kryer shitja 100% ¢ kuotave
té aksioneve nga shtetasi Arenc Myrtezani né drejtim té shtetasit Fatos Bunoca pér vlerén
prej 100.000 leké.

Nga procesverbali i kégyrjes dhe marrjes sé té dhénave nga sistemi tatimor C@TS, rezulton
qé shtetasi Fatos Bunoca éshté regjistruar pér heré té paré si i punésuar né datén 24.06.2015,
prané shoqérisé “F.M.O" sh.p.k, i deklaruar si Drejtor i Pérgjithshém Ndérmarrje. Pas késaj
date. shtetasi Fatos Bunoca rezulton té jeté punésuar si mé poshté:

o Né& shoqériné “Fusha” sh.p.k, pér periudhén 15.08.2015-02.12.2015, i deklaruar si
punétor krahu guri;

e Né shogériné “ALKO-IMPEX General Construcion” sh.p.k, pér periudhén
03.02.2016-19.09.2019 dhe pér periudhén 20.12.2019-30.06.2021, i deklaruar si
punétor krahu;

e NE& shogériné “Shaga” sh.p.k pér periudhén 21.09.2019-23.09.2019, i deklaruar si
punétor ngarkim-shkarkimi;

e Né&shogériné “ALKO IMPEX CONSTRUCTION™ sh.p.k, pér periudhén 02.07.2021
dhe vazhdon aktualisht, i deklaruar si punétor krahu;

¢ Né shogériné “MIKLO CONSTRUKSION” sh.p.k, i deklaruar si Drejtor i
Pérgjithshém Ndérmarrje. Shogéria “MIKLO CONSTRUKSION™ sh.p.k &shté&
themeluar nga shtetasi Loran Dusha (lidhje e shtetasit Klodian Zoto) n€ datén né
datén 07.05.2014, dhe mé pas né datén 15.06.2016 shtetasi Loran Dusha ia ka shitur

kété shoqéri shtetasit Fatos Bunoca.

Nga té dhénat e administruara tek kompjuteri i sekuestruar shtetasit Klodian Zoto, sipas aktit
& ekspertimit teknik kompjuterik nr.93, daté 21.04.2022. ka rezultuar si mé& poshté:

o Kontributet e punonjésve tek shogéria “F.M.O” i ka llogaritur dhe i ka deklaruar
shtetasja Julia Demneri (Julia Muga). dhe pér kéto ajo nuk njofton shtetasin Fatos
Bunoca (administratori dhe pronari i deklaruar n& QKB), por njofton shtetasit
Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri.

o N& lidhje me detyrimet e shogéris& *F.M.O" dhe akt marréveshjen me autoritetet
tatimore pér detyrimet tatimore q& duhen shlyer, shtetasja Julia Demneri informon
shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri, shtetasi Mirel Mértiri jep urdhrin mbi
momentet kur duhet t& kryhen pagesat.

e Shtetasi Klodian Zoto kryen komunikime dhe dérgon dokumente té shoqérisé
“F,M.O" sh.p.k, te pérfagésues t& shogérisé Ujésjellés Kanalazime Korgg, né lidhje

me pagesat qé do t€ pérfitojé shogéria “F.M.0” sh.p.k.

70



e

o Shtetasja Denisa Tollkugi, népérmjet adresés sé& postés elekironike i nis shietasit
Klodian Zoto vendimin e asamblesé s& shoqéris# “F.M.O” sh.p.k, shkresa t&
shoqérisé “F.M.O" sh.p.k, dhe mé pas shtetasi Klodian Zoto ia nis kété vendim dhe
shkresat noteres Majlinda Lama.

« Noterja Majlinda Lama i dérgon shtetasit KKlodian Zoto draft kontratén gé do té lidhet
midis shogéris¢ “F.M.O” sh.p.k, dhe shoqéris¢ “Eind - co” sh.p.k, (shoqéri ¢
bashkéshortes s& ish Ministrit t& Mjedisit, Lefter Koka, shtetases Brunilda Koka) dhe
mé pas, shtetasi Klodian Zoto bén disa ndryshime né két¢ draft kontraté dhe ia
dérgon noteres Majlinda Lama.

« Noterja Majlinda Lama kryen komunikime me shtetasin Klodian Zoto né lichje me
pagesat q& shogéria “F.M.O” sh.p.k, ka béré pér blerjen e pasurisé sé paluajtshme
nga shoggria “Eind - co” sh.p.k.

« Gjenden komunikimet midis shtetasve Erton Kaleshi dhe Jolita Hoxhollit né lidhje
me transferimin e aktivitetit nga shoqérité “Integrated Technology Services” sh.p.k.
dhe “Miklo Construksion” sh.p.k, tek shogéria “F.M.O” sh.p.k. N& kéto komunikime
gienden emailet e shtetasve Erton Kaleshit, Jolita Hoxhollit, Floran Pustina, Rudi
Metaj (3 t& fundit pérfaqésues té zyrés juridike “Tashko Pustina™), si edhe shtetasve
Klodian Zoto, Mirel Mértiri dhe Helada Papa.

 Komunikimet n& adresat elektronike té shtetasve Brunilda Koka, Klodian Zoto dhe
Fatos Bunoca né adresat respektive si mé poshté: “brunakoka@yahoo.it”,
“klodianzoto@yahoo.com” dhe “f.bunoca@fmo.al” mbi pagesat ¢ kryera nga
shogéria “F.M.O” sh.p.k né drejtim t& shogérisé “Eind - co” sh.p.k.

Gijaté hetimit, tek zyra e noteres Majlinda Lama shté sekuestruar akti noterial, “Kontraté
shitje me rezervé e pasurisé sé paluajtshme” nr. 26 rep., or. 17 kol., dat& 13.01.2017, me palé
shitese shoqgéria “Eind - co” sh.p.k, e pérfagésuar nga shtetasja Brunilda Koka dhe me palé
blerése shogéria “F.M.O” sh.p.k, ¢ pérfag€suar nga shtetasi Fatos Bunoca. Objekti i késaj
kontrate &shté shitja e pasurisg nr. 5/ 1183- N1 né qytetin e Durrésit me kéto t€ dhéna: Zona
Kadastrale 8513; Adresa e pasurisé “Durrés, L. 17 Rr. P. Hanxhari”; Volumi 75; Fage 33;
Indeks Harte DR-H 1-6.7; sipérfagja totale 2223,3 m?, lioji i pasurisé “njési”. Vlera e
kontrat&s &shté 4,000,000 (katér milion) Euro. Si pjesé ¢ kontratgs &sht& parashikuar se n€se
shogéria “F.M.O” sh.p.k, nuk paguan cmimin total, me skadimin e afatit maksimal
15.05.2017, atéheré shoqéria “F.M.O” sh.p.k, do t& fitojé pronésing pér aq sipérfage sa i
korrespondon vleftés sé paguar dei mé skadimin ¢ afatit 15.05.2017. Kriteri &shtg 1,800
Euro/m? (njémijé e tetéqind euro pér metér katror).

Bashkeélidhur k&tij akti noterial (nr. 26 rep., nr. 17 kol., dat& 13.01.2017), ndér t& tjera,
gjendej edhe shkresa e shoqérisé “F.M.O" sh.p.k, daté 20.02.2017, me lénd€ “Kerkese per
transferim pagesash”; si edhe komunikimi midis adresés s& noteres Majlinda Lama, me
adresé emaili“majlindalama@yahoo.com™ dhe shtetasit Klodian Zoto, me adresé emaili
“kiodianzoto@yahoo.com”, me t& cilin noterja Majlinda Lama ka njoftuar shtetasin Klodian
Zoto qé e ka marré shkresén dhe e vinte né dijeni se nga llogaria & saj si notere jan& kryer
transfertat né llogariné ¢ shogérisé “Eind - co” sh.p.k, pér shumat 10,000 Euro, 182,000 Euro
dhe 149,000 Euro. Gjithasthu, noterja Majlinda Lama i kérkonte shtetasit Klodian Zoto qé
pagesat e tjera té kryheshin direkt né llogaring e shitésit “Eind - co” sh.p.k, dhe vet&ém k&sti

i fundit me vler# prej 1,000,000 Euro do té kryhej népérmjet llogarisé s& noteres.

Nga t& dhénat e administruara tek kompjuteri i sekuestruar shtetasit Klodian Zoto, rezulton
se ndodhen tek ky kompjuter si shkresa e shoqérisé “F.M.O” sh.p.k, dat& 20.02.2017, me
[énd¥ “Kerkese per transferim pagesash”, asht edhe komunikimi nép&rmjet emailit midis
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noteres Majlinda I.Jama dhe shtetasit Klodian Zoto, dokumentuar kjo me procesverbalin ¢
kéqyrjes dhe marrjes s& té dhénave, daté 31.05.2023.

Gjaté hetimit, né& zyrén e notere Majlinda Lama &shté sekuestruar akti noterial nr. 533 rep.,
nr. 204 kol., daté 21.06.2018 “Deklaraté noteriale”, népérmjet t& cilés shoqéria “Eind - Co”
sh.p.k e pérfagésuar nga shtetasja Brunilda Koka, deklaron se: “Me kontratén e shitjes me
rezervé nr. 26/17 daté 13.01.2017, shogéria “Eind - co”' sh.p.k pala shitése, ka kontraktuar
me palén blerése "F.M.O” sh.p.k pér shitjen e pasurisé nr. 5/1183-N1 ZK 8513, njési me
sipérfage 2223.3 m? pér ¢mimin 4,000,000 (katér milion) Euro. Pala blerése ka paguar pér
pjesén e vierés verem 1,100.000 (njé milino e njéqind mijé) Euro, pér kété arsye bazuar né
pikén 6 1€ koruratés nr. 26 rep.. nr. 17 kol., daté 13.01.2017, shogéria “Eind-CO” ka léshuar
kété deklaraté noteriale ku ka pércaktuar sipérfagen takuese koresponduese 1é késaj prone
1é shitur, lloji i pasuris¢ “wjési ".me sipérfage prej prej 611 m-, ¢ cila kalon né favor té palés
blerése shogéria "F.M Q" sh.p.k”.

Nga aktet e administruara rezulton se, nga llogarité bankare t& shoqérisé€ “F.M.O" sh.p.k,
jané transferuar nga shoqéria “F.M.O” sh.p.k né drejtim t& liogarisé bankare & noteres
Majlinda Lama shumat prej 341,000 (treqind ¢ dyzet e njé mijé) Euro, dhe 1.532.520 (njé
milion e peségind e tridhjeté e dy mijé e peséqind e njézet) leké. Gjithasthu jané transferuar
nga shogéria “F.M.O” sh.p.k n& drejtim té llogarisé bankare t€ shogérisé “Eind Co” sh.p.k
shuma prej 750,000 (shtatéqind e pesdhjeté mijé) Euro. Kéto transferta kané ndodhur
népérmjet transaksioneve t& méposhtme:

Nga llogaria e shogérisé “F.M.O” sh.p.k me nr. 515740909CLPRCLALLAL né Bankén
Kombétare Tregtare: N& datén 10.02.2017 shogéria “Albtek Energy’ sh.p.k ka transferuar
te shogéria “F.M.O” sh.p.k vlerén prej 13.000,000 leké. Shogéria “F.M.O” sh.p.k, po né
datén 10.02.2017. e ka transferuar két¢ shumé né llogarin€ e saj bankare me nr.
515740909CLPRCFEURVU né monedhén euro, ku shuma éshté ekuivalnetuar n€ vlerén
110,456 Euro; Nga llogaria e shoqérisé “F.M.O” sh.p.k me ar. 515740909CLPRCFEURVY,

né Banké&n Kombétare Tregtare:

e Né datén 10.02.2017 shtetasja Merila Luga ka depozituar “cash” vier&n 72,000 Euro
né llogariné bankare t& shoqérisé “F.M.O", gjithashtu n& datén 10.02.2017 shogéria
“F.M.O” ka transferuar nga llogaria e saj né monedhén lekg drejté llogaris€ s& saj n€
monedhén euro, shumén prej 110,456 Euro (t€ cilat ishin transferuar nga shoqéria
“Albtek Energy” sh.p.k né& drejtim t& shoqéris¢ “F.M.O” sh.p.k). Po n# datén
10.02.2017, shogéria “F.M.O” ka transferuar shumén 182,000 Euro né llogaring
bankare té& notere Majlinda Lama.

o N& datén 14.02.2017 shogéria “Albtek Energy” sh.p.k ka transferuar te shoqéria
“F.M.O” shumén 149,500 Euro. Po né datén 14.02.2017, shogéria “F.M.O”
transferon né llogariné bankare t& notere Majlinda Lama shumén prej 149,000 Euro.

e Né& datén 27.042017 shoqéria “Integrated Technology Services” sh.pk ka
transferuar te shoqgéria “F.M.O” sh.p.k shumén 200,500 Euro. Po n& datén
27.04.2017 shoqéria “F.M.O" sh.p.k ka transteruar shumén prej 200,000 Euro te
shogéria “Eind - co” sh.p.k;

Nga llogaria e shogérisé “F.M.0" sh.p.k me nr. 00000880846 n& bankén Credinis:

o N& datén 17.01.2017 shtetasja Merila Luga depoziton né llogaring bankare t&
shoqéris “F.M.0” sh.p.k vierén prej 902,000 lek&, po né kété daté shogéria “F.M.O”
sh.p.k transferon vlerén 900,000 leké n& llogaring bankare t& notere Majlinda Lama
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« N& daté 30.01.2017 shtetasja Ueda Hajrullaj depoziton i ,
shoqgrisé “F.M.O” sh.p k vlerén prej 628,000 lfeké, I;o né kétl;sedzﬂzgsilr;:grilﬁ;a r\tieoté
ih.p.k transferon vlerén prej 623,520 leké né llogaring bankare t& notere Ma;jli;lda

ama;

o Né&datén 15.03.2017 shoqéria “Integrated Technology Easte Treatment Fier” sh.p.k
transferon né llogaring bankare t& shoqéris¢ “F.M.O” sh.p.k shumén prej 74,650 000
leké, po né két¢ daté shoqéria “F.M.O” sh.p.k transferon shumén prej 74:615:256
lek& né llogariné e saj me nr. 00000880847 (llogari n& monedhén Euro);

Nga llogaria e shoqéris€ “F.M.O" sh.p.k me nr. 00000880847, né bankén Credinis:

o N& daté 13.01.2017 shtetasja Ueda Hajrullaj depoziton né llogaring bankare té
shoqéris€¢ “F.M.O” sh.p.k, shumén prej 10,200 Euro, po né k&t& daté shogéria
“F.M.O” transferon shumén prej 10,000 Euro né& llogariné bankare t& notere
Majlinda Lama;

e Né&datén 15.03.2017 shogéria “F.M.O0” sh.p.k transferon shumén ¢ transferuar nga
shogéria “Integrated Technology Easte Treatment Fier” sh.p.k prej 74,615,256 leké
né llogariné nga llogaria e saj n& monedhén leké né llogariné e saj né monedhén euro,
shuma e ekuivalentuar &shté 550,260 Euro, po né datén 15.03.2017 shoqéria
“'l:.Mk.O” ka transferuar shumén 550,000 Euro né llogariné e shogérisé “Eind - co”
sh.p.k.

Me procesverbalin pér kéqyrjen dhe marrjen e dokumentave, daté 12.05.2023, rezulton se
prané Agjencisé Shtetérore t€ Kadastrés Durrés éshté marré njé kopje e njésuar me
origjinalin e praktikés sé regjistrimit e pasurisé Nr.5/1183-N1/2, zk nr.8513, vol.81, fq.242,
me sipérfage prej 611 m% me pronar shogéring “F.M.0” sh.p.k. Nga analizimi i késaj
praktike rezulton se shogéria “Eind-Co” sh.p.k, ka bér& aplikimin me daté 31.08.2020 prané
Agjencisé Shtetérore té Kadastrés Durrés, pér léshimin e kopjes sé& kartelés s€ pasurisé duke
u béré ndryshimet né kartelén e pasurisé té pronés, duke kaluar pronésia nga shoqéria “Eind-

Co” sh.p.k, tek shogéria “F.M.O” sh.p.k.

Né rrethanat e mésipérme, sipas prokurorisé, rezulton se pronarét “de facto” té
shoqérisé¢ “F.M.O” sh.p.k, jané shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri, t€ cilét
rezultojné té jené edhe pronarét e pasurisé sé paluajtshme té bleré né shumén 1, 100,
000 Euro, por qé pér té humbur gjurmét kané pérdorur shtetasin Fatos Bunoca, pér
té kryer aktin e blerjes sé saj.

Rrethana té tilla u provuan nga provat e analizuara mé sipér, si vijon: Kallézimi nr.
255/2020; Urdhér pér regjistrimin e procedimit penal nr.235; Kallgzimi nr. 53/2021; Urdhér
pér regjistrimin e procedimit penal nr.53; Vendim pér bashkimin e procedimit penal nr.255
dhe nr.53; Kallézimi nr.45/2022; Urdhér pér regjistrimin e procedimit penal nr.45; Vendim
pér bashkimin e procedimit penal nr.255 dhe nr.43; Kallézimi ar.49/2022; Urdhér pér
regjistrimin ¢ procedimit penal nr.49; Vendim pér bashkimin e procedimit penal nr.255 dhe
nr.49; Kallézimi nr.50/2022; Urdhér pér regjistrimin ¢ procedimit penal nr.50; Vendim per
bashkimin e procedimit penal nr.255 dhe nr.50; Kallézimi nr.54/2022; Urdhér pér
regjistrimin e procedimit penal nr.54; Vendim pér bashkimin e procedimit penal nr.255 dhe
ar.54; Kallézimi nr.143/2022; Urdhér pér regjistrimin e procedimit penal nr.143; Vendim
pér bashkimin e procedimit penal nr.255 dhe nr. 143; Procesverbal i datés 08.05 2023 “Pér
k&qyrjen dhe marrjen e dokumentave”, prané Bashkisg Tirang; Procesverbal i datés
31.05.2023 “Pér kéqyrjen e pjesshme dhe marrjen e t& dhénave t€ hard diskut t& jashtém, t&
perfituar nga akti i ekspertimit teknik konpjuterik (i pjesshém) nr.93, daté 21.04.2022™;
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g{:kc:ts‘t';':bd:‘ E"d“tei 19.07.2023 “Pér lfe.qyrjen e_PJ‘_ZSSth dhe marrjen e té dhénave tc hard
jashtém, t& pérfituar nga akti i ekspertimit teknik konpjuterik (i pjesshém) nr.63
daté 03.03.2022”; Procesverbal i datés 19.11.2023 “P¥r kéq r'epju o (h] pjesshem) .n.r o
t& dhénave té hard diskut té jashtém, t& pérfituar nga akti i eisi, ol Mooy dhe o g ;
esshém) nr.65. daté 03.03.2022"; Skt Seipertimitisiaic Kopiueeik ©
P.! / 227, Procesverbal i datés 01.12.2023 “Pér kéqyrien €
pjesshme dhe marrjen e té dhénave té hard diskut té jashtém .té ;;érﬁtuar nqz; ritkti 1
ekspertimit teknik konpjuterik (i pjesshém) nr.65, date 03.b3.2022:" Shkresa nr 6:?57 rot
dat& 03.05.2023 e Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dh,e‘Krimit té 'oraa};iiua;
Shkresa kthim pérgjigje e Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit ¢ protokolluar me n: 62%7/ 1’
prot., 'daté 12.05.2023 né& Prokuroriné e Posagme kundér Korrupsionit dhe K'rimit’té
Organizuar; Shkresa nr. 2189 prot.. daté 22.05.2023 e Prokurorisé sé Posagme kundér
Korrypsnomt dhe Krimit t& Organizuar; Shkresa kthim pérgjigje me nr. 3316/1 prot., daté
31.05.2023 e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit; Procesverbal i datés 01.02.2 23 “Per
kégyrjen dhe marrjen e dokumentave”, prané Ministris¢ s¢ Turizmit dhe Mjedisit; Shkresa
nr. 60’7.: prot.. daté 13.01.2023 e Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar; Shkresa kthim pérgjigje me or. 466/1 prot., datg€ 23.01.2023 e Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Energjisé; Shkresa nr. 7770 prot., daté 31.05.2023 e Prokuroris€ sé€
Pcfziq:me kundér Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar; Shkresa kthim pérgjigje me nr.
3535/1 prot., daté 06.06.2023 ¢ Ministrisé s¢ Turizmit dhe Mjedisit; Shkresa nr. 7590 prot..
daté 31.05.2023 e Prokurorisé sé¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar:
Shkresa nr. 2611 prot., daté 20.02.2023 e Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar; Shkresa nr. 2612 prot., daté 20.02.2023 e Prokurorisé s& Posagme
kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar; Shkresa nr. 2613 prot., daté 20.02.2023 ¢
Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar; Shkresa or. 2614
prot., daté 20.02.2023 e Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar; Shkresa kthim pérgj igje me nr. 747/1 prot., daté 17.03 2023 e Bashkisé Kavajg;
Shkresa kthim pérgjigje me nr. 1913/1 prot., daté 01.03.2023 e Bashkisé€ Kamé&z: Shkresa
kthim pérgjigie me nr. 1026/1 prot., daté 01.03.2023 ¢ Bashkis& Vorg&; Shkresa kthim
pérgjigie me ar. 704/1 prot., daté 03.03.2023 e Bashkisé Rrogozhing; Shkresa nr. 15616
prot.. daté 16.1 1.2023 e Prokuroris€ sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar; Shkresa kthim pérgjigje me nr. 1017/1 prot., daté 21.11.2023 e Kontrollit t&
Larté t& Shtetit; Procesverbal i datés 24.04.2023 “Pér kéqgyrjen dhe marrjen e té dhénave nga
sistemi elektronik i APP-s&”; Procesverbal i dates 25.05.2023, “P&r k&qyrjen dhe marrjen &
deklaratave doganore t& shoqérisé Artcon”’sh.p.k; Procesverbal i datés 18.06.2023, “Pér
kéqyrjen dhe marrjen ¢ (€ dhénave nga fagja web e Qendrés Kombétare t&€ Biznesit”™;
Procesverbal i datés 22.07.2023 “Pér kéqyrjen dhe marrjen e t& dhénave nga sistemi tatimor
C@TS"; Procesverbal i datts 26.04.2023 “Pér kéqyrjen e librave t€ shitjes t& shoqérisé
“Artcon” sh.p.k; Procesverbal i datés 30.11.2023 “Pér kéqyrjen dhe marrjen e t&€ dhénave
nga sistemi tatimor C@TS"; Procesverbal i datés 30.11.2023, “Pér kéqyrjen dhe marrjen €
t¢ dh&nave nga fagja web e Qendrés Kombétare t& Biznesit”; Akt ekspertimi grafik i
nénshkrimit nr. 10200, daté 27.10.2023 nga [ntituti i Policis& Shkencore; Aktet e marra n&
ane t& Drejtésisé nr. 97 prot., daté

ekzekutim & let¥rporosisé dérguar Autoriteteve Itali
22.06.2022; Aktet e marra n& ekzekutim té letérporosisé dérguar Autoriteteve Hollandeze t&

Drejtésis nr. 95 prot., daté 21 106.2022; Procesverbal i datés 25.07.2023 “Pér kéqgyrjen dhe
marrjen ¢ t&¢ dh&nave nga sistemi tatimor C@TS™; Procesverbal i datés 24.07.2023 “Pér
kéqyrjen dhe mamjen e t& dhénave nga sistemi tatimor C@TS";Procesverbal i dat€s
06.06.2023 “Pér kéqyrjen dhe marrjen e t& dh&nave nga sistemi tatimor C@TS™;
Procesverbal i datés 03.04.2023 “Pér kéqyrjen dhe marrjen e dokumentave nga Qendra
Komb&tare e Biznesit”; Procesverbal i datés 06.04.2023 “Pér kégyrjen dhe marjen e
dokumentave nga Qendra Kombétare e Biznesit™; Procesverbal i datés 17.06.2023 “Pér
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l:éqyrjen dhf marrjen e .té ‘dhénave nga sistemi tatimor C@TS"; Procesverbal | datés
-8.02.20.23. P€r sekuestrimin e provés materiale”; Procesverbal i datés 03.04.2023 “Pér
sekuestrimin e provés materiale”; Procesverbal i datds 24.03.2023 “Per s;:ku.estrimin e
provés materiale”; P'roccsverbul i datés 12.05.2023 “Pér kéqyrjen dhe rr;arrje‘n e
dokumc.ntave_ nga Agjencia Shtetérore ¢ Kadastres” Deklarimet e shtetasve Vliadimir
Bezhgm, Ledjana Bojaxhi (Karalliu), Alba Thoma, Valbona Ballgjini, Bledar Karoli, Etleva
Kc_mdx, Péllumb Abeshi, Sidita Temali, Namik Simixhiu. Taulant Tusha; Lumturije 'Murati
Migert Kello, Astrit Kastrati, Vexhide Malo, Mariglen Haka, Santiliano Cifliku, Esmem.ld:;
Cifliku, Artur Xhambolli, Genci Skifteri, Isa Lushi, Pjetsr Frroku, Herman Daniel

V_e‘rrr:llc(:)l;lgn. Arjola Kodra. Jetmir Llapaj, Silena Tola; Akte t& tjera t& procedimit nr.253 t&
vitit "

Pretendimet e prokurorit

Mbi rrethanat e parashtruara me sipér, né kérkesén drejtuar gjykatés prokurori ka parashtruar
se ekzistojn€ kushtet dhe kriteret ¢ parashikuara nga nenet 228, 229, 230, 237, 238,
K.Pr.Penale, si¢ jané: Ekziston dyshimi i arsyeshém dhe i bazuar né prova né ngarkim té
shtetasve nén hetim Lefter Koka, Alqi Bllako, Péllumb Abeshi, Erjon Murataj, Etleva
Kondi. Alba Thoma, Bledar Karoli. Valbona Ballgjini. Sidita Temali, Taulant Tusha, Namik
Simixhiu se kané kryer veprat penale qé i atribuohen.

Nuk ka shkage padénueshmérie ndaj personave nén hetim ose t€ shuarjes s& veprés
penale.Personat né hetim jané t& pérgjegjshém para ligjit pér veprat penale pér t€ cilat
dyshohen. Né& rastin konkret, sipas prokurorisé, ekziston rreziku i ikjes s& personave nén
hetim, kjo nisur nga fakti qé tashmé personat nén hetim kané ardhur né€ dijeni t& faktit pér t&
cilén ato hetohen, si dhe nisur nga sanksioni i larté | veprave penale, pér t€ cilét dyshohen,
mund t& largohen pér t'i shpétuar dénimit & mundshém.

Né kérkesén dhe llojin e masés sé& sigurimit nga ana e prokuroris€ kérkohet qé€ t& merret
parasysh edhe mundésia e ndérhyrjes sé personave nén hetim t€ mésip&m pé€r t& mund&suar
pengimin e hetimeve dhe véshtirésiné e marrjes s€ provave, kjo pasi nga ana e organit
procedues po kryhen veprime hetimore né vijimési, si¢ &hté edhe pyetja e personave g€
kané dijeni pér veprén penale dhe personat nén hetim mund t& ndikojn€ n€ lidhje me
rrethanat e hetimit, tek kéta persona drejtpérdrejt ose népérmjet personave bashk&punétor té

tyre.

N& kérkesén dhe llojin e masés sé sigurimit q€ kérkohet t€ caktohet mbahet parasysh
proporcionaliteti dhe pérshtatshméria e nevojave t& sigurimit, né raport edhe me veprat
penale pér té cilét dyshohen personat e mésipérm. Duke vlerésuar réndgsiné e fakuit,
sanksioni q& parashikojné veprat penale, duke vler€suar edhe shkallén e nevojave (€
sigurimit né rastin konkret, duke patuar parasysh rrezikshméring shoqérore pér secilén nga

kéto vepra penale.

Nisur nga pershtatshméria e masés sé sigurimit me nevojat ¢ sigurimit, duke marré parasysh
sanksionin qé parashikohet pér kéto vepra penale, rrezikshkmériné e personave pén _henm,
faktin se ndaj disa prej personave nén hetim &shté ushtruar ndjekja penale, t€ cilét jang ©
akuzuar tashm# pér veprimtari ¢ kundraligjshme té kryer pér shkak C detyres, rrgthana e
pérskritjes, pér raste té tjera té ndodhura mé paré né rastin ¢ Inceneratorit t¥ Elbasanit dhe t&
Fierit, konkretisht pér personat nén hetim Letter Koka, Alqi Bllako, Péllumb Abeshi, Etleva
Kondi, Erjon Murataj, Klodian Zoto, Mirel Mértiri, nisur nga pasoja ¢ ardh.ura nga vepra
penale, d#mit t¥ madh t& shkaktuar interesave t& ligjshme t& shtetit si shk?k i vepttlme\{e.té
kundraligjshme t# té gjith& personave nén hetim, nisur nga fakti se personi nén hetim Sidita
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:x:tlin;ﬂl[)l:gkl:sf::'li(s?t?::;;&e :)f gnnu‘1 PFOC::.dEIes.{den né kéts tazt. € hetimeve paraprake, nga
. ) SONEL S€ masa me€ e pérshtatshme pér personat nén hetim Lefter
Koka, Algi Bllako, Péllumb Abeshi, Erjon Murataj, Klodian Zoto, Mirel Mértiri
Etleva Kondi, Bledar Karoli, Taulant Tusha, Namil Simixhiu, Jetmir Llapaj, éshté ajo
e “arrestn} né burg”, parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale. Ndérsa. nisur nga rrethanat e
veganta familjare, moshén e fmijéve, si dhe rrethana té tjera lehtésuese, pér personat nén
hetim Valbona Ballgjini, Alba Thoma, Sidita Temali, Silena Tola, nga ana e prokurorisé
vlergsohet se masa mé e pershtatshme &shté ajo ¢ “arrest né shtépi”. parashikuzar nga neni
237 i K.Pr.Penale.

Vlerésimi i Gjykatés

Nga analiza n€ t&rési e t€ gjitha provave té marra né pérputhje me ligjin progedurial penal,
deri n€ kété faz€ t& hetimeve, ka dyshime se personat nén hetim, Lefter Koka, Péllumb
Abeshi, Erjon Murataj, Taulant Tusha, Namik Simixhiu, Bledar Karoli, Etleva Kondi,
Jetmir Llapaj, Valbona Ballgjini, Alba Thoma, Sidita Kopliku, Silena Tela, né
bashk&punim me njéri tjetrin (n& formén e bashképunimit t& thjesht&). kané konsumuar
elementét e veprés penale t& “ Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga nenet 245 & 25 té
Kodit Penal; i hetuari Alqi Bllako, ka konsumuar elementét e veprés penale “Korrupsioni
pasiv ! funksionaréve 1€ larté shtetéroré ose i té zgjedhurve vendoré”, dy heré, parashikuar
nga neni 260 i Kodit Penal; i hetuari Klodian Zoto, ka konsumuar elementet e veprave
penale “Mashitrimi " me pasoja té rénda, né bashk&punim, *Korrupsioni aktiv i funksionaréve
lé [arté shietéroré ose (¢ zgjedhurve vendoré ", t& parashikuara pérkatésisht nga nenet 143/3,
25, 245 t€ Kodit Penal, “Pastrimi i produkieve té veprés penale apo i veprimiarisé
kriminale ”, parashikuar nga neni 287, gérmat “a” dhe “b” t& Kodit Penal, e kryer né
rrethanén cilésuese “né bashk&punim”, sipas nenit 287 paragrafi 2 i Kodit Penal, ndérsa
shtetasi nén hetim Mirel Mértiri, ka konsumuar elementet e veprave penale “Mashtrimi”
me pasoja té rénda, né bashképunim, parashikuar nga neni 143/3, 25 i Kodit Penal, “Pastrimi
i produkteve té veprés penale apo i veprimtarisé kriminale”, parashikuar nga neni 287,
gérmat “a” dhe “b” t& Kodit Penal, e kryer né rrethanén cilésuese “n& bashk&punim”, sipas
nenit 287 paragrafi 2 i Kodit Penal.

Neni 245 i Kodit Penal, parashikon veprén penale t& Korrupsioni aktiv i funksionaréve
t¢ larté shtetéroré ose té zgjedhurve vendoré “Premtimi, propozimi ose dhénia,
drejipérdrejt ose térthorazi, i cfarédo pérfitimi té parregullt, funksionaréve (€ larté
shtetéroré ose té té zgjedhurve vendoré. pér vete ose pér persona té ljeré pér té kryer ose
mos kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga rjé
deri né pesé vjet.".

Objekt i késaj vepre penale jané marrédhéniet juridike t¢ vendosura pér garantuar
veprimtariné e rregullt t& organeve shtetérore, ¢ pandikuar ajo nga veprimet ¢
kundérligjshme t& personave té ndryshém. o

Nga ana objektive kjo vepér penale kryhet né forma t€ ndryshme g€ nga premtini deri telf
dhénia drejtéperdrejté ose térthorazi i ¢farédo pérftimi té parregullt funksionarit t€ larts

shtetéror apo té zgjedhurit vendor. o ‘
Nga ana subjektive kjo vepér penale kryhet me dashje direkte dhe qgllimi Eshté kryerja ose
moskryerja e nj¢ veprimi qé lidhet me detyrén e funksionarit t¢ larté shtetéror apo t€

zgjedhurit vendor. o
Subjekt Eshté ¢do person qé ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale.
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Neni 248 i Kodit Penal, parashikon veprén penale té Shpi :
] T4 s Pel'dl)l’lmi ide rés U @
r’:z;k?:n%a ’Z‘f’ dashje e veprimeve a ¢ mosveprimeve né kundérshtim mteylig;'inKz?,j;vZ;;
lospérmbushje (¢ rregullt ¢ detyrés, nga personi q¢ ishion fibolos tat /iu perbén
syfllé aty ose personave 1€ (jeré pérfitime materiale ose il ’Ru) ‘dr’ s zke_mg
demtufzr fnteresal e ligishém (€ shietit, 1 shtetasve dhe té personave 1 te, pag ¢jta a kg{qe
nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim deri né shtawe vj:t . i

Objekt i ké&saj vepre penale jan& marrédhéniet juridi : ‘
Vf:p‘nfntarmé e rregullt t& organeve shtetérore, si dhemerol;:;e;ee ‘t:r:j‘:gjst::ae 5:2 iﬁ?rantuar
tié ligjshme t§ shtetasve, shtetit apo personave té tjerd juridiké. e
Nga ana objektive kjo vepér penale kryhet me veprime aktive t& kundérligishime ose
mosveprime gé Qérbéjné mospé&rmbushje t& rregullt t& detyrés. ‘
Nga ana subjektive kjo vepér penale kryhet me dashje direkte dhe qéllimi éshté pérfitimi
material apo shoqféror t€ parregullt pér vete ose, passjell démtimin ¢ interesave t& ligjshém
té shteta§ve, shtetit apo personave té tjer8 juridiké, duke kryer apo moskryer veprime apo
mosveprime t€ kundérligjshme q& pérbéjne mospérmbushje t& rregull t& detyrés.

Subje'kt &shté ?do person q€ ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, i ngarkuar me
funksione publike, i cili pérdor kéto cilési t& posagme funksionale, duke vepruar né ményré
t€ kundraligjshme. n& mospérmbushje té rregullt té& detyrés.

Pér tf: pasur pérgjegjési penale sipas nenit 248 t& Kodi Penal nuk &sht& kusht q& pasojat e ardhura nga
veprimet ose m9sveprimet né kundérshtim me ligjin t& personit q& ushtron funksione publike
J_ené vetém pasoja materiale. Kjo dispozité parashikon dy lloje pasojash: a) pérfitime materiale ose
jomateriale t€ padrejta pér veté personin qé ushtron funksione publike ose pér persona te tjerg,
dhe b) d&mtimin e interesave t& ligjshme t& shtetit, t& shtetasve dhe t& personave t€ tjer€ juridike.

Lloji i dvt€ i pasojave, démtimi i interesave t& ligjshme té shtetit, 1€ shtetasve dhe t& personave t&
tjeré juridiké, mund té jet& dém material ose jo material. P&rveg kérkesés q€ interesat € démtuara
duhet t& jené t€ ligjshme, dispozita penale nuk ka caktwar ndonjé kriter lidhur me llojin apo me
réndésiné e tyre. Prandaj vlerésimi i pasojés s& ardhur ng keté drejtim &shté géshtje q& zgjidhet rast
pas rasti nga veté gjykata. Né vlerésimin e késaj gjvkate, ¢do lloj interesi i ligjshém i shtetit, i
shtetasve dhe i personave juridiké, té cilit i shkaktohet dém nga veprimet/ mosveprimet e kryera
me dashje, né kundérshtim me ligjin, nga personi & ushtron detyrén, &sht& pasojé e veprés penale

sipas nenit 248 & Kodit Penal.

Neni 260 i Kodit Penal, parashikon veprén penale t& Korrupsioni pasiv i funksionaréve
té larté shtetéroré ose té zgjedhurve vendoré “Kérkimi ose marrja, drejtpérdrejt ose
térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt apo i njé premtimi (€ tille, pér vete ose pér
persona té tjeré, ose pranimi i vjé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i parregulll, nga
funksionari i larté shtetéror ose i zgjedhuri vendor, pér té kryer ose mos kryer njé veprim qe
lidhet me detyrén a funksionin e (yj, dénohet me burgim nga katér deri né dymbédhjeré vjet .

rrédhéniet juridike t& vendosura pér garantuar

Objekt i kdsaj vepre penale jan€ ma _ :
htetérore, e pandikuar ajo nga veprimet €

veprimtarin€ e rregullt t€ organeve S
kund&rligjshme t& personave t& ndryshém. o
ryshme qé nga premumi deri tek

Nga ana objektive kjo vepér penale kryhet né forma té nd e
marrja drejtéperdrejté ose térthorazi i gfarédo pérftimi t& parregullt nga ana € funksionarit t

larté shtetéror apo té& zgjedhurit vendor. . o
i > e dashje direkte dhe q&llimi gshté pérfitimi

Nga ana subjektive kjo vepér penale kryhet m '
: ’ ; e ose, pér persona té¢ tjerd, p&r t& kryer osc mos

material apo shogéror té parregullt pér vet _ :
kryer njé ‘\)mprimq qé lidhet me detyrén ¢ funksionarit té larté shtetéror apo t& zgjedhurit

vendor.
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Subjekt éshté ¢do person gé ka mbushur moshén pér pérgjegjiési penale.

Neni 287 i Kodit Penal, parashikon veprén penalc t& Pastrimi i produkteve t& veprés
penale ose veprimtarisé kriminale “Pastrimi i produkieve 16 veprés penale ose
veprimtarisé kriminale, népérmjer. a) kémbimit ose transferimit té pasurisé, me qéllim
[fshehjen ose mbulimin ¢ origjinés sé paligishme 1 saj, duke ditur se kjo pasuri éshié
produkt i veprés penale ose i veprimtarisé kriminale; b) fshehjes ose mbulimit (3 ndlyré’s
sé vérteté, burimit, vendndodhjes, disponimit, thvendosjes, pronésisé ose ¢ drejiave né
lidhje me pasuriné, duke ditur qé kjo pasuri éshié produkt i veprés pemale ose i
veprimtarisé kriminale; c) fitimit & pronésisé, posedimit ose pérdorimit 16 pasurisé. duke ¢
ditur né ¢astin e marrjes né dorézim té saj. qé kjo pasuri éshié produkt i veprés penale ose i
veprimtarisé kriminale. ¢j kryerjes sé veprimeve financiare ose (ransaksioneve 1é copézuara
pér shmangien nga raportimi, sipas legjislacionit pér parandalimin e pastrimit t¢ parave;
d) investimit né veprimtari ekonomike ose financiare té parave a sendeve. duke ditur se jané
produkte té veprés penale ose veprimiarisé kriminale, dh) késhillimit, ndihmés. nxitjes ose
thirrjes publike pér kryerjen e secilés prej veprave té pércaktuara mé sipér; dénoher me
burgim nga pesé gjer né dhjeté vjer. Kur kjo vepér kryhet gjaté ushtrimit té njé veprimtarie
profesionale, né bashképunim ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga shtaté
gjer né pesémbédhjeté vjet. E njéjta vepér, kur ka sjellé pasoja t¢ rénda, dénohet jo mé pak
se pesémbédhjeté viet me burgim...”.

Objekt i késaj vepre penale jané marrédhéniet juridike t& vendosura pér garantuar interesat
shtetérore nga format e ndryshme t& pastrimit t& produkteve té veprés penale.

Nga ana objektive kjo vepér penale kryhet me veprime aktive apo mosveprime, t& cilat
cilésohen specifikisht né pérmbaijtje t& dispozits mé sipér.

Nga ana subjektive kjo vepér penale kryhet me dashje direkte dhe qéllimi Esht& pastrimi 1 t&
ardhurave financiare apo produkteve kriminale t& cilat vijng si rezultat i ushrimit € nje
veprimtarie kriminale t€ méparshme.

Subjekt &shté ¢do person g€ ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale.

Neni 143 i Kodit Penal, parashikon veprén penale t& Mashtrimit “Pérvetésimi i pasurisé
private ose publike népérmjet paraqitjes sé fakteve té rreme ose duke fshehur fakte té vérteta,
génjeshtrés ose shpérdorimit té besimit, pér vete ose persona (¢ tjeré, pérbén veprén penale
t¢é mashtrimit dhe dénohet me burgim deri né pesé vjet.

Kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga dy
deri né gjashié vjet.

Kur vepra ka sjellé pasoja té rénda dénohet me burgim nga pesé deri né dhjeté vjet”.

Objekt i késaj vepre penale jané marrédhéniet juridike t& vendosura pér t& garantuar
drejtén e pronésisé private apo publike, t& personit juridik apo shtetéror si dhe t& drejtat
pasurore, paprekshmériné e tyre nga mashtrimi, t& mbrojtura posagérisht me legjislacionin
penal nga veprimet apo mosveprimet kriminale.

Nga ana objektive kjo vepér penale kryhet n& forma t& ndryshme pér fitimin ¢ pasuris€ dhe
t drejtave pasurore, me ané té génjeshtrés dhe shpérdorimit (& besimit.

Nga ana subjektive kjo vepér penale kryhet me dashje direkte dhe qéllimi dshté shtwnia né
dor® ¢ pasurisé sé personit fizik, personit juridik apo shtet€ror, me q&llim pér t& nxjerré
perfitime materiale p&r vete apo pér persona te tjeré.

Subjekt #sht& ¢do person q& ka mbushur moshen pér pérgjegjési penale.
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Né rastin konkret, prokurori i ka kérkuar Gjykatés & caktohet masa e sigurimit personal
shiréngues pér shtetasit nén hetim mé sipér. Kodi i Procedurés Penale ka normuar hapésirén
¢ vierésimit diskrecional t& gjykatés, lidhur me caktimin e masés sé sigurimit. Pér k&té géllim
Kodi i Procedurés Penale, ka parashikuar kushtet ¢ pérgjithshme dhe t¢ veganta si dhe
kriteret nga té cilat gjykata udhéhiqet pér caktimin e masés sé sigurimit.

Neni 228 i Kodit t& Procedurts Penale, parashikon kushtet e pérgjithshme dhe t& posagme
pér caktimin e masé&s s¢€ sigurimit. Kushtet ¢ parapara nga neni 228 i K.Pr.Penale duhet
plotésohen njékohésisht, né ményré kumulative.

K&shtu, neni 228 i K.Pr.Penale parashikon se **/. dskush nuk mund t'u nénshirohet masave
1é sigurimit personal né qoftése né ngarkim (¢ tij nuk ekziston njé dyshim i arsyeshém, i
bazuar né prova. 2. Asnjé masé nuk mund té zbatohet kur ka shkage padénueshmerie ose 1¢
shuarjes sé veprés penale. 3. Masat e sigurimit personal vendosen: aj kur ekzistojné shkage
1¢ réndésishme qé véné né rrezik marrjen e provés; b) kur i pandehuri éshié larguar ose
ekziston rreziku qé ai t& largohel, ¢) kur pér shkak 1é rrethanave (2 faktit dhe personalitetit
1€ t& pandehurit ka rrezik qé ai té kryejé krime té rénda ose té té njéjtit lloj me a1é pér té
cilin procedohet”.

Gjykata vier€son se. nga hetimet e kryera dhe provat e pérfiuara, plotésohet kushti i paré
universal i masave t€ sigurimit, t& dyshimit té arsyeshém t& bazuar né prova. Nga analiza e
provave mé sipér, né interpretim dhe kuptim € drejté t& shprehjes “dyshim i arsyeshém i
bazuar né prova” duhet té kuptohet dhe dallohet gjykimi mbi dyshimin e arsyeshém bazuar
né prova pér caktimin e masés sé sigurimit nga gjykimi i provés pér efekt 1€ formimit té
bindjes mbi té vértetén, jashté ¢do dyshimi té arsyeshém, né dhénien e vendimit 1€ pushimit,
pafajésisé apo dénimit té sé pandehurit. Dyshimi i arsyeshém, provat ku ai bazohet pér té
Justiftkuar caktimin dhe vijimin e zbatimit (¢ musés sé sigurimit, nuk nevojitet té keté té
njéjtén shkallé sigurie dhe vieré provueshmérie pér té konkluduar sikurse provat qé jané
té domosdoshme pér dhénien ose jo 1é vendimit 1€ dénimit ndaj 1é pandehurit. Mjafton qé
ato 1€ jené 1€ tilla qé, né gjendjen ku jané aktet e procedimiY, prej tyre mund 1€ nxirren
pérfundime se ndaj té hetuarit se ekziston njé shkallé e arsyeshme mundésie e fajésisé pér
kryerjen e veprés penale né ngarkim !¢ tij.

Analiza né térési e té gjitha provave t& marra n€ pérputhje me ligjin procedurial penal,
vler&sohet nga gjykata pér t& krijuar dyshimin e arsyesh€ém n€ pérputhje me kéto prova @
cilat provojné: Pérfshirjen e personave nén hetim né kryerjen e veprave penale g8 |
atribuohen. T& vlerésuara né térésiné e tyre provat ¢ analizuara mée sipér, provojns
ekzistencén e dyshimit ¢ arsyeshém, t& bazuar né prova, se duket ¢ mundshme pérgjegjesia
e personave né&n hetim né lidhje me dyshimin e kryerjes sé veprave penale m& sipér. N¢&
nivelin e provave t& grumbulluara deri n€ kété fazé hetimi, rezulton ekzistenca e nj¢
bashk&punimi té thjeshté ndérmjet personave nén hetim, pér kryerjen ¢ veprave penale t&

sipércituara, pér sa do t& analizohet né vijim:

I.Prokuroria ¢ Posagme kund&r Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, mbi bazén ¢
kallézimit té béré nga ana ¢ Partisé Demokratike 1€ Shqipérisé me datg¢ 22.10.2020 ka
regjistruar procedimin penal nr.255 pér veprat penale “Shkelju ¢ barazisé yé pjesemarrésve
né tendera apo ankande publike ", “Shpérdorimi i detyrés™, “Pastrimi i produkreve te vepres
penale ose i veprimearisé kriminale ”, t¢ parashikuara nga nenet 258, 248 dhe 287 & Kodit
Penal, procedim penal ky i bashkuar me procedimet penale nr.53 & vitit 2021, nr.45 t& vitit
2022, nr.49 t# vitit 2022, nr.50 ¢ vitit 2022, ar.54 ¢ vitit 2022, nr.143 t& vitit 2022, me

objekt hetimi p&r t& njejtin fakt penal.
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2.Ngn térésia c akteve dhe provave t& administruara né kuader té i ipé
R ; é uadér t& procedimit penal mé sipér,
r'czulton‘se hetimi ésht& krycr‘ referuar procedurés s@ lidhjes s koﬁ tratés sé koncesionitpme
;b jek;m 'Ndd;tlm landfilli, inceneratori dhe rehabilitimi i vendepozitimeve ekzistuese
irané”, me daté 31.08.2017, ndérmjet Ministrisé s¢ Miedisit dh érisé « ’
i Sé ted

Energy BV S.P.V” sh.p.k. ! ¢ shoqérisé “Integrate

2.1. Bashkin Tirané, me shkresén nr. 22239 prot. daté 23.12.2015, ka njoftuar
Ministriné ¢ Mjedisit se Bashkia Tirané s¢ bashku me Koorporatén N;lérkombétare
Financiare /International Financial Coorporation (IFC), kané pérfunduar stadimin
pér pérmirésimin e shérbimit dhe trajtimit té mbetjeve né qytetin e Tiranés dhe pér
mundé&siné e pérfshirjes sé sektorit privat népérmjet Partneritetit Publik Privat.
Gjithashtu, né€p€rmjet késaj shkrese Bashkia Tiran¢ ka informuar se opsioni i zgjerimit té
Landfillit t¢ Sharrés &shté vlerésuar dhe nga ekspertét e Agjencisé Japoneze (&
Bashk&punimit Ndérkombétar/Japan International Cooperation Agency (JICA), né kuadér
t¢ Masterplanit € Menaxhimit t¢ Mbetjeve pér qutetin e Tiranés. si dhe i ka kérkuar
Ministrisé s¢ Mjedisit mbéshtetje pér kété nismé.

2.2. Me shkresén kthim-pérgjigje t& Ministrisé s&¢ Mjedisit. nr. 1469 prot., dat& 03.03.2016,
konfirmohet se midis stafeve teknike t& dy institucioneve shtg arritur o€ pérfundimin qé kjo
proceduré t& vazhdohet nga Ministria ¢ Mjedisit duke propozuar ngritjen e grupeve té
pérbashkéta t& punés.

53.N& kuadeér té kryerjes s& veprimeve hetimore, ndér t& tjera, né daté 14.12,2021 &shté kryer
edhe sekuestrimi i njé kompjuteri né banesén e t€ hetuarit Klodian Zoto, administrator
dhe aksioner i shoqérisé “Integrated Technology Services” sh.p.k. Mbi paisjen e
mésipérme &shté kryer ekspertim tenik dhe akti i ekspertimit teknik kompjuterik
ar.93, daté 21.04.2022, paraqet té dhéna me réndési pér hetimin, e konkretisht nga
kéqyrja e adresés sé e-mailit té t& betuarit Klodian Zoto rezulton se ai ka pasur
korrespondencé elektronike, fillimisht me shtetasin Vladimir Bezhani, ish-Ké&shilltar i
jashtém t& Ministrit té Mjedisit, Lefter Koka dhe né vijim me persona t€ tjeré nén hetim,
lidhur me gjith& procedurén e kontratés s& koncesionit « Ndértim landfilli, inceneratori dhe
rehabilitimi i vendepozitimeve ekzistuese, Tirané », t€ cilat trajtohen hollésisht né rubrikén

e rrethanave t& faktit t¢ kétij vendimi.

4.Nga té dhénat e pérftuara mé sipér, gjykata vleréson se Ministria e Mjedisit, sé
bashku me Bashkiné Tirané, kané pasur né plan té zhvillojné njé proceduré koncesioni
né lidhje me trajtimin e mbetjeve né qytetin e Tiranés, q€ né datén 23.12.2015, pérpara
se té b&hej propozimi i pakérkuar né Ministrin€ e Mjedisit nga shoqérité “Energy
Recuperator S.P.A”, “Paul BEurth Italia S.P.A”, “Integrated Technology Services”
sh.p.k, si dhe pér kété nismé t& kétyre dy institucioneve shtetérore, shtetasi Viadimir
Bezhani (ish-Késhilltar i jashtém i Ministrit té Mjedisit, Lefter Koka dhe n jékoh&ish.t
punonjés i shoqérisé “Integrated Technology Services” sh.p.k, né até kohé)., ka v@ng
né dijeni shtetasin Klodian Zoto, i cili gjaté periudhés né fjalé ka qené adfmmst’rntorl
dhe pronari i shoqérisé “Integrated Technology Services” sh.p.k, (njé ndér tre
shoqérité qé ka béré propozimin e pakérkuar mé pas). Dokumenti i siguruar nga
shtetasi Klodian Zoto népérmjet Ministrisé sé Mjedisit “Master Planin per
Menaxhimin ¢ Mbetjeve te Ngurta Urbane te Tiranes”, ka patur té dhéna q¢ do e
sherbenin pér ndértimin e studimit t& fizibilitetit, t paragitur mé voné nga shoqéria
shtetasit Klodian Zoto, pér té pritur mé pas propozimin e pakérkuar nga shoqéria e

shtetasit Klodian Zoto.
Propozimi i pakérkunar drejtuar Ministrisé sé Mjedisit
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5. Me shkresén nr.16/044, daté 23.06.2016, shoqérité “Energy Recuperator S.P.A”
“Paul Eurth Italia S.P.A" “Integrated Technology Services” sh.p.k, kani (iu.rg'uarl
shkresén pran& Ministrisé st Mjedisit, me 1€nd® “Letér lntercsi;’ ’si propozim i
pakérkuar, hartuar nga shtetasi Vladimir Bezhani, sipas deklarimeve t¢ k'dtij t¢ fundit, me
kérkes€ t& t¢ hetuarit Klodian Zoto. Nga t¢ dhénat rezulton se né két¢ periudhé, studimi i
fizibilitetit nga shoq&rit® ¢ mésipérme nuk ishte pérfunduar akoma. Nga dokuméntacioni i
marr€ prané Ministris€ s& Turizmit dhe Mjedisit, sipas procesverbalit t& kéqyrje dhe marrjes
daté 01.02.2023, rezulton se kjo shkres¢ nuk ndodhet ¢ administruar prané Autoriteti;
Kontraktor, né Ministriné ¢ Mjedisit apo n& Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjitikiss,
por q€ p&rmbajtja ¢ késaj shkrese &shté e administruar tek dokumentet ¢ kompjuterit té
sekuestruar, & shtetasit Klodian Zoto.

5.1. Né rrethanat e mésipé&rme, shkresa “Letér Interesi”, daté 23.06.2016, e shogérive
“Energy Recuperator S.P.A”", “Paul Eurth Italia S.P.A” Integrated Techuology
Services” sh.p.k, nuk mund t& konsiderohet si **propozim i pakérkuar”, né zbatim nenit
25 & ligjit nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”, “‘Propczimet ¢
pak&rkuara”, dhe nenet 10 dhe 11 t¢ VKM nr. 575, daté 10.07.2013 “Pér miratimin ¢
rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me koncesion/parmeritet publik privat”, i
ndryshuar.“Rregullat ¢  pérgjithshme pér paragiten e  propozimeve &
pakérkuara”,“Propozimi i pakérkuar né tormé t& zhvilluar”. Shkresa e nisur nga shogérité
me léndé “Letér Interesi”, nuk duhej té ishte konsideruar si “propozim i pakérkuar” ,
provuar kjo edhe nép&rmjet kthimit t& pérgjigjes nga ana e Ministris€ sé Mjedisit, népérmjet
s& cilés kérkohen dokumente té tjera pér propozimin e pakérkuar. Né zbatim t€ nenit 3 pika
5 t&8 VKM nr. 375, daté 10.07.2013, “Identifikimi i projekteve t€ mundshme t&
koncesioniPPP”, nése do té ishim pérpara rastit t¢ dorézimit té njé propozimi t&
pakérkuar prané njé Autoriteti Kontraktor, atéherg Autoriteti Kontraktor do té duhe;j
té ngrinte njé komision, ku né bazé té raportit pérmbledhés té kétij t& fundit, Aatoriteti
Kontraktor do té mund t’i kérkonte dokumentacion shtesé shoqéris€ propozuese.

Konkretisht : Ligji nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”, n€ nenin
25 té tij me itull. “Propozimet e pakérkuara”, parashikon se :

“] Autoriteti kontraktues autorizohe! té shqyrtojé dhe (& pranojé propozimer e pakérkuara,
né pérputhje me procedurat e pércaktuara né kété nen, me kusht qé kéto propozime t€ mos

ken 1é béjné me njé projeki, pér (é cilin procedurat e pérzgjedhjes kané nisur apo jané

shpallur.

2. Nése propoymi i pakérkuar
autoriteti kontraktues mund (€ ndér
publik privar.

6. Propozuesit i jepet njé bonus pér re
procedurés konkurruese deri né njé maksimum [0
7. Késhilli i Minisirave pércakon rregullat pér vierésimin e pran
dhe trajtimin e propozimeve é pakériuara”.

konsiderohet i pranueshém, pas vierésimit paraprak,
marré veprimet pér dhénien e koncesionit/partneritetit

-ultatin teknik dhe/ose financiar ¢ arritur gjate
% 1é pikéve totale 1é garés.
ueshmérisé, pérmbajjen

VKM nr, 575, daté 10.07.2013 “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me
koncesion/partneritet publik privat”, e ndryshuar, né Nenin 3 me titull “ldentifikimi |

projekteve t& mundshme té koncesionit/PPP”, pika 5 ¢ tij, parashikon se: _
“ 'S, Autoriteti kontraktues, bazuar né raportin pérmbledhés 1 hartuar nga komisioni i
koncesioni/PPP, me vendim pércakton: shiyrjen ose refuzimin ¢ ploté té zbatimit (&
projektit. Bazal pér ndérprerjen mund té pérbéhen nga provat thelbésore té mungesés sé
mundshme (€ fizibilitetit 1é projektit/alternativave gé jané analizuar. Prova té tilla krijohen
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wé bazé (é krahasimeve paraprake (é pérfitimeve dhe kostove 1€ pérdoruesve. (¢
informacionit pér mungesén e fizibilitetit/pérshtatshmérisé financiare apo té konkluzionit ¢
objekti né pérgjithési nuk éshté i nevojshém, vazhdimin ¢ procedurave me pérgalitjen ¢
studimit 1é fizibilitetit; kthimin pér plotésim té propozimit (é pakérkuar, pér shkak se nuk
éshté paragitur sipas formave 1 kérkuara né nenin 10 2 kétyre rregullave. Né kété rase,
propozuesi ka afar 30 dité nga data e kthimit (¢ propozimit pér ta plotésuar até.”

Neni 10 i VKM-sé s& mésipérme, me titull “Rregullat e pérgjithshme pér paragitjen ¢
propozimeve t& pakérkuara”, parashkion se: “I. Cdo operator ekonomik ose grup
operatorésh eckonomiké, referuar mé poshté si propozuesi, mund té paraqesé njé prop[)zim
1é pakérkuar pér zbatimin e njé projekti koncesionar/PPP dhe autoriteli koniraktues i
analizon propozimet e tilla, me kusht qé: a) propozimi ¢ lidhet me njé projekt né njérin prej
sektoréve gé parashikohen né nenin 4 (¢ ligjit pér koncesionet dhe partneritetin publik
privat; b) propozimi nuk lidhet me njé projek, pér 1 cilin tashmé ka fillugr ose éshté
shpallur procedura pér dhénien e tij. 2. Propozimi i pakérkuar i dorézohet vetém autoritelit
kontraktues. té cilit ligji i jep autoritetin & ndérmarré procedurén e dheénies sé asaj konirate
@ koncesionit/PPP-sé. 3. Propozimi i pukérkuar mund té detajohet, né ményré qé 1
trajtojé projektin né secilén prej formave & méposhtme: ...b) formé té zhvilluar me
analiza teknike, ekonomike dhe financiare, sipas nenit 11 té kétyre rregullave; c) njé
studim fizibiliteti i zhvilluar plotésisht, duke pérfshiré arsyetimin e vendimit pér dhénien
me koncesion/PPP.”

Neni |1 i VKM-sé sé mésipérme. me titull “Propozimi i pakérkuar né formé té zhvilluar”,
parashikon se “Propozimi i pakérkuar. i paraqitur né kété forme, pérmban: a) pérshkrimin
¢ situatés aktuale. vierésimin e 1¢ metave kryesore, kontekstin e zhvillimit dhe. nése éshté e
pérshtatshme. njé panoramé (é tregul. b) parashikimet afatmesme dhe afatgjata 1€ nevojave:
c) pérshkrim té pérgjithshém té projektit. ¢) pérfitimet strategjike dhe operacionale gé priten
nga projekti; d) bashkérendimin me politikat ¢ investimeve 1€ pérgjithshme, sekroriale apo
rajonale; dh) analizat teknike. sipas nenit 5 1é kétyre rregullave; ej ndikimet mjedisore dhe
sociale, sipas nenit 6, té kétyre rregullave: & analizat ekonomike dhe financiare. sipas nenit
7 té kétyre rregullave”.

Procedura ¢ krijimit té komisionit té dhénies sé koncesionit me objekt *Pér dhénien me
koncesion/ppp. ndértim landfilli, inceneratori dhe rehabilitimi i vend depozitimeve

ekzistuese, Tirané”

6.Me shkresén. nr. 3474 prot., daté 24.08.2016, Ministria e Mjedisit ju €shté drejtuar
Bashkisé Tirané. Ministrisé sé Energjis€ dhe Industrisé, Agjencisé sé Trajtimit €
Koncesioneve (ATRAKO), pér caktimin ¢ anétaréve té komisionit t& dhénies s& koncesionit
me objektin “Pér dhénien me koncesion/ppp. ndértim landfilli, inceneratori dhe rehabilitimi

i vend depozitimeve ekzistuese, Tirané

Gjykata gjen me vend té theksoj& se né kohén kur Autoritetit Kontraktor, Ministria e
Mjedisit ka kérkuar caktimin e anétaréve t8 Komisionit t€ dh&nies sé koncesionit, nuk
ka patur ende njé projekt konkret té dorézuar nga shoqérité “Energy Recuperator
S.P.A", “Paul Eurth Italia S.P.A” Integrated Technology Services”. Né lidhje me
veprimet e Autoritetit Kontraktor, Ministria e Mjedisit, pér caktimin ¢ anétaréve té
komisionit té koncesionit/PPP, rezulton se nuk jané respektuar kérkesat ¢ nenit 3 pika
3, t¢ VKM or. 575, daté 10.7.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vierésimin dhe
dhénien me koncesion/partneritet publik privat » i ndryshuar.

Neni 3 pika 3, t&¢ VKM nr. 575, dat& 10.7.2013, *Pér miratimin e rregullave pér vlerésim'{_n
dhe dhénien me koncesion/partneritet publik privat”, i ndryshuar, parashikon se: Pér
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shqyrrimi).x dhe 'dhé‘m'en ¢ koncesionit/PPP, referuar nenit 18 té Ligjit, autoriteti kontraktues
ngre komisionin koncesionit/PPP, duke kérkuar caktimin ¢ té paktén dy anétaréve nga
Agjencia e Trajtimit 1¢ Koncesioneve. Kérkesa pér caktimin ¢ anétaréve shogérohet me njé
informacion (€ detajuar pér projektin.

6.1. Me dat& 31.08.2016 shoqéria holandeze “Integrated Energy B.V”, ¢ formuar nga
bashkimi i tre shogérive “Energy Recuperator S.P.A”, “Paul Eurth ftalia S.P,.A" “Integrated
Technology Services™ sh.p, i ka dérguar shkresé Ministrisé s¢ Micdisit dhe pér dijeni
Bashkisé Tirané, ku vetém liston dokumentet e kérkuara nga Ministria ¢ Mjedisit\'me
shkresén e datés 28.06.2016, pa dokumentacion shogérues té késaj shkrese.

6.2. Si andtaré & Komisionit t& mésipérm, nga Bashkia Tiran§, jan& caktuar si anétar€
shtetasit Taulant Tusha, me Detyrg Drejtor i Pérgjithsh&m i Punéve Publike dhe Namik
Simixhiu, me Detyré Drejtor i Drejtorisé s¢ Pastrimit t& Mbetjeve Urbane; Nga Agjencia ¢
Trajtimit t& Koncesioneve (ATRAKO), jane caktuar si anétar specialistét shtetasit Erjon
Murataj dhe Sidita Temali; Nga Ministria ¢ Energjis¢ dhe [ndustrisé, ar.5349/1 prot., daté
01.09.2016, jané caktuar si anétaré shtetasja Etleva Koadi, me Detyré Drejtore ¢
Koncesioneve, Prokurimeve, Shpronésimeve dhe Privatizimit.

6.3. Nga té dhénat e pérftuara nga akti i ekspertimit teknik komjuterik i kompjuterit
té sekuestruar té hetnarit Klodian Zoto, rezuiton se nga shoqéria holandeze
“Integrated Energy BV” nuk éshté nisur & rrugé zyrtare dokumentacioni i kérkuar
nga Ministria e Mjedisit sipas shkresés sé datés 28.06.2016. Ky dokumentacion &shté
nisur nga shtetasi Klodian Zoto népérmjet adresave € email-it privat tek shtetaset
Valbona Ballgjini dhe Alba Thoma. Rezulton se né datén kur éshté dérguar email-i,
daté 02.09.2016, shtetasja Valbona Ballgjini ende nuk ishte eméruar nga Autoriteti
Kontraktor né Komisionin e dhénies sé koncesionit, té dhéna kéto g€ njoftojné se
shtetasi Klodian Zoto ka qené n€ dijeni & pérbérjes sé komisionit t& dhéaies s&
koncesionit, ende pa u shpallur zyrtarisht komisioni nga Autoriteti Kontraktor.

6.4 Me urdhrin nr.169, daté 05.09.2016, t& Ministri i Mjedisit, Lefter Koka, gshté ngritur
komisioni pér dhénien me koncesion/ppp, me objekt: “Ndértim landfills, inceneratori dhe
rehabilitimi i vend depozitimeve ekzistuese, Tirané » pérbéré nga shtat& persona, me kryetare
shtetasen Vaibona Ballgjini dhe anétar shtetasit Péllumb Abeshi, Erjon Murataj, Sidita
Temali, Etleva Kondi, Taulant Tusha, Namik Simixhiu, t& ciléve u jané ngarkuar deryrat
pérkatése, né pérmbajtje té urdhérit t& mésipérm.

6.5. Gjykata evidenton se, nga té dhénat e pérftuara nga akti i ekspertimit teknik
kompjuterik i kompjuterit té sekuestruar té hetuarit Klodian Zoto, rezulton se
shtetaset Etleva Kondi dhe Valbona Baligjini kané patur komunikime me ané té
korrespondencés elektronike me shtetasin Klodian Zoto, pronari i shoqérisé
“Integrated Technology Services” sh.p.k, té cilit i Eshté dhéng konsulencé juridike pér
hapat e ndjekjes sé procedurés sé dhénies s& koncesionit.

Ndjekja e procedurave nga Komisioni i dhénies s& koncensionit

7.Komisioni i dhénies s& koncensionit ka zhvilluar né vijim mbledhjet respektive, duke
ndjekur t& gjitha hapat proceduriale, né pérputhje me ligjin dhe aktet ndnligjore, ku n¢
pérfundim, mé daté 04.11.2016, Komisoni i dhénies s& koncesionit ka 'mbajtur
procesverbalin nr.5, ku né k&t takim ka vendosur se studimi ekonomik i paragitur nga
shogéria, i plotésonte clementet ligjoré qé kérkon njé studim ekonomik dhe S?(‘.I‘al. N&
kité takim, komisioni ka vendosur qé t'i propozoj& Ministrisé s Mijedisit hartimin dhe
fillimin e procedurave pér dhénien ¢ bonusit prej 8% té pikéve shoqérisé propozuese
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“Integrated Energy l}.V”. Komisioni do t& vazhdonte punén pér pérfundimin e studimit t&
fizibilitetit dhe hartimin e draft-kontratés deri né akordimin e bonusit shoqérisé prej 8 pikesh,
nga Késhilli i Ministrave. :

7.1. Me shkresén kthim-pérgjigje, nr. 3535/1 prot. daté 06.06.2023. 1€ Ministrisé sé
Turizmit dhe Mijedisit, &shté administruar njé kopje ¢ njésuar me origjinalin té t& gjithé
dokumentacionit té& hartuar pér dhénien e procedurés koncesionare. Nga dokumentacioni i
dérguar nga Autoritetit Kontraktor. Ministria ¢ Mjedisit dhe Ministria e Infrastrukeurés dhe
Energjisé, konstatohet se nuk &hté mbajtur raporti pérmbledhés i propozimit qé dubet
té bénte Komisioni i Dhénies s¢ Koncesionit, pér dhénien e bonusit prej 8 pikish,

shoqérisé propozuese “Integrated Energy BV”.

N bazé té VKM nr. 575. daté 10.7.2013. “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe
dhénien me koncesion/partneritet publik privat”, i ndryshuar, neni 3 me titull “Identifikimi
i projekteve t&¢ mundshme t& koncesionit/PPP”, pika 4 dhe 5 pércaktohet: “..4. Komisioni |
koncesionit/PPP pérgatit njé raport pérmbledhés i cili pérgendrohet veganérisht né aspekte
(& domosdoshmérisé e 1é pérshtatshmérisé sé idesé sé projekzit dhe merr parasysh njé gamé
16 gjeré té alternativave (é realizimit. Ai duhet ¢ pérmbajé 1é paktén: a) pérshirimin ¢
situatés aleuale, vlerésimin e 1é metave kryesore apo té hapésirave ¢ zhvillimit, kontekstin
e pérmirésimir dhe, nése éshté e pérshlaishme, njé pasqyré 1€ tregut; ) parashikimet
afatmesme dhe afatgjata té mevojave, c) pérshkrimin e pérgjithshém (€ projefdit; ¢
legjislacionin qé rregullon objektin ¢ fushés sé investimit; d) né rastin e njé projekti qé
pérfshin kryerjen e njé funksioni institucional, natyrén e funksionit institucional né fialé dhe
masén né té cilén ky funksion institucional, si ligjérisht, ashtu edhe nga natyra e tij, mund té
krvhet nga njé palé private; dh) né rastin e njé projekti qé pérfshin pérdorimin e pronés
shtetérore, njé pérshioim 1é pronés shtetérore né fialé, pérdorimel, nése ka, subjekt i té
cilave éshté akeualisht njé proné e tillé shtetérore. dhe njé pérshkrim té llojeve té pérdorimit,
né 1é cilat mund 1é pérfshihet ligjérisht njé subjekt privat; e) pérfitime! strategjike dhe
operacionale qé priten nga projekti; ¢é) bashiérendimin me politikat e pérgjithshme &
investimeve sektoriale apo rajonale; f) skenarét tekniké dhe ekonomiké, me ané té té ciléve
mund té arrihen objektivat e projekit; g) vierésimet paraprake 1€ kostos sé projeltit dhe té
géndrueshmérisé financiare; gj) analizén paraprake financiare dhe/ose ekonomike bazuar
né informacionet né dispozicion; h) alternativat e alokimit té riskut financiar, teknike ahe
operacionale ndérmjet palés publike dhe subjektit privat; i) konkluzionet e rekomandimet e

zhatimit 16 mundshém dhe rregullimet operacionale pér projektin/projektet e mundshme,
duke pérfshiré modelet e zbatueshme/té pérshiatshme té parmeritetit publik privat; j)
propozimin pér dhénien e pikéve bonus né bazé 12 rezultateve teknike dhe financiare pér
propozimet e pakérkuara.S. Autoriteti kontrakiues, bazuar né raportin pérmbledhés té
hartuar nga komisioni i koncesionit/PPP, me vendim pércakton: shiyrjen ose refuzimin ¢

ploté 1& zbatimit té projektit. Bazat pér ndérprerjen mund 1é pérbéhen nga provat thelbésore
1é mungesés sé mundshme (€ fizibilitetit té projektit/alternativave qé¢ jané analizuar. Prova
@ tilla krijohen né hazé (¢ krahasimeve paraprake té pérfitimeve dhe kostove (€ pérdoruesve.
1¢ informacionit pér mungesén e fizibilitetit/pérshtatshmérisé financiare apo t€ konkluzionit
se objekti n¢ pérgjithési nuk éshté i nevojshém, vazhdimin e procedurave me pérgatiyjen

kérkuar, per shkak se nuk

studimit t¢ fizibilitetit; kthimin pér plotésim (¢ propozimit té pa
¢shté paraqitur sipas formave 1€ kérkuara né nenin 10 16 kétyre rregullave. Né kété rast,

propozuesi ka afas 30 dité nga data e kthimit té propozimit pér ta plotésuar até”.

Neni 12 me titull “Raporti pérmbledhés | propozimit ¢ pakérkaar”, parashikon se:
“!  Komisioni i koncesionit/PPP harton raportin permbledhés né té cilin verifikon
plotésimin e kushteve t¢ parashikuara né nenin 10 dhe se dokumentacioni i paragitur éshié
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i ploté e né pérputhje me nenin 11 1é kétyre rregullave. Né raport pércaktohet nése: aj
objekaivat e projektit jané 1é pércaktuar qarté dhe té arritshém, b) objektivat e projektit i
shérbejné interesit publik dhe pérshtaten brenda prioriteteve strategjike t¢ autoritetis
kontraktues; c) nuk ka pengesa ligjore nse kufizime pér zbatimin e projektit dhe/ose per
hyré né njé kontraté koncesioni/P PP, ¢) projekti mund té zhatohet sig ésheé planifikuar, duke
pérdorur tekmologjité e propozuara dhe pa rrezige ¢ paarsyeshme teknike; d) projekti duket
1é keté géndrueshméri ekonomike,dh) projekti duket (& jeté né gjendje (¢ térheqé
gamntues:l/mbéshtetésirﬁnanciaré. duke siguruar kthimin ¢ arsyeshém financiar; e) nivel
i propozuar i alokimit té riskut nga subjektet e sektorit publik dhe privat éshté racional dhe
i arsyeshém, &) mbéshtetja e duhur financiare mund 1¢ pérshiatet brenda buxhetit té kufizuar
dhe detyrimeve (¢ tjera fiskale,

2. Gjaté periudhés sé pérgatitjes sé raportit pérmbledhés, autoriteti kontraktues mund té
kérkojé informacione shtesé nga propozuesi.

3. Bazuar né raportin pérmbledhés, autoriteti kontraktues vendos:

1 kthejé pér plotésim propuzimin e pakérkuar, pér shkak se ruk éshté paraqitur sipas
formave t¢ kérkuara né nenin 10 1¢ kétyre rregullave. Né kété rast, propozuesi ka afar 30
dité nga data e kthimit té propozimit pér (¢ plotésuar até. 1€ pranojé propozimin dhe 1&
vazhdojé hartimin e studimit té fizibilitetit; 1é refuzojé propozimin dhe té hegé doré nga
zbatimi i projektit. Bazat pér ndérprerjen mund té pérbéhen nga proval thelbésore 1€
mungesés sé mundshme (é fizibilitetit ¢ projektit/alternativave gé jané analizuar. Prova té
tilla krijohen né bazé (¢ krahasimeve paraprake té pérfitimeve dhe kosiove i€ pérdoruesve,
té informacionit pér mungesén e fizibilitetit/pérshiatshmérisé financiare apo té konkluzionit
se objekri né pérgjithési nuk éshté i nevojshém. Né (€ gjitha rastel e sipérpérmendura
autoriteti kontrakiues i komunikon me shkrim propozuesit vendimin e marré.”

Neni 15 me titull “Dhénia e bonusit”, pika 1 parashikon se se:

<] Né rast pranimi té njé propozimi té pakérkuar, propozuesil i jepet njé borus pér
rezultatin tekniko-financiar 1¢ arritur giaté procedureés konkurruese deri né njé maksimum
prej 10% té pikéve torale 1€ garés.”

7.2.Nga té dhénat e pérftuara mé sipér, gjykata vieréson se anétarét e Komisionit té
dhénies s& koncesionit, t& cilét kané propozuar dhénien e bonusit, nuk kané hartuar
Rjé raport pérmbledhés, si dhe nga ana e zyrtaréve té Autoritetit Kontraktor, Ministri
i Mjedisit, shtetasi Lefter Koka, Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Mjedisit,
shtetasi Algi Bllako dhe Drejtoresha Juridike ¢ Ministrisé sé Mjedisit, shtetasja Alba
Thoma, t& cilét kané pérgatitur dhe dérguar projektvendimin pér dhénien ¢ bonusit né
Kashillin e Ministrave, jané kryer veprime né kundérshtim me ligjin nr.125/2103 “Pér
koncesionet dhe partneritetin publik pritvat”, i ndrushuar, neni 25 si dhe n&
kundérshtim me VKM nr. 575, daté 10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér
vierésimin dhe dhénien me koncesion/partneritet publik privat”, e ndryshuar, pasi
referuar kétyre parashikimeve ligjore dhe nénligjore, bonusi jepet nése Eshté pranuar

propozimi i pa kérkuar, dhe propozimi i_pa kérkuar pranohet né€ bazé t& raportit

pérmbledhés qé pérgatit komisioni i dhénies s& koncesionit. Pra, rezulton se komisioni
i dbénies 88 koncesionit, ende nuk kishte sqaruar kostot e projektit, n& datén

04.11.2016, kur éshté béré propozimi pér dhénien e bonusit, pasi né daté 23.11.2016
ka vendosur qé t'i kérkojé informacion shtesé shoqérisé propozuese. Gjithashtu,
Komisioni, ende nuk kishte sqaruar statusin juridik t& tokés, ku do té ndértohej
objekti, n& kohén kur éshté béré propozimi pér dhénien e bonusit.

7.3.Pt3 kishtu, nga té dhénat e pérftuara nga akti i ckspertimit teknik kompjuterik i
kompjuterit t¢ sekuestruar t¢ hetuarit Klodian Zoto, rezulton shtetasja Alba Thoma, me
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funksionin e Drejtoreshés sé¢ Drejtorisé Juridike né Ministrisé e vijedisit
bashkérendonte punén me shtetasin Klodian Zoto, pérsa i pérket kthimit té pérgjigjeve
t& Ministris€ s& Mijedisit né lidhje me kérkesat pér plotésimin ¢ kérkesave € duhura né lidhje
me procedurén e dhénies sé& koncesionit.

7.4. Nga korrespondonca midis Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Ministrisé s& Financave. rezulton
se Ministria ¢ Mjedisit ¢shté informuar nga Bashkia Tirané pérpara se té depozitohej
propozimi i pakérkuar nga shoqéria, q¢ Bashkia Tiran¢ sé€ bashku me [FC-né kané
identifikuar njé projekt me interes né lidhje me pérmirésimin e shérbimit dhe trajtimit t&
mbetjeve né qytetin ¢ Tirands dhe pér mundésiné e pérfshirjes sé sektorit privat népérmjet
Partneritetit Publik Privat. Gjithashtu, nuk rezulton se Ministria ¢ Mijedisit té keté kryer
ndonjé studim tregu mbi Koston e kontraktimit té njé shoqérie pér té kryer
identifikimin e projektit. dhe aq mé tepér qé vlera té shkonte rreth 3,000,000 Earo.

Studimi i fizibilitetit

8.Né vijim t& procedurave Komisioni i dhénies s& koncesionit ka hartuar studimin ¢
fizibilitetit. i cili &shté ngarkuar né sistemin elektronik t& prokurimit ku &sht€ pasqyruar
ményra e llogaritjes sé tarifés prej 29 Euro/ton, q¢ duhet té paguajné Njésité e Qeverisjes
Vendore pér depozitimin e mbetjeve né vlerén. por pasqyrimi i ményrés sé llogaritjes sé
tarifés mungon né studimin e fizibilitetit. q¢ i Eshté bashkalidhur kontratés s€ lidhur midis
Autoritetit Kontraktor, Ministria e Mjedisit, dhe shoqérisé koncesionare “|ntegrated Energy
BV SPV™.

8.1.Nga té dhénat e pasqyruara né studimin ¢ fizibiletit qé éshté hartuar nga Komisioai
i dhénies sé koncesionit, i cili sqaron ményrén e llogaritjes sé tarifés, vérehen pasakt&si,
si dbe kostot dhe té ardhurat e llogaritura nuk pasqyrojné realitetin, t& konstatuara si
mé poshteé:

- Vlera e mjeteve té transportit né momentin g& &shté pérdorur pér té llogaritur koston &
ndértimit Eshté shénuar né vlerén prej 750,000 Euro, ndérsa kur éshté llogaritur tarifa,
viera e mjeteve té transportit éshté vendosur 3,750,000 Euro. Kjo ka mbiviergsuar
koston e ndértimit né vlerén prej 3,000,000 Euro dhe ky mbivierésim ka ndikuar né
rritjen e tarifés qé éshté pércaktuar pér t’u paguar nga Njésité e Qeverisjes Vendore.

- Studimi i fizibilitetit i hartuar nga Komisioni i dhénies s& koncesionit ka vendosur kestot
pér ndértimin e objekteve, té cilat nuk i sqaron sesi i ka vlerésuar, pra nuk shpjegon né€
ményré t& detajuar zérat e punimeve gé do té kryhen, sasité e punimeve pér ¢do z€, matjet
e kryera pér t& pércaktuar sasité e punimeve per secilin z&, si edhe ¢gmimet e pérdorura per
¢do z& t& punimeve, pajisjet, komponentét pérbérés té pajisjeve me gmimet pérkatése. st
edhe ku jan& marré referencat e gmimeve pér ¢do komponente.

8.2.Rezulton se né kontratén koncesionare, té datés 31.08.2017, lidhur midis shoqérisé
koncesionare “Integrated Energy BV S.P.V” sh.p.k, dhe Autoritetit Kontraktor,
Ministria ¢ Mjedisit, i &shté dhéné e drejta shoqérisé koncesionare g€ t& kérkojé
nd¥rtimin e veprave plotésuese, & cilat nuk jané pjesé e projektit aktual, por q& n& pikén
10.5.2 t# kontratés éshtk pércaktuar se vlera e investimit n& vargsi té optimizimit t& projektit,
koncesionari mund t& pérfshijé brenda t& njgjtés vlerg investimi edhe kostot né lidhje me
veprat plotésuese. Pra, Eshté shtuar viera e objekteve t& pércaktuara né projekt, pér sa
koh# kito viera do t'i lejojné mundisiné shoqérisé koncesionare qé pérveg ndé&értimit t&
objekteve t¥ pércaktuara né projekt, t¢ ndértohen edhe objekte t& tjera (vepra
plotésuese).
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8.2.1. Komisioni nuk ka argumentuar sesi i ka gjetur viera¢ r 2 pi tus

kostot e operimit dhe mirémbajtjes pér funksionimin e im pie::f:;:lte(sliogfzt'z ;;é;cs; :;,,t :

landfillit). Gjithashtu, rezulton se jan& dhéné vierésime né lidhje me sh engimet pér

operimin dhe mirémbajtjen pér funksionimin e impjantit, ndérsa néptabelén e té

dhénave t& pérgjithshme t& landfillit, jané shtuar zéra t& tjerd t& kostove, duke ndikuar

:‘é t;’ritjen e tarifés q¢ &hté pércaktuar plr t'u paguar nga Njésité e Qeverisjes
endore.

Kéto kosto jané& vlerésuar si mé poshté:

-Shpenzimet ¢ pagave pér rreth 27 té punésuar né vlerén 408,000 Euro né vitin ¢ dyté, dhe
rritje graduale deri né vitin e shtat¢ me 130 t& punésuar me kosto totale 846,000 Euro. Pér
kéte z& kostoje &shté kontradiktor fakti g€ pér 27 punonjés €shté vlerésuar’qé snpérblimi
duhet t& jeté né masén 408,000 euro, ndérsa kur numri i punonjésve rritet me 4.91 heré
shpérblimi rritet me 2.07 heré. Gjithashtu, gjaté vitit t& dyté& té punés, bazuar né grafikun ¢
punimeve dhe né studimin e fizbilitetit, do té jeté mbyllur landfilli ekzistues, do t& jeté
ndértuar landfilli i ri, do t& jet¢ ndértuar impianti i riciklimit dhe stabilizimit, do & jerd
ndértuar linja ¢ par€ e termovalorizatorit, pra pothuajse qé té gjitha aktivitetet q& do t£ kryhen
gjaté 30 viteve t& koncesionit do t& tillojné q& gjaté vitit té dyté, pra fugia punétore g€ i duhet
koncesionarit gjaté vitit t& dyté nuk do t& duhet t& ndryshonte shumé me fuginé punétore gé
do t’i duhej koncesionarit gjaté vitit t& shtaté e né¢ vazhdim, kjo sepse ndértimi i linjave t&
mbetura t& termovalorizatoréve nuk do t& kérkojé 103 punonjés shtesé, pasi mbetjet g€ do t€
dérgohen né kéto linja ¢ kan€ pérfunduar procesin ¢ selektimit dhe vetém do té transportohen
me kamion né& pikén e grumbullit t& termovalorizatoréve dhe nga aty népérmjet njé vingi do
& furnizohet furra e termovalorizatoréve;

-Shpenzime pér materiale t€ konsumit. t& cilat pérbghen nga substancat kimike g€
pérdoren né impiant dhe materiale ndihmése, me kosto 360,000 Euro pér secilén linj€ t€
termovalorizatoréve. Komisioni nuk ka shpjeguar konkretisht se ¢faré jané kéto materiale.
sasia e tyre g€ duher t& pérdoren pér ¢do ton mbetje q€ t& digjet né termovalorizator, si edhe

¢mimi pér sasi i kétyre materialeve:

-Kosto mirémbajtje impiantesh (termovalorizatorésh) n€ vlerén 320,000 euro né€ vit pér
impiant. Komisioni nuk shpjegon s¢ cili nga komponentét ¢ impiantit do t€ ndértohet,
shpeshtésing e ndérrimit té tyre, si edhe ményrén sesi ka konkluduar g€ viera e kétyre éshte

320,000 Euro;

-Kosto e operimit té venddepozitimeve né vlerén 12.5 euro pér ton. Komisioni nuk ka
shpjeguar se gfaré pértshihet né kété z€ kostoje. Perfshirja e kétij z€ri duket sikur dublon
kostot, pasi kosto ¢ operimit t€ landfillit pérbéhen nga kosto ¢ punonjésvé, kosto ¢
mirémbajtjes impian(.esh(tcrmovalorizator&sh), kosto mirémbajtje dhe operimi mjetesh
kosto k&to t# llogaritur né ményré té veganté;

-Kosto e mirémbajtjes dhe operimit té flotés operative né& vlerén 900,000 Euro n¢ vitin &
paré dhe 1,300,000 Euro né kapacitet t& ploté. Komisioni nuk ka treguar komponentét e
mjeteve ¢ kan# nevojé pér mirémbajtje dhe kostot pérkatése t& tyre (kontradiktor ¥shté fakti
qé vlera e mjeteve t& transportit ésht¢ 750,000 Euro), gjithashtu nuk ka treguar se ¢faré
perfshihet né kostot ¢ operimit té Hotés dhe ményrén sesi e ka vlerésuar k&t kosto.

it kur ka llogaritur taritén pér depozitimin e mbetjeve,

-Komisioni i dhénies s& koncesion
ka shtuar vlera shpenzimesh, pér t€ cilat nuk &shté

pérveg kostove té operimit t& mésipérme,
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shprehur m& herét né studimin e fizibilitetit (kéto né tabelén e llogaritjes s@ tarifés jané né
rubrikén e kostove té operimit té landfillit, por n& faget 93-94 & :'.udim‘it té ;]zib;litctit ku
jané listuar kostot ¢ operimit t& landfillit, kéto shpenzime nuk jang Pi‘-rShﬁrej e
qé jan¥ shtuar n& momentin ¢ llogaritjes s tarifés jang né vlerén 61,179 5_32 éuro dhe jané
t¢ perbera nga shpenzimet pér konsulence né vierén 2.115,000 ' Euro, shpenzime
telekomunikacioni. né vlerén 507,600 Euro dhe shpenzime té tjera administrative, né vlerén
$8.556.632 Euro.

-Pérfitimi i shoqérisé pér ton mbetje té depozituar éshté shénuar né vierén 2.9 Euroiton,
e pérllogaritur kjo vler€ pér sasiné e parashikuar pér 30 vite, prej 8.364.340 ton mbetje, g€
sipas kétyre t&€ dh&nave do t€ konsistonte né vlerén 2.9*8.364,340=24.256.586 Euro. Kéto
t8 dhéna bien ndesh me t& dhénat ku né té njéjtén tabelé pérfitimi i shogéris# koncesionare
&shté& shénuar 120,948,356 Euro.

8.2.3.Pér kété fakt, Kontrolli i Larté i Shtetit ka kryer Raport Auditimin e
pérputhshmérisé tek ‘Drejtoria ¢ Koncesioneve-Ministria e Financave dhe
Ekonomisé”. né vitin 2019, pércjellé né Prokuroriné e Posagme kundér Korrupsionit dhe
K rimit t& Organizuar me shkresén nr.1017/1 prot. daté 21.1[.2023, né t& cilin jané konstatuar
shkeljet respektive.

8.2.4. Sipas argumentimit t& béré né studimin e fizibilitetit konstatonet se:

-Shpenzimet e pagave pér rreth 27 té punésuar né vitin ¢ dyté té funksionimit né€ njé kosto
prej 408 mije euro dhe rritja gradualisht né pérputhje me rritjen e numrit t€ t&€ punésuarve
dhe t& nd&rtimit t& centraleve té reja qé rezultojné nga viti i shtaté tutje me 130 t€ punésuar
efektive dhe kosto totale prej 846 mijé euro.

-Shpenzimet ¢ materialeve té konsumit t€ cilat pérbéhen nga substancat kimike g€
pérdoren né impiant dhe materiale ndihmése. Kéto kané njé kosto prej 360 mijé euro né vit.
kur njé linjé e vetme do t& jeté& né veprim, 714 mijé euro kur dy linja do t€ jen€ né veprim.
1.068 mijé euro gjaté periudhés kur tre linja do té jen& né veprim dhe 1.4 milion€ euro gjaté
operacionit t& katér linjave.

-Shpenzimet e mirémbajtjes s¢ impian teve jang parashikuar té jené rreth 320 mij€ euro n€
vit, kur njé linjé e vetme do té jeté né veprim, 640 mijé euro kur dy linja do t& jené n& veprim.

960 mijé euro kur tre linja do té jené n& veprim dhe 1.3 milion euro gjaté funksionimin t&
katér linjave.

-Kostot e operimit té¢ venddepozitimeve viertésohen né& 12.5 euro pér ton dhe &€
pérmbledhura né 993 mijé euro né vitin e paré né rritje deri n& 3.65 milioné&, né vitin ¢ shtatd
e né vazhdim, kur ky projekt #shté me kapacitet té ploté.

-Kostot ¢ mirémbajtjes dbe operimin té flotés operative (t& vincave, kamjoave,
kompaktatorve, ngarkuesve, ekskavatoréve, boteve etj) do té keté nj¢ kosto vjetore prej
0.9 milion# euro né vitin ¢ paré dhe 1.3 milion euro né kapacitet & plot, duke perfshiré
pérdorimin e tyre.

8.2.5.Nga auditimi kostatohet se nuk ka argumentim n& studimin e fizibilitetit né lidhje
me kostot ¢ konsulencls (2,115,000 euro), telekomunikacionit (507,600 euro) dhe mbi
té gjitha (2 shpenzimeve t& tjera administrative, t¢ cilat jan¢ paraqitur od vilerén
(58,556,632 euro). Pérfshirja ¢ kostove administrative n& masén 20% t& vierds totale té
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kostove t& operimit t¢é paargumentuara dhe t& p: ¢

s ? pambéshtetura i :

lidhje me.ﬂuksin dalés t& projektuar pér to me ndikim tg drejtpérgl;:?::%e;édgés:tg?éesi:g

e Ilog.nrit.jfve té.kryera pér pércaktimin e tarif€s sé ofrimit té shérbimit. Mbi bazén e

gut:let tiet :!nvestl:'neve té l'(‘&rkuara, fluksit t& shpenzimeve operative té kérkuara dhe
ukseve té tjera hyrése éshté kryer analiza pér pércaktimin e tarifs 1361 2 ofrimi

té shérbimit q& pérfshin ky projekt. sitacifisplin Sl ©ofimit

8.2.6.Nga auditimi konstatohet se treguesit ¢ pérdorur pér pércaktimin e kostos pér
njési jané llogaritur duke mos marré parasysh vierén né kohé t& parasg, duke gené se
flukset dalése nga investimet dhe flukset dalése nga operimi i pérkasin né vlera t& ndryshme
viteve t& ndryshme. Nga ana tjetér, edhe pér flukset hyrése né lidhje me shitjen ¢ enérgjisé
si pasojé e energjisé s¢ prodhuar nga impianti apo nga shitja e skrapit, nuk ka njé projeksion
né lidhje me realizueshméring e tyre né ¢do vit. Nxjerrja e tarifés pér njési t& shérbimit mbi
bazén e kétyre supozimeve t& munguara vendos né dyshim nevojén reale pér mbéshtetjen ¢
projektit n& at& vler¢ & projektuar nga njisité e vetqeverisjes vendore. Pértej problemeve
metodologjike me impakt direkt n€ tarifén e ofrimit t& shérbimit, pasaktési konstatohen edhe
né llogaritjen ¢ kostos pér njési dhe pérfitimit pér njdsi t& shoqérisé. Kéto viera jané
transformuar dhe nuk i pérgjigjen llogaritjeve matematikore, ku pérfitimi i shoq@risé
nga projekti llogaritet né masén 2.9 euro/njési, ndérkohé q realisht ai rezuiton né
shumén 14.46 euro/njési.

8.2.7.Nga té dhénat e pérftuara nga aktii ekspertimit teknik kompjuterik i kompjuterit
té sekuestruar té hetuarit Klodian Zoto, rezulton se shogéria propozuese
holandeze“Integrated Energy BV” si fillim ka pasur njé plan biznesi, ku té ardhurat
qé do té gjeneronte shoqéria nga shitja e energjisé do té ishin 22.81 Euro/ton, dhe t&
ardhurat qé do té pérfitonte nga shitja e skrapit do t& ishin 13,77 Euro/ton. Né
ndryshim nga kéto vlera, komisioni né studimin e fizibilitetit g€ ka pérgatitur, ka
vierésuar se té ardhurat gé do ¢ realizohen nga shitja e energjisés jang& 15.97 Euro/ton,
dhe té ardhurat gé do té realizohen nga shitja e skrapit junn€ né vlerén 9.37 Euro/ton.
Nga té dhénat e marra nga email-i, rezulton se pasi shtetasi Erton Kaleshi ka béré
périlogaritjet, ka konstatuar s¢ nése shogéria do t& fiksonte tarifén né vlerén 29
Euro/ton, atéheré e ardhura gé do té pérfitonte do té ishte ¢ 14.46 Euro/ton, dhe ka
sugjeruar qé t€ ulin cmimin e shitjes sé energjisé dhe skrapit né ményré qé té ulej né
ményré fiktive pérfitimi i shoqérisé. Kéto sugjerime ia ka nisur shtetasve Klodian Zoto,
Mirel Mértiri dhe Sevi Zani. Mé pas shtetasi Erton Kaleshi ka béré pérllogaritje té reja
dhe ia ka nisur pérséri shtetasve Klodian Zoto, Mirel Mértiri dhe Sevi Zani. Shtetasi
Klodian Zoto mé& pas kéto pélogaritje € reja ia ka nisur shtetases Alba Thoma,
népérmjet sé cilés kéto t& dhéna jané dérguar tek Komisioni i dhénies s& koncesimfit,
i cili i ka pérfshirg né studimin e fizibilitetit pa kryer verifikime. Ulja né ményré fiktive
e vierave té & ardhurave té pritura, pér t'u gjeneruar nga shitja e energjis¢ dhe ¢
skrapit, ka ndikim negativ né buxhetin e shtetit, pasi nése fitimi i shoqérisé do té ishte
né nivelin prej 2.9 Euro/ton (aq sa gshté né studimin e fizibilitetit) dhe t& ardhurat ¢
pritura nga shitja e energjisé dhe e skrapit nuk do t& ndryshonin né ményré fiktive,
atBheré vlera e tarifés do té duhej té ishte 17.81 Euro/ton (51.13+2.9-22.81-

13.77=17.81).

8.2.8.Gjykata, nga té dhénat ¢ pérftuara mésipér, vleréson se Komisiqni i dhé&nies sé
koncesionit i ka marré kostot nga studimi i fizibilitetit té shoqérisé propozuesc
“Integrated Energy BV” pa kryer asnjé verifikim né lidhje me vértetésind tyrf,'si fihe
rezultojné t&€ dhéna se vierat € vendosura kané rritur fiktivisht tarifén e depozitimit té
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mbetjeve nga Njésité e Qeversjeve Vendore. Anétarét e komisionit té dhénies
koncesionit kané vepruar né kundérshtim me VKM ur. 575, daté 10.07.2013, “Pér
miratimin e rregullave pér vierésimin dhe dhénien me koncesion/partneritet publik privat ",
i ndryshuar, e cila né nenin 13, pika 3, me titull “Detajimi i studimit t& fizibilitetit” té
VKM nr. 575, daté 10.07.2013. pércakton se:“/. Para marrjes sé vendimit pér investime,
komisioni i koncesionit/PPP [3 harton njé studim fizibiliteti, n¢ pérputhje me kéto rregutia;
2. Komisioni i koncesionit/PPP mund té pérdoré (¢ gjitha ose njé pjesé té informacionit té
propozimil té pakérkuar pér té hartuar studimin e fizibilitetit; 3. Pavarésisht se sa i detajuur
éshté propozimi, autoriteti kontraktues verifikon me kujdes té gjitha hipotezat. supozimet.
=gjidhjet. treguesit. analizat dhe rezultatet. né ményré qé té pércakiojé nése informacion
éshté i sakté. i zhatueshém dhe i pérshtatshém pér kontekstin ¢ analizés.”

8.2.9.Né& studimin e fizibilitetit t& pé&rgatitur nga Komisioni i dhénies s& koncesionit. nuk
jan& marré né konsideraté t& gjitha t& ardhurat reale q¢ do té pérfitonte shogéria
koncesionare. Kéto t& ardhura, t& cilat nuk jang pérfshiré, ndikojné negativisht né buxhetin
e shtetit, pasi nése do t& ishin llogaritur, at¢herg vlera e tarifés q& do t& duhej t& paguanin
Njésité e Qeverisjes Vendore do & ishte mé e ulét. Pra, Komisioni i dhénies s& Koncesonit
ka vepruar né kundérshtim me nenin 19 t& ligjit nr.125/2013 “Pér koncesionet dhe
partneritetin publik pritvat”, “Studimi i fizibilitetit t& koncesionit/partneritetit publik privat”,
si dhe né kundérshtim me nenet 7 dhe 13 t€ VKM-sé nr.575/2013, “Pér miratimin ¢
rreguliave pér vierésimin dhe dhénien me koncesion/partneritet publik privat” i ndryshnar.
Llogaritja e tarifés éshté nxjerré nga Komisioni si rezultat i diferencés s& shumés sé
kostove té llogaritura, fitimit t& synuar té shoqérisé koncesionare me t€ ardhurat e
realizuara nga shitja e energjisé edhe té ardhurave té realizuara nga shitja e skrapit.
Diferenca éshté pjesétuar me sasiné e mbetjeve té parashikuara qé& do té depozitohen
pér perindhén 30 vjecare nga Njésité e Qeverisjeve Vendore. Nga kjo analizé komisioni
ka konkludar qé tarifa éhté né vierén prej 29.05 Euro/ton. Nga aktet e administruara
rezulton se vilera e tarifés éshté pércaktuar pérpara se té ndértohej plan buxheti. Pra
vlera prej 29 Euro/ton éshté e synuar nga shoqéria koncesionare, dhe kostot e
vendosura né studimin e fizibiliteti nga shoqéria koncesionare, nuk jané reale, por jané
pérshtatur pér té arritur né kété vieré. Komisioni i dhénies s& koncesionit nga ana e tij
ka pérfshiré té¢ dhéna té kostos né studimin e fizibilitetit, vértet€siné e t& cilave nuk e
ka verifikuar, si edhe vlerat qé ka marré pér llogaritjen e tarifés, kané€ dukshém
mospérputhje.

8.2.10.Komisioni i dhénies s& koncesionit ka anashkaluar pé&rfshirjen e t&€ ardhurave qé€ do
té pérfitojé shogéria koncesionare nga palét e treta pér depozitimin ¢ mbetjeve inerte, duke
i shkaktuar dém té& drejtpérdrejté buxhetit t& shtetit. Nga p&llogaritet e kryera pér periudhén
nga krijimi i shoq@risé koncesionare deri né datén 28.02.2021, rezulton se shoqéria
koncesionare “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k ka realizuar t& ardhura nga shitjet
né vierén 6,063,327,392 leké, ku kjo vieré pérbéhet nga shitjet qé i ka faturuar Bashkisé
Tirané né vierén 3,667,778,422 leké, dhe shitjet & i ka faturuvar palkive té treta, né
vierfn 2,395,548,970 leké. Nise do té ishin périlogaritur t& ardhurat q& shoqéria
koncesionare do té pérfitonte nga palét e treta, si z& té ardhurash né& studimin e
fizibilitetit, at¢heré do té ishte ulur pjesa e mbulimit qé do t& kryhej nga shteti.Nga
aktet ¢ administruar rezulton se né studimin e fizibilitetit, Komisioni i dh&nies s& koncesionit
ka patur mundé&sité qé t¢ parashikonte si z¢ t& ardhurash, t¢ ardhurat q& do té
pérfitonte shoqéria koncesionare nga depozitimi i mbetjeve inerte nga personat e treté,
pasi n& studimin e fizibilitetit &sht& parashikuar q& koncesionari do t& ndértojé landfill pér
mbetjet inerte (LOT G dhe LOT H), si dhe Komisioni e ka pérfshiré si bazé ligjore VKM
nr. 575, daté 24.06.2015 “P¥r miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”, e
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cila synon té disipljnojé procesin ¢ grumbullimit, transportit, dorézimit dhe trajtinit @
mbetjeve inerte né fushén e ndértimit. duke pércaktuar rreguilat dhe kirkesat konkrete pér
subjektet q& operojné né& kété fushé.

Né ligjin nr.125/2013 *P&r koncesionet dhe partneritetin publik pritvat”, né nenin 19, me
titull “Studimi i fizibilitetit t&¢ koncesionit/partneritetit publik privat”, pika 2 dhe 3,
pércaktohet se:*...2. Studimi i fizibilitetit pérmban, né ményré té vecamé. a) pérmbledhjen
operacionale dhe pérshkrimin e pérgjithshém (é projektit; b) analizat teknike, financiare,
ekonomike dhe ligjore, c) studimet mjedisore dhe implikimet né natyré; ¢) anekset
shogéruese, shiesat e kérkuara, konkluzionet dhe rekomardimet; 3. Né studimin e fizibilitetit
merren parasysh né vecanti interesi publik, ndikimi né mjedis dhe mbrojtja e mjedisit,
géndrueshméria, pérshtatshméria financiare e projektit, treguesit e vierés sé parasé,
harmonizimi | projektit me objektivat kombétaré dhe sektorialé strategjiké, risqer direiae
dhe indirekte financiare dhe ndikimet né buxhetin gendror dhe né até té geverisjes vendore,
mbéshtetja e nevojshme financiare, realizueshméria teknike dhe tregiare. si dhe interesi i
tregut dhe aftésia pér té térhequr operatorél e interesuar ekonomiké dhe mbéshtetésit
financiaré.”

N& bazé & VKM nr. 575/2013 “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me
koncesion,partneritet publik privat”, t& ndryshuar, né nenin 4, me titull “Studimi i
fizibilitetit”. pika |, p&rcaktohet se:* 1. Autoriteti kontraktues harton studimin e fizibilitetit
pérpara se {é ndérmarré angazhim pér realizimin e projektit. Studimi i fizibilitetit siguron
shqyrtimin dhe vierésimin e aspekteve teknike, ekonomike dhe tregtare té njé projekti (&
propozuar, 1€ cilat do 1€ jené baza pér vendimin e investimit.”

NE& neni 7 té saj, me titull “Analiza ekonomike dhe financiare”, pika 2 dhe 7, pércaktohet
se:“...2. Studimi i fizibilitetit shpreh njé vierésim (¢ investimit né total, kostot operative dhe
té mirémbajtjes, si dhe ¢do 1é ardhur qé pritet 1é krijohet, né té gjithé kohézgjatjen e
projektit....7. Té ardhurat e projektit pérfitohen nga: a) pérdoruesit fundoré qé paguajné
pér shérbimin apo pér njé pjesé (€ tij; dhe/ose b) pérdorimi i aseteve 1€ institucionit.”

8.2.11.Me daté 12.04.2017, Komisioni i dhénies sé koncesionit ka mbajtur procesverbalin ¢
mbledhjes nr .8, né té cilén €shté diskutuar mbi procesin e marrjes s& dakortsisé sé¢ Bashkisé
Tirané pér vazhdimin e procedurave (€ projektit né fjalé, referuar studimit t& fizibilitetit, si
dhe miratimin pérkatés nga Ministria ¢ Financave. N& két€ mbledhje &shté finalizuar studimi
i fizibilitetit, i cili &shté nénshkruar nga (& gjithé anétar&t e Komisionit. Po ashtu, né kéte
mbledhje éshté diskutuar né lidhje me hartimin ¢ Dokumentave Standarte t& Koncesionit.
Komisioni ka l&né si mbledhje té radhés, parimisht datén 14.04.2017, si dhe deri at€her€, do
t& procedonte me pérfundimin e punés pér hartimin ¢ Dokumenteve Standarte t Koncesionit
me miratimin pérkatés.

Dokumentacioni i procedurés “Dhénia me koncesion e ndértimit @ tandfillit,
inceneratorit dhe rehabilitimi i vend depozitimeve ekzistues Tirané”

9.Nga procesverbali i kéqyrjes dhe marrjes sé t& dhénave nga sistemi i prokurimit elektronik,
dat® 24.04.2023, rezulton se dokumentet e procedurés me emértimin “Dhé&nia me
koncesion e nd&rtimit t& landfillit, inceneratorit dhe rehabilitimi i vend depozitimeve
ekzistues Tirané”, ku perfshihen edhe Dokumentet Standarte t& procedurds pérzgjedhése
konkuruese “P&r ndértim landfilli, inceneratori dhe reabilitim i vend depozitimeve
ekzistuese Tiran&”, jané ngarkuar né sistemin e prokurimit elektronik né datén
19.04.2017 nga pérdoruesi “valbona ballgjini”. Gjithashtu, rezulton se n& kéto dokumente
kané [&né& gjurmé kompjuterat q& mbajné emrin “Denisa Tollkuci” dhe “bledar.karoli”. Né
kéto rrethana rezulton se Dokumentet Standarte t& procedurés sé koncesionit jan&
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hartuar nga punonjésit e shtetasit Klodian Zoto

punoujésve té Ministrisé sé Mjedisit, shtetasve Albg :i‘
koh® kéto dy shtetas kané shérbyer si “uré lidhése” ndérmjet Komisionic té dhénies sé
koncesionit, Autonte.nt Kontraktor, Ministrisé s¢ Mjedisit dhe shoqérisé s¢ shtetasit Klodian
Zoto. M@ pas shtetasi Bledar Karoli kéto dokumente i ka nisur né drejtim t& pérfagésuesve
té shoqérn§é “Integrated Technology Services™ sh.p.k, pjesémarrése né kgte ?Oceduré
koncesioni si aksioner i shoqérisé holandeze “Integrated Energy BV”. Pasi ?ané béré
komentet nga ana e pérfaqésuesve té shoqéris¢ “Integrated Techx;ology Serviccs” sh.p.k
mbi Dokumentet Standarte t€ procedurés, éshté béré ngarkimi i dokumenteve né sistén;ir.x e
prokurimit elektronik nga shtetasja Valbona Ballgjini. Kryetare e Komisionit té dhénies sé

koncesionit. njé¢kohésisht me detyré Drejtoreshé e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése
né Ministring e Mjedisit.

i cili jua ka dérguar mé pas
homa dhe Bledar Karoli. Né kété

9.1. Nga aktet ¢ administruara rezulton se né kohén qé jané ngarkuar né Sistemin e
Prokurimit Elektronik, Dokumentet Standarte té Koncesionit. nuk rezultojné t& jené
hartuar dhe miratuar nga anétarét e komisionit, pasi rezulton se nga ana e komisionit
nuk Eshté mbajtur mbledhje pér hartimin e Dokumentave Standarte t& Koncesionit, si dhe
nuk &sht&€ mbajtur procesverbal pér hartimin e Dokumenteve Standarte t& Koncesionit. por
rezulton se procesverbali i mbledhjes sé radhés ka qené pér hapjen ¢ ofertave.

9.2. Gjykata, né rrethanat e mésipérme, vleréson se anétarét e Komisionit t€ dhénies
sé koncesionit, shtetasit Valbona Ballgjini, Péllumb Abeshi, Erjon Murataj, Sidita
Temali, Etleva Kondi, Taulant Tusha, Namik Simixhiu, kané vepruar n& kundérshtim
me pikén 5/a t& nenit 18 té Ligjit nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik
pritvat”, i ndryshuar, si edhe pikés 2 té nenit 24 t¢ VKM nr. 575, daté 10.07.2013, “Peér
miratimin e rregullave pér vierésimin dhe dhénien me koncesion,partneritet publik
privat”, i ndryshuar.

N& pikén 5/a té nenit 18 té ligjit nr. 125/2013, i ndryshuar, pércaktohet se: ~...5. Kontision:
i koncesionit/partneritetit publik privat kryen detyrat e méposhtme: a) Harton studimin ¢
fizibilitetit pér koncesionin/partneritetin publik privat, pércakion procedurén e zbatueshme
pér dhénien ¢ koncesionit/partneritetit publik privat dhe harton dokumentacionin e
tenderif’.

N pikén 2 t& nenit 24 t& VKM nr. 575, daté 10.07.2013, e ndryshuar. pércaktohet se:”...2.
Komisioni i koncesionit/PPP harton dokumentet ¢ tenderit né pérputhje me setin ¢
dokumenteve standarde té procedurés sé koncesionit/PPP dhe dispozituve pérkatése té ligjir
pér koncesionet dhe partneritetin publik privat.”

9.3.Ndérsa shtetasit Alba Thoma dhe Bledar Karoli, njékohésisht pjesé e Sekretariatit
Teknik, sipas Urdhrit té Ministrit té Mjedisit, rezultojné se gjaté fazés s& ndjekjes sé
procedurés s& dhénies sé koncesionit, kané mbajtur lidhje me pérfaqésuses t& shoqérisé
“Intregrated Technology Services” sh.p.k, shtetasit Klodian Zoto dhe Denisa To.llk}lci.
duke ju siguruar informacionin e duhur kétyre shtetasve, si dhe duke marré sugjerime
nga ato né lidhje me specifikimet teknike dhe Setin ¢ Dokumenteve Sta:!d.art.e tf
Koncesiopit, kané shérbyer si persona ndérlidhés mes andtaréve t&¢ Komisionit té
dbnies s& koncesionit dhe shtetasve Klodian Zoto dhe Denisa Tollkuci, n& lidhje me
pércaktimin e Dokumenteve Standarte té Tenderit nga ana e Komisionit.

9.4. Po késhtu nga t& dhénat e pérftuara nga akti i ekspertimit teknik kompjuterik i
kompjuterit t& sekuestruar t& hetuarit Klodian Zoto, rezuiton se kétq quumente kané
t2 b¥jn& me form&n juridike qé do t& kishte shoqéria fituese e'koflceswmt, dhe p¥r .kété
shtetasi nén hetim Klodian Zoto ka marré konsulenc® juridike nga anétarja ¢

92




Komisionit t& dhénies sé Koncesionit, shtetasj ,
: 5 , shtetasja Etleva Kondi I

e s‘l‘xtetasu Floran Pustm:f: té cilét e késhillojné qé fituesi i l"’o;:e:ieo:ﬁat;t;(imm hgjfltrﬁ?
si “Bashkim operatorésh”, pasi mund té sillte probleme ligjore né t& ardh ;etl)]araqn ef

Shpallja e shoqérisé fituese

10.Me shkresén me nr.6488 prot, daté 24.08.2017, Mini
kresén m ] .08. , Ministria e Mjedisit ;
prané Agjencisé s& Prokurimit Publik (APP), “Formularin e njofti::itl:; ﬁlzz;ﬁ:guar

11.Me -shkrcsén qr.?_S Prot., dzlxte %5.08.2017, shoqéria propozuese “Integrated Energy BV
ka dorézuar n& Ministring e Mjedisit, Dokumentacionin Standart té procedurés koncesionare
Eészrol?gmfatonn ¢ Tiranés, shkresé kjo, ¢ protokolluar né Ministriné e Mjedisit me daté

l?..Pas‘ kryerjgs §'e'.plif)ce(.iur:a\./e vijuese ligjore, né daté 31.8.2017 &shté lidhur kontrata
mférrnjet Ml.mstns‘é s& MJedxs:n dhe shoqérisé propozuese “Integrated Energy B.V”, me ar
6397 prot, si dh; Sshté béré formulari i sigurimit t& kontratés tek sheqgrité e sigurimit nga
shogéria koncesionare. i

13.N& i:'unksion t& hetimeve, nga ana e organit procedues jané pyetur si deidarues,
sl.xte-tam_t Valbona Ballgjini, Etleva Kondi, Péllumb Abeshi, Sidita Temali, Namik
Simixhiu dhe‘Taulant Tusha (anétaré té komisionit) né lidhje me ményrén se si i ishte
vendosur nc dispozicion dokumentacioni qé ka dorézuar shogéria propozuese “Integrated
Energy BV”, si propozim i pakérkuar n& Ministriné e Mjedisitsi dhe lidhur me hartimin e
studimit t& fizibilitetit q& ka béré Komisioni dhe se si jané nxjerré t€ dhénat g€ ai pérmban
dhe nga krahasimi i té t& dhénave qé njoftojné kéta deklarues, né raport me aktet dhe
provat e administruara gjaté hetimit paraprak, rezulton se: N& lidhje me procedurén
e dhénies sé koncesionit me objekt: “Ndértim landfilli, inceneratori dhe rehabilitimi i
vend depozitimeve ekzituese Tirané dhe prodhimin e energjisé elektrike”, shogéria
propoznese “Integrated Energy BV”, né pérbérje t& sé cilés éshté aksionere edhe
shoqéria e shtetasit Klodian Zoto “Integrated Technology Services” sh.p.k, ka qené e
paracaktuar qé té shpallej fituese e procedurés koncesionare, pasi kjo shogéri ka qené

ese para se té shpallej procedura. Funksionardt e

né dijeni té rrethanave konkuru

Ministrisé sé Mjedisit, shtetasi Lefter Koka, ish Ministri i Mijedisit, shietasi Algi
Bllako, Sekretari i Pérgjithshém, shtetasja Alba Thoma, Drejtoreshé e Drejtorisé
Juridike, shtetasi Bledar Karoli, Pérgjegjés i Sektorit t& Prokurimeve, si dhe aga
anétarét e Komisionit t& dhénies s& Kkoncesionit, shtetasit Valbona Ballgjini, Péllumb

Abeshi, Erjon Murataj, Sidita Temali, Etleva Koudi, Taulant Tusha, Namik Simixhiu,

e kané pajisur me dokumentacionin e nevojsh&m qé duhej t¢ dorézoate né Ministrin§
e Mjedisit para dhe gjaté procedurés koncesionare, me qéllim shpalljen fituese té késaj

shogérie.

13.1.Pér sa mé sipér u trajtua, gjykata vieréson se shtetasit nén betim Lefter Koka,

Alba Thoma, Bledar Karoli, Valbona Ballgjini, Péllumb Abeshi, Erjon Murataj, Sidita
me veprimet dhe mosveprimet

Temali, Etleva Kondi, Taulant Tusha, Namik Simixhiu, . \
¢ kundraligjshme té kryera para dhe gjuté fazés sé zhvillimit tfé proc'e.d,:lrés'
koncesionare, dyshohet se kand kryer veprén penale té “Shpérdorimit t& detyrés”, né

bashképunim, parashikuar nga neni 248, 25 té Kodit Penal.

14. Lidhur me t¥ hetuarin Alqi Bllako, nga t¢ dhénat ¢ p¥rftuara nga akti i ekspertimit teknik
kompjuterik i kompjuterit t& sekuestruar 18 hetuarit Kl.odian Zoto, € konkreu?hg
korrespondencés elektronike nepérmjet e-mailit t& kétij shtetast, dyshohet se 1 hetuari i& qi
Bllako, ka kérkuar dhe perfituar né ményré té parregullt nga shtetasit Klodian Zoto
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Jdhe Mirel Mértiri, vierén monetare prej 119,755 Euro, me qéllim favorizimin gjatd
procedurés sé dhénies sé koncesionit, shoqériné koncesionare “Integrated Energy BY”,
né pérbérje té sé cilés ka qéné aksionere edhe shogéria e shtetasit Klodian Zoto, “Integrated
Technology Services” sh.p.k. Kété pérfitim té parregullt shtetasi Alqi Bllako e ka
siguruar né ményré té térthorté nga shtetasi Klodian Zoto népérmjet pagesés pér
pajisje “Makineri pér mbushjen, mbylljen, vulosjen apo etiketimin e shisheve,
makineri pér gazimin e pijeve”, me vieré 119,755 Euro. Kjo pajisje ka shérbyer pér
aktivitetin tregtar t& shogérisé s¢ babait t€ tij. Edmond Bllako, operatorin ekonomik
“Edmond Bllako" Person Fizik, ¢ cila ka pasur si fushé veprimtarie prodhimin dhe tregtimin
e birrés né qytetin Ersekés. Kjo pajisje &shté bleré pas kérkesés sé béré nga shtetasi Algi
Bllako, me porosi t& shtetasit Klodian Zoto. béré népérmjet shoqérisé sé bashkéshortes sé
tij, lda Zoto,“Artemis Farm™ sh.p.k (aktualisht me emrin e ri tregtar “Artcon” sh.p.k).
Pagesat pér kiité pajisje jané béré nga shoqéria e bashk&shortes s& shtetasit Klodian Zoto. ¢
cila e ka bleré kété pajisje nga shogéria italiane “IC Filling Systems SRL ™ me pagesa té béra
né dy késte, n& datén 22.11.2016. né vlerén 36.439 Euro, me pérshkrimin ““Pages¢ 30%
fatura, data 07.71.2016" dhe né datén 11.07.2017, n& vlerén 83,266 Euro. me pérshkrimin
“Payment Invoice 2017-205™.

14.1. Pér sa mé sipér u trajtua, shtetasi nén hetim Alqi Bllako. me veprimet e
kundraligjshme (& tij té kryera para dhe gjaté fazés sé zhvillimit t& procedurés
koncesionare, pér shkak té funksionit té tij me cilésing e Sekretarit té Pérgjithshém té
Ministrisé sé Mjedisit, me qéllim marrjen e pérfitimeve té parregulita pér vete,
dyshohet se ka konsumuar elementét ¢ veprés penale t& “Korrupsionit pasiv té
funksionaréve té larté shtetéror ose i t& zgjedhurve vendoré”,parashikuar nga neni 260
té Kodit Penal.

Né lidhje me faktin penal t& mésipérm, sipas vlerésimit t& béré nga prokurori, pér subjektet
qé kané konsumuar elementét ¢ veprés penale té “Korrupsionit aktiv té funksionaréve (¢ larté
shtetéroré ose té zgjedhurve vendoré”, parashikuar nga neni 245 i Kodit Penal, nisur nga
koha e kryerjes sé veprés penale, ushtrimi i ndjekjes penale &hté parashkruar pér két& vepér
penale, bazuar né nenin 66, gérma “¢” t& K.Pr.Penale.

Gjykata vleréson se lidhur me akuzén q€ i atribuohet té hetuarit Alqi Bllako, p&r veprén
penale *Korrupsioni pasiv i funksionaréve (é larté shtetéroréd ose i té zgjedhurve vendoré”,
parashikuar nga neni 260 j Kodit Penal, nga analiza né térési e faktit penal, dhe duke véné
theksin né funksionin qé ka pasur ky shtetas gjaté periudhis né t& cilén prokuroria
pretendon se éshté kryer vepra penale pér (& cilén shtetasi Alqi Bllako po hetohet,
pikérisht funksioni i Sekretarit t¢ Pérgjithshém né€ Ministriné e Mijedisit, gjykata
vieréson se ky fakt penal ka nevojé pér njé rishikim t& kualifikimit ligjor t€ veprés penale
nga ana e organit té akuzgés, pér kéto arsye:

Si vepra penale e korrupsionit pasiv té funksionaréve t€ larté shtetérore ose i té zgjedhurve
vendor&, parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal, ashtu edhe ajo e korrupsionit pasiv t&
personave qé¢ ushtrojné funksione publike, parashikuar nga neni 259 i K.Penal, jan& vepra
penale q¢ kané té njéjtin objekt: marrédhéniet juridike t& vendosura pér t¢ siguruar
veprimtariné e rregullt t& organeve shtetérore dhe po késhtu, elementet e anés objektive i
kang t& njgjté, népérmjet k¥rkimit apo marrjes drejtpérdrejt apo térthorazi té ¢farédo
pérfitimi t& parregullt pér veté apo pér persona té tjeré apo pranimit t& nj& oferte apo
premtimi q¢ vien nga pérfitimi i parregullt, pér t¢ kryer njé veprim apo mosveprim qé& lidhet
me detyrén apo funksionin. Veprat penale té mésipérme ndyshojné sa i takon subjektit
qéi kryen ato. N& té dyja rastet subjekti &shté i posagém dhe pér t& béré diferencimin midis
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kétyre dy veprave pe.n‘ale dhe kualitikimin e dubur ligjor, duhet q@ s¢ pari té pércuktohet
qarté detyra/funksioni i shtetasit nén hetim Algi Bllako gjaté kohés ne tL cilén ésh[ié zhvilluar
fakti penal. dhe né cilén prej kategorive ajo gjen vend, até & personave gé ushtrojné
funksione publike apo até (& funksionaréve té larté shtetérore, He T

Ndongse nuk ka njé pérkufizim t& “funksionarit t¢ larté shtetéror” apo “funksionarit publik”
qé do té na jepte njé parashikim eksplicit té listés sé funksioneve té pérfshira n& gjithésecilér;
prej kétyre kategorive, mund t&€ themi se né kategoring e parg, até t& funksionaréve 12 larté
shtetéroré, pérfshihen funksionarét t& cilét ushtrojné detyra/tunksione té larta legjislative apo
ekzekutive né nivel géndor dhe vendor: deputét, té zgjedhurit vendoré, Ministrat, stafet
politike t€ tyre (késhilltaré dhe drejtues kabineti), drejtuesit e institucioneve qéndrore té
eméruar nga Kuvendi apo Késhilli i Ministrave.

Pér sa mé sipér. i referohemi Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipéris€, ku népérmjet
terminologjisé s€ pérdorur, bghet diferencimi midis funksionaréve t€ organeve t€
parashikuara né Kushtetut®, t& cilét jané funksionaré té larté shtetéroré dhe funksionargve té
larté t& administratés shtetérore, t& cilét ushtrojné funksione publike. Neni 131 i Kushtetutés
parashikon se “Gjvkata Kushretuese vendos pér: ...e) c¢éshtjet qé lidhen me
zajedhshmériné dhe papajtueshmérité né ushtrimin e funksioneve (€ Presidentit té
Republikés, té deputetéve, té funksionaréve té organeve 1€ parashikuara né Kushtetuté, si
dhe me veriftkimin e zgjedhjes sé tyre”, ndérsa neni 69 i saj parashikon se “Nuk mund té
kandidojné e as 1é zgjidhen deputeté. pa hequr dové nga detyra: ....eJ Presidenti i Republikes
dhe funksionarét e larté té administratés shtetérore 1¢ parashikuar nga ligfi... "

Ndérkohé. nése i referohemi Ligjit Nr.9584, dat& 17.7.2006, i ndryshuar * Pér paga.
shpérblimet dhe strukturar e institucioneve té pavarura kushtetuese dhe institucioneve té
fjera 1é pavaruara 1é krijuara me ligj”, konstatojmé se né nenin 2 té tij, parashikohen
shprehimisht se cilat jané institucionet kushtetuese dhe institucionet e tjera t€ krijuara me
ligj, e konkretisht “Institucione kushtetuese dhe institucione (é tjera té pavarura, té krijuara
me ligj jané: Institucioni i Presidenti, Kuvendi, Avokati i Popullit, Gjykata Kushtetuese,
Kontroili i Larté i Shtetit, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Komisioneri pér Mbikéqyrjen e
Shérbimit Civil, Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive, dutoriteti |
Konkurrencés, Enti Rregullator i Telekomunikacionit, Enti Rregullator i Energjisé, Enti
Rregullator i Sektorit té Furnizimit me Ujé dhe Largimit e Pérpunimit 1é Ujérave té Ndotura,
Késhilli i Larté i Drejtésisé Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale, Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit. Ndérkoh&
neni 2 i kétij ligji jep pérfufizimin e funksionaréve té larte, si mé& poshté: “2. "Funksionaré
1é larté" jané titullarét e institucioneve gé béjné pjesé né fusheén ¢ veprimit t€ kétyj ligji, 1€
cilét mund 1é jené funksionaré politiké ose té tjeré 1€ emeruar, anétarét e organeve drejtuese

té tipit kolegjial 1é institucioneve kushtetuese dhe institucioneve (¢ ljera 1€ pavarura, ¢

krijuara me ligj, si dhe funksione té pérmendura shprehimisht né ligjet perkatése ™. Ky lig)

ka béré diferencimin midis pagave dhe shpérblimeve t& funksionartve & lartd, €

parashikuara né kreun 2 té tij dhe pagave dhe shp&rblimeve & né€npunésve civile/n¥punsve

¢ institucioneve kushtetuese dhe té institucioneve t& tjera té pavarura, té krijuara me ligj,

nga niveli sekretar i pérgjithshém deri né specialist, t& parashikuara né kreun 4 1€ ti).

Gjithashtu, gjykata i referohet edhe parashikimeve ligjore t& Ligjit “Pér néneur{ésin c:x'w'l’.’,
i ndryshuar, i cili ka klasifikuar pozicionet né shitrbimin civil, n& nenin 19 t& tij, sipas sé cilit
“ .. 2, Poziclonet e shérbimit civil ndahen né kéto kategori: a) 1€ larté drejtues; b) 1é ().:esérft
drejtues; c) té ulét drejtues; ¢) ehzekutiv. 3. Secila nga kategorité, sipas pikés 2 1 /.cé.ry neni,
ndahet né klasa. 4. Népunds civilé t¢ kategorisé s& larté drejtuese jané kéto pozicione: @)
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sekretar i pérgjithshém; b) drejtor departamemni; c) drejior drejtorie (& pérgjithshme, ¢
pozicionel € barasvlershme me tre 1€ paral ...’

Po késhtu, né nenin 2 t& tij ligji pércakton fushén ¢ veprimit té tij, e konkretisht “Ky ligj
zbatohet pér ¢do népunés (né vazhdim “népunés civil”), qé ushtron njé funksion publik
né njé institucion té administratés shtetérore, institucion té pavarur apo njési té geverisjes
vendore, me pérjashtim té: a) té zgjedhurve; b) ministrit dhe zévendésministrit, 2 c)
funksionarét e eméruar nga Kuvendi, Presidenti i Republikés ose Késhilli | Ministrave, ¢
givqtarit dhe prokurorit. d) shfugizuar: dh) ushtarakut té Forcave té Armatosura; e
personelit té Shérbimit Informativ Shtetéror; ¢) personelit té njésive publike direkte 1é
shérbimit: ) anétarit dhe kryetarit té organeve kolegjiale drejtuese (¢ komiteteve apo
institucioneve né varési ¢ Kryeministrit apo njé ministri; g/ punonjésit administrativ; gjj
funksionarit 1 kabinetit; h) punonjésve gé realizojné atributet e agjentit/oficerit 1€ Policisé
Gjygésore dhe ata gé sipas ligjit lejohet 1& mbajné armé; i) civilét né strukturat ¢ Forcave
1é Armatosura; j) punonjésit e Autoritelit ¢ Mbikéqyrjes Financiare. k) punonjésit e bordeve
té kullimit; 1) avokatst prané Avokatit 1é Shtetit”. NEé kété ményre, ligji i mésipérm ka
diferencuar nénpunésit civile, té cilét ushtrojné funksione publike. si prané institucioneve té
administratés shtetérore, atvre t& pavarura apo njésive té geverisjes vendore, me funksicnarét
e tjeré. t& zgjedhur apo t& eméruar, sig listohen mé sipér. Né deduksion logjik, gjykata

vleréson se ky fakt bén diferencimin midis funksionarit publik dhe funksionarit t€ larté

shtetéror.Qartazi, funksioni i sekretarit té pérgjithshém prané njé Ministrie, sic edhe

konkretisht e ka mbajtur i hetuari Algi Bllako né rastin konkret, pérfshihet né

kategoriné e larté drejtuese té nénpunésve civile dhe jo té funksionaréve té larté

shtetéroré.

Pér arsyet e mésipérme, gjykata sjell né vémendje té prokurorisé, rishikimin ¢ kualifikimit
ligjor t& veprés penale pér té cilén &shté duke u hetuar shtetasi nén hetim Algi Bllako, nga
neni 260 né nenin 259 t& Kodit Penal, duke u reflektuar ky ndryshim edhe sa i pérket
subjektit aktiv, shtetasit nen hetim Klodian Zoto, duke u rishikuar kualifikimi ligjor i veprés
penale pér té cilén &hté duke u hetuar ky shtetas, nga vepra penale “Korrupsioni aksiv i
funksionaréve (é larté shretéroré ose i€ zgjedhurve vendoré”, parashikuar nga neui 243 i
Kodit Penal, né veprén penale “Korrupsioni aktiv i personave qé ushtrojné Sunksione
publike ", parashikuar nga neni 244 i Kodit Penal.

14.2.Po ashtu, nga ana e prokurorit, vlerésohet se ka dyshime t& arsyeshme se shtetasi Algi
Bllako, nén cilésiné e Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé s&¢ Mjedisit, i ka propozuar
shtetasit Vladimir Bezhani qé té vazhdonte me ndihmesgn ¢ tij si Késhilltar i Jashtm i
Ministrit t& Mjedisit dhe t¢ ndihmonte me konsulencé juridike gjaté kohés q¢ kishte lindur
idea e projektit t& zhvillimit té procedurés sé koncesionit n& lidhje me trajtimin e mbetjeve
né qytetin e Tiranés, pérpara se té béhej propozimi i pakérkuar né Ministrin€ e Mjedisit nga
shogérité “Energy Recuperator S.P.A”, “Paul Eurth Italia S.P.A”, “Integrated Technology
Services” sh.p.k. PEr shérbimin e tij, si Késhilltar i Jasht€m i Ministrit t& Mjedisit, shtetasi
Algi Bllako ka réné dakord me shtetasin Klodian Zoto, q& ta paguante shtetasin Vladimir
Bezhani tek shog¥ria e shtetasit Klodian Zoto, i cili ka marre perfitimin e tij né sajé t¢ pages
sé dhén& nga shogéria e shtetasit Klodian Zoto, qé pérkon me momeatin ¢ daljes s& tij n&
pension nga data 01.12.2014 deri n& muajin shtator t& vitit 2022, shtetasi Vladimir Bezhani
ka marr¥ pérfitimin e parregullt né sajé té vlerés s¢ pages sé tij mujore 80.000 (tetédhjetd
mij&) lekg, né total n& shumén prej 7,520,000 (shtaté milion & pes&qind e njézet mijé) leké.
Shtetasi Vladimir Bezhani rezulton se gjaté kohés q& ka shérbyer si Késhilltar i Jashtém i
Ministrit t& Mjedisit né lidhje me procedurén e dhénies s& koncesionit, ai ka shérbyer per t€
siguruar dokumentacionin e nevojshém nga Ministria ¢ Mjedisit né lidhje me procedurén ¢
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dhénies s€ koncesionit, t& cilin ia ka vendosur né dig
Zoto, pér té plotésuar dokumentacionin e nevojsh
procedure koncesioni.

'pozxcion shoqgrisé s shtetasit Kledian
€m dhe pér C'u shpallur fites i késaj

Sipas procesverbalit pér kqyrjen dhe marrjen e & dhénave ' i C i Drejtorisé
sé Pérgjithshme t€ Tatimeve, t€ datés 30.11.2023, rezulton Zf er:z:::: lV(l:z;?Inﬁx lB[c)v:EJ‘:g: lli:
qené i deklaruar si i punésuar né shoqériné “Integrated Technology Services™ sh.p.k, si
Késhilltar i shoqérisé sé shtetasit Klodian Zoto, “Integrated Technology Services” 'S}.l p k
nga muaji Janar i vitit 2016 deri n€ muajin shtator t€ vitit 2022, Gjat# késaj periudhe koh'on'-e‘
ky shtetas ka pérfituar né€ ményré té parregullt, né saj té vlerés s& pagés sé tij mujore 30.006
(tetédhjeté mij€) leké, vlerén monetare prej 6,480,000 (gjashtéw milion ¢ katérqind ¢
tetédhjet€ mij&) lek&. Nd&rsa rezulton se faktikisht shtetasi Viadimir Bezhani ¢ ka marré
pagén tek kjo shoqéri g€ nga muaji Dhjetor i vitit 2014. N& total ky shtetas ka marré pérfitime
t& parregullta né vlerén prej 7,520.000 (shtaté milion e pesigind e njézet mijé) leke.

Pér faktin PenaJ t& m&sipérm, nga prokuroria vlerésohet se shtetasi Algi Bllako, né cilésing
e Sekretarit t& Pergjithshém t& Ministrisé sé Mjedisit, duke i kérkuar/propozuar shtetasit
Klodian Zoto dhénien e pérfitimit & parregullt pér shtetasin Viadimir Bezhani, duke e
punésuar fiktivisht ek shogéria e shtetasit Klodian Zoto, “Integrated Technology Services”
sh.p.k,‘kjo me géllim favorizimin gjaté procedurés sé dhénies s& koncesionit, shoqéring
koncesionare “Integrated Energy BV”, né pérbérje t& sé cilés ka qéné aksionere edhe
shoqéria ¢ shtetasit Klodian Zoto, “Integrated Technology Services” sh.p.k, dyshohet pér
veprén penale “Korrupsioni pasiv i personave qé& ushtrojne funksione té larta shtetérore ose
i t& zgjedhurve vendor&”, parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal. Ndé&rsa, pér faktin penal
t¢ méisp&rm, rezulton se shtetasi Klodian Zoto, me veprimet e kundraligjshme t& tij,
dyshohet pér veprén penale t&é “‘Korrupsionit aktiv t& funksionaréve t& larté€ shtetéror ose té
zgjdhurve vendoré”, parashikuar nga neni 245 i Kodit Penal (n€ lidhje me pérfitimin e
parregullt & marré nga shtetasi Vladimir Bezhani).

Lidhur me faktin e mésipérm qé i atribuohet nga ana e prokurorisé t€ hetuarit Alqi Bllako,
Gjykata gmon té trajtojé paraprakisht nése gjyqtari i hetimit paraprak €sht€ i detyruar t'i
pérmbahet cilésimit juridik té& fakrit t& béré nga prokuroria né€ kérkesén pér caktimin e masés
sé sigurimit apo mund t& b&jé njé vlerésim t€ pavarur t& faktit t€ sjellé pérpara gjykatés
mbéshtetur né prova. Késhtu, n€ nenin 229 pika 2 t& K.Pr.Penale nén titullin “Kriteret pér
caktimin e masave té sigurimit personal”, parashikohet shprehimisht: “2. Cdo masé
duhet té jeté né raport me réndésiné e faktit dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén
penale konkrete. ", ndérsa né nenin 260 pika 2 t& k&tij Kodi parashikohet shprehimisht se:
“2. Kur nevojat e sigurimit zbuten ose kur masa ¢ zbatuar nuk i pérgjigjet mé réndésisé sé
faktit ose dénimit gé mund té caktoher, gjykata ¢ zévendéson masén me njé tjetér me té
lehté . Gjykata vleréson se me termin ligjor t& mésipérm “réndésia e fakeit” parashikuar nga
nenet 229 dhe 260 i K.Pr.Penale nuk nénkuptohet cilésimi juridik qé i b&het faktit nga
prokuroria, por nénkupton njé veprim, sjellje dhe fakt' q& i korrespondon njé& vepre penale
t& parashikuar nga Kodi Penal dhe gé i nénshtrohet njé€ vier&simi t& pavarur nga gjykata kl{l‘
shqyrton kérkesén pér caktimin ose z&vendésimin ¢ masés s sigurimit. Gjyqtari i hetimit
paraprak éshté i pavarur né vierésimin e faktit dhe mund t& béjé njé cilésim juridik &
ndryshém té& faktit penal nga ai i prokurorist pér t& vlerésuar réndésiné e faktit pena}
dhe t& dénimit qé mund té caktohet ndaj t& dyshuarit n¢ pérfundim t& giykin‘:it. Kété
vlergsim, gjykata e bén né ményré té pavarur pavardsisht faktit nése prokurori ka béré
ndryshimin e cil&simit juridik sipas nenit 287 i K.Pr.Penale, pasi gj_ykz'lta. mfk ?sl.:té ¢
detyruar t&é mbajé parasysh géndrimin e prokurorisg lidhur me cilésimin juridik té

IShiko Vendimet Nr. 8, daté 08.05.2005 dhe Nr. 10, daté 02.04.2009 té Gjykatés Kushtetuesc.
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faktit. Pérkundrazi, gjykata pas administrimit té¢ provave mund té konkludojé se jemi
pérpara njé cilésimi juridik t& gabuar t& prokurorisé qé né fazén e hetimit paraprak.
Pércaktimi i sakté i normés qé parashikon veprén penale, ka njé réndési themelore,
sepse &shté njé parakusht pér respektimin e parimit té ligishmérisé. Pér rrjedhojé
vierésimi i drejté i faktit penal nga gjykaté éshté detyrim i saj q¢ rrjedh nga parimi i
ligjshmérisé.

Né respektim t& parimit t& ligishmérisé, ndryshe nga sa ka arsyetuar prokurori, se
shumat e pérftuara nga ana e shtetasit Viadimir Bezhani, té dhéna né formén e pagés,
jané pérfitime t& parregullta, pasi punésimi i tij tek shoqéria e shtetasit Kiodian Zoto,
“Integrated Technology Services” sh.p.k ka qené fiktiv dhe me géllim favorizimin
gjaté procedurés sé¢ dhénies s& koncesionit, té shoqérisé koncesionare “Integrated
Energy BV™, gjykata ¢cmon se nga aktet dhe provat e grumbulluara deri né kété fazé
té hetimit, p&r sa rezultojné rrethanat e faktit lidhur me kété moment, nuk krijohen
dyshime bazuar né to, pér kryerjen e veprés penale “Korrupsioni pasiv i personave gé
ushtrojne funksione té larta shtetérore ose i t¢ zgjedhurve vendoré”, parashikuar nga
neni 260 i Kodit Penal, pér sa do té argumentohet mé poshté:

Né kuadér t& kryerjes s& veprimeve hetimore éshté pyetur me cilésiné e personit g€ ka dijen:
pér veprén penale, shtetasi Vladimir Bezhani, i cili midis tjerave ka deklaruar se deri né
date 07.11.2014 ka gené i punésuar prané Ministrisé sé Mjedisit, me pozicionin
“Pérgjegjés Sektori i Menaxhimit té Mbetjeve”. Né kété date ka dalé né pension dhe ka
punuar né sektorin privat, konkretisht, si specialist né shogériné “Integrated
Technology Services” sh.p.k, me pronar shtetasin Klodian Zoto, me pagé fikse neto,
80,000 (tetédhjeté mijé) leké. Prané késaj shogérie ka punuvar deri nga fundi i vitit
2021. Pér shkak té formimit té tij, duke gené se ishte e nevojshme konsulenca pér
Ministriné e Mjedisit, ish-Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mjedisit, shtetasi Algi
Bllako, i ka sugjeruar qé té ishte Késhilltar i jashtém i Ministrit t& Mjedisit t€ kohé&s,
Lefter Koka, por duke qené se nuk do té paguhej nga Ministria e Mjedisit, shtetasi Algi
Bllako i ka théné qé pér té marré pagén, do ta punésonte até tek shoqéria e shtetasit
Klodian Zoto, “Integrated Technology Services” sh.p.k, ku dhe &hté punésuar. Nga
viti 2014 deri né vitin 2021, ai ka deklaruar se ka punuar tek shcqéria e mésipérme, por nuk
ka patur kontraté puné, ndérsa mé& voné, pasi kishte pérfunduar procedura e dhénies sé
Inceneratorit, ai ka lidhur kontraté formale pune me shogériné e shtetasit Klodian Zoto,
“Integrated Technology Services” sh.p.k.

Referuar deklarimeve té shtetasit Vladmir Bezhani, por edhe provave t& administruara deri
n& k&t faz& té hetimit, rezulton se ky shtetas, deri né date 07.11.2014 ka gené i punésnar
prané Ministrisé sé Mjedisit, me pozicionin “Pérgjegjés Sektori i Menaxhimit t¢
Mbetjeve”. Né vijim, rezulton se ky shtetas ka gené i deklaruar si i puné&suar né shoqériné
“Integrated Technology Services” sh.p.k, si Késhilltar i késaj shogérie, nga muaji
Janar i vitit 2016 deri né muajin shtator té vitit 2022 (Sipas procesverbalit pér kqyrjen
dhe marrjen e t& dhénave nga sistemi C@TS), por sipas deklarimeve t& kétij shtetasi,
menjéheré pas daljes né pension, mé daté 07.11.2014, ai ka filluar pun& né shoqériné e
mésipérme. Sakt&simi dhe sqarimi i kétij fakti paraqitet me vler# né drejtim t& pgrcaktimit
t¢ shumés totale, e cila pretendohet se Esht¥ pérftuar né ményré t& parregullt nga ana e
shtetasit Vladimir Bezhani, por nuk paraget réndédsi né kuadér @ konkludimit mbi
ekzistencén ose jo t& dyshimit té arsyeshém, nése né procedurén e pundsimit t& mésipérme,
vérhehen apo jo elemente t# anés objektive t& veprés penale té korrupsionit aktiv/pasiv.

Né t& kundért sa pretendon prokuroria, se shtetasi Viadimir Bezhani ka marré pérfitime t&
parregulita né vlerén prej 7,520,000 (shtaté milion e peségind e njézet mij€) leké, gjykata
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viergsen §e néi rastin konkret, ndodhemi pérpara nj€¢ marrdhénie juridike té rregullt &
punésimit, pér sa koh& shtetasi i mésipé&rm ka ushtruar defacto detyrén f tij si
késhilltar prané subjektit privat “Integrated Technology Services” sh.p.k, fakt lJ(y i
konfirmuar edhe nga procesverbali pér kéqyrjen dhe marrjen e té dhénave nga sistemi
C@TS, i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve, ku shtetasi Vladimir Bezhani figuron
i deklaruar si i punésuar prané subjektit té mésipérm. Pikérisht per kéts fakt, gjykata
vleréson se vlera e pérllogaritur nga e prokurorisé prej 7,520,000 (shtaté milion e peségind
e njézet mijg) leké, e cilésuar si njé pérfitim i parregulit pér shtetasin né fjalé, nuk sshié e
tillg, por e marré né sajé t& punés s& ushtruar prej tij, né formén e pagés, né vierén monetare
t¢& dakortésuar midis paléve.

Ndérhyrja e shtetasit Alqi Bllako, pér t¢ punésuar shtetasin Viadimir Bezhani prané
Integrated Technology Services” sh.p.k, nuk vler8sohet se pé&rmbush elementet e anés
objektive t& veprés penale t& “Korrupsioni pasiv i funksionaréve té larté shtetéroré ose i té
-gjedhurve vendoré”, parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal, pér sa kohé shuma e pérituar
nga ana e shtetasit Vladimir Bezhani nuk konsiderohet si pérfitim i padrejté, ag mé tepér |
kérkuar t& jepet né kémbim t& kryerjes apo moskryerjes s&€ ndonjé veprimi g€ lidher me
funksionin e tij, q& deri né két€ moment, nuk rezulton i dokumentuar, né ményré q€ t€ krijojé
dyshimin ¢ arsyeshém.

I5N& funksion té hetimeve, nga dokumentacioni i sekuestruar pran€ shoqérisé
koncesionare “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k, rezulton se ndodhet né fotokopje edhe
dokumenti, kontraté nénkontraktimi, dat& 07.12.2017, lidhur ndérmjet shoqérisé “Integrated
Energy BV SPV” sh.p.k me administrator shtetasin italian Giusseppe Ciaffaglione dhe
shogérisé “Integrated Technology Services” sh.p.k, me administrator shtetasin Klodian
Zoto, i cili né kohén e lidhjes sé késaj kontrate ishte dhe aksioner i shogérisé koncesionare *

15.1.Nga analizimi i t€ dhénave qg rezultojné nga librat e shitjes (referohu tabelave
respektive né pjesén e rrethanave t& faktit) (& shoqérisé “Intergrated Energy BV SPV”
sh.p.k; analizimi i llogarive bankare q& shogéria koncesionare“Integrated Energy BV SPV”
sh.p.k, disponon né bankén Credins dhe né bankén Raiffeisen, rezultojné dukshém
mospérputhje ndérmjet shumés monetare t€ paguar nga shogéria koncesionare “Intergrated
Energy BV SPV” sh.p.k, né drejtim t& shoqérisé s& shtetasit Klodian Zoto, “Integrated
Technology Services” sh.p.k, krahasuar me faturimet e kryera nga shogéria e shtetasit
Klodian Zoto,“Integrated Technology Services™ sh.p.k, né drejtim t& shoqérisé koncesionare

“Intergrated Energy BV SPV” sh.p.k.

15.2.Nga aktet e administruara rezulton se shogéria e shtetasit Klodian Zoto
“Integrated Technology Services” sh.p.k, né lidhje me kontratén koncesionare ku
rezultojné se aksionerét “de facto” jané shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri, ka
pérfituar n& sajé t& faturave tatimore (& falsifikuara, vierén monetare 409:428,000
(katérgind e nénté milion e katérqind e njézet e teté mijé) lekE, duke paragitur dhe
deklaruar fatura pér punime t¢ kryera si nénkontraktor i shoqérisé “!fnegrateq
Energy BV SPV” sh.p.k, me subjekte fiktive, t& cilét rezultonin t& ragj.ls‘truar si
operatoré ekonomiké, por q¢ nuk kané ushtruar asnjéheré ndonjé aktivitet real
tregtar. N& rastin konkret shtetasi Klodian Zoto ka deklaruar punime té kryera pér

llogari té shoqérisé koncesionare né bazé t& njé kontrate nénkontraktimi té fals.iﬁkuat,
duke e paragitur situatén vetém si nj& marrédhénie kontraktuale mes shogénsé sé ti)
“Integrated Technology Services” sh.p.k dhe shoqérisé koncesionare Integrated
Energy BV SPV” sh.p.k, por ¢¢ né té vérteté rezulton se shtetasit Klodian Zoto dhe
Mirel Mértiri jané aksionerét “de facto” té shoqérisé koncesionare “Integrated Energy
BV SPV” sh.p.k, q¢ ka fituar kontratén koncesionare nr.6597, daté 31.08.2017 me
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objekt “Ndértim landfilli, inceneratori dhe i

. . eoe rehabilitimi i " .
Tlmnfé”. P{é pt‘.armbajt]e t& Ketyre faturave, shietasi Kll ;’:i!:iepzozmmeve ekzistuese,
kryerje“te punimeve dhe blerje mallash me subjektet “Lumi -062’t0 hka pa:aq'tur S,:
sh.p.k, “Al-BerCo&Co” sh.p.k, “EZ & LA™ sh.p.k. por q& né t& shopk, “AALT
rrethana té rreme t& pérshkruara né to. vérteté pérmbajné

15.2.1. Vlerat monetare t¢ mésipérme rezulton se jané si 8 qai L
népérmjet paraqitjes sé fnturavg té fnlsiﬁkunra,siliai:flgltgé‘:-:\uez:l:i?;]é‘téémasﬁmmn
vlerave mm‘letare né cash dhe jané transferuvar nd r}nényra té ndrysjhr:::‘?as;t?’l dhe‘e
nga {h'tetasn Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri. Po ashtu, rezuiton se sjhte* "f;d“
MErtlr-n dhe Klodian Zoto, si aksionerét “de facto” té shoqérisé koncesior;:srle';&;n‘i‘
pérgnt!tur preventiva té falsifikuar duke fryré treguesit né kostot e ndértimit ‘nt:é
pErfshlr.a dhe né studimin e fizibilitetit té paragitur nga ana e tyre, pér ﬁﬁn‘li}z e
!contrafés koncesionare nr.6597, daté 31.08.2017 me objekt “Ndértim landfiili,
inceneratori dhe rehabilitimi i venddepozitimeve ekzistuese, Tirané”.

15.3. P‘er sa .l.né‘ sipér u trajtua, gjykata vleréson se shtetasit nén hetim Klodian Zoto
dhe Mirel Mértiri, aksonerét “ de facto” té shogérisé koncesionare “Integrated Energy
BV SPV” sh.p.lf, l.lé bashképunim me njéri-tjetrin, dyshohet se kané kryer veprat
pfn?le “ [V!ashmml” me pasoja té rénda, né bashképunim, parashikuar nga neni 14373,
2:_ i 'Kodlt Penal, “Pastrimi i produkteve té veprés penale apo i veprimtarisé
krumn:;llc”, e kryer né bashképunim, parashiknara nga nenet 287/ gérma “a” dhe “b”
té Kodit Penal, e kryver né rrethanén cilésuese “né bashképunim”, sipas nenit 287
paragrafi 2 i Kodit Penal.

Veprimet e kryera né Qendrén Kombétare té Biznesit lidhur me shoqériné “Integrated
Energy BV SPV™

16. Nga hetimi né lidhje me aksionerét ¢ shogérisé hollandeze “Geogenix BV™ (ish-
“Integrated Energy BV™), e cila zotéron si aksioner i vetém me 100 % i€ aksioneve né
shogériné koncesionare “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k. kané rezultuar t€ dhénat si m&

poshté:

16.1 Me daté 31.08.2017 &shté lidhur kontrata ¢ koncesionit me objekt “Ndértim landfilli.
inceneratori dhe rehabilitimi i vendepozitimeve ekzistuese, Tirané”, ndérmjet Ministris€ s
Miedisit t& Republikés sé Shqipérisé dhe operatorit ekonomik “Integrated Energy BV SPV”

sh.p.k.

16.2. Nga verifikimet e kryera né Qen
“Integrated Energy BV SPV” sh.p.k., &
Qellime t& Veganta (SPV)’, dhe $shté regjistruar me daté 31
t¢ Biznesit (QKB). Ky operator ekonomik ka si aksione
hollandeze “Integrated Energy BV™, sot me emrin e ri tregtar”

16.3.Nga dokumentacioni i administruar rezulton se Aktin dhe statutin e tlgeu’xelil.nit
té shoqérisé “Integrated Energy BV SPV” sh.p.k, e ka nénshkruar shtetasi l\lod.ran
Zoto, si pérfagésues i shoqérisé hollandeze “Integrated Energy BV:"‘. (sot me emrmg
ri tregtar “Geogenix BV”). Administratori i shoqéris¢ té krijuar nd Shqlp&il"l
“Integrated Energy BV SPV” sh.p.k, nga shoqéria holandeze *Integrated Energy BV”,
ishté caktuar shtetasi italian Giusseppe CiafTaglione.

drén Kombétare t& Biznesit rezulton se shogéria
hté themeluar me daté 30.08.2017 si "Subjekt pér
108.2017 n& Qendrén Kombetare
r t8 vetém (100%) shoggring
‘Geogenix BV".
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16.4.Pas kéqyrjes s& dokumentacionit q€ rezulton nga Qéndra Kombétare ¢ Biznesit lidhur
me kété shoqeri, lidhur me historikun ¢ aksioneréve respektivé, vilerat né pérgindje t€
aksioneve té tyre etj, rezulton se nga dokumentacioni q& shogéria “Integrated Energy BV
SPV" sh.p.k, ka dorézuar pran¢ Qendrés Kombétare té Biznesit (QKB), pér t& kryer
deklarimin e pronar&ve pérfitus fundor t& shoqgérisé “Integrated Energy BV SPV”, rezulton
se nuk &sht¢ dorézuar nga shoqéria “Integrated Energy BV SPV™ sh.p.k. né QKB,
dokumentacioni shogérues justifikues pér t& provuar ndryshimin e aksioneréve pérkatés par
periudh&n kohore né fjalg, sipas pércaktimeve té ligjit nr.1 12 & vitit 2020 “Pér regjistrin e
pronaréve pérfitues”, & ndryshuar, si dhe VKM nr.1008, dat# 24.12.2020, *Pér pércaktimin
¢ ményrés dhe t€ procedurave (€ regjistrimit e publikimit t& t¢ dhénave pér pronarét pérfitues,
si dhe t& njoRimit nga autoritetet shtetérore kompetente e nga subjektet e detyruara”.

16.5.Po ashtu, nga shqyrtimi i dokumentacionit q& shogéria “Integrated Energy BV SPV”
sh.p.k, ka dorézuar né QKB, pér t¢ kryer kété deklarim t& pronaréve pérfitues fundoré.
rezulton se administratorja e shoqérisé “Integrated Energy BV SPV”, shtetasja Arjola Kodra
ka dorézuar kopjen e pasaportés t¢ shietasve Alberto Pressezzi dhe Salvatore Ruselli.
népérmjet & cilave kéta shtetas jané deklaruar té shénuar si aksioneré me pérqindjet
pérkatése, por q€ n€ t& vérteté nuk rezulton q& t& ken& qené aksioner kéta shtetas né
momentin e regjistrimit n& QKB.

16.6.Per két€ fakt jan€ pyetur shtetasit Arjola Kodra, Jetmir Llapaj dhe Silena Tola. ku
shretasi Jetmir Lalapj né thelb ka deklaruar se eprorja e tij ka qené shtetasja Silena Tola, me
pozicion Drejtoreshé e Regjistrit t¢ Pronaréve Pérfitues dhe ajo ka pasur aksesin g t€ ishte
personi i fundit g€ refuzonte aplikimet. Ai veté ka patur géndrimin gé operatorit “Integrated
Energy BV SPV” sh.p.k, duhej 'i refuzohe; aplikimi dhe t'i kérkohej dokumentacion shtesé
provues, por pasi eprorja e tij, shtetasja Silena Tola, i ka théné q& duhej t& rishikonte
aplikimin pasi ai ishte né rregull, ai ka béré béré miratimin e aplikimit t€ k&tij subjekti
tregtar. Ndérsa shtetasja nén hetim Silena Tola né thelb ka deklaruar se komunikimi gé ka
pasur me vartésin e saj, shtetasin Jetmir Llapaj duke i 1&én& né sistemin elektronik t& Regjistrit
t€ Pronaréve Pértitues, komentin “rishikoje se mé duket né rreguil”, nuk ka gen€ urdhér pér
miratimin e aplikimit dhe se miratimi &shté kryer nga vartési i saj, shtetasi Jetmir Llapsj.
Ajo ka deklaruar se bazuar né dokumentacionin q& ka dorézuar operatori ekonomik n&
muajin Qershor t& vitit 2021, aplikimi i kétij subjekti raportues duhej g té ishte refuzuar né
bazé t€ ligjit, pasi ka mungesé dokumentacioni, sig jané ekstraktet e kompanive t& huaja, g&
jan& pronaré té subjektit raportues.

16.7. Pér sa mé sipér u trajtua, gjykata vleréson se shtetasit nén hetim Jetmir Llapaj
dhe Silena Tola, punonjés té Qendrés Kombétare té Biznesit, t& Regjistrit t& Pronaréve
Pérfitues, kané vepruar né kundérshtim me ligjin nr.112/2020 “Pér regjistrin e
pronaréve pérfitues”, si dhe né kundérshtim me VKM ur.1008, datg 24.12.2020, “Pér
pércaktimin e ményrés dhe té procedurave té regjistrimit e publikimit t& t& dhénave

Pér pronarét pérfitues, si dhe té njoftimit nga autoritetet shtetérore kompetente e nga
subjektet e detyruara”.

16.7.1.Ligji nr.112/2020 “Pér Regjistrin e Pronaréve Pérfitues”, n& nenin 3 té tij, me
titull “Perkufizime"”, pika 10, parashikon se: ..10."T¢ dhéna” jané fakter, aktet dhe
informacionet qé regjistrohen, njoftohen apo depozitohen né Regjistrin ¢ Pronaréve
Pérfitues, té cilés identifikojné pronarét pérfltues ¢ subjekteve raportuese. ™

Neni 4 “Administrimi i Regjistrit t& Pronardve Pérfitues”, pika 2 dhe 7 parashikojn¥
se:...2.Qendra Kombétare e Biznesit éshté pergjegjése.a) té regjistrojé, té administrojé, té
pérpunojé dhe (¢ ruaje né regjistér t¢ dhénat e deklaruara nga subjektet
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raportuese....7.Rregullat pér procedurén e regjistrimit té 16 dhonave né Regjistrin ¢
Pronaréve Pérfitues, menyren e transferimit (¢ té dhénave nga Regjistri Tregtar dhe
Regjistri i Organizatave Jofitmprurése si dhe funksionimin Regjistrit té Pronaréve
Pérfitues miratohen me vendim té¢ Késhillit té Ministrave.

Neni 6 “Ményra e regjistrimit té t& dhénave & pronaréve pérfitues”, pika 8, parashikon se
8.Rregullat pér ményrén dhe arsyet e refucimit pér regjistrimin e t¢é dhénave té pronaréve
pérfitues té subjekteve miratohen me vendim t¢ Késhillit té Ministrave.

16.7.2.VKM nr.1008, daté 24.12.2020, “Pér pércaktimin e ményrés dhe té procedurave
té regjistrimit e publikimit t& té dhénave pér pronarét pérfitues, si dhe té njoftimit nga
autoritetet shtetérore kompetente e nga subjektet e detyruara” , né Kreun 11, me titull
Dokumentacioni dhe forma e kérkuar, parashikon se:

[. Subjektet raportuese kané detyrimin té ruajné e té mbajné té dhéna dhe dokumente
shogéruese 1€ duhura, té sakia e té pérditésuara, né hazé (é t¢ cilave pércaktohen pronarét
pérfitues 1€ subjektit dhe lloji i kontrollit té pronaréve té tyre pérfitues. Personi i autorizuar
pér té pérfaqésuar subjektin raportues né aplikimin elektronik pér regjistrimin e pronarit
pérfitues bashkélidh si dokumentacion shogérues, né format elektronik, aktet, si mé poshté
vijon.

a) Né rastin e regjistrimit fillestar té pronaréve pérfitues:

i. dokumentacionin gé vérteton numrin unik té identifikimit dhe emrin ¢ subjektit raportues, si
dhe datén e regjistrimit té subjektir né regjistrin pérkatés

ii. dokumentacionin gé vérteton té dhénat e identifikimit té pronarit pérfitues, sipas pikés 3.2.1.
1€ nenit 4. té ligjit pér regjistrin e pronaréve pérfitues

iii. dokumentacionin e autoritetit kompetent regjisirues, qé vérteton se pronari pérfitues i
regjistruar éshté zotérues i 25 (njézer e pesé) % ose mé tepér (€ aksioneve/kuotave (€ kapitali,
1é té drejtave 1€ votimit ose té interesave 1é pronésisé, nése nuk pérmban datén e pércakiimit
si pronar pérfitues, duhet té depozitohet njé dokument tjetér gé pérmban kété (é dhéné; ose
iv. dokumentacionin tjetér qé zotéron subjekti raportues qé pérmban informacionin e
nevojshém pér identifikimin dhe regjistrimin ¢ pronarit, pérfitues 1€ tyj, sipas ligjit pér
regjistrin e pronaréve pérfitues.

16.8.Pér faktin penal té mésipérm, shtetasit Jetmir Llapaj dhe Silena Tola, me
veprimet dhe mosveprimet e kundraligjshme té tyre, dyshohet se kané kryer vepren
penale “ Shpérdorimi i detyrés”,né bashképunim, parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit
Penal, pasi né kundérshtim nga sa normojné dispozitat mé sipér, kané regjistruar si
pronaré pérfitues fundoré, shtetasit Alberto Pressezzi dhe Salvatore Ruselli, t& shénuar si
aksioneré me pérgindjet pérkatése né shogéring [ntegrated Energy BV SPV™, sh.p.k por q€
né t& vérteté nuk rezulton gé t& kend gené aksioner k&ta shtetas né momentin e regjistrimit

né QKB.

Shogéria “F.M.O” sh.p.k

17. Nga aktet dhe provat e administruara gjaté fazés s& hetimit, ka rezultuar se
shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri kané né zotérim indirekt edhe shogériné
“F.M.O” sh.p.k, me administrator shtetasin Fatos Bunoca. Rezulton se shtetasit
Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri zotérojné né& ményré indirekte pasuriné e paluajtshme
me nr. 5/ 1183- N1/2, Zona Kadastrale 8513, Volumi 81; Faqe 242; me sipérfaqe 611
m2, me adresé: “Durrés, L. 17 Rr. P. Hanxhari”. Pér té humbur gjurmét nga pronésia
e vérteté e tyre, kjo pasuri &shté bleré né emér té shtetasit Fatos Bunoca, sipas aktit
poterial “Kontraté shitje me rezervé e pasurisé sé paluajtshme” nr. 26 rep., nr. 17 kol.,
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daté 13.01.2017, né shumén 1,100,000 (nj& milion ¢ nj .
vyt Qe d L ¢ njégind mijeé & nd fak
likujdimi 1 késaj kontrate né drejtim té shitésit éshté b;rﬁ nga ;b)*tft“:;o;{l;:;igz :'z, :: 1

[7.1.N& kuadgr t& hetimit, &shteé sekuestruar akti noterial, “K & shitj - s
pasurisé s& paluajtshme™ nr. 26 rep., nr. 17 kol., dat& 13.01.20 lc);tg::épﬂgjschirtrgc: zﬁzzgriz
«Bind - co” sh.p.k, e prfaqésuar nga shtetasja Brunilda Koka dhe me palé blerése shogéria
“F M.O” sh.p.k, e pérfaqésuar nga shtetasi Fatos Bunoca. Objekti i késaj kontrate &sht& shitja
e pasurisé nr. 5/ 1183- N1 né qytetin e Durrésit me kéto té dhéna: Zona Kadastrale
8513; Adresa e pasurisé “Durrés, L. 17 Rr. P. Hanxhari”; Volumi 75; Fage 33; Indeks
Harte DR-H I-6.7; sipérfaqja totale 2223,3 mZ lloji i pasurisé “njési”. Vlera ¢ kontratés
éshté 4,000,000 (katér milion) Euro. Si pjesé e kontratis &shté parashikuar se nése
shoqéria “F.M.O” sh.p.k, nuk paguan ¢mimin total, me skadimin e afatit maksimal
15.05.2017, atéheré shogéria “F.M.O” sh.p.k, do té fitojé pronésiné pér aq sipérfaqe sa
i korrespondon vleftés s& paguar dei mé skadimin e afatit 15.05.2017. Kriteri éshté
1,800 Euro/m? (njémijé e tetéqind euro pér metér katror).

17.2. Né rrethanat e mésipérme, rezulton se pronarét “de facto” té shoqérisé “F.M.O"
sh.p.k, jané shtetasit Klodian Zoto dhe Mirel Mértiri, t& cilét rezultojné € jené edhe
pronarét e pasurisé s¢ paluajtshme t& bleré né shumén 1, 100, 000 Euro, por gé pér
fshehur origjinén e vérteté té pronés kané pérdorur shtetasin Fatos Bunoca, pér

kryer aktin e blerjes s saj.

NE nivelin e provave t& grumbulluara deri n€ kéto momente nga ana ¢ organit t& akuzgs,

ekziston dyshimi i arsyeshém se i hetuari Lefter Koka, me cilésing e Titullarit t&€ Autoritetit
Kontraktor, Ministria e Mjedisit, t& hetuarit Valbona Ballgjini, Péllumb Abeshi, Erjon
Murataj, Sidita Temali, Etleva Kondi, Taulant Tusha, Namik Simixhiu, né cilésin€ e
anétaréve t& komisionit t& dhénies s¢€ koncesionit, e hetuara Alba Thoma, né cilésiné e
Drejtoreshés sé Drejtorisé Juridike n€ Ministring e Mjedisit, i hetuari Bledar Karoli, né
cilésing e Pérgjegjésit t& Sektorit t€ Prokurimeve né Ministring e Mjedisit, e hetuara Silena
Tola, né cilésiné e Drejtoreshés s& Regjistrit t& Pronaréve Perfitues prané QKB-sé si dhe i

hetuari Jetmir Llapaj, punonjés pran€ QKB-sé, kan& konsumuar elementet e shp&rdorimit t&
detyrés, né bashk&punim, t& parashikuar nga neni 248 dhe 25 i Kodit Penal, ndérsa i hetuari
Alqi Bllako, me cilésiné € Sekretarit t& Pérgjithshém ne Ministriné ¢ Mjedisit, dyshohet se
ka kryer veprén penale “Korrupsioni pasiv i funksionaréve té larté shtetéroré ose i té
zgjedhurve vendoré”, dy heré, parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal; i hetuari Klodian
Zoto, dyshohet se ka kryer vepral penale “Mashtrimi” me pasoja t& rénda, né bashképunim,
“Korrupsioni aktiv i funksionaréve (@ larté shietéroré ose (¢ zgjedhurve vendore”’, t€
parashikuara pérkatésisht nga nenet 143/3, 25, 245 t& Kodit Penal, *Pastrimi i produlteve [
veprés penale apo i veprimiarisé kriminale ", parashikuar nga neni 287, gérmat “a” dhe “b”
t Kodit Penal, € kryer n& rrethanén cilésuese “né bashkepunim”, sipas nenit 287 paragratl 2
i Kodit Penal dhe i hetuari Mirel Mértiri, dyshohet se ka kryer veprat penale “Mashtrimi”
me pasoja t& rénda, né bashk&punim, parashikuar nga neni 143/3, 23 i Kodit Penal, "Pa:strimi
i produkaeve (¢ veprés penale apo i veprimiarisé kriminale ", parashikuar nga nenl 287,
gérmat “a” dhe “b” té Kodit Penal, e kryer né rrethanén cilésuese “n& bashk&punim”, sipas
nenit 287 paragrafi 2 i Kodit Penal.
Gjykata, pér sa mé sipér vlertson se a6 rastin konkret, plotésohet, kushti ‘themclo_r i
pérgjithshém pér caktimin e masave té sigurimit personal, t& parashikuar n€& nenin 228 pika
| e Kodit t& Procedurés Penale, sipas t& cilit: “Askush nuk mund t'u nénshtrohet masave té
ij nuk ekziston n & dyshim i arsyeshém, {

sigurimit personal né qofié se né ngarkim 1€ { hén
» N# arritjen e kétij konkluzioni gjykata mban parasysh edhe arsyetimin ¢

buzuar né prova
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Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés sé Larté, né Vendimin Unifikues Nr.7 daté 14.10.201 L.
sipas t& cilit: jodyshimi i arsyeshém, provat ku ai bazohet pér (¢ J’uszi/ikuar calktimin dhe
vijimin e zbatimit té masés sé sigurimit,nuk nevojitet 1é keté té njéjtén‘ shkallé sigurie dhe
vieré provueshmérie pér (é konkluduar sikurse provat qé jané té domosdoshme pér dhénien
ose jo 1¢ vendimit té dénimit ndaj t¢ pandehurit. Mjafton qé ato té jené 1 tilla qé, né gjendfen
ku jané aktet e procedimit, prej tyre mund (& nxirren pérfundime se ndagj té hetuarit a té
givkuarit ekziston njé shkallé e arsyeshme mundésie v fajésisé pér kryerjen e veprés penale
né ngarkim (é uj.... ".

Lidhur me ké&rkesén e prokurorisé pér caktimin si masé sigurimi até t€ “arrestit n€ burg” ndaj
personave nén hetim Lefter Koka, Algi Bllako, Erjon Murataj, Taulant Tusha, Namik
Simixhiu. Bledar Karoli, Jetmir Llapaj, Klodian Zoto, Mirel Mértiri, té parashikuar nga
neni 232. pika “dh™ dhe 238 t& Kodit té Procedurés Penale, gjykata ¢mon se ajo duhet %
pranohet. pasi ekzistojné kushtet dhe kriteret ¢ caktimit t& masave té sigurimit personal, si
dhe kriteret e veganta t& caktimit t& masés s& sigurimit “arrest né burg”.

Gjaté gjykimit t€ kérkesés nga gjykata nuk u konstatua ekzistenca e ndonjé rrethane
padénueshmérie apo shuarje e veprés penale. Personat nén hetim ndaj té cil&ve kérkohet t&
caktohet masa e sigurimit personal “drrest né burg” jané madhoré, térésisht € pérgjegjshém
dhe nga faktet q& provat prezantojné nuk paraqitet asnjé shkak padénueshmérie ape (€
shuarjes s& veprés penale. Késhtu, edhe elementi i dyt€ i kushtit & dyt& t& pérgjithshém
plotésohet (neni 228/2 i K.Pr.Penale) sipas té cilit: “Asnjé masé nuk mund té zhatohet kur ka
shkage padénueshmérie ose té shuarjes sé veprés penale”.

Pika 3 e nenit 228 t& K.Pr.Penale, vendos kushte t& cilat nuk jané domosdoshmérisht
kumulative pér t'u plotésuar, megjithaté edhe mund té ekzistojné njéherazi, por mjafton
ekzistenca e njérés prej tyre qé t& nxjerré né konkluzion gjykatén se jemi para njé rasti €
ligishém pér t& caktuar njé masé sigurimi personal. Konkretisht, neni | mésipérm né pikén 3
€ tij parashikon se: “...3. Masat e sigurimit personal vendosen. a) kur ekzistojné shkage té
réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértelésiné e proves, bazuar né rrethana fakai gé
duhet té tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit; b) kur i pandehuri éshté larguar ose
ekziston rreziku qé ai té largohet; c) kur pér shkak té rrethanave té fakzit dhe personaliteti:
1é té pandehurit ka rrezik qé ai (€ kryejé xrime té rénda ose té & njejtit lloj me aré pér té
cilin procedohet”.

S& pari, plotésohet kushti i paré i veganté i parashikuar nga shkronja “a”, pika 3, t& nenit
228 t& K Pr.Penale, pasi ekzistojné shkaqge té rénd&sishme q& véné né rrezik marrjen ose
vértetésiné e provés né funksion té hetimit té késaj ¢éshtjeje. Per faktin e ndodhur po
zhvillohen hetime né drejtim t& sqarimit t& ploté t& rrethanave t& faktit dhe pér shkak t&
funksioneve qé kané ushtruar mé paré shtetasit n€n hetim n& kohén e kryerjes s€ vepres
penale, kéta shtetas, pér shkak t¢ marrdhénieve t& krijuara si rezultat i ushtrimit &
funksioneve t¢ mésipérme dhe influencave q& mund té kené tek persona t& tjers, ekziston
mundésia & t& ndérhyjné dhe t& ndikojné né prishjen apo asgjesimin ¢ provave, si dhe né
krijimin e rrethanave q& véshtirésojné mbledhjen e tyre, ¢far€ do t& ndikonte né nj& hetim
té mangét pér sqarimin e ploté w faktit penal objekt gjykimi.

Sé dyti, plotésohet kushti i dyt# i veganté i parashikuar nga shkronja *b™, pika 3, t& nenit
228 t& K.Pr.Penale, pasi gjykata vleréson se né rastin konkret, duke analizuar rrethanat e
faktit, duke patur parasysh rrezikshméring e veprave penale, pér kryerjen e té& cilave
dyshohen shtetasit nén hetim, sanksionet ¢ parashikuara n§ dispozitat pérkat€se si dhe
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pusojat q¢ kant ardhur nga ushtrimi i aktivitetit kriminal, i cili rezulton se ka zgjatur né ko
nga muaji gusht i vitit 2017 déri aktualisht, ekziston rreziku qé t¢ hetuarir t& largohen

Gjithashtu, gjykata mban parasysh kriteret pér caktimin I

P e masave té s t té
parashikuara nga neni 229% té Kodit té Procedurés Penale, pérshtatshm;;fi‘:'gr:ltyr:
"‘"“": me shka.lié.n e nevojave té sigurimit Q¢ duhet marré né rastin konkret, réndésing
e faktit, sanksionin e parashikuar né dispozitat pérkatése si dhe rrethanat lehtésuese
dhe rénduese.

keéshtu, duke patur parasysh rrezikshmériné e veprave penale, e cila vleréschet e larté jo
vetém .pér shkak té¢ marrédhénieve juridike qé cénon dhe sanksionit té parashikuu} rjm
dispozitat pérkatése por. edhe pér shkak té pérhapjes qé¢ kané marré kohét ¢ fundit. veprat
penalc t& korrupsionit aktiv dhe pasiv, shpérdorimit t¢ detyrés, pastrimit € produkteve té
vepres pen‘alq dhe mashtrimit, duke marré parasysh faktin e kryerjes s€ tyre n& formén e
bgshképumm:t. kushtet e mungesés s& rrethanave lehtésuese deri né kété fazé & hetimit,
gjvkata, ¢gmon se ¢do masé tjetér do t& jeté e papérshtatéshme dhe kétu, i referohet paragrafit
& paré té nenit 230 (& Kodit t& Procedurés Penale, “Arresti né burg mund té vendose: vetém
kar ¢do masé tjetér éshté e papérshtatéshme pér shkak té rrezikshmérisé sé vecant? (¢
veprés dhe té pandehurit”. N&é pérputhje me analizén e béré mé sipér, arrijmé ne
pérfundimin se veprat penale pér té cilat dyshohohen shtetasit mé sipér, paraqesin shkallé té
larté rrezikshmérie shogérore. Gjykata né mbéshtetje té neneve 229 e 230 t& Kodit &
Procedurés Penale ¢mon se masa e sigurimit “arrest né burg”, q€ parashikohet nga neni 238
i K.Pr.Penale &shté& n& pérshtatje me shkallén e nevojave t& sigurimit dhe n€ raport té drejté
me faktin ¢ kund&rligjshém pér t€ cilin dyshohet dhe gmonhet t€ jeté masa mé e pérshtatshme,
duke ¢ paré até edhe né raport me réndésiné e faktit. pasojén e ardhur dhe me sanksionet qé

parashikojné dispozitat penale konkrete.

NdErsa pér té hetuarat Valbona Ballgjini, Alba Thoma, Sidita Kopliku, Silena Tola,
dyshuar pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashképunim, t&
parashikuar nga neni 248 dhe 25 i Kodit Penal, gjykata duke patur parasysh rrezikshmériné
e veprave penale, sanksionin me burgim deri né 7 vjet, shkallén ¢ nevojave t& sigurimit,
raportin ¢ drejté mes réndésis€ sé faktit t& ndodhur dhe sanksioneve q€ parashikohen pér
veprat penale, moshén e t€ hetuarave si dhe rrethanat familjare t& tyre, gmon se duhet t€
caktoj& masat e sigurimit t& kérkuara nga prokurori, € konkretisht at€ t& “arrest né shtépi”’

parashikuar nga neni 237 t¢ K.Pr.Penale.

Ndryshe nga sa ka kérkuar prokurori lidhur me t€ hetuarit Etleva Kondi dhe Péllumb
Abeshi, pér caktimin ndaj tyre té masés sé sigurimit personal “arrest n€ burg”, parashikuar
nga neni 238 i K.Pr.Penale, gjykata gmon se ndaj tyre duhet t& caktohet masa & sigurimit
personal “arrest né shtépi”, parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale. Gjykata ka parasysh
moshén e té hetuarit Péllumb Abeshi (65 vjeg) si dhe gjendjen familjare t& (8 hetuargs Etleva
Kondi, e cila referuar certifikatés familjare t& saj, #shté kryefamiljare dhe ka n& ngarkim nj&
fémij& t& mitur (12 vjeg), kjo lidhur edhe me zbatimin e parimit té réndésishém & s drejtés
penale pér interesin mé té larté t& fémijés. Né rastin konkret rezulton se kujdestarja € vetme
e fémijés sé mitur &shté néna ¢ saj dhe vendosja e masés sé sigurimit “arrest n& burg” pér t&
hetuarén Etleva Kondi, do t& cénonte njekohésisht interesin mé& t& larté t& Rmijés, per té

"Kriteret pér eakdmin ¢ musuve (& sigurimit personal

. Né cakgimin ¢ massve 1e sigurimit pjykan mban parusysh pershiats hkallen ¢ nevojave 1& sigurimit g2

hmérina ¢ secilts prej tyro ma s

réndésing ¢ fuktit dhe ine sonksionin ge parushikohet pér veprén pennle konkrete. Mbahen purasysh
rashikuara nga Kodi Pennl.,
werprere proceset edukative konkrete.

duben masmé ne rastin konkreL.

2. Cdo masd duhet 18 jele ne mport ine
edhe vazhdimeésia, pérséritja, si dhe wethanat lehiesuess dhe renduese 1€ pa

3. kur | pandehuri eshts i mitur giykato mban purasysh kerkusen per (& mos ¢
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pasur nj€ zhvillim t& shéndetshém fizik, mendor, moral, shpirtéror, social, si dhe pér té
gézuar nj¢ jeté familjare ¢ sociale @& pérshtatshme pér fémijen. Gjykata duhet t& vlerésojé
me pérparési interesin mé t& lart€ té t€ miturit, duke mbajtur parasysh dhe aftésiné e
prindérve ose personave qé kujdesen p&r mirérritjen ¢ fémijés pér t'iu pérgjigjur nevojave té
tij si dhe vazhdimésiné e marrédhénieve personale ndérmjet Rmijés dhe personave, me té
cilét ai ka lidhje gjinore, shogérore dhe/ose shpirtérore. N& kéto kushte. duke gené se e
hetuara Etleva Kondi &shté prindi i vet€ém kujdestar pér fémijén e mitur, né zbatim t& parimit

t& mésipérm. gjykata ¢mon se ndaj saj duhet té caktohet masa e sigurimit “Arrest né shtépi”,
parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale.

Pér sa mé lart. Gjykata ka vler&suar né ményré ezauruese kushtet e kriteret pér caktimin =

masave t€ sigurimit. si dhe pérse gjejné ato zbatim né ¢eshtjen konkrete (Sarban kunder
Moldavise, 2003).

PER KiETO ARSYE

Gjykata. baz€ t€ neneve 112/2, 228, 229. 230, 232, pika | gérmat “d”" dhe “dh™, 237 238.
244,243, 249 dhe 466 @ Kodit té Procedurés Penale:

VENDOSI

L.Pranimin ¢ kérkesés sé paragitur nga Prokuroria ¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t€ Organizuar.

I. Caktimin e masés s& sigurimit personal shtréngues “arrest né burg”, e parashikuar
nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj shtetasit nén hetim Lefter Koka. i biri i Haki-ut
dhe i Lumturie-s. i dat€lindjes 04.08.1964, lindur dhe banues né Durrés. me gjendje
civile i martuar. me kombési dhe shtetési shqiptare, i dyshuar: pér kryerjen e veprés
penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashképunim, parashikuar nga neni 248. 23 i
Kodit Penal.

[R%)

Caktimin e masés s¢ sigurimit personal shtréngues “arrest né burg”, e parashikuar
nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj shtetasit nén hetim Alqi Bllako, i biri i Edmond-it
dhe i Kostanca-s, i datélindjes 10.05.1987, lindur n& Ersek& banues né Tirang, me
kombési dhe shtetési shqiptare, i dyshuar: “Korrupsioni pasiv i funksionaréve 1é
larté shtetéroré ose i 1é zgjedhurve vendoré”, dy her&, parashikuar nga neni 260 i
Kodit Penal.

Caktimin e masés sé sigurimit personal shtréngues “arrest né burg”, e parashikuar
nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj shtetasit nén hetim Erjon Murataj, i biri i Selman-
it dhe i Ervehe-sé, i datélindjes 02.08.1982, lindur né Sarandg, banues n& Tirang me
giendje civile i martuar, me kombesi dhe shtetési shqiptare, i dyshuar: p&r kryerjen

¢ veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashképunim, parashikuar nga neni 248,
25 i Kodit Penal.

. Caktimin e mas¥s s sigurimit personal shtréngues “arrest né burg”, e parashikuar
nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj shtetasit n&n hetim Taulant Tusha, i biri i Ndue-s
dhe i Drita-s, i dat&lindjes 24.06.1977, lindur n& Lag, banues n& Tirang, me gjendje
civile i martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare, i dyshuar: pér kryerjen e veprés
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penale “Shpérdorimi i detyrés”. né bashképunim, parashikuar nga neni 248, 25 i
Kodit Penal.

5. Caktimip e masés s¢ sigurimit personal shtréngues “arrest né burg”, e parashikuar
nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj shtetasit nén hetim Namik Simixhiu, i biri i Ajet-
it dhc. i Nezver. | datélindjes 02.12.1957, lindur né¢ Tirané, banues né Tirané, me
giendje civile i martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare, i dyshuar: pér kryerjen
¢ veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashkepunim, parashikuar nga neni 248.
25 i Kodit Penal.

6. Caktimin ¢ mas&s s€ sigurimit personal shtréngues “arrest né burg”, e parashikuar
nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj shtetasit nén hetim Bledar Karoli, i biri i Romeo-
s dhe i Ferjale-s, i dat¢lindjes 31.12.1978, lindur né Elbasan, banues n& Tirané, me
giendje civile | martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare, i dyshuar: pér kryerien
e vepres penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashképunim, parashikuar nga neni 248,
25 i Kodit Penal.

. Caktimin ¢ masés s& sigurimit personal shtréngues “arrest né burg”, e parashikuar
nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj shtetasit nén hetim Jetmir Llapaj, i biri i Edmond-
itdhe i Anila-s, i datélindjes 01.12.1994, lindur n& Fier, banues né Tiran€, me gjendje
civile beqar. me kombési dhe shtetési shqiptare, i dyshuar: pér kryerjen e veprés
penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashképunim, parashikuar nga neni 248, 25 |
Kodit Penal.

8. Caktimin e masés sé sigurimit personal shtréngues “arrest né burg”, e parashikuar
nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj shtetasit nén hetim Klodian Zoto, i biri i Agim-it
dhe i Valentina-s, i datélindjes 24.04.1976, lindur dhe banues né& Tiran€, me gjendje
civile i martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare, i dyshuar: pér kryegen ¢
veprave penale “Mashtrimi” me pasoja t& rénda, n& bashk&punim, “Korrupsioni
aktiv i funksionaréve (¢ larté shtetéroré ose (€ zgjedhurve vendoré ", t& parashikuara
perkatésisht nga nenet 143/3, 25, 245 & Kodit Penal, “Pastrimi i produkteve té veprés
penale apo i veprimtarisé kriminale”, parashikuar nga neni 287, gérmat “a” dhe “b”
t& Kodit Penal, e kryer né rrethanén cilésuese “né bashk&punim”, sipas nenit 287

paragrafi 2 i Kodit Penal.

9. Caktimin e masés sé sigurimit personal shtréngues “arrest n€ burg”, parashikuar
nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj shtetasit nén hetim Mirel M@rtiri, i biri i Trifon-it
dhe i Andonigi-t, i datélindjes 08.08.1978, lindur né Fier, banues n& Tirang, me
kombési dhe shtetsi shqiptare, i dyshuar: pér kryerjen e veprave penale
“Mashtrimi” me pasoja 1 rénda, né bashk&punim, parashikuar nga neni 14373, 23"1
Kodit Penal, “Pastrimi i produkieve 1 veprés penale apo i veprimtarisé kriminale ".
parashikuar nga neni 287, gérmat “a” dhe "b” t& Kodit Penal, ¢ kryer n& reethanén
cilésuese “n& bashképunim”, sipas nenit 287 paragrafi 2 i Kodit Penal.

10. Caktimin ¢ mas¥és sé sigurimit personal shuréngues “arrest n€ shtépi”,_ ¢
parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale, ndaj shtetasit nén hetim Péllumb Abeshi, |
biri i Hamdi-ut dhe | Fatime-s, i datélindjes 06.05.1958, lindur n& Elbas?n, banues
né Tirans, me gjendje civile i martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare, i dyshuar:

kryerjen ¢ veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, n€ bashk&punim, parashikuar

nga neni 248,25 i Kodit Penal.
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10.1.Urdhérohet shtetasi nén hetim Péllumb Abeshi, t& mos |argohet nga banesa ¢ tij

¢ ndodhur né& Tiran&, né adresén: rruga “ i N
nd ne . sen: ga “Beqir Rusi” & i
iisia adminis s i q §1”, ndértesa 25, hyrja 9, ap.S.

. Caktimin € sigurimit s On:
e masés s€ sigurimit personal shtréngues “arrest né shtépi”, e

parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj shtetases nén hetim E i

a =0 ; § ses tleva Kondi, ¢

bl:)a e _Goxho.-s dl.1e ¢ \{lton-sé, ¢ datélindjes 29.03.1972. lindur né Vloré, banues ,m.

glranfk. me gjendje civile beqare, me kombési dhe shtetési shqiptare, e dyshuar: pér
ryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrds”, né bashképunim [ z

neni 248, 25 i Kodit Penal. punim. parashiiciar gz

[ 1.1.Urdhérohet shtetasja nén hetim Etleva Kondi, 1€ mos largohet nga banesa = saj

ty

e‘nd.odhur né Tirang, né€ adresén: Bulevardi “Zhan D’Ark™, ndértesa 53. hyrja 1.
njésia administrative nr.2. |

. Caktimin e mas€s s& sigurimit personal shtréngues “arrest n& shtépi”, ¢

parg_shikuar nga neni 237 i K.Pr Penale, ndaj shtetases n&n hetim Valbona Ballgjini.
e bl_}a. e Shyqyri-ut dhe i Diana-s, ¢ datélindjes 07.07.1985, lindur n& Durrés, banues
né Tirané, me gjendje civile e martuar, me kombési dhe shtetési shqiptare, e
dyshuar: pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i deryrés”, né bashképunim,
parashikuar nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

_1.Urdhérohet shtetasja nén hetim Valbona Ballgjini, t&€ mos largohet nga banesa ¢

saj e ndodhur né Tirang, né adresén: rruga “Algi Boshnjaku™, ndértesa 38, hytja 6,
ap.36. njésia administrative nr.10.

_Caktimin e masés sé& sigurimit personal shtréngues “arrest né shtépi”, e

parashikuar nga neni 237 i K_.Pr.Penale, ndaj shtetases nén hetim Alba Thoma, &
bija e Viktor dhe e Irena, € datélindjes 06.09.1982, lindur n€ Tirang, banues n€
Tirané, me gjendje civile e martuar, me kombési dhe shtet&si shqiptare, e dyshaar:
pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashk€punim, parashikuar
nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

13.1.Urdhérohet shtetasja nén hetim Alba Thoma, (€ mos largohet nga banesa ¢ s3j ¢

ndodhur né& Tirané, né adresén: rruga “Robert Shvarc”, ndértesa 75, hyrja 7, ap.2L.
njésia administrative nr.5.

|4. Caktimin e masés sé sigurimit personal shtréngues “arrest né shtépi™, ¢

14.1.Urdhérohet shtetasja nén hetim Sidita Kopliku,

Pr.Penale, ndaj shtetases nén hetim Sidita Kopliku, ¢
dat8lindjes 23.10.1988, lindur n& Shkodgr, banues n€
kombési dhe shtetési shqiptare, e dyshuar:
» né bashk&punim, parashikuar

parashikuar nga neni 237 i K.
bija e Avenir dhe e Avidane, €
Tirané, me gjendje civile e martuar, me
pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés
nga neni 248, 25 i Kodit Penal.

t& mos largohet nga banesa ¢ 53

e ndodhur n& Tirang, né adresén: rruga “Prokop Myzeqari”, ndértesa 31, hyrja L.

ap.1, njésia administrative nr.9.
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15. Caktimin e masés sé sigurimit personal shtréngues “arrest né shtépi”, e

parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale, ndaj shtetases nén hetim Silena Tola, € bija
¢ Vangjo dhe ¢ Nexhmije, ¢ datélindjes 02.08.1989, lindur né Polican, banues né
Tirané, me gjendje civile begare, me kombési dhe shtetdsi shqiptare, e dyshuar: pér
kryerjen e vepres penale “Shpérdorimi i detyrés”, né bashképunim, parashikuar nga
neni 248, 25 i Kodit Penal.

.1.Urdh&rohet shtetasja nén hetim Silena Tola, t& mos largohet nga banesa  saj €

ndodhur n€ Tirang, né adresén: rruga “Ptero Nini Luarasi”, ndértesa 80, hyrja 8,
ap.i, njésia administrative nr.2.

Ngarkohet Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, t&
ckzekutoj€ vendimin e gjykatés, népérmjet shérbimeve t& policisé gjyqé€sore né
Drejtoriné e P&rgjithshme t& Policisé s& Shretit.

1. Kundérkétij vendimi lejohet ankim brénda 5 ditéve né Gjykatén e Posagme t& Apelit

pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, duke filluar ky afat nga dita ¢ njoftimit
t€ k&tij vendimi.

U shpall né Tirané. sot mé daté 07.12.2023

GJYQTARE

IRENA GJOKA, -
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